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در سال۱۹۸۷ اندکی پس از آغاز انتفاضه اول علیه 
اسرائیل، حماس توسط فعال فلسطینی، شیخ 
احمد یاسین که در عکس و فیلم، روی ویلچرش 
 نشسته، تأسیس شد. این سازمان از مؤسسه خیریه
»مجمع الاسلامیه« احمد یاسین که در سال۱۹۷۳ در غزه با همکاری و مشارکت 

اخوان المسلمین مستقر در مصر تأسیس شده بود، بنیان نهاده شد.
طوفان الاقصی را به جرأت نقطه عطفی در تاریخ مبارزات جنبش حماس باید 

حساب کرد.
ابتکاراتی که این جنبش سیاسی نظامی به میدان آورده، کار را برای جنگ زمینی 
اسرائیل علیه فلسطینیان و مردم غزه، بسیار مشکل کرده و 2هدف اصلی اسرائیل 
پس از شکست معنادار در طوفان الاقصی یعنی از بین بردن حماس و آزادسازی 

اسرای اسرائیلی را تبدیل به رویا کرده است.
1. استفاده نکردن از گوشی های هوشمند و وسايل ديجیتال

در عصری که همه فعالیت های نظامی و غیرنظامی، متکی به ابزارهای هوشمند است، 
حماس با توجه به مشکلات امنیتی استفاده از این ابزارها، تمامی فعالیت هایش را با 

تلفن های سیمی و جلسات حضوری پیش می برد.
اسرائیلی ها سابقه طولانی قتل های هدفمند با استفاده از تلفن ها برای شناسایی 
و مکان یابی هدف را دارند. یکی از نخستین قربانیان این تکنیک یحیی عیاش، 
رهبر حماس در سال۱۹۹۶ بود که در همان سالی به شهادت رسید که دودایف، 

رئیس جمهور چچن هدف قرار گرفت و به قتل رسید.
به گفته 2منبع آگاه اسرائیلی، اطلاعات به اشتراک گذاشته شده از سوی رژیم 
صهیونیستی با آمریکا حاکی از آن است که یک واحد کوچک از نیروهای حماس طی 
2سال، حمله مرگبار غافلگیرانه به اسرائیل را از طریق تلفن های سیمی قدیمی موجود 
در تونل های زیرزمینی برنامه ریزی کرده بودند. مسئله ای که هنوز ابعاد آن برای 

نیروهای امنیتی رژیم صهیونیستی مشخص نشده است.
یکی از دلایل تعداد پایین تر شهدای نظامی حماس در برابر ارتش اسرائیل همین 

ردیابی نشدن این رزمندگان است.
2. ابتکاری برای از بین بردن مرکاوا

نیرو های نظامی حماس برای نابودی تانک های اسرائیل از روش جدید و ابتکاری 
استفاده می کنند. در این روش، یکی از نیرو های فلسطینی، بمب چسبنده ای را به 

تانک می چسباند و با انفجار بمب، تانک نابود می شود.
براساس برنامه ریزی قبلی و برای افزایش قدرت تخریب، این مین در کنار مخزن 
مهمات تانک چسبانده می شود. از این اقدام به عنوان عملیات فدایی )شهادت طلبانه( 
نام برده می شود؛ یعنی برآورد می شود ممکن است فردی که دست به این اقدام می زند 
مورد هدف قرار بگیرد و به شهادت برسد. دوربین های حماس، بسیاری از این نمونه ها 

را در فضای مجازی منتشر کرده اند.
۳. رآکتور هسته ای حماس

دقیقا ۱۰سال پیش، در اکتبر2۰۱۳، ارتش رژیم صهیونیستی مدعی شد، »نخستین 
تونل حمله علیه اسرائیل« در نوار غزه را شناسایی کرده است. 

آن تونل ۸۰۰متر طول داشت که از محله شرقی خان یونس شروع می شد و ۱۰۰متر به 
سمت مناطق صهیونیست نشین امتداد می یافت و در عمق 2۰متری زمین قرار داشت 

و عرض و ارتفاع آن به 2متر می رسید.
ارتش رژیم صهیونیستی این تونل را در آن زمان تخریب کرد. بعد از آن 
هم به دنبال یافتن راهکاری برای غلبه بر این تونل ها بود  و یگان ویژه ای برای این 

منظور تشکیل شد که تعدادی از دانشمندان و نخبگان 
رژیم صهیونیستی در آن عضویت داشتند. آنها موظف به 

 ساخت سامانه های الکترونیکی و دستگاه های اکتشافی برای شناسایی تونل ها
 و غلبه بر آنها شدند. 

حماس چگونه می جنگد؟

یادداشت
رضا مراد صحرايی؛ وزیر آموزش و پرورش

معتقدیم حتما آموزش موجب تغییر و تحول است 
و باید به واسطه آموزش مهارت های خاص را در 
دختران و پسران تقویت کنیم. بخشی از این مهارت های خاص ناظر به احکام 
دینی است که برای دختران و پسران متفاوت است. که این موضوع در سند 

تحول بنیادین آموزش وپرورش هم آمده است.
در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، تکالیفی ناظر به درنظر داشتن هویت 
جنسیتی دانش آموزان به عهده آموزش و پرورش گذاشته شده که مهم ترین 

آنها بدین قرارند:

راهکار 1/1: »طراحی، تدوین و اجرای برنامه درسی ملی براساس اسناد تحول 
راهبردی و بازتولید برنامه های درسی موجود با تأکید بر:

الف( متناسب سازی  حجم و محتوای کتب درسی و ساعات و روزهای آموزشی 
با توانمندی ها و ویژگی های دانش آموزان

ب( حاکمیت رویکرد فرهنگی- تربیتی در تولید محتوا و تقویت شایستگی های 
پایه دانش آموزان

ج( بهره مندی فزون تر از روش های فعال، خلاق و تعالی بخش
د( بهره گیری از تجهیزات و فناوری های نوین آموزشی و تربیتی در راستای 

اهداف
هـ( توجه بیشتر به تفاوت های فردی به ویژه هویت جنسیتی دانش آموزان و 

تفاوت های شهری و روستایی«
راهکار 14/2: »متناسب سازی  فضاهای فیزیکی، آموزشی و تربیتی با نیازهای 
ویژه و تفاوت های جنسیتی دانش آموزان با تأکید بر فراهم آوردن الزامات 
نهادینه سازی  فرهنگ ایمانی و عفاف و پوشش و رعایت احکام محرمیت در 

محیط«
16: »رعایت اقتضائات هویت جنسیتی)پسران و  راهکار 2/
دختران( و ویژگی های دوران بلوغ دانش آموزان در برنامه های درسی 
 و روش ها و برنامه های تربیتی ضمن توجه به هویت مشترک

آنان«

برای فهم درست اين مضمون کلی، بايد به اين نکات توجه کنیم:
برنامه درسی، فقط کتاب درسی نیست، بلکه نقشه کلی ای است که  مسیر یادگیری و تربیت دانش آموزان را ترسیم می کند. در ترسیم این 1
مسیر یادگیری، باید علاوه بر توجه به جهات مشترک هویتی دانش آموزان، به 
تفاوت های آنها هم توجه داشت و مثلا موقعیت ها و اماکن یادگیری یا محتواهای 
آموزشی را به گونه ای آماده نکرد که صرفاً برای یک گروه از دانش آموزان)مثلا 
دانش آموزان شهری، یا دانش آموزان پسر(، مطلوب و قابل استفاده باشد. اتفاقا 
این رویکرد به برنامه درسی به این معناست که عدالت جنسیتی را بین 
دانش آموزان برقرار کند تا مثلا دانش آموز دختر به خاطر دختر بودنش، از برخی 
حقوق خود محروم نشود. از این منظر »برنامه درسی حساس به هویت جنسیتی 
دانش آموزان« اقدامی در راستای توجه بیشتر به تفاوت های فردی و در راستای 

عدالت است.
تفاوت های جنسیتی، لزوما به معنای داشتن 2 متناسب سازی برنامه درسی و محتوای آموزشی با درنظر داشتن 

کتاب های درسی متفاوت برای دختر و پسر نیست؛ زیرا 
در برخی دروس)همانند ریاضی و علوم و...( چنین چیزی معنا ندارد و در عمده 

مطالب این دروس، تفاوتی بین دختر و پسر نیست. 

 متناسب سازی جنسیتی 
برنامه درسی و محتوای آموزشی

نگاه
حسین کاظم زاده؛ پژوهشگر دین و اندیشه

وزير صنعت گفت: واردات خودروهای نو براساس برنامه 
پیش می رود و تا آذرماه تکلیف همه کسانی که ثبت نام کرده 
بودند، روشن و نحوه دريافت خودرو مشخص می شود.  عباس 
علی آبادی درباره واردات خودرو های کار کرده نیز گفت: 
کلیات آيین نامه واردات خودروهای کارکرده در دولت 

تصويب شد...

وزیر صنعت دیروز چه گفت؟
پاسخ به همه ابهام های بازار خودرو

6

ویژه های  امروز

تاکتیک های حماس برای 
 زمینگیرکردن صهیونیست ها را 
با اسکن این کیو آر کد ببینید.

با اسکن این کیو آر کد  ببینید 
صهیونیست ها چه خسارت هایی از 

جنگ با حماس دیده اند.

تاکتیک ها و تسلیحات حماس چیست؟تاکتیک ها و تسلیحات حماس چیست؟

حملات حماس با پهپاد انتحاری، لانچر مخفی شونده و زیردریایی  بدون سرنشینحملات حماس با پهپاد انتحاری، لانچر مخفی شونده و زیردریایی  بدون سرنشین

گفت وگو با حمید ابراهیمی، بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون
بازيگری که کتاب نخواند، هنرمند نیست!

18

حمید ابراهیمی، بازيگر تئاتر و سینما و تلويزيون که خود اهل 
قلم است و چندين جلد کتاب منتشر کرده، چند سال پیش در 
طرح معرفی کتاب، در نقش بازجوی ايرانی، کتاب »پوتین 
قرمزها« را روايت کرده و معتقد است برای کار فرهنگی و 
ترويج کتابخوانی هر چه هزينه کنیم، در اصل سرمايه گذاری 

کرده ايم...

10میلیارد دلار ديگر در حساب ايرانمتهمان اصلی آلودگی هوای تهران
  چه نهادهایی در زمینه کاهش آلودگی هوا کوتاهی و چه  دستگاه هایی

  به وظایفشان عمل کرده اند؟
روند آزادسازی دلارهای ایران با دیپلماسی بانکی ادامه دارد نظافتپایتختمدرنمیشود

 سازمان مدیریت پسماند،  نسخه جدیدی برای پاکیزگی تهران دارد

رئیس کمیسیون خدمات شهری شورا: طرح جدید  بررسی شده 
و ابتدا به صورت پایلوت اجرایی می شود

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند: ۱4پیمانکار حرفه ای، 
صفحه4مسئولیت جمع آوری پسماند را بر عهده می گیرند
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ادامه 
در صفحه1۳

ادامه 
در صفحه2

داده نما
خبرنگار: ساسان شادمان منفرد/گرافیک: مهدی سلامی

میزان نصب 3بازی ایرانی در میان 15بازی محبوب ایرانی ها 

بازار داخلی بازی های رایانه ای

34میلیون نفر
کل گیمرهای ایرانی

40درصد
گیم های ایرانی

20میلیون
آمیرزا

15میلیون
کلاچ

10میلیون
منچرز

2میلیون نفر
سایر گیمرها

32میلیون نفر
گیمرهای موبایلی

60درصد
گیم های خارجی

بازی ایرانی 
برای ذائقه های ایرانی

این روزها علاقه به بازی های رایانه ای با توسعه گوشی های هوشمند 
و تبلت ها به اوج خود رسیده است و گیمرها را می توان در همه جا 
مشاهده کرد؛ افرادی که با تلاشی وصف ناپذیر در گوشی های خود 
یک بازی را دنبال می کنند و ضمن پر کردن اوقات فراغت خود، 
گاه از طریق همان بازی، علم اندوزی نیز می کنند. محمدامین 
حاجی هاشمی، مدیرعامل بنیاد ملی بازی های رایانه ای معتقد است: 
»بازی های رایانه ای به  نحوی جزو صنایع فرهنگی است و یک صنعت 

محتوایی محسوب می شود.« 

 6.7  میلیارددلار
آزادسازی منابع در 
صندوق  بین المللی 

پول

11خرداد

 6 میلیارددلار
آزادسازی 

دلارهای ایران  
در کره جنوبی

21خرداد

 1.7 میلیارددلار
 آزادسازی

 دلارهای ایران 
در لوکزامبورگ

15مهر

10 میلیارددلار
آزادسازی 

دلارهای ایران 
در عراق

23آبان

2
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بهاره محبیگفتوگو
روزنامهنگار

اسرار شکارچیان 
ا و مرکا

حماسبرایشکستدادنصهیونیستها
ازتاکتیکهایجنگیوتسلیحاتمدرنبهرهمیبرد

»هیچ راه حل از پیش تعیین شده ای برای 
تونل های غزه که به کابوس ارتش اسرائیل 
تبدیل شده، وجود ندارد. نیروهای اسرائیلی 
با یکی از بزرگ ترین شبکه های تونلی جهان 
در غزه روبه رو هستند که مقابله با هر شاخه 

آن مستلزم مجموعه ای از قابلیت های 
فنی بسیار پیچیده است. با توجه به 
مقیاس و پیچیدگی زیرساخت های 
غزه یک چیز مسلم است؛ اینکه 
غلبه بر این چالش اگر نه غیرممکن 
که بسیار زمان بر خواهد بود.« این 

بخشی از تحلیل جان اسپنسر، 
رئیس مطالعات جنگ 

مؤسسه  در  شهری 
جنگ مدرن است.
فقط  این  اما 

تونل های غزه نیست که به مانعی جدی 
برای پیشروی ارتش رژیم صهیونیستی 
در نوار غزه تبدیل شده است. گروه های 
مقاومت ازجمله شاخه نظامی جنبش 
مقاومت فلسطین - گردان های عزالدین 
قسام - جهاد اسلامی و دیگر گروه های 
مقاومت مجموعه ای از تاکتیک های 
جنگی را در پیش گرفته اند که دشمن 
صهیونیست را در باریکه زمینگیر 

کرده است.
سید امیر موسوی، 
مسائل  کارشناس 
خاورمیانه، در گفت وگو 
با روزنامه همشهری به 
عملیات  شکست  دلایل 
زمینی ارتش صهیونیستی 
و تاکتیک های منحصر 
به فرد حماس 
اشاره کرده 

است. 

بهگفتهامیرموسوی،صهیونیستها10هدفرابرایعملیاتزمینیاعلامکردهاندکه
هیچیکازآنهامحققنشدهاست.بهگفتهوی،حملهزمینیارتشرژیمصهیونیستی
بهغزهکه3هفتهاستآغازشده،شکستخورده؛دلیلشهمتحققپیدانکردناهدافی

استکهبرایاینعملیاتاعلامشدهاست.
اولاینکه،اسراوافرادیکهدراختیارحماسوجهاداسلامیهستندپیدانشدهاند
ونظامیانصهیونیستموفقنشدهاندآنانرادرغزهپیداکنند؛ایندرحالیاستکه
مهمترینهدفاعلامشدهبرایعملیاتزمینیدرغزهآزادسازیاینافرادعنوانشده

بود.
دلیلدومشکستعملیاتزمینیارتشرژیمصهیونیستیایناستکهصهیونیستها

تاکنونهیچتونلاستراتژیکیراپیدانکردهاندکهنکتهبسیارمهمیاست.
نکتهسوماینکهصهیونیستهادرپیداکردنسکوهایشلیکموشکهاتاکنونناکام
ماندهاند.صهیونیستهاباوجودورودبهغزهازجهتهایمختلف-ازشمال،جنوبو

غرب-محلشلیکموشکهایثابتیاسیاررانتوانستهاندپیداکنند.
چهارم،دشمنحتییکمخزنسلاحیایکمسئولحماسرانتوانستهبیابدوبه

شهادتبرساند.

دلایل چهارگانه  شکست حمله زمینی

ناکامی صهیونیست ها  در ورود به بیمارستان الشفا

برخورد صفر و کارآمدی خمپاره های یاسین105

تجهیزات مدرن حماس؛ از پهپاد تا زیردریایی 

بنابهگفتهموسوی،کارشناسمسائلبینالملل،ورودارتشرژیمصهیونیستیبهاینصورتبودکه
ازجنوبشهرغزهکهمنطقهکشاورزیاستواردشدندوتانزدیکیهایخیابانالرشیدرسیدندکه
ساحلیاستوالبتههنوزهمبهدریانرسیدهاند.بعدبهسمتبالاحرکتکردند؛یعنیغربشهر
غزهویککیلومترپیشرویکردندوپسازآنبهسمتداخلشهرغزهپیشرفتند؛یعنیالانغزه
ازجنوب،ازغربوازشمالغربیمحاصرهاست.علتحرکتشانبهسمتشمالغربیایناستکه
میخواهندواردبیمارستانالشفاشوند.درواقعاسرائیلیهابه30کیلومتریبیمارستانونخستین
دیواراینمجتمعرسیدهاند،اما6روزاستکهتلاشمیکنندتاواردیکیازاینساختمانهاشوند،
ولینتوانستهاند.مقاومتحماسواقعاکاربزرگیانجامدادهوتاکنونتانکهاونفربرهایارتش
رژیمصهیونیستیراازمیانبرداشتهاست؛بههمیندلیلصهیونیستهانتوانستهاندجلوبیایند
وواردمحیطداخلیوحیاطخلوتبیمارستانالشفاشوند.دلیلتلاشصهیونیستهابرایورود
بهبیمارستانالشفاایناستکهاینبیمارستانبهنمادمقاومتمردمغزهتبدیلشدهاست.ارتش
صهیونیستی3هفتهاستکههشداردادهاینبیمارستانبایدتخلیهشود،امامردم،بیمارانو

پزشکانمقاومتکردهواینمکانراتخلیهرانکردهاند.

اینکارشناسخاورمیانهبااشارهبهکارآمدیخمپارههاییاسین105درزمینگیرکردنارتش
صهیونیستیمیگوید:صهیونیستهاازجنوبغزه600مترجلوآمدندکهیامناطقکشاورزیهستندیا
براثربمبارانکاملاتخریبشدهاند.مقاومتحماستاکنونموفقشدهبهصورتبرخوردصفربانیروهای
صهیونیستیمواجهشود.موشکهاوخمپارههاییاسین105کارسازبودهوبهاعترافخودصهیونیستها
تاکنونبیشاز80تانکونفربررانابودکردهاندوارتشصهیونیستیطی3هفتهگذشته،800نیرویخود

راازدستدادهاست.
خبرگزاریترکیهایآناتولینیزسال2021بااشارهبهتوانموشکیحماسبهنقلازکارشناساننظامی
نوشتهبودکهحماسموشکهایگرادوموشکهای WS-1E ساختشورویوچینبابرد25مایل
)40کیلومتر(وموشکهاییبابرد47-28مایل)75-45کیلومتر(رادراختیاردارد.همچنینگفتهشده
کهموشکهای302میلیمتریساختسوریهنیزدراختیارحماسقرارگرفتهاست.بهاینمسئلهتوان
حملاتراکتیگردانهایعزالدینقسامراهماضافهکنید.رزمندگانمقاومتفلسطیندرسالهایگذشته
بارهاازلولههایانفجاریاستفادهکردند؛تسلیحاتیسادهاماکاربردیکهحاصلفشردهسازیموادقابل

اشتعالاستتااثرموادمنفجرهدستسازراهنگامانفجاردوبرابرکنند.
نشریهفارنپالیسینیزهفتهگذشتهبااشارهبهروزآغازینعملیاتطوفانالاقصی)هفتماکتبر(نوشت
کهکارشناسانتخمینزدهاندحماسدرنخستینساعاتآنروزحدود2200راکتبهسویاراضیاشغالی

شلیککردهوعملکردسامانهدفاعهواییگنبدآهنینراکاملاتحتتأثیرقراردادهاست.

بهگزارشآناتولیاستفادهازهواپیمایبدونسرنشین
نیزازجملهقابلیتهاینظامیحماسبهشمارمیرود.
همینماهگذشتهبودکهگردانعزالدین القساماعلامکرد
کهبهطورگستردهازپهپادهایانتحاری»الزواری«علیه
مواضعصهیونیستیاستفادهکردهاست.بهگفتهشاخه
نظامیجنبشحماس،اینپهپادهابراینخستینبار
درخلالعملیاتطوفانالاقصیدرتمامیمحورهابه
خدمتگرفتهشدهاند.محمدالزواری،مخترعنابغهو
خلبانتونسیسال1395درشهرصفاقسدرجنوب
تونسبهدستافرادناشناسترورشد.روزنامهاسرائیلی
یدیعوتآحارانوتبهنقلازرسانههایتونسیگزارش

دادکهسرویساطلاعات)موساد(درایناقدامتروریستی
دستداشتهاست.

یکیدیگرازاستراتژیهایحماسدرجنگعلیه
ارتشاشغالگر،استفادهازتجهیزاتکنترلازراهدور
بدونسرنشین)UUV(یااصطلاحازیردریاییهای
بدونسرنشینبرایهدفقراردادنکشتیهای
رژیمصهیونیستیاست.الجزیرهمینویسد:رویاروییهای
گذشتهباارتشرژیمصهیونیستیبهویژهدرجریانحمله
صهیونیستهابهغزهدرسال2014میلادیاصول
جنگشهریوچگونگیاستفادهحداکثریازبمبهای
دستساز)IED(،شبکههایتونل،جنگروانیوجنگ

نامتقارنرابهحماسآموختهاست.
بهگفتهسیدامیرموسوی،استفادهازلانچرهاییکه
ازقابلیتمخفیشوندگیبرخوردارندنیزیکیدیگراز
شیوههایحماسدرجنگعلیهصهیونیستهاست.
اینلانچرهایاسکوهایپرتابموشک،قابلیتچرخش
دورانیدارند.بهاینصورتکهباچرخشاززیرزمین
بهرویزمینمیآیندوپسازشلیک،بلافاصلهبهشکل
دورانیبهجایخودبازمیگردندودرزیرتونلهایبتنی
قرارمیگیرند.هرچندپهپادهایدشمنمیتوانندمحل
شلیکراشناساییکنندامابهدلیلمحفوظبودنلانچرها

درمحفظهبتنی،امکانانهدامآنهاعملاوجودندارد.

تاکتیک های رزمی حماس 
بلای جان صهیونیست ها

جبههمقاومتفلسطین
درنبردغزهازتاکتیکهایجنگی

نسلپنجمبهخوبیاستفادهکردهاست
تحولات میدانی نبرد در 

گپ
غزه از به کارگیری 
تاکتیک هایی ازسوی 
رزمندگان مقاومت فلسطینی حکایت 
دارد که نظامیان صهیونیست را دچار 
سردرگمی کرده و آنان را در دستیابی به 
اهداف از پیش  تعیین  شده شان ناکام 

گذاشته است.
اگرچه طی روزهای اخیر 
رژیم صهیونیستی با استفاده از انواع 
ابزارهای رسانه ای کوشیده اینگونه 

جلوه دهد که نظامیان این رژیم درحال 
»پیشروی موفق« در غزه هستند و 
توانسته اند تاحد زیادی بر رزمندگان 
مقاومت غلبه کنند، اما واقعیت های 
میدانی نشان می دهد برخلاف آنچه 
ادعا می شود، جبهه مقاومت فلسطینی 
تاکنون در اداره صحنه نبرد در 
حوزه های مختلف موفق بوده و توانسته 
با بهره گیری از انواع تاکتیک های 
رزمی-نظامی، ارتش رژیم صهیونیستی 
را در دستیابی به اهدافش ناکام بگذارد.

وقتیدرآنزماناز»یوآوگالانت«، ادامه از 
فرماندهلشکرجنوبیدربارهاینصفحه اول

یگانسؤالشد،گفت:»اینجنگمغزهابینماو
حماساست.مایکهدفرادنبالمیکنیموآنغلبه

برحماساست.«
امروزگالانت،وزیرجنگاستوتونلهاهماکنون
سرتاسرنوارغزهازشمالتاجنوبوازغربتاشرقرا
فراگرفتهاند؛بهاندازهایکهدرتلآویواینباوروجوددارد
کهاینتونلهابرایحماسهمانکارکردجنگندههای
»اف35«رابرایاسرائیلدارند.برخیهماینتونلها

رابه»راکتورهایهستهای«حماستشبیهکردهاند.
حماس،حدود40هزاررزمندهدارد.آنهامیتوانندبا
استفادهازشبکهوسیعیازتونلهایمستحکمکهدر
بالابهآناشارهشدکهبهطولصدهاکیلومتروعمقتا
80مترکهطیسالیانمتمادیساختهشدهاند،محاصره

رادوربزنندواینهمانکابوساسرائیلیهاست.
۴. غافلگیری

یکیازروشهاوکنشهایحماسدرحملهنظامی
علیهاسرائیل،استفادهازعنصرغافلگیریاست.

بسیاریازپیشرویهایمختصرارتشاسرائیلدرخاک
غزهنگرانشدهبودند؛درحالیکهعنصرغافلگیری

درزمینخودیوواردکردنضربهسنگین،یکیاز
مهمترینتاکتیکهادرجنگشهریدرتقابلبایک
ارتشکلاسیکاست.پسبایدراهورودمحدودباز
شودودرنقطهتعیینشده،باتکنیکدرست،ضربه
اساسیبهدشمنواردکردتاواداربهعقبنشینییا

اقدامنامتعارفشود.
علتتعدادبالایتانکها،نفربرهاوبلدوزرهای
منهدمشدهدرمناطقمسکونیغزه،استفادهازهمین
تکنیکهاوتاکتیکهایجنگپارتیزانی/چریکیدر
اقلیمشهریاستکهتخصصرزمندگانمقاومتدر
غزهاستکهسالهابرایچنینروزیتمرینکردهاند.

5. ضربه و گریز
اینتاکتیکرااندیشکدهآمریکایی»مطالعاتجنگ«
درواشنگتنمورددقتقراردادهاست.ایناندیشکده
نوشتهدرحالیکهمبارزانحماسدرتلاشهستند
تاکتیکهایاصلیدفاعیشاندربرابرنیروهایاسرائیل
رادرمرکزشهرغزهروکنندآنهادرشمالغزهاز
تاکتیک»ضربهوگریز«علیهاسرائیلیهااستفاده

میکنند.
بهنوشتهایناندیشکده،آزاردادننیروهایاسرائیلیدر
شمالغزهباراکتهایضدتانکوگلولههاوخمپاره،

همزمانباحفظسلاحهاوتاکتیکهایپیشرفتهتربا
هدفحماسبرایپیشبردیکجنگطولانیمدت
بهمنظورمجبورکردناسرائیلبهآتشبسهمخوانی

دارد.
بنابرمطالعاتمیدانیایناندیشکده،حماسبسیاری
ازظرفیتهاینظامیخودرابهمیداننیاوردهاست:
»حماسهنوزازسیستمهاوتاکتیکهایپیچیدهتر
خودنظیروسیلههایانفجاریابداعی،نفوذگرهای
انفجاری،موشکهایضدتانکپیشرفتهیاوسیلههای
انفجاریکنارجادهایپیچیدهتراستفادهنکرده

است.«
اصل ماجرا

همهاینهادرکناراینموضوعاستکهرزمندهحماس
وجهاداسلامیبرایرضایخداودفاعازوطنش
میجنگد؛برایحقیکهازاوغصبشدهوهمیناست
کهاوراشجاعومبتکردرمیدانمبارزهمیکند.اواز
مرگنمیهراسد،شهادتراسعادتمیداندوهمین
سببمیشود،دستشنلرزد،پایشدرمیدانسست
نشود،عملیاتاستشهادیبرایازبینبردنمرکاوارا

بهراحتیانجامدهدوتمرکزشراازدستندهد.
اوقویاست؛چونمومناست.

حماس چگونه می جنگد؟

خبرسازان

تیترخبر

امیرعبداللهیان در راه ژنو 
ناصرکنعانی،سخنگویدستگاهدیپلماسی
ازسفروزیرامورخارجهبهژنودرراستای
استمرارتلاشهایدیپلماتیکدرباره
مسئلهفلسطینخبرداد.دیداربابرخی

ازمسئولانسازمانمللمتحدوصلیبسرخجهانیاز
برنامههایاینسفرخواهدبود./فارس

تجمع سراسری در حمایت از کودکان 
رمضانشریف،رئیسستادمرکزی
انتفاضهوروزجهانیقدسازبرگزاری
تجمعسراسریدرحمایتازکودکانغزه
درروزشنبه،27آبانماهساعت15خبرداد
وگفت:سخنراناینمراسمدرتهران،

سردارحسینسلامی،فرماندهکلسپاهپاسداراناست./ایرنا

فعالیت هزار شرکت در حوزه موشکی
سردارسیدمهدیفرحی،جانشینوزیر
دفاعدربارهارتباطصنایعدفاعیکشوربا
حوزههایغیرنظامیگفت:درحالحاضر
بابیشاز7هزارشرکتدرارتباطیمکه
50درصدازآنهادانشبنیانهستندوازاین

میزان،هزارشرکتدرحوزهموشکیفعالیتمیکنند./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
نمایندگانولیفقیهوائمهجمعهمراکزاستانها،در
پیامیخطاببهائمهجمعهجهاناسلام،برپیگیریمطالبه
»محاکمهجنایتکارانصهیونیستیوآمریکایی«تأکید

کردند.
ناصرکنعانی،سخنگویوزارتامورخارجهایران،حمله
رژیمصهیونیستیبهمقرکمیتهقطریبازسازیغزهرا

محکومکرد.
حجتالاسلاممحمدعلیرضاییاصفهانی،دبیرکنگره
بینالمللیاندیشههایقرآنیمقاممعظمرهبری،ازارسال

بیشاز2هزارمقالهبهاینهمایشخبرداد.
هیاترئیسهمجلسلایحه»مقابلهباتحریمها«رااعلام

وصولکرد.
محمدمخبر،معاوناولرئیسجمهوربراهتمامجدی
دولتبرایرفعنیازهایاستانچهارمحالوبختیاری

تأکیدکرد.
امیرحسینولیوندزمانی،فرماندهدانشگاهفرماندهیو
ستادارتش،ازآمادگیبرایتبادلاستادانبادانشگاهجنگ

دریاییپاکستانخبرداد.
امیرحبیباللهسیاری،معاونهماهنگکنندهارتشاعلام
کرد:ایرانباوجودهمهتحریمها،درتامینتجهیزاتدفاعی

بهخودکفاییرسیدهاست.
سیدعباسموسوی،سفیرایراندرباکودردیداربامعاون
نخستوزیرجمهوریآذربایجان،دربارهتوافقهایسران

2کشوردرحوزههایمختلفرایزنیکرد.

تا انتخابات

واکنش رئیس مجلس به بررسی صلاحیت ها 
محمدباقرقالیباف،رئیسمجلسدرنشستعلنی
روزسهشنبهبهارستان،درواکنشبهدرخواست
یکیازنمایندگانبرایپیگیریموضوعبررسی
صلاحیتها،تأکیدکردکهدرراستایاجرای
قانون،حتمااینموضوعراپیگیریخواهدکرد.
قالیبافدراینبارهعنوانکرد:پیشترهمتوضیح
دادهامکهدرحوزهاجرایی،موضوعدخالتهاییرا
کهمطرحشدهپیگیریکردیموهمچنانخواهیم
کردومصممهستیمکهقانوناجراشود.البتهبدون
شکاعضایشوراینگهباننیزحتمابهاینمسئله

توجهدارند./ایسنا

آخرین مهلت اعتراض به بررسی صلاحیت ها
محسناسلامی،سخنگویستادانتخاباتکشور
اعلامکرد:داوطلبانیکهصلاحیتآنهاتأییدواحراز
نشدهاست،تاساعت18چهارشنبه)امروز(فرصت
دارنداعتراضخودرادرسامانهبرخطثبتکنند.

اینمهلتتمدیدنخواهدشد./ایرنا

»فهرست واحد« اعتدالی  ها و کارگزاران؟
رئیسخانهاحزابگفت:اینامکانوجوددارد
کهطیفلاریجانیومطهری،طیفمرعشی
وکارگزارانوطیفنوبختواعتدالیونبایک
فهرستواحددرانتخاباتحضوریابند.قدرتعلی
حشمتیاندربارهآرایشانتخاباتیاصلاحطلبان
نیزگفت:معتقدمدرحالتکلیاصلاحطلباندر
تهرانثبتنامکردهاندواگرتأییدصلاحیتشوند،
میتوانندفهرست30نفرهراتکمیلکنند./فارس

تکلیف دولت برای توانمندسازی نیروهای مسلح
توانمندسازی نیروهای مسلح از رویکردهای اصلی لایحه برنامه هفتم است. براین اساس در ادامه رسیدگی به 
جزئیات این لایحه در مجلس، دولت مکلف شد سازوکار توانمندسازی و رسیدن به قدرت بازدارندگی و حل 

مشکلات نیروهای مسلح و سازمان بسیج مستضعفان را تعیین کند. / خانه ملت

گسترش همکاری های راهبردی پکن – تهران
ایران و چین بر اجرایی سازی توافق های راهبردی میان 2کشور تاکید دارند. چانگ خوا،  سفیر چین در تهران تاکید 
کرد پکن مایل به تقویت همکاری با تهران در پیشبرد توافق های راهبردی سران 2کشور و تقویت همکاری در 

طرح »یک کمربند، یک راه« است. / ایرنا
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تصاویری هولناک از قتل عام فلسطینیان
تصاویری هولناک از قتل عام 
فلسطینیان در حمله وحشیانه ارتش 
رژیم صهیونیستی به محله الرمال 
در غزه منتشر شده که در آن اجساد 
شهروندان به صورت پراکنده در سطح 
خیابان  و معابر رها شده اند. بمباران 

اخیر جنگنده های صهیونیستی در محله الرمال به شهادت 
حداقل 23نفر از شهروندان فلسطینی منجر شده است. 
جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم و ساکنان غزه همچنان 
ادامه دارد. آمار شهدای فلسطینی در غزه به بیش از 11هزار و 

200نفر رسیده است.

آخرین حرف های پزشک فلسطینی قبل از شهادت
»همام اللوح«، پزشک )جراح( 
فلسطینی در آخرین گفت وگوی تلفنی 
با پدرش قبل از شهادت تأکید دارد که 
با وجود هشدارهای اسرائیل به جنوب 
غزه نخواهد رفت. این پزشک، وقتی با 
این سؤال مواجه می شود که چرا همراه 

خانواده به جنوب نوار غزه نمی  روی ؟ می گوید: »اگر به جنوب 
بروم، چه کسی مجروحان و بیماران را مداوا می کند؟ آنها انسان 
هستند و باید خدمات درمانی دریافت کنند...فکر می کنی من 
14سال پزشکی خواند ه ام که به فکر زندگی خودم باشم و بیماران 
را فراموش کنم؟ نه هرگز از اینجا نخواهم رفت...« این پزشک 
فلسطینی ساعاتی بعد بر اثر بمباران جنگنده های صهیونیستی 

به شهادت می رسد.

وضعیت آوارگان فلسطینی
فلسطینیانی که خانه هایشان در 
حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه 
ویران شده است، در وضعیت سخت 
و دردناکی به سرمی برند و بی سرپناه 
مانده اند. دفتر رسانه ای دولت فلسطین 
در نوار غزه اعلام کرد که حملات رژیم 

صهیونیستی منجر به آوارگی 1/5 میلیون نفر از ساکنان نوار غزه 
شده است. تاکنون 222300واحد مسکونی خسارت جزئی دیده 

و 41120واحد هم به طور کامل تخریب شده اند.
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آلمان به دنبال جریمه توییتر 

قانون گذاران آلمانی طرحی را برای جریمه کردن توییتر مطرح کردند. دفتر وزارت دادگستری آلمان در بیانیه ای گفت: 
»توییتر باید به صورتی موثر و شفاف برای رسیدگی به شکایت های کاربران درباره محتوای غیرقانونی اقدام کند. اینترنت 

یک فضای بدون قانون نیست. پلتفرم ها نباید اجازه سوءاستفاده و رفتارهای غیرقانونی را بدهند.«/ دویچه وله

افزایش خودکشی در اراضی اشغالی پس از طوفان الاقصی
 در پی آغاز عملیات طوفان الاقصی از سوی مقاومت فلسطین در ۷ اکتبر )۱۵ مهر(، مشکلات روحی و روانی در میان 
اقشار مختلف ساکنان اراضی اشغالی تشدید و به افزایش نرخ خودکشی در این منطقه منجر شده است.  هزاران 
شهرک نشین و نظامی صهیونیست به دلیل شدت شوک وارد شده، دچار مشکلات روحی شده اند./ روزنامه معاریو

تاکتیک ها و تسلیحات حماس برای متوقف کردن دشمن

تکنولوژی به کاررفته در تونل های حماس

روش حماس برای هدف قرار دادن تانک های مرکاوا

 به کارگیری تاکتیک های 
جنگی نسل پنجم شامل 

جنگ ترکیبی، نبرد 
نامتقارن و جنگ روانی

ارتباط گیری میدانی 
حماس بدون نیاز به 

اینترنت و ارتباطات نوین

استفاده گسترده از 
پهپادهای پیشرفته موسوم 

به »الزواری«

فعال کردن 
لانچرهای متحرک و 

مخفی شونده

استفاده از فیلترهای 
بسیار پیشرفته 
ضد گاز در تونل ها

به کارگیری چاه هایی که 
جذب کننده مایعات است و مانع 

غرق شدن تونل ها می شود

تجهیز تونل ها به 
اکسیژن و امکانات حیاتی برای 
استقرار 4ماهه رزمندگان حماس

4 دلیل شکست صهیونیست ها در حمله زمینی

ناکامی در کشف
 حتی یک تونل 

ناتوانی در شناسایی 
سکوهای شلیک 

موشک

درماندگی در 
آزادسازی اسرای 

صهیونیست

شکست در 
ترور مسئولان 

حماس

احداث تونل های 
غیرواقعی

به کارگیری تجهيزات کنترل از راه دور 
بدون سرنشین )UUV( برای هدف 
قرار دادن اهداف دریایی اسرائیل

اجازه ورود به 2 یا 3 
تانک اسرائیلی

عقب نشینی تاکتیکی برای قرار 
گرفتن در موقعیت هدفگیری

هدف قرار دادن تانک ها با 
خمپاره ضد زره یاسین ۱0۵

تصاویر ماهواره ای؛ سند پیشروی نکردن اسرائیل

اضافه شدن چند برابری داوطلبان پیوستن به حماس 

شکست امنیتی در کشف تونل هاتاکتیک نظامی حماس 

نقش سردار سلیمانی در فناوری تونل های حماس

مبنیمتقنسندیعنوانبهایماهوارهتصاویربههمشهریباوگوگفتدرموسویامیر
توانستهتاکنونحماس:گویدمیوکردهاشارهغزهدرهاصهیونیستشدنزمینگیربر
حماس.شوندشهریمناطقواردنتوانندتابگیردراصهیونیستیارتشپیشرویجلوی
مسکونیمناطقروی،قبلیمواضعازکشیدنعقبباوکردهرهاراسکنهازخالیمناطق
تصاویر.شوندمسکونیمنطقهواردهاصهیونیستکهدهدنمیاجازهوکردهتمرکز

ماهوارههاهمنشانمیدهندکهصهیونیستهاپیشرویاینداشتهاند.
شهرهایدادنقرارهدفوصهیونیستیارتشتسلیحاتباحماسمقابله،اینبرعلاوه
دسترسیبرایمشکلیحماسکهاستآنازحاکیاشغالیهایسرزمیندرمختلف
مشخصتاکنونهمچنین.استبالاییسطحدراشنظامیامکاناتونداردمهماتبه
دارد؛راآنهادرحیاتامکانونداردهاتونلازاستفادهبرایمشکلیهیچحماسکهشده
فقطتاکنونکهاندکردهاعلامخودحماسمسئولان.مجروحانبهرسیدگیازجمله
3هفتهازپسکهدهدمینشاناین.انددادهدستازراهایشانتوانمندیاز5درصد
واقعاحماسمقاومتفرانسویوانگلیسی،آمریکایینیروهایحضورباعیارتمامجنگ

درسطحبالاست.

نیروهااین.داردنیرو40هزاربهنزدیکاسلامیمقاومتجنبش،موسویگفتهبه
بهکهداوطلبانیهممدتایندر.اندشدهپخش-شمالوجنوبدر-غزهکلدر
ملحقحماسبهفلسطینیجوانانازخیلی.اندشدهبرابرچنداندپیوستهحماس
اکثریتکهدهدمینشاناین.اولیههایمقاومتونگهبانیبرایحداقلاندشده
مردم،امنیتینظرازمثلاکنند؛میهمکاریحماسباجوانانوهافلسطینی
اینازیکیمردماخیرروزچندهمیندر.کنندمیمعرفیراهاجاسوسخودشان
معرفیدادهمیهاصهیونیستبهعلائمیوبودههمهاتونلدرکهراهاجاسوس
مردمهمکاریاین.اندشدهدستگیر7جاسوسمدتایندرمجموعاکهکردند

قدرتحماسراچندبرابرمیکند.

اشارهباخاورمیانهکارشناس،موسوی
حماسهایتونلویژه2خصوصیتبه
استراتژیکهایخصوصیتبرعلاوه

عمومیمیگوید:
توانندنمیهاصهیونیستاینکهاول
درسمیگازهایانتشارروشاز
چونکنند؛استفادههاتونلاین
فیلترهایبههاتونلاینهایورودی
وشدهمجهزایپیشرفتهبسیار
بسیارهایماسکحماساعضای

خوبیدراختیاردارند.
.استمایعاتوآبمسئله،دوم
کردهتلاشگذشتهدرهاصهیونیست
سرازیروآبازاستفادهباکهبودند
افراد،هاتونلدردیگرمایعاتکردن
اما،کنندغرقراهاتونلاینداخل
خوبیهایچاهچوننشدند؛موفق
حماس.استشدهحفرهاتونلایندر
درگذشتهتجربیاتاززمینهایندر
است؛کردهاستفادهمصرهایتونل
جمهوریریاستزماندرچون

غرقراهاتونل،مصردرمبارکحسنی
کردهبودند.

یادسلیمانیقاسمشهیدازبایداینجادر
دراختیارراایویژهتکنولوژیکهکنیم
تجهیزایشاننظارتبا.دادقرارحماس
حالدر.رفتپیشمؤثربسیارهاتونل
جزبهغزهشهرکلزیرتقریبا،حاضر
واستتونل،ویژهوبیمارستانیمراکز

شاخههایمختلفینیزدارد.
بهتوجهباحاضرحالدر،سوم
ازجملههاتونلدرپیشرفتهتجهیزات
یک،رسانیاکسیژنوآذوقه،برق
درماه4تا3تواندمیحماسمبارز
همین.نشودهمخارجوبماندهاتونل
صهیونیستیارتششدنزمینگیر
آغازاز3هفتهشدنسپریوجودبا
کهدهدمینشان،زمینیعملیات
درخوبیلجستیکحماسنیروهای
طبقکهاستحالیدرایندارند؛اختیار
عضو40هزاراز،میدانیاطلاعاتبرخی
حماس،7هزارنفردرتونلهامستقرند.

دهندهنشانحماسهایتونلنشدنکشفکهداردتأکیدموسویامیر
:گویدمیهمشهریباوگوگفتدراو.استاسرائیلامنیتیشکست
غیرواقعیطوربهحماسکهاندکردهپیداراهاییحفرههاصهیونیست
روزهایدرکهدیدیدلذادهد؛فریبراهاصهیونیستتابودکردهدرست
خوشحالهمخیلیوکردندپیداراهاحفرهاینازعددچندعملیاتاول
کههاییتونلولی،استنبودهواقعیکهشدندمتوجهبعداما،شدند
هایعملیاتدروکندمیوصلهمبهرااسلامیجهادوحماساعضای
شکستدهندهنشاناین.استنشدهکشفهنوز،شودمیاستفادهنظامی
موردایندرهاجاسوسشناسایی.هاستصهیونیستجاسوسیوامنیتی
گونههیچنیزالشاطیاردوگاهدر،اینبرعلاوه.بودمهمیبسیاراقدام
واستواقعآنجادرحماسراهبردیهایتونلچوننداشتند؛پیشرفتی

مقاومتاجازهپیشرویندادهاست.
اینکهاست800مترکهبودهغزهغربدرهااسرائیلیپیشرویحداکثر
وسرنشینبدونهواپیماهایپرواز،هابمبارانگستردهحجمبهتوجهبا
خاطرهمینبهنیست؛پیشرویاصلا،هواوزمینازغزهدادنقرارهدف
استفشارتحتصهیونیستیرژیموزیرنخست،نتانیاهوبنیامینکهاست

وآمریکاهمهشداردادهکهطولانیشدنجنگبهنفعاسرائیلنیست.
نظامیانچوناست؛اسرائیلضرربهوحماسنفعبهفرسایشیجنگ
حملاتوجودباطرفآنازوندارندزیادیتحملوصبرصهیونیست
اینپایانبرایصهیونیستنظامیانهایخانوادهفشار،حماسمرگبار
جهاد،حماساختیاردرکهاسراییمسئله.استشدهبیشترعملیات

اسلامیودیگرگروههاهستنیزنکتهحائزاهمیتیاست.

تانک400ارابهازبیشگویندمیهمبرخی.اندشدهغزهواردصهیونیستیارتش380تانکحاضرحالدر،موسویگفتهبه
یعنیروند؛میجلوگامبهگامهااسرائیلی.استزیادخیلی،استکیلومترمربعیکشانعرضکهآنمناطقبعضیبرای
محضبهکهبینیممیهمهافیلمدرماواستحماسنفعبهاین.کنندمیدنبالراآنهابقیهوکردهحرکتجلو3تانکتا2
این.کنندپیشرویهاتانکتابروندعقبکمیکهمجبورندگاهیحماسنیروهایلذاگیرد؛میقرارهدف،تانکحرکت
تاکتیکحماساست،ولیمهمترینمسئلهایناستکهتونلهاهنوزبهطورجدیهدفقرارنگرفتهوکشفهمنشدهاند.

الاقصیطوفانعملیاتآغازازپیشهاماهواشنگتنمؤسسه
فلسطینمقاومتجنبشنظامیهایتاکتیکتفسیردر
سنگینادواتنداشتناختیاردردلیلبهحماس:بودنوشته
بزرگهایعملیاتازامکانحدتا،زرهینفربروتانکچون
تاکتیکیحملاتبرآنجایبهوکردهاجتنابنظامی
کهساعتچندنهکههاییعملیاتکند؛میتمرکزکوچک
هاعملیاتاینازبرخی.کشندمیطولدقیقهچندحداکثر
در.شوندمیانجامغیرنظامیهایپوششازاستفادهبانیز
دشمن،شدهخارجهاتونلازحماسنیروهایهاعملیاتاین
ودادهقرارهدفبردمیانوبردکوتاهتسلیحاتانواعبارا

بهسرعتناپدیدمیشوند.

تانک و تجهیزات نظامی؛ 
متوسط خسارات روزانه 

صهیونیست ها
22

دستگاه  

نظامی؛ میانگین 
هلاکت روزانه 

صهیونیست ها در غزه
40
نفر  

تعداد کشته شدگان 
صهیونیست در جنگ 

زمینی طی 3 هفته
800
نفر  

تلفات نظامی صهیونیست ها در غزه

تلفات صهیونیست ها 
بیشتر از شهدای 
گردان های قسام

3
برابر  

توان رزمی حماس
  شیوه ابتکاری انهدام تانک ها به وسیله چسباندن بمب در کنار مخزن سلاح

  شکستن و دور زدن محاصره از طریق تونل هایی به طول 500 کیلومتر و 
به عمق 80 متر

  مهارت در جنگ پارتیزانی و به کار گیری روش غافلگیری برای عقب راندن دشمن
  رو کردن تاکتیک ضربه و گریز در مرکز شهر غزه

شکایت از بایدن به دلیل جنایت در غزه
وبشریحقوقگروهیککهکردتأکیدگاردینروزنامه
جمهوررئیسبایدنجوازنیویورکدرمدنیهایآزادی
قوانینبراساسخودوظیفهانجامدرشکستعلتبهآمریکا
کشینسلازجلوگیریبرایآمریکاقوانینوالمللیبین

فلسطینیاندرغزهتوسطاسرائیلشکایتکردهاست.

تلفات قطعی حزب الله به اشغالگران
اشغالگرنیروهایازگروهیکهکرداعلاملبناناللهحزب
فلسطینشمالدرالمرجپایگاهنزدیکیدررااسرائیلی
بهقطعیتلفاتیودادهقرارهدفمناسباسلحهبااشغالی

آنهاواردکردهاست.

افسر سابق شاباک: حماس جنگ را مدیریت 
می کند

داخلیامنیتهایسرویسسابقافسر»باربینگاریک«
رهبرانکهکردتأکیدشاباکبهموسومصهیونیستیرژیم
و»ضیفمحمد«،»سنواریحیی«آنهاراسدروحماس
ایشیوهبهغزهدرراجنگچگونهدانندمی»عیسیمروان«
.ببرندبهرهقسامتوانمندیوقدرتازوکنندمدیریتمنظم
رااوضاعکنترلهمچنانحماسکهکردتصریحباربینگ

درنوارغزهدردستدارد.

هنرپیشه سرشناس آمریکایی: حمله حماس 
به دلیل ظلم 75 ساله به فلسطین بود

درآمریکاییسرشناسهنرپیشه»ساراندونسوزان«
تاملقابلاظهاراتیدرفلسطینازحمایتدرتظاهراتی
اراضیبهحماساکتبر)حملههفتمحادثهکهکردعنوان
سال75ازفلسطینملتبهستموظلمسبببه)اشغالی

پیشبود.اوتاکنون5بارنامزدجایزهاسکارشدهاست.

خانواده های اسیران: مشکل، نتانیاهو ست 
نه حماس!

هایخانوادهکهکردتأکیدهاآرتصزبانعبریروزنامه
،نتانیاهوبنیامینکابینه،غزهدراسرائیلیاسیران
قرارحملهموردشدیداراصهیونیستیرژیموزیرنخست
.حماسنههستیدشمااصلیمشکل:اندگفتهوداده
حملهجریاندرامنیتتامیندرنتانیاهواندگفتهآنها
مذاکراتهیچوماندناکامحماسمبارزاناکتبرهفتم

جدیبرایآزادیفرزندانشاندرغزهدرجریاننیست.

اختاف در وزارت خارجه آمریکا بر سر جنگ 
غزه

»بلینکنآنتونی«کهکرداعلامگزارشیدرانانسیشبکه
وزارتداخلدراختلافاتیوجودبهآمریکاخارجهوزیر
قبالدربایدندولترویکردمورددرکشوراینخارجه

جنگبینحماسواسرائیلدرغزهاذعانکردهاست.

تأکید دیده بان حقوق بشر بر تحقیق درباره 
جنایت جنگی در غزه

حملاتمورددربایدکهکرداعلامبشرحقوقباندیده
جنایتیکعنوانبهغزهنوارهایبیمارستانبهاسرائیل
تااسرائیل،بشرحقوقباندیدهگفتهبه.کردتحقیقجنگی
هایبیمارستانکندثابتکهمدرکیوسندهیچلحظهاین
ارائه،اندگرفتهقراراستفادهموردنظامیاهدافبرایغزه

ندادهاست.

جهانمقاومت

جهاننما

رزمیهایتاکتیکبهاشارهبااستراتژیکمسائلکارشناس،باقریانفرشید
مشهورترینونخستین:گفتآنلاینهمشهریبه،غزهنبرددرمقاومترزمندگان
باهمهدیگراکنونکهاست»هاتونلجنگ«،فلسطینمقاومتجبههتاکتیک
با،حماسازسویجنگیتاکتیکاینازگیریبهرهاما،دارندآشناییآنکلیات
ظرافتهاورموزیهمراهاستکهصهیونیستهارادچارسردرگمیکردهاست.

ازدیرینهایسابقهونیستایتازهتکنیک»تونلیجنگ«اینکهبیانباباقریان
راهبردیاستفاده:افزود،گرفتسراغجهانهایجنگتاریخدرتوانمیراآن
باهاکنگویتکهبودابزارهاییترینمهمازویتنامجنگدرجریانهاتونلاز

بهرهگیریازآن،توانستندضرباتمهمیبهارتشآمریکاواردکنند.

درصهیونیستیرژیمارتشناکامیبهاشارهبااستراتژیکمسائلکارشناساین
زیرینسطحدر»مرکاوا«هایتانک:گفتغزهدرحماسهایتونلشناسایی
منظوربهوداردایلرزهحسگرقابلیتکهبرندمیبهرهسنسورهاییازخود
درهاصهیونیستامااینوجودبا.شودمیاستفادهآنهاازهاتونلشناسایی

شناساییبسیاریازتونلهاناکامبودهاند.
مدعیاخیرروزهایطیهاصهیونیستکههاییتونلاینکهبیانباباقریان
آنازحکایتچیزهمه:افزود،اندبودهانحرافیهایتونل،اندشدهآنشناسایی
این.استجنگمطلقخوردهشکست،هاتونلجنگمنظرازآویوتلکهدارد
هنوزغزهدرتونلیجنگ،نظامیکارشناساناذعانبهکهاستدرشرایطی

آغازنشدهاست.

استفادهراهبردیازتونلها

ناکامیتانکهایمرکاوادرشناساییتونلها

استهاییتاکتیکدیگراز»شبیخون«:دادادامهاستراتژیکمسائلکارشناساین
اندتوانسته،آنازگیریبهرهبااخیرروزهایطیفلسطینمقاومتجبههرزمندگانکه

ضرباتسهمگینیبهپیکرماشینجنگیرژیمصهیونیستیواردکنند.
دورهبهتاریخطیهاجنگدر»شبیخون«تاکتیکازاستفادهاینکهبیانباباقریان
درمؤثرتاکتیکاینازمقاومترزمندگاناستفاده:کردعنوان،گرددبازمیطاهریان
ارتشجنگیتجهیزاتوادواتبهتوجهیقابلهایخسارتآمدنواردسبب،غزهنبرد

رژیمصهیونیستیشدهاست.

فردمنحصربههایتاکتیکدیگرازهاتونلپایینوبالاسطوحاتصالبراینکهتأکیدباباقریان
هاتونلاینازراهبردیاستفاده:کردعنوان،استبودهغزهنبرددرمقاومترزمندگان
حماسنظامیدستاوردهایترینمهماز،زمینرویرزمیهایتاکتیکپیشبردمنظوربه
است.باقریانشدهصهیونیستیرژیمجنگیماشیندربسیاریسردرگمیسببکهبوده
دست،حماسهایتونلشناساییبرایصهیونیستیرژیمارتشکهاینجاستجالب:افزود
،شناساییهایروباتازگیریبهرهباکوشدمیواستشدهنوینهایتکنولوژیدامانبه

برایکشفتونلهااقدامکند؛موضوعیکهازعجزتلآویودراینزمینهحکایتدارد.

مقاومتجبههاینکهبهاشارهباباقریان
هایتاکتیکازغزهنبرددرفلسطینی
استفادهخوبیبهنیزپنجمنسلجنگی
همانیاترکیبیجنگ:گفت،استکرده
استبودهمهمیابزارهایاز»هیبریدی«
توانسته،آنازگیریبهرهباحماسکه
ارتشروانیعملیاتازتوجهیقابلبخش
بگذارد.باقریانناکامراصهیونیستیرژیم
اگرچهکهاینجاستنکته:دادادامه
قوتنقطهراهاتونلکارشناسانبرخی
،دانندمیمقاومترزمندگانبرتریو
هایتاکتیکازمناسبگیریبهرهاما
طیحماسازسویهیبریدیجنگ

ارتباطبرقرارینیازمنداخیرروزهای
جبههکهاستتونلازبیرونباموفق
موفقزمینهایندردادهنشانمقاومت
استفادهاینکهبیانبااست.ویبوده
ازروانیجنگهایتاکتیکازمناسب
غزهنبرددرحماسهایموفقیتدیگر
انجامهایبررسی:دادادامه،استبوده
نشاننبردمیدانیتحولاتدرشده
توانستهحوزهایندرحماسدهدمی
داشتههاصهیونیستبرمحسوسیبرتری
چندبارهاخطارهاینشدنعملی.باشد
توانمیراغزهازمناطقیبهحملهدرباره

شاهدیبراینمدعادانست.

اینکهبیانبااستراتژیکمسائلکارشناساین
هایتاکتیکازگیریبهرهشاهدغزهنبرددر
مقاومترزمندگانازسویجنگینوین
بدونچگونهحماساینکه:افزود،ایمبوده
ارتباطاتواینترنتازمطلوبوکافیاستفاده
،کندمیمدیریترانبردمیدانیعرصه،نوین
ماندهپوشیدهنیزهاصهیونیستخودبر
است.باقریانشدهآنانسردرگمیسببو
ارتشکنونیشرایطدراینکهبرتأکیدبا
جنگمشغولتاریکیدرصهیونیستیرژیم
تادهدمینشانهابررسی:دادادامه،است

شکستصهیونیستیرژیمارتشلحظهاین
هایدکترینواستغزهدرنبردقطعیخورده
بستبنباحماسبرغلبهبرایآناننظامی
صهیونیستیرژیماینکه.استشدهمواجه
حتییاکندآزادگروگانینتوانستههنوز
دلایلاز،کندشناساییراآناننگهداریمحل
اکنون:کرداضافهاست.ویشکستاین
چنانچهکهاستشدهروشنهمگانبردیگر
راخودگستردههایحمایتامروزآمریکا
فرداآویوتل،کندقطعصهیونیستیرژیماز

بازندهبزرگنبرددرغزهخواهدبود.

نبردحماس؛ازتونلتاسطحزمینتاکتیکشبیخون

ارتشرژیمصهیونیستیدرتاریکیمیجنگد
راهبردهایجنگینسلپنجم
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 متهمان اصلی متهمان اصلی
آلودگی هوای تهرانآلودگی هوای تهران

  چه نهادهایی در زمینه کاهش آلودگی هوا کوتاهی
و چه  دستگاه هایی  به وظایفشان عمل کرده اند؟

پور
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س:ه
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تأیید قطار ملی، افتخاری برای کشور
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: ساخت قطار 
ملی از دوره قبل آغاز شده و خوشبختانه در شرایطی است 
که دولت با تأمین اعتبار برای ساخت این قطارها موافقت 
کرده و طرح مورد تأیید قرار گرفته که افتخار بزرگی برای 
کشور است تا بتوانیم واگن های مترو را در داخل کشور 
تولید کنیم. البته برای جبران نیاز ناچاریم بخش اعظم 
قطارهای مترو را از خارج از کشور وارد کنیم. نیروی 
محرکه و بوژی و دیگر دستگاه های تخصصی از گذشته از 
خارج تأمین می شده و امروز هم همینطور است. در قرارداد 
چین مقرر شد حداقل ۵۵درصد ساخت قطارها در داخل 

کشور انجام شود.

مکث

  توسعه فرهنگ کتابخوانی
اعضای پارلمان شهری پس از استماع گزارش 
رئیس سازمان فرهنگی و هنری شهرداری 
تهران نظراتی ارائه دادند، اما در توسعه 

فرهنگ کتابخوانی اشتراک نظر داشتند. 
  میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه: سازمان 
فرهنگی و هنری ظرفیت شبکه ای بی نظیری 
دارد که باید در حوزه تولید کتاب از آن 
استفاده کند و این سازمان حتی می تواند 
نوعی برندسازی در حوزه کودک داشته باشد. 
  مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی: 
در دوره ششم با شورایی مواجه هستیم که 
نیمی از اعضای آن تجربه حضور مؤثر در 
حوزه فرهنگی را داشته اند. بدون توجه به 
حوزه فرهنگ، نمی توان از کتاب سخن گفت. 
حوزه فرهنگ جزو حوزه های مظلوم کشور 

به شمار می رود.
  نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی: به روزرسانی مخازن و 
ایجاد کتابخانه های تخصصی باید در دستور 
کار باشد. جمعه بازار کتاب، نذر کتاب و ایجاد 
کتابخانه های سیار اقدامات خوبی است که 
سازمان فرهنگی و هنری در پیش گرفته 

است. 
  سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری: 
سراهای محلات کتابخانه های تخصصی در 
حوزه های مختلف دارند که باید آمار آنها 
به روزرسانی و طرح تبادل کتاب باید همچون 

گذشته تقویت شود.
  علیرضا نادعلی، سخنگوی شورا: اگر در 
حال استفاده از روش های جدید در حوزه 
کتاب هستیم، باید همچنان روش های سنتی 
را هم موردتوجه قرار دهیم. بنا بر بیانات 
مقام معظم رهبری، کتاب هنوز قیمت و 
شیرینی خود را دارد؛ لذا باید روش های 

سنتی موردتوجه باشد.

چهارشنبه چهارشنبه 2424 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89428942
راه اندازی کتابخانه های سیار در مترو و اتوبوس

زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای شهر تهران: پیشنهاد می شود شهرداری از طریق راه اندازی 
کتابخانه های سیار و بهره گیری از ظرفیت سرای محلات، فرهنگسراها و ایستگاه های حمل ونقل عمومی)مترو 

و اتوبوس( ترویج فرهنگ کتابخوانی و دسترسی آسان شهروندان به کتاب را فراهم کند.

لزوم اجرای احکام برنامه چهارم توسعه و تحول شهر
علی اصغر قائمی، عضور شورای شهر تهران: یکی از الزامات احکام برنامه چهارم توسعه و تحول شهر، دوره و 
مهلت زمانی ای بود که برای اجرای احکام درنظر گرفته شده بود و با اینکه یک سال از اجرای این برنامه می گذرد 

اما برخی از احکامی که مهلت زمانی آنها کوتاه و زیر یک سال بود هنوز اجرا نشده اند.

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

عملیات پخش آسفالت در معابر شهری منطقه یک در ۸ ماه 1
سال جاری با اجرای نهضت جهادی، در ۵هزار نقطه و ۳۱۰معبر 
منطقه یک اجرا و طی آن، آسفالت ریزی در سطح معابر و 

بزرگراه های منطقه یک از مرز ۶۵هزار تن گذشت.

منطقه 

شهردار منطقه به همراه مدیرکل آموزش های شهروندی شهرداری 9
تهران و مدیران شهری، با خانواده نوجوان عضو کانون نوجوانان 
که با اهدای اعضایش جان شهروندان را نجات داده بود، دیدار 

و گفت وگو کردند.

منطقه 

نشست صمیمی بررسی و هم افزایی فناوری و ایده های نوین در 5
حوزه معماری و شهرسازی با حضور معاون شهرسازی و معماری 
شهرداری تهران، مدیران شهری منطقه و فعالان حوزه ساخت وساز 

برگزار شد.

منطقه 

کارگاه آموزش  قوانین راهنمایی و رانندگی در مدرسه دخترانه صبح 12
رویش برگزار شد.

منطقه 

جشن »برگواره پاییزی« با هدف افزایش هوش و خلاقیت کودکان 18
و به همت مدیریت خانه قرآن و عترت باران برگزار شد. شعرخوانی، 
آموزش مهارت های رفتاری و اجتماعی، طراحی و تهیه کاردستی با 

برگ های پاییزی اهم برنامه های این جشن بود.

منطقه 

مراسم افتتاحیه بیست و ششمین دوره مسابقات فوتبال 3
پیشکسوتان جام یونس شکوری به میزبانی شهرداری منطقه 

برگزار شد.

منطقه 

در معابر خیابان های مخصوص، ابوسعید، فرهنگ و معیری 11
تاکنون ۱47۳۰مترطول خط کشی محوری انجام شده است تا نظم 
تردد در خودروهای عبوری به درستی انجام گیرد و شاهد کاهش 

حوادث ترافیکی باشیم.

منطقه 

در راستای ارتقای سلامت شهروندان و افزایش شادابی و نشاط، 16
مرمت و بهسازی تمام مجموعه های ورزشی منطقه در دستور کار 

معاونت فنی و عمران قرار گرفته است.

منطقه 

دوره تخصصی نظام مدیریت سبز، ویژه مدیران ارشد در ساختمان 7
مرکزی شهرداری منطقه برگزار شد.

منطقه 

ده ها پویش سلامت محور ویژه افراد دارای معلولیت سندروم داون 14
و جسمی-حرکتی و سالمندان در منطقه به اجرا درآمد.

منطقه 

میز خدمت در مسجد سیدالشهدا محله دیلمان ناحیه۲ بعد 20
از اقامه نماز ظهر و عصر توسط شهردار و روسای ادارات ناحیه 

برگزار شد.

منطقه 

عملیات روکش دستی آسفالت با حجم تناژ ۵۰تن در خیابان 2
شقایق۳، لکه گیری در خیابان های شقایق، صرافهای شمالی، 
درز گیری در خیابان های صراف های شمالی و میدان کاج و عملیات 
پیاده رو سازی  و مناسب سازی  مقابل ساختمان های واقع در تقاطع 

خوردین و دادمان انجام شد.

منطقه 

ششمین دوره برگزاری برنامه فرهنگی آموزشی »آموزواره حرکت« 10
در منطقه ۱۰ برگزار شد.

منطقه 

۶سایت برف روبی در منطقه که شامل ۵سایت ناحیه ای و 6
یک سایت مرکزی است، با موجودی7۰۰تن نمک و4۰۰تن شن 
برای مقابله با بارش های فصل سرد آماده شد. ۱۸۰مخزن زردرنگ 
شن و نمک هم در بزرگراه ها و معابر سطح محدوده منطقه و رمپ 

و لوپ ها قرار داده شد.

منطقه 

مانور فرضی حمله به ایستگاه گاز، با هدف بررسی نقاط قوت و 13
ضعف، برنامه ریزی، شناسایی کمبودها، شناخت عمومی ، افزایش 
آگاهی نسبت به مهارت های لازم برای مقابله با حوادث، وضعیت 
عملیاتی، ارزیابی توانایی و برآورد تجهیزات اضطراری و افزایش توان 

در هنگام بروز بحران در منطقه برگزار شد.

منطقه 

مراسم بدرقه ۵۰۰دانش آموز مقطع متوسطه دخترانه برای اعزام 19
به مناطق عملیاتی جنوب کشور با حضور مدیران شهری، فرمانده 
ناحیه مقاومت بسیج ابوذر و مسئولان آموزش و پرورش برگزار شد.

منطقه 

عملیات مرمت و لکه گیری چاله های بزرگراهی و خطر ساز در 4
اتوبان همت شرق به غرب حد فاصل بزرگراه امام علی)ع( و خیابان 

پاسداران انجام شد.

منطقه 

به موجب پاکیزگی فضای سبز و با هدف مهار آفات، جمع آوری برگ 17
درختان توت، نارون و چنار در دستورکار نگهداشت قرار گرفت.

منطقه 

در پنجمین جلسه کمیته ایمنی ناحیه۲ به مالکان 4ساختمان 8
ناایمن اخطار و مهلت رفع خطر داده شد.

منطقه 

۱۶نقاشی دیواری در مجموع به مساحت ۵۶۶مترمربع به منظور 15
آراستگی سیمای عمومی و زیبایی بصری و ایجاد نشاط و شادابی 
شهروندان، در خیابان های منطقه  اجرا شد. همچنین ۱۲نقاشی 
دیواری با طرح های گرافیکی و شهری در مجموع به مساحت 

9۰۰مترمربع در خیابان خاوران انجام شد.

منطقه 

طرح رقابت های نشاط سالمندی با هدف لزوم توجه به سالمندان، 21
تکریم، افزایش مشارکت اجتماعی، ایجاد و تقویت روحیه نشاط 
و شادابی و بهبود کیفیت زندگی آنان در مجموعه ورزشی دریا 

برگزار شد.

منطقه 

اجرای طرح پاکسازی و لایروبی انهار در بلوار کوهک که توسط 22
عوامل خدمات شهری به متراژ ۲۰۰متر طول به اجرا درآمد.

داشتن محله، منطقه و به تبع آن شهر پاکیزه 
مطالبه بحق شهروندان است؛ موضوعی 
که این روزها در اولویت قرارگرفته است؛ 
به همین دلیل در رویکرد جدید مدیریت 
شهری، در برنامه نگهداشت و تنظیف 
شهر تغییر ایجاد کرده و بنا بر گفته رضا 
محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران قرار است نظافت شهری با 
استفاده از ماشین آلات و تجهیزات مکانیزه 
انجام شود. برای تحقق این هدف ابتدا نیاز 
هست تا پیمانکاران ساماندهی شوند. آنطور 
که محمدی عنوان کرده: »در دوره گذشته 
پیمانکاران متعددی به حوزه پسماند ورود 
کرده و با آنها قراردادهای مختلفی بسته شده 
بود. در رویکرد جدید ابتدا فهرست بهای 
مصوب سازمان برنامه وبودجه برای تنظیف 
شهر و جمع آوری پسماند ابلاغ شده و 
سپس با پهنه بندی شهر برای هر پهنه یک 
پیمانکار تعیین می شود. با این اقدامات نهایتاً 
14پیمانکار پسماند در تهران مسئولیت 
نظافت و جمع آوری پسماند را بر عهده 

خواهند داشت.«

نظافتپایتختمدرنمیشود
سازمانمدیریتپسماند،نسخهجدیدیبرایپاکیزگیتهراندارد

دودهای خاکستری آسمان آبی تهران را پنهان 
کرده اند و شهری که تا همین چند هفته پیش فرصت 
تماشای کوه ها را به اهالی پایتخت می داد، دیگر کوه 
ندارد و ابرهای آلوده و خاکستری تمام زیبایی های 
شهر را احاطه کرده اند. نقشه کیفیت هوا نیز روز 
گذشته در بیشتر مناطق رنگ قرمز را نمایش داد تا 
با شاخص های علمی ثابت کند که حال هوای تهران 
خوب نیست و باید برای این قصه تکراری چاره ای 
اندیشید. یکی از راهکارهای مبارزه قانونی با آلودگی 
هوا مربوط به وظایف مشخص شده در بندهای قانون 
هوای پاک است که در گذر زمان هنوز به طور کامل اجرا 
نشده است. قانونی که قرار بود با همکاری مشترک 
دستگاه هایی همچون نیروی انتظامی، رسانه های 
دولتی، وزارت کشور، شهرداری، وزارتخانه های 
نیرو، جهادکشاورزی، نفت، راه وشهرسازی، سازمان 
محیط زیست و... مانع آلودگی هوا در آسمان پایتخت 
شود، تنها در برخی از حیطه ها اجرایی شده است. 
شهرداری تهران یکی از نقش آفرینان قانون هوای 
پاک است که وظایفی در حوزه معاینه فنی، توسعه 
حمل ونقل عمومی، مدیریت پسماند، گسترش کمربند 
سبز شهر و... را برعهده دارد و مسیر تحقق این وظایف 
قانونی را همواره در دستور کار خود قرار داده است. 
در کنار شهرداری نیز سایر نهادها و سازمان های 
مورد اشاره مسئول انجام وظایفی هستند تا تکه های 
پازل آسمان آبی شهر کامل شود و به عبارت دیگر 
اقدامات شهرداری به تنهایی نمی تواند نویدبخش 
آسمانی صاف برای پایتخت باشد. اجرایی شدن طرح 
کهاب)هدف اصلی این طرح کاهش از دست رفتن 
بخار بنزین در مراحل مختلف سوختگیری است که 
به شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران سپرده 
شده است.(، پرهیز از تولید خودروهای بی کیفیت، 
جایگزینی خودروهای فرسوده، تأمین سوخت 
مناسب برای صنایع و نیروگاه های تهران و... مجموعه 
عواملی هستند که در کنار توسعه سیستم حمل ونقل 
عمومی، معاینه فنی و... می توانند شرایط را برای 

زندگی در تهران بهتر کنند.

لیلا شریفگزارش
روزنامهنگار

زینب زینال زادهدرشهر
روزنامهنگار

  نمایندگان پارلمان شهری، پیگیر نظافت شهر
توجهبهنظافتشهرعلاوهبرشهروندانموردتأکیدنمایندگانپارلمانشهریهمهست؛ازاینرو
دیروز)23آبان(ناصرامانی،عضوکمیسیونبرنامهوبودجهشورابابیاناینکهمسئلهتنظیفشهر
یکزنجیرهاستکهازمبدایعنیخانه،محلکارو...آغازوبهآرادکوهختممیشود،گفت:»بحث
تفکیکازمبداموردتأکیدوزارتکشورهمهست؛بهگونهایکهحتیبرایاجرایاینطرحزمان
مشخصکردندوگفتهانداگراینمهماجرانشودبهمثابهترکفعلخواهدبود؛بنابراینبهتراست
گزارشیازطرحجدیدسازمانمدیریتپسماندبهشوراارائهشود.«درادامهمهدیچمران،رئیس
شورایشهرهمبهسفراخیرشهردارتهرانبهکشورچیناشارهوعنوانکرد:»بعدازسفربهچین
تصمیماتجدیدیدرخصوصوضعیتزبالههایتهرانازجملهوروددستگاهزبالهسوزگرفتهشده
است.باوجودتلاشهایصورتگرفتهواقعیتایناستکهشهروندانازنظافتشهرراضینیستند
وشهرداریبایدروشهاوتدابیرجدیدیاتخاذکند.«مهدیپیرهادی،رئیسکمیسیونخدمات
شهریشوراهمدرحمایتازطرحجدیدنظافتشهرگفت:»اینطرحدرکمیسیونخدماتشهری

بررسیونظراتیارائهشدهوپیشنهاددادیمتاطرحابتدابهصورتپایلوتاجراییشود.«

  شهرداری 110کتابخانه دارد
بهمناسبتروزکتابوکتابخوانیمهردادباقری،رئیسسازمانفرهنگیوهنریشهرداریتهران
درصحنشوراحاضرشدهبودتاگزارشیازوضعیتکتابخانههایشهرداریتهرانارائهدهد.اوبا
بیاناینکهشهرداری110کتابخانهدارد،گفتکهکتابخانههایشهرداریتهرانیاکتابخانههایی
کهمتعلقبهسازمانفرهنگیوهنریهستندیامشارکتیادارهمیشوند،وضعیتخوبی
دارند.باقریدرادامهبهبرخیازاقداماتهماشارهوعنوانکرد:»سامانهمشاورهکتابوشبکه
کتابخانههایسازمانوپاتوقهایفرهنگیازجملهظرفیتهایاینسازماندرحوزهکتابخوانی
هستند؛ایندرحالیاستکهاصلیتریننقطهقوتماشبکهمویرگیفضاهایفرهنگیاست،
امااصلیترینضعفایناستکهزیرساختهاونیرویانسانیمابهروزنیست.«بهگفتهرئیس
سازمانفرهنگیوهنریشهرداریتهرانحدود2میلیونو500هزارعنوانکتاب،4500صندلی
و258کتابداردرکتابخانههایشهرداریتهرانوجوددارند.مهردادباقریبه500اپلیکیشناشاره

کردوگفت:»مادرانمیتوانندکتابهایکودکانشانرادرایناپلیکیشنهادریافتکنند.«

 محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران: شورایششمومدیریت
ششمنگاهویژهبهحملونقلداشتندودربودجه
امسال28هزارمیلیاردتومانبهحملونقل
اختصاصدادیم.این28همترقمیبیشاز50درصدبودجه
شهرداریراتصرفمیکنداماآنچهاتفاقافتادهرقمی2برابراینعدد
است.ماتأییدیهقطارملیراگرفتیم؛ساخت113دستگاهآنرادولت
قبولکرد.تأییدیهآننیزدیروزتوسطیکشرکتلهستانیصادرشد
وقطارملیبهزودیزیربارتولیدمیرود.تفاهمساخت25۹واگنهم
امضاشدهکهمجموعاباتعدادیکهازچینواردمیشوداینعددبه
11۶3دستگاهواگنمیرسدکهبرابرتعدادیاستکهدرطولاین

25سالبهشهراضافهشدهاست.
قدماولاینبودکهباکمکدولتموضوعواگنراتعیینتکلیفکنیم
تاسرفاصلههارعایتبشود.بنابراین۷۹1دستگاهراازطریقمنابع
اعتباریباشرکایچینیپیشمیبریم.میانگینسرفاصلهکنونی

ما۷دقیقهاستوباایناتفاقبه4دقیقهمیرسدواستانداردجهانی
چیزیبین3تا4دقیقهاست.دردورهقبلیتنها130دستگاهاتوبوس
نوسازیشدهبودوالانبیشاز50درصدناوگانماغیرفعالوفرسوده
قطعیاست.کیفیتناوگانهمفرسودگی80درصدیدارد،لذااینما

رامجاببهبازسازیکرد.
درسالجاریقراردادبازسازی3هزاروتولیدهزاردستگاهداخلیداریم
ومضافبرآنبرایوارداتاتوبوسبرقیکهنگاهویژهشهردارتهرانو
وزیرصمتبهبرقیسازیتهراناستقراردادهایتامیناتوبوسهای
برقیرانیزدنبالمیکنیم.امیدوارمتاشبعیدتعدادیازاین
اتوبوسهایبرقیراواردمدارکنیم.قراردادواردات2هزاراتوبوسبرقی
راامضاکردیم.حلمسائلزیرساختیبرقیسازیپایتختباکمک
دولتدرحالتکمیلاست.درحوزهقراردادیهمشهرداریتهراندر
حالپیگیریمسائلمربوطهاست.اینموضوعدرسفرشهرداربهچین
نهاییشد.طبققراردادهایسفراخیرتیممدیریتشهریبهچین
بهزودیهزاردستگاهاتوبوسبرقی،100هزاردستگاهموتوربرقی،

سیر تحول ناوگان همگانی در مدیریت ششم

10هزاردستگاهتاکسیو10هزارونبرقیبهپایتختاضافهخواهد
شد.درایندورهتقریباتابهامروزمجموعا۶250دستگاهتاکسی
بازسازیشدهاستودرسالجاریبیشاز1100دستگاهنوسازی

شدهاست.

  دستاوردهای مترو 
 راه اندازی ایستگاه های خط6 در دوره جدید

 تکمیل خط 7 در مدیریت شهری ششم 
 فعالیت 1167واگن مترو

 بازگشایی LC و خرید 791واگن از چین
 کاهش سرفاصله قطارها با ورود واگن های چینی

 دریافت تأییدیه قطار ملی

  دستاوردهای اتوبوسرانی 
  انعقاد قرارداد بازسازی 3000دستگاه اتوبوس

  انعقاد قرارداد تولید 1000دستگاه اتوبوس داخلی

  ورود اتوبوس های برقی به مدار تا شب عید

  انعقاد قرارداد واردات 2000دستگاه اتوبوس

  ورود 1000دستگاه اتوبوس برقی از چین

  ورود 100000دستگاه موتور برقی از چین

  ورود 10000دستگاه تاکسی از چین

  ورود 10000دستگاه ون برقی از چین

  بازسازی 6250 دستگاه تاکسی تاکنون 

  بازسازی 1100دستگاه تاکسی در سال جاری

ژاد
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کتابخانه ای به وسعت شهر اکران شد
مجید قادری، معاون فرهنگی و هنرهای شهری سازمان زیباسازی شهر تهران از 
اکران پویش فرهنگی هوشمند »کتابخانه شهر« با ۱۰۰عنوان کتاب روی ۷۰۰سازه 
تبلیغات شهری به مناسبت هفته کتاب در پایتخت خبر داد. به گفته او این امکان 
دراختیار شهروندان قرار گرفته تا با اسکن کیوآرکدها ضمن دریافت 8۰درصد تخفیف 

از ناشران، خلاصه و اطلاعات کتاب و مشخصات نویسنده را مشاهده کنند.

چهارشنبه چهارشنبه 2424 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89428942
ابلاغ نظام نامه ابرپروژه »من شهردارم«

مجید باقری، معاون برنامه ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهرداری تهران: نخستین جلسه شورای 
سیاستگذاری من شهردارم را برگزار و با تنظیم سیاست های کلان این ابرپروژه، نظام نامه آن را ابلاغ کردیم. 

در نظام نامه ارکان سیاستگذاری و کمیته های اجرایی مشخص و وظایف هر کدام تعیین شده است.

لزوم توجه به پروژه های ناتمام منطقه17
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: پروژه فرهنگی و ورزشی بلورسازی در منطقه۱۷ بیش 
از 8میلیارد تومان اعتبار دارد؛ این طرح برای دومین سال در بودجه آمده و میزان پیشرفت فیزیکی آن صفر 

است و الزامی است که شهرداری تهران سریع تر اقدام کند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

عکس نوشت

موش های تهران، سال هاست که در شهر ساکن شده اند 
و حضورشان به بازه زمانی خاصی محدود نمی شود، تنها 
در برخی از ماه های تابستان به واسطه افزایش زاد و ولد، 
شاهد افزایش این حیوانات موذی در شهر هستیم و در 
آن بازه زمانی نیز نیروهای شهرداری با عملیات های 

بیشتر به جنگ با موش ها می روند.
شیوه های مختلفی برای مقابله با موش های شهر 
وجود دارد و در ادوار مختلف با استفاده از تله گذاری، 
سیمان کشی لانه ها و حتی تفنگ ساچمه ای تلاش 

کردند تا مانع حضور پررنگ موش ها در شهر شوند.
با توجه به شیوه زاد و ولد این حیوانات، به جرأت می توان 
گفت که حضور موش ها در سطح شهر هیچ گاه به صفر 
نرسیده است و نخواهد رسید، با وجود این برخی در 
روزهای گذشته از حضور این حیوانات موذی در شهر 
گلایه کردند و خبر از افزایش جمعیت موش ها در 
پاییز دادند، نکته ای که از سوی مسئولان شهری رد 

شده است.
اصل ماجرا این است که شهرداری تهران در هر فصل 
یک بازه زمانی را برای مقابله با موش ها انتخاب می کند 

تا فرصت افزایش جمعیت را از ساکنان زیرزمینی تهران 
بگیرد. اکیپ های مبارزه با موش براساس دسته بندی 
مناطق به کوچه و محلات سر می زنند و از طریق 

طعمه گذاری به مقابله با موش ها می پردازند.
داوود گودرزی، مدیر کنترل حیوانات شهری در رابطه 
با اخبار افزایش موش های شهر تهران توضیح داد که 
جمعیت موش ها در مقایسه با 2 ماه پیش، در وضعیت 
بهتری قرار دارد چرا که در گذشته جمع آوری موش با 
پیمانکار رفت و روب بود؛ در حال حاضر نیروها را جدا 
کرده و به صورت تخصصی کار مبارزه با موش زیرنظر 

رئیس اداره خدمات شهری منطقه پیگیری می شود.
مدیران این حوزه پیش بینی می کنند که با استمرار 
طرح های ضربتی شرایط برای کاهش جمعیت موش ها 
بهتر خواهد شد. عبدالله اکبریان، کارشناس حوزه 
کنترل جانوران شهری سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران در گفت وگو با همشهری نیز در 
رابطه با شکل کار این اکیپ در زمان اجرای طرح های 
ضربتی توضیح داد و گفت »ما هر روز یک نقطه از شهر 
که بیشترین ثبت درخواست در 137دارد یا از سوی 

مناطق اعلام شده است را برای عملیات طعمه گذاری 
مشخص می کنیم. کار به این شکل است که تیم ها در 
گروه های چند نفره به طعمه گذاری می پردازند و پس 
از گذشت 24ساعت، برای عملیات جمع آوری لاشه ها 
و طعمه های باقیمانده به مناطق باز می گردیم. پس از 
اتمام عملیات نیز منافذ عبور و مرور موش ها مسدود 
می شود. این لاشه ها به سلول دفن بهداشتی مرکز 
دفن آرادکوه منتقل می شوند. این سلول محل دفن 
زباله های بیمارستانی،  لاشه حیوانات شهری مانند 

سگ و موش است.«

جنگ با موش های شهر ادامه دارد

هزینه تراشی برای کلاس اولی ها چه توجیهی دارد؟
دخترم دانش آموز کلاس اول در مدرسه دولتی منطقه 11 
است. اول سال مقرر کردند هر دانش آموز برای یادگیری 
یکی از حروف برنامه هایی شامل ساختن آن حرف با فوم و 
چوب، تهیه میوه و بادکنک آرایی و خرید هدیه برای سایر 
دانش آموزان آن کلاس داشته و لوازم آنها را تهیه کند! یک 
مسئول در آموزش و پرورش توضیح دهد چنین هزینه ای 
چرا باید به والدین تحمیل شود درحالی که معلم تأکید دارد 
آموزش و پرورش مطلع نشود! در ثانی معلم می گوید حتما 
باید برای کل کلاس 36نفری کادویی بگیرید و والدین هم 
برای حفظ شأن و عزت نفس فرزندشان این کار را می کنند. 
هزینه جشن الفبای فرزند من حدود یک میلیون تومان شد 
که برای من که 2 دانش آموز دیگر دارم، بسیار زیاد است. تقاضا 
دارم این مطلب حتما به گوش مسئولان آموزش و پرورش 
برسد و اجرای آن ممنوع شود. اجرای آن درصورت تمایل 
والدین هم باعث ایجاد تفاوت بین دانش آموزان و ناراحتی 
عده ای می شود و تنها چاره ممنوعیت آن است. راه ساده تر 
یادگیری نیز ساختن نماد هر حرف با کاغذ رنگی توسط 
معلمان و دانش آموزان سر کلاس است. مگر در گذشته که این 
تشریفات نبود دانش آموزان الفبا نمی آموختند. اجبار کردن 
به تهیه و هزینه کردن این تشریفات در این شرایط اقتصادی 

واقعا ظلم در حق خانواده هاست.
جعفری از تهران 

درخواست اعلام منطقه آزاد تجاری برای شهرستان کنارک
 شهرستان کنارک در استان سیستان و بلوچستان و در حاشیه 
دریای عمان واقع شده است. این موقعیت ظرفیت مناسبی 
برای مبادلات تجاری و ایجاد فضای گردشگری فراهم کرده 
است.مسلما ایجاد و راه اندازی یک منطقه آزاد تجاری در این 
منطقه موجب رونق اقتصادی و کمک به مردم محروم این 

شهرستان خواهد شد.
خدابنده از کنارک

رودخانه شهر قاین را احیا کنید
 رودخانه شهر قاین که در روزگاری نه چندان دور محل زندگی 
و پرورش آبزیان مختلف بود در حال حاضر کاملا خشک شده 
و از بین رفته است. متأسفانه به همین دلیل برخی از گونه های 
آبزیان که صرفا در این رودخانه زندگی می کردند، منقرض 
شده اند.چرا مسئولان سازمان محیط زیست فکری به حال 

احیای مجدد این رودخانه نمی کنند؟
 یکی از اهالی شهر قاین

ترک فعل در قانون هوای پاک
بی توجهی به قانون هوای پاک از سوی سایر نهادها چنان 
آشفتگی ای ایجاد کرد که سال گذشته معاون حقوق عامه و 
پیشگیری از وقوع جرم دادستانی کل کشور وارد میدان شد و 
4دستگاه را به انجام ندادن تکالیف قانونی متهم کرد. غلامعباس 
ترکی در آن زمان گفته بود: »در بحث اجرای قانون هوای پاک، 
کمیسیون اصل۹۰ مجلس شورای اسلامی گزارشی را در ارتباط با 
ترک فعل برخی از دستگاه های مجری قانون به قوه قضاییه ارسال 
کرد. در راستای گزارش مجلس، پرونده ای در دادسرای کارکنان 
دولت تهران تشکیل شد و در حال رسیدگی است. سازمان بازرسی 
کل کشور هم در همین رابطه گزارشی را به دادستانی ارائه کرده 
است. براساس گزارش کمیسیون اصل۹۰مجلس، حداقل4دستگاه 
ازجمله بخش هایی از وزارت نیرو، وزارت نفت، سازمان ملی 
استاندارد و سازمان حفاظت محیط زیست به جهت انجام ندادن 
تکالیف قانونی مقرر و ترک فعل متهم شناخته شده و به دادستانی 

معرفی شدند.«

 نقش آفرینی شهرداری 
برای پیشگیری از آلودگی هوا

اجرای قانون هوای پاک نقاط قوت و ضعفی دارد و هر چند این قانون 
هنوز به شکل کامل اجرایی نشده است، اما هر سازمانی تلاش کرده 
است در اقدامات خود، گریزی به این قانون بزند. شهرداری تهران با 
وجود اینکه به عنوان بازیگر اصلی پیشگیری از آلودگی هوا معرفی 
نشده، اما مسئولان شهری تلاش کرده اند تا با توسعه حمل ونقل 
شهری، برقی سازی  وسایل نقلیه، معاینه فنی، توسعه فضای سبز 
و... شرایط را برای زیست پذیر بودن تهران مهیا کنند. در همین 
راستا بود که علیرضا زاکانی شهردار تهران در سفر به چین، خرید 
ناوگان های حمل ونقل برقی همچون اتوبوس، موتورسیکلت، ون 
و تاکسی  را پیگیری کرد و توانست این خواسته را به مرحله عقد 
قرارداد برساند. در کنار وسایل نقلیه روی زمین، موضوع توسعه 
مترو نیز در دستور کار شهردار قرار گرفته تا علاوه بر 14ایستگا هی 
که از ابتدای مدیریت زاکانی افتتاح شده است، احداث خط11 
مترو با کمک چینی ها و واردات هزار و5۰واگن مترو از این کشور 

به نتیجه برسد.

 نمایندگان مجلس، هوای »هوای تهران« را داشته باشند
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: پای آلودگی 
هوای این روزهای شهر به شورای شهر تهران نیز کشیده 
شد؛ تا جایی که رئیس شورای شهر تهران در پاسخ به 
صحبت های مهدی پیرهادی اعلام کرد که »وزارتخانه ها 
اذعان دارند که مجلس بودجه ای برای خروج خودروهای 
فرسوده درنظر گرفته است. نماینده های مجلس باید هوای 

»هوای تهران« را داشته باشند.«

مکث

شناسایی نقص آلایندگی 15درصد خودروها در سال جاری 
شادی مالکی، مدیرعامل ستاد مرکزی معاینه فنی خودروهای تهران: براساس 
قانون هوای پاک، یک تکلیف قانونی بر دوش ستاد معاینه فنی مبنی بر پایش 
مستمر خودروها در بازه زمانی مشخص، گذاشته شده است. در ماده 6قانون 
هوای پاک آمده است که تمام خودروها و وسایل نقلیه موتوری برای بررسی 
مسائل ایمنی و آلایندگی ملزم به حضور در مراکز معاینه فنی هستند. آخرین 
سیاهه انتشار آلایندگی شهر تهران نشان می دهد که سهم منابع متحرک در 
انتشار سالانه آلایندگی گازی نزدیک به 83درصد و در تولید ذرات معلق نیز 
61درصد است. خودروهای سواری در بحث آلاینده های گازی در رتبه نخست 
قرار دارند. در بحث ذرات معلق نیز کامیون ها با 15.7درصد رتبه نخست و 
خودروهای سواری با 14درصد رتبه دوم را دارند؛ بنابراین بررسی معاینه 
فنی خودروها و وسایل نقلیه در شهر بزرگی مانند تهران، می تواند اثرات 
محسوسی بر کاهش آلودگی هوا بگذارد. در سال گذشته 300هزار دستگاه 
خودرو را از میان یک میلیون و 300هزار خودرویی که برای نخستین بار مراجعه 
کرده بودند، شناسایی کردیم که در سیستم آلایندگی و ایمنی نقص داشتند. 
رفع نقص 300هزار دستگاه خودرو قدم مهمی در مقابله با آلودگی هواست. از 
ابتدای سال جاری نزدیک به یک میلیون و100هزار دستگاه خودرو برای معاینه 
فنی مراجعه کرده اند که 15درصد خودروها دچار نقص آلایندگی بوده اند. بحث 
ابطال گواهی معاینه فنی خودروهای دودزا اتفاق مهمی است که از سوی پلیس 
راهور پیگیری می شود. به گفته پلیس راهور تهران بزرگ از زمان آغاز طرح، 

معاینه فنی نزدیک به 5هزار وسیله نقلیه ابطال شده است.

مکث

 توسعه کمربند سبز برای مقابله با هوای آلوده
حلیا حسینی، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار تهران: 
اکثر مواد قانونی هوای پاک که به شهرداری مرتبط می شود، 
در محدوده فعالیت حوزه حمل ونقل و ترافیک است. 
مدیریت شهری و شورای شهر تهران بودجه قابل توجهی 
به این موضوع اختصاص داده اند و این خواسته را از طریق 
توسعه مترو، نوسازی ناوگان و برقی سازی پیگیری کرده اند. 
این اقدامات به طور یقین تأثیر مثبتی بر کاهش آلودگی 
هوا خواهد داشت. در ماده17 قانون هوای پاک به موضوع 
معاینه فنی موتورخانه های شهرداری تأکید شده است 
و بر همین اساس شهرداری تهران تمام ساختمان های 
تحت مدیریتش را به سمت این معاینه فنی برد و  می توان 
گفت که تمام ساختمان های شهرداری دارای معاینه فنی 
هستند. توسعه کمربند سبز شهر نیز موضوعی است که از 
سوی شهرداری پیگیری می شود و مدیریت شهری ششم 
در این حوزه پیشگام بوده است. تا پایان سال1403 تمام 
وظایف محول شده در حوزه توسعه کمربند سبز اجرایی 
خواهد شد. مدیریت پسماند و جلوگیری از پسماندسوزی 
موضوعی است که برای اجرای درست آن از گشت های 
پایش مستمر با همکاری سازمان حفاظت از محیط زیست 
بهره  برده ایم؛ هر چند تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله 
داریم، اما تلاش کرده ایم تا این موضوع را مدیریت کنیم. 
در رابطه با مدیریت بخار بنزین نیز در قالب طرح کهاب 
مسئولیتی بر عهده وزارت نفت گذاشته شد و این وزارتخانه 
از سال ها پیش مکلف به اجرای این طرح شده است، اما 
متأسفانه این طرح به طور کامل اجرایی نشد. لازم است 
که با رعایت استانداردهای بنزین و جایگاه های سوخت 
این موضوع پیگیری شود؛ چراکه اثرگذاری رفع آلایندگی 
منابع ثابت در موضوع آلودگی هوا، بسیار بالاتر از منابع 
متحرک است. نکته قابل توجه این است که تمام سازمان ها 
و نهادهای نقش آفرین در پیشگیری از آلودگی هوا باید در 
کنار هم وظایف خود را در دستور کار قرار دهند و نمی توان 

تنها از شهرداری انتظار انجام اقدامات جدی را داشت.

مکث

 چرا قوه قضاییه طرح »کهاب« را پیگیری نمی کند؟ 
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت شورای شهر تهران: هرسال 
پیش از آغاز آلودگی هوا تذکرات خود را مطرح می کنم. بسیاری از مسئولان 
دغدغه ای را که باید درخصوص آلودگی هوا داشته باشند، ندارند. رئیس 
شورای شهر در این زمینه دغدغه داشت و سیاستگذاری خود را بر این 
موضوع گذاشت و شهردار تهران نیز مسئله را پیگیری کرد که نتایج اولیه 
خوبی به همراه آورد. چند سال است که قرار بوده طرح کهاب اجرایی شود. 
سؤال من این است که آیا وزارت نفت پول اجرای این طرح را ندارد؟ مگر 
سلامت مردم شوخی است؟ چرا قوه قضاییه موضوع را پیگیری نمی کند؟  
ذرات آلاینده کمتر از ۲.5میکرون دلیل آلایندگی است که ناشی از تردد 
وسایل نقلیه سنگین و فرسوده در شهر تهران است. وقتی خودروهای 
فرسوده از شهر تهران خارج نمی شوند، حتماً آلودگی هوا پابرجا خواهد 
ماند. از سوی دیگر تا وقتی تردد خودروهای فاقد معاینه فنی و عدم استفاده 
از فیلترهای جاذب دوده را شاهد هستیم، این آلودگی ادامه خواهد داشت. 
وضعیت صنایع و کارخانجات سیمان امروز چگونه است؟ آیا وزارت صمت 
به وظایف خود عمل کرده است؟ ما از سازمان استاندارد انتظار داریم که 
روشی را اتخاذ و سطح مجاز آلایندگی را تعیین تکلیف کند. از شهردار تهران 
نیز می خواهیم موضوع را در هیأت دولت پیگیری کند. شورا و شهرداری 
وظایف خود را انجام داده اند، اما مسئول وزارتخانه ها و دیگر نهادها نیستند. 

وزارتخانه ها نیز باید وظایف خود را انجام دهند.

مکث

ترک فعل در قانون هوای پاک
بی توجهی به قانون هوای پاک از سوی سایر نهادها چنان 
آشفتگی ای ایجاد کرد که سال گذشته معاون حقوق عامه و 
پیشگیری از وقوع جرم دادستانی کل کشور وارد میدان شد و 
4دستگاه را به انجام ندادن تکالیف قانونی متهم کرد. غلامعباس 
ترکی در آن زمان گفته بود: »در بحث اجرای قانون هوای پاک، 
کمیسیون اصل۹۰ مجلس شورای اسلامی گزارشی را در ارتباط با 
ترک فعل برخی از دستگاه های مجری قانون به قوه قضاییه ارسال 
کرد. در راستای گزارش مجلس، پرونده ای در دادسرای کارکنان 
دولت تهران تشکیل شد و در حال رسیدگی است. سازمان بازرسی 
کل کشور هم در همین رابطه گزارشی را به دادستانی ارائه کرده 
است. براساس گزارش کمیسیون اصل۹۰مجلس، حداقل4دستگاه 
ازجمله بخش هایی از وزارت نیرو، وزارت نفت، سازمان ملی 
استاندارد و سازمان حفاظت محیط زیست به جهت انجام ندادن 
تکالیف قانونی مقرر و ترک فعل متهم شناخته شده و به دادستانی 

معرفی شدند.«

 نقش آفرینی شهرداری 
برای پیشگیری از آلودگی هوا

اجرای قانون هوای پاک نقاط قوت و ضعفی دارد و هر چند این قانون 
هنوز به شکل کامل اجرایی نشده است، اما هر سازمانی تلاش کرده 
است در اقدامات خود، گریزی به این قانون بزند. شهرداری تهران با 
وجود اینکه به عنوان بازیگر اصلی پیشگیری از آلودگی هوا معرفی 
نشده، اما مسئولان شهری تلاش کرده اند تا با توسعه حمل ونقل 
شهری، برقی سازی  وسایل نقلیه، معاینه فنی، توسعه فضای سبز 
و... شرایط را برای زیست پذیر بودن تهران مهیا کنند. در همین 
راستا بود که علیرضا زاکانی شهردار تهران در سفر به چین، خرید 
ناوگان های حمل ونقل برقی همچون اتوبوس، موتورسیکلت، ون 
و تاکسی  را پیگیری کرد و توانست این خواسته را به مرحله عقد 
قرارداد برساند. در کنار وسایل نقلیه روی زمین، موضوع توسعه 
مترو نیز در دستور کار شهردار قرار گرفته تا علاوه بر 14ایستگا هی 
که از ابتدای مدیریت زاکانی افتتاح شده است، احداث خط11 
مترو با کمک چینی ها و واردات هزار و5۰واگن مترو از این کشور 

به نتیجه برسد.

 نمایندگان مجلس، هوای »هوای تهران« را داشته باشند
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: پای آلودگی 
هوای این روزهای شهر به شورای شهر تهران نیز کشیده 
شد؛ تا جایی که رئیس شورای شهر تهران در پاسخ به 
صحبت های مهدی پیرهادی اعلام کرد که »وزارتخانه ها 
اذعان دارند که مجلس بودجه ای برای خروج خودروهای 
فرسوده درنظر گرفته است. نماینده های مجلس باید هوای 

»هوای تهران« را داشته باشند.«

مکث

شناسایی نقص آلایندگی 15درصد خودروها در سال جاری 
شادی مالکی، مدیرعامل ستاد مرکزی معاینه فنی خودروهای تهران: براساس 
قانون هوای پاک، یک تکلیف قانونی بر دوش ستاد معاینه فنی مبنی بر پایش 
مستمر خودروها در بازه زمانی مشخص، گذاشته شده است. در ماده 6قانون 
هوای پاک آمده است که تمام خودروها و وسایل نقلیه موتوری برای بررسی 
مسائل ایمنی و آلایندگی ملزم به حضور در مراکز معاینه فنی هستند. آخرین 
سیاهه انتشار آلایندگی شهر تهران نشان می دهد که سهم منابع متحرک در 
انتشار سالانه آلایندگی گازی نزدیک به 83درصد و در تولید ذرات معلق نیز 
61درصد است. خودروهای سواری در بحث آلاینده های گازی در رتبه نخست 
قرار دارند. در بحث ذرات معلق نیز کامیون ها با 15.7درصد رتبه نخست و 
خودروهای سواری با 14درصد رتبه دوم را دارند؛ بنابراین بررسی معاینه 
فنی خودروها و وسایل نقلیه در شهر بزرگی مانند تهران، می تواند اثرات 
محسوسی بر کاهش آلودگی هوا بگذارد. در سال گذشته 300هزار دستگاه 
خودرو را از میان یک میلیون و 300هزار خودرویی که برای نخستین بار مراجعه 
کرده بودند، شناسایی کردیم که در سیستم آلایندگی و ایمنی نقص داشتند. 
رفع نقص 300هزار دستگاه خودرو قدم مهمی در مقابله با آلودگی هواست. از 
ابتدای سال جاری نزدیک به یک میلیون و100هزار دستگاه خودرو برای معاینه 
فنی مراجعه کرده اند که 15درصد خودروها دچار نقص آلایندگی بوده اند. بحث 
ابطال گواهی معاینه فنی خودروهای دودزا اتفاق مهمی است که از سوی پلیس 
راهور پیگیری می شود. به گفته پلیس راهور تهران بزرگ از زمان آغاز طرح، 

معاینه فنی نزدیک به 5هزار وسیله نقلیه ابطال شده است.

مکث

 توسعه کمربند سبز برای مقابله با هوای آلوده
حلیا حسینی، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار تهران: 
اکثر مواد قانونی هوای پاک که به شهرداری مرتبط می شود، 
در محدوده فعالیت حوزه حمل ونقل و ترافیک است. 
مدیریت شهری و شورای شهر تهران بودجه قابل توجهی 
به این موضوع اختصاص داده اند و این خواسته را از طریق 
توسعه مترو، نوسازی ناوگان و برقی سازی پیگیری کرده اند. 
این اقدامات به طور یقین تأثیر مثبتی بر کاهش آلودگی 
هوا خواهد داشت. در ماده17 قانون هوای پاک به موضوع 
معاینه فنی موتورخانه های شهرداری تأکید شده است 
و بر همین اساس شهرداری تهران تمام ساختمان های 
تحت مدیریتش را به سمت این معاینه فنی برد و  می توان 
گفت که تمام ساختمان های شهرداری دارای معاینه فنی 
هستند. توسعه کمربند سبز شهر نیز موضوعی است که از 
سوی شهرداری پیگیری می شود و مدیریت شهری ششم 
در این حوزه پیشگام بوده است. تا پایان سال1403 تمام 
وظایف محول شده در حوزه توسعه کمربند سبز اجرایی 
خواهد شد. مدیریت پسماند و جلوگیری از پسماندسوزی 
موضوعی است که برای اجرای درست آن از گشت های 
پایش مستمر با همکاری سازمان حفاظت از محیط زیست 
بهره  برده ایم؛ هر چند تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله 
داریم، اما تلاش کرده ایم تا این موضوع را مدیریت کنیم. 
در رابطه با مدیریت بخار بنزین نیز در قالب طرح کهاب 
مسئولیتی بر عهده وزارت نفت گذاشته شد و این وزارتخانه 
از سال ها پیش مکلف به اجرای این طرح شده است، اما 
متأسفانه این طرح به طور کامل اجرایی نشد. لازم است 
که با رعایت استانداردهای بنزین و جایگاه های سوخت 
این موضوع پیگیری شود؛ چراکه اثرگذاری رفع آلایندگی 
منابع ثابت در موضوع آلودگی هوا، بسیار بالاتر از منابع 
متحرک است. نکته قابل توجه این است که تمام سازمان ها 
و نهادهای نقش آفرین در پیشگیری از آلودگی هوا باید در 
کنار هم وظایف خود را در دستور کار قرار دهند و نمی توان 

تنها از شهرداری انتظار انجام اقدامات جدی را داشت.

مکث

 چرا قوه قضاییه طرح »کهاب« را پیگیری نمی کند؟ 
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت شورای شهر تهران: هرسال 
پیش از آغاز آلودگی هوا تذکرات خود را مطرح می کنم. بسیاری از مسئولان 
دغدغه ای را که باید درخصوص آلودگی هوا داشته باشند، ندارند. رئیس 
شورای شهر در این زمینه دغدغه داشت و سیاستگذاری خود را بر این 
موضوع گذاشت و شهردار تهران نیز مسئله را پیگیری کرد که نتایج اولیه 
خوبی به همراه آورد. چند سال است که قرار بوده طرح کهاب اجرایی شود. 
سؤال من این است که آیا وزارت نفت پول اجرای این طرح را ندارد؟ مگر 
سلامت مردم شوخی است؟ چرا قوه قضاییه موضوع را پیگیری نمی کند؟  
ذرات آلاینده کمتر از ۲.5میکرون دلیل آلایندگی است که ناشی از تردد 
وسایل نقلیه سنگین و فرسوده در شهر تهران است. وقتی خودروهای 
فرسوده از شهر تهران خارج نمی شوند، حتماً آلودگی هوا پابرجا خواهد 
ماند. از سوی دیگر تا وقتی تردد خودروهای فاقد معاینه فنی و عدم استفاده 
از فیلترهای جاذب دوده را شاهد هستیم، این آلودگی ادامه خواهد داشت. 
وضعیت صنایع و کارخانجات سیمان امروز چگونه است؟ آیا وزارت صمت 
به وظایف خود عمل کرده است؟ ما از سازمان استاندارد انتظار داریم که 
روشی را اتخاذ و سطح مجاز آلایندگی را تعیین تکلیف کند. از شهردار تهران 
نیز می خواهیم موضوع را در هیأت دولت پیگیری کند. شورا و شهرداری 
وظایف خود را انجام داده اند، اما مسئول وزارتخانه ها و دیگر نهادها نیستند. 

وزارتخانه ها نیز باید وظایف خود را انجام دهند.

مکث

ترک فعل در قانون هوای پاک
بی توجهی به قانون هوای پاک از سوی سایر نهادها چنان 
آشفتگی ای ایجاد کرد که سال گذشته معاون حقوق عامه و 
پیشگیری از وقوع جرم دادستانی کل کشور وارد میدان شد و 
4دستگاه را به انجام ندادن تکالیف قانونی متهم کرد. غلامعباس 
ترکی در آن زمان گفته بود: »در بحث اجرای قانون هوای پاک، 
کمیسیون اصل۹۰ مجلس شورای اسلامی گزارشی را در ارتباط با 
ترک فعل برخی از دستگاه های مجری قانون به قوه قضاییه ارسال 
کرد. در راستای گزارش مجلس، پرونده ای در دادسرای کارکنان 
دولت تهران تشکیل شد و در حال رسیدگی است. سازمان بازرسی 
کل کشور هم در همین رابطه گزارشی را به دادستانی ارائه کرده 
است. براساس گزارش کمیسیون اصل۹۰مجلس، حداقل4دستگاه 
ازجمله بخش هایی از وزارت نیرو، وزارت نفت، سازمان ملی 
استاندارد و سازمان حفاظت محیط زیست به جهت انجام ندادن 
تکالیف قانونی مقرر و ترک فعل متهم شناخته شده و به دادستانی 

معرفی شدند.«

 نقش آفرینی شهرداری 
برای پیشگیری از آلودگی هوا

اجرای قانون هوای پاک نقاط قوت و ضعفی دارد و هر چند این قانون 
هنوز به شکل کامل اجرایی نشده است، اما هر سازمانی تلاش کرده 
است در اقدامات خود، گریزی به این قانون بزند. شهرداری تهران با 
وجود اینکه به عنوان بازیگر اصلی پیشگیری از آلودگی هوا معرفی 
نشده، اما مسئولان شهری تلاش کرده اند تا با توسعه حمل ونقل 
شهری، برقی سازی  وسایل نقلیه، معاینه فنی، توسعه فضای سبز 
و... شرایط را برای زیست پذیر بودن تهران مهیا کنند. در همین 
راستا بود که علیرضا زاکانی شهردار تهران در سفر به چین، خرید 
ناوگان های حمل ونقل برقی همچون اتوبوس، موتورسیکلت، ون 
و تاکسی  را پیگیری کرد و توانست این خواسته را به مرحله عقد 
قرارداد برساند. در کنار وسایل نقلیه روی زمین، موضوع توسعه 
مترو نیز در دستور کار شهردار قرار گرفته تا علاوه بر 14ایستگا هی 
که از ابتدای مدیریت زاکانی افتتاح شده است، احداث خط11 
مترو با کمک چینی ها و واردات هزار و5۰واگن مترو از این کشور 

به نتیجه برسد.

 نمایندگان مجلس، هوای »هوای تهران« را داشته باشند
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: پای آلودگی 
هوای این روزهای شهر به شورای شهر تهران نیز کشیده 
شد؛ تا جایی که رئیس شورای شهر تهران در پاسخ به 
صحبت های مهدی پیرهادی اعلام کرد که »وزارتخانه ها 
اذعان دارند که مجلس بودجه ای برای خروج خودروهای 
فرسوده درنظر گرفته است. نماینده های مجلس باید هوای 

»هوای تهران« را داشته باشند.«

مکث

شناسایی نقص آلایندگی 15درصد خودروها در سال جاری 
شادی مالکی، مدیرعامل ستاد مرکزی معاینه فنی خودروهای تهران: براساس 
قانون هوای پاک، یک تکلیف قانونی بر دوش ستاد معاینه فنی مبنی بر پایش 
مستمر خودروها در بازه زمانی مشخص، گذاشته شده است. در ماده 6قانون 
هوای پاک آمده است که تمام خودروها و وسایل نقلیه موتوری برای بررسی 
مسائل ایمنی و آلایندگی ملزم به حضور در مراکز معاینه فنی هستند. آخرین 
سیاهه انتشار آلایندگی شهر تهران نشان می دهد که سهم منابع متحرک در 
انتشار سالانه آلایندگی گازی نزدیک به 83درصد و در تولید ذرات معلق نیز 
61درصد است. خودروهای سواری در بحث آلاینده های گازی در رتبه نخست 
قرار دارند. در بحث ذرات معلق نیز کامیون ها با 15.7درصد رتبه نخست و 
خودروهای سواری با 14درصد رتبه دوم را دارند؛ بنابراین بررسی معاینه 
فنی خودروها و وسایل نقلیه در شهر بزرگی مانند تهران، می تواند اثرات 
محسوسی بر کاهش آلودگی هوا بگذارد. در سال گذشته 300هزار دستگاه 
خودرو را از میان یک میلیون و 300هزار خودرویی که برای نخستین بار مراجعه 
کرده بودند، شناسایی کردیم که در سیستم آلایندگی و ایمنی نقص داشتند. 
رفع نقص 300هزار دستگاه خودرو قدم مهمی در مقابله با آلودگی هواست. از 
ابتدای سال جاری نزدیک به یک میلیون و100هزار دستگاه خودرو برای معاینه 
فنی مراجعه کرده اند که 15درصد خودروها دچار نقص آلایندگی بوده اند. بحث 
ابطال گواهی معاینه فنی خودروهای دودزا اتفاق مهمی است که از سوی پلیس 
راهور پیگیری می شود. به گفته پلیس راهور تهران بزرگ از زمان آغاز طرح، 

معاینه فنی نزدیک به 5هزار وسیله نقلیه ابطال شده است.

مکث

 توسعه کمربند سبز برای مقابله با هوای آلوده
حلیا حسینی، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار تهران: 
اکثر مواد قانونی هوای پاک که به شهرداری مرتبط می شود، 
در محدوده فعالیت حوزه حمل ونقل و ترافیک است. 
مدیریت شهری و شورای شهر تهران بودجه قابل توجهی 
به این موضوع اختصاص داده اند و این خواسته را از طریق 
توسعه مترو، نوسازی ناوگان و برقی سازی پیگیری کرده اند. 
این اقدامات به طور یقین تأثیر مثبتی بر کاهش آلودگی 
هوا خواهد داشت. در ماده17 قانون هوای پاک به موضوع 
معاینه فنی موتورخانه های شهرداری تأکید شده است 
و بر همین اساس شهرداری تهران تمام ساختمان های 
تحت مدیریتش را به سمت این معاینه فنی برد و  می توان 
گفت که تمام ساختمان های شهرداری دارای معاینه فنی 
هستند. توسعه کمربند سبز شهر نیز موضوعی است که از 
سوی شهرداری پیگیری می شود و مدیریت شهری ششم 
در این حوزه پیشگام بوده است. تا پایان سال1403 تمام 
وظایف محول شده در حوزه توسعه کمربند سبز اجرایی 
خواهد شد. مدیریت پسماند و جلوگیری از پسماندسوزی 
موضوعی است که برای اجرای درست آن از گشت های 
پایش مستمر با همکاری سازمان حفاظت از محیط زیست 
بهره  برده ایم؛ هر چند تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله 
داریم، اما تلاش کرده ایم تا این موضوع را مدیریت کنیم. 
در رابطه با مدیریت بخار بنزین نیز در قالب طرح کهاب 
مسئولیتی بر عهده وزارت نفت گذاشته شد و این وزارتخانه 
از سال ها پیش مکلف به اجرای این طرح شده است، اما 
متأسفانه این طرح به طور کامل اجرایی نشد. لازم است 
که با رعایت استانداردهای بنزین و جایگاه های سوخت 
این موضوع پیگیری شود؛ چراکه اثرگذاری رفع آلایندگی 
منابع ثابت در موضوع آلودگی هوا، بسیار بالاتر از منابع 
متحرک است. نکته قابل توجه این است که تمام سازمان ها 
و نهادهای نقش آفرین در پیشگیری از آلودگی هوا باید در 
کنار هم وظایف خود را در دستور کار قرار دهند و نمی توان 

تنها از شهرداری انتظار انجام اقدامات جدی را داشت.

مکث

 چرا قوه قضاییه طرح »کهاب« را پیگیری نمی کند؟ 
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت شورای شهر تهران: هرسال 
پیش از آغاز آلودگی هوا تذکرات خود را مطرح می کنم. بسیاری از مسئولان 
دغدغه ای را که باید درخصوص آلودگی هوا داشته باشند، ندارند. رئیس 
شورای شهر در این زمینه دغدغه داشت و سیاستگذاری خود را بر این 
موضوع گذاشت و شهردار تهران نیز مسئله را پیگیری کرد که نتایج اولیه 
خوبی به همراه آورد. چند سال است که قرار بوده طرح کهاب اجرایی شود. 
سؤال من این است که آیا وزارت نفت پول اجرای این طرح را ندارد؟ مگر 
سلامت مردم شوخی است؟ چرا قوه قضاییه موضوع را پیگیری نمی کند؟  
ذرات آلاینده کمتر از ۲.5میکرون دلیل آلایندگی است که ناشی از تردد 
وسایل نقلیه سنگین و فرسوده در شهر تهران است. وقتی خودروهای 
فرسوده از شهر تهران خارج نمی شوند، حتماً آلودگی هوا پابرجا خواهد 
ماند. از سوی دیگر تا وقتی تردد خودروهای فاقد معاینه فنی و عدم استفاده 
از فیلترهای جاذب دوده را شاهد هستیم، این آلودگی ادامه خواهد داشت. 
وضعیت صنایع و کارخانجات سیمان امروز چگونه است؟ آیا وزارت صمت 
به وظایف خود عمل کرده است؟ ما از سازمان استاندارد انتظار داریم که 
روشی را اتخاذ و سطح مجاز آلایندگی را تعیین تکلیف کند. از شهردار تهران 
نیز می خواهیم موضوع را در هیأت دولت پیگیری کند. شورا و شهرداری 
وظایف خود را انجام داده اند، اما مسئول وزارتخانه ها و دیگر نهادها نیستند. 

وزارتخانه ها نیز باید وظایف خود را انجام دهند.

مکث
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26همت به نفع مسکن ملی

سیداحسان خاندوزی، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی، از جریمه ۲۶هزار 
میلیارد تومانی بانک های متخلف در 
اعطای تسهیلات موضوع قانون جهش 

تولید مسکن خبر داد.
خاندوزی پیش ازاین به بانک ها هشدار داده بود که اگر 
به تکالیف قانونی خود در اختصاص تسهیلات به نهضت 
خانه سازی اقدام نکنند؛ طبق قانون باید معادل ۲0درصد 
تکالیف عمل نشده خود را به عنوان مالیات به خزانه واریز 

کنند.
حالا، درحالی که بیش از ۲سال از آغاز نهضت ملی مسکن 
می گذرد، حساب کشی از بانک هایی که پای کار این نهضت 
نبودند برای تعهداتی که تاکنون داشتند، آغاز شده است؛ 
چراکه طبق قانون جهش تولید مسکن، سازمان امور مالیاتی 
کشور موظف است درصورت رعایت نکردن این ماده قانونی، 
در قالب بودجه سنواتی، مالیاتی برابر ۲0درصد تعهد انجام 
نشده را از بانک ها و مؤسسات مستنکف دریافت کرده و به 

خزانه داری کل کشور واریز کند. 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، دیروز با اشاره به دستور اخیر 
رئیس جمهوری در جلسه هفته گذشته شورای عالی مسکن 
به وزارت اقتصاد درباره ارائه گزارش در زمینه برخورد با 
بانک های متخلف در نهضت ملی مسکن، گفت: براساس 
گزارش تهیه شده از عملکرد ۲۵بانک، تا ۱۵آبان امسال 
بر مبنای رأی تجدیدنظر دادرسی انجام شده، ۲۶هزار و 
۲۶۳میلیارد تومان جریمه برای بانک های متخلف نهایی 

شده است.
البته آنگونه که خاندوزی می گوید: مبلغ مطالبه شده از 
بانک های متخلف در پرداخت تسهیلات مسکن بر مبنای 
قانون جهش تولید مسکن بسیار بیشتر از این رقم نهایی 
است و ۶۱هزار و ۶00میلیارد تومان برآورد می شود؛ اما در 
مرحله بدوی برای ۵۹هزار و ۱۵۲میلیارد تومان رأی صادر 
شده است و با نهایی شدن برخی دیگر از این آرا، جریمه از 

۲۶هزار و ۲۶۳میلیارد تومانی، بیشتر خواهد شد.
براساس اظهارات وزیر امور اقتصادی و دارایی، تاکنون 
برای مؤسسه اعتباری نور، بانک دی، بانک صادرات، 
مؤسسه اعتباری ملل، بانک ایران زمین، بانک سامان، بانک 
کارآفرین، بانک پاسارگاد، بانک سینا و... رأی تجدیدنظر 

صادر شده است.
او می گوید: درباره بانک مسکن، بانک توسعه تعاون، بانک 
ملی، بانک خاورمیانه، بانک آینده، بانک اقتصاد نوین، بانک 
ملت، بانک رفاه و بانک تجارت هنوز رأی نهایی صادر نشده 
است که این موضوع به سرعت انجام می شود و عدد جریمه 

نهایی تمامی بانک ها به زودی اعلام خواهد شد.
البته بانک عامل مسکن، بیشترین میزان تسهیلات تکلیفی 
نهضت ملی مسکن را بر عهده دارد که براساس آمارهای 
ارائه شده، بیش از سقف تکلیفی نیز پای کار پرداخت این 
تسهیلات بوده است؛ ازاین رو به نظر نمی رسد برای این 
بانک نیز جریمه ای درنظر گرفته شود؛ هرچند با توجه به 
مبلغ بالای باقی مانده از تسهیلات تعهدی بانک ها، مبلغ 
جرایم می تواند تا حدود ۵0هزار میلیارد تومان نیز افزایش 

پیدا کند.

تداوم افزایش تولید نفت خام ایران
تولید نفت خام ایران براساس تازه ترین گزارش اوپک، در ماه 
اکتبر با ۴۶هزار بشکه افزایش به ۳میلیون و۱۱۵هزار بشکه 
رسید و جایگاه سومین تولیدکننده نفت در این سازمان را 

حفظ کرد.
گزارش  ماه نوامبر اوپک نشان می دهد ۱۳عضو این 
سازمان براساس گزارش منابع ثانویه در ماه اکتبر 
۲۷میلیون و۹00هزار بشکه نفت خام تولید کردند که ۸0هزار 
بشکه بیشتر از ۲۷میلیون و۸۲0هزار بشکه  ماه سپتامبر است.
براساس گزارش  ماه نوامبر اوپک، پس از عربستان با 
تولید روزانه ۸میلیون و۹۹۲ هزار بشکه، عراق با تولید 
روزانه ۴میلیون و۳۲۹ هزار بشکه، ایران با تولید روزانه 
۳میلیون و۱۱۵ هزار بشکه جایگاه سومین تولیدکننده این 

سازمان را حفظ کرد.
براساس گزارش منابع ثانویه، ایران در  ماه اکتبر 
۳میلیون و۱۱۵هزار بشکه نفت خام تولید کرده که ۴۶هزار 
بشکه بیشتر از ماه سپتامبر۲0۲۳ بوده است. قیمت نفت خام 
سنگین ایران براساس تازه ترین گزارش ماهانه اوپک، در  ماه 
اکتبر نسبت به ماه سپتامبر سال۲0۲۳ میلادی ۳دلار و 
۸سنت معادل ۳.۳درصد کاهش یافته است. قیمت نفت خام 
سنگین ایران در ماه اکتبر۲0۲۳ میلادی ۹۱دلار و ۵۵سنت 
ثبت شد، درحالی که این رقم در ماه سپتامبر۲0۲۳، ۹۴دلار 

و ۶۳سنت برای هر بشکه بود.

کیش؛ مادرخرج توسعه کریدورها
مناطق آزاد، جدیدترین بازیگری است که وارد میدان جذب سرمایه خارجی با هدف فعال سازی کریدورهای حمل ونقلی خواهد شد

بخت کریدورهای ایران باز می شود

تکمیل راهگذرها یا همان کریدورهای حمل ونقلی 
با جذب سرمایه های خارجی در دستور کار دولت 
بوده و قرار است مناطق آزاد به فرصت های درخشان 
سرمایه گذاری، لجستیکی و ترانزیتی برای کشور 

تبدیل شوند.
به گزارش همشهری، کریدورها، اسم رمز 
همکاری های چند جانبه اقتصادی و سیاسی 
هستند و ایران با ظرفیت های بسیاری برای احداث 
کریدورهای ایمن و ارزان، هر تلاشی را صورت 
می دهد تا فرصت های مغفول مانده در سالیان 
متمادی را فعال کند. مناطق آزاد، تازه ترین مجرایی 
است که می تواند با جذب سرمایه خارجی، زمینه را 

برای فعال سازی کریدورها فراهم کند.

رؤیاهای قدیمی کیش، محقق می شود؟
همه کشورها، به خصوص آنهایی که در اقتصاد 
و تجارت جهانی اسم و رسمی دارند، روی ایجاد 
راهگذرهای ایمن و ارزان حساب ویژه باز کرده اند. 
در شرایط فعلی، با وجود اینکه ایران استعداد 
قابل توجهی در ایجاد و فعال سازی کریدورهای 
حمل ونقلی ارزان، ایمن و به صرفه دارد، به دلیل 
مختلف ازجمله تحریم ها نتوانسته است به جایگاهی 
که شایسته آن است دست یابد، اما در دوره جدید، 
با تقویت دیپلماسی منطقه ای امید برای جذب 
مشارکت حداکثری ذی نفعان راهگذرهای ایران 
افزایش پیدا کرده است. در جنوب ایران، جزیره 
کیش سال هاست که برای تبدیل شدن به یک هاب 
تجاری و اقتصادی خیز برداشته اما این رؤیا هنوز 
محقق نشده است. حالا، وزیر راه و شهرسازی با اشاره 
به اینکه رویکرد و جهت گیری جدیدی در مدیریت 
مناطق آزاد حاکم شده، معتقد است: مناطق آزاد به 

فرصت های درخشان سرمایه گذاری، لجستیکی 
و ترانزیتی برای کشور تبدیل خواهند شد. مهرداد 
بذرپاش، در مراسم افتتاح ترمینال جدید فرودگاه 
بین المللی کیش، اظهار کرد: توسعه زیرساخت های 
حمل ونقلی مناطق آزاد در همه شقوق یک موضوع 
جدی است و فرصت های ترانزیتی به عنوان ظرفیت 
تولید ثروت برای حال و آیندگان در مناطق آزاد 

به ویژه منطقه آزاد کیش تجلی می یابد.

مأموریت جدید کیش
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اهمیت و ظرفیت های 
مناطق آزاد کشور گفت: مناطق آزاد ازجمله منطقه 
آزاد کیش باید دروازه های سرمایه گذاری برای کل 
کشور باشند و زیرساخت های فراهم شده در آنها 
می تواند موجب جذب سرمایه داخلی و خارجی برای 

توسعه خود مناطق و کل کشور شود.
بذرپاش، فراهم کردن و تسهیل شرایط برای 
جذب سرمایه گذاری خارجی را یکی از اصلی ترین 
پروژه های دولت در روزهای اخیر عنوان کرد و 
افزود: سفرها و دیدارهای متعدد خارجی و همینطور 
جلساتی که با کشورهای منطقه با محوریت تکمیل 
کریدورها و استفاده از فرصت های ترانزیتی ایران 
برگزار می شود و تکمیل پروژه های مربوط به 
کریدورهای کشور روزانه توسط رئیس جمهور 

پیگیری می شود.

کریدور ریلی دریا به دریا
اتصال دریا به دریا تا ماه های آتی در کشور به اتمام 
خواهد رسید؛ این وعده بذرپاش برای اتصال خط 
ریلی ترانزیتی از بندر شهید رجایی در استان 
هرمزگان تا بندر کاسپین در دریای خزر است که در 
کنار خط ترانزیتی چابهار به مشهد و خط ریلی شرق 
به غرب کشور از اهمیت ویژه ای برخوردار هستند 
که فرصت طلایی برای ذی نفعان کریدورهای ایران 
و کل دنیا به حساب می آیند؛ چراکه با استفاده از 

این کریدورها، هزینه و زمان مبادله در مقایسه با 
مسیرهای موجود بسیار کاهش می یابد.

توسعه هوایی در مروارید خلیج فارس
روز گذشته، ترمینال جدید فرودگاه بین المللی کیش 
با حضور وزیر راه و شهرسازی و حجت الله عبدالملکی، 
دبیر شورای عالی مناطق آزاد افتتاح شد. این ترمینال 
مسافری که سومین ترمینال بزرگ فرودگاهی کشور 
ازلحاظ ظرفیت و وسعت به شمار می آید قابلیت 
جابه جایی سالانه ۶ میلیون نفر مسافر را دارد و با 

۱0دستگاه پل تلسکویی برای انتقال و تبادل مستقیم 
مسافران با هواپیما، یک ترمینال مجهز و روزآمد 
محسوب می شود. سیستم یکپارچه پذیرش مسافر 
و انتقال بار و پارکینگ روباز با ظرفیت ۵۲0خودرو از 
دیگر ویژگی های این ترمینال است. تجهیز فرودگاه 
کیش از این منظر مهم است که این جزیره قرار است 
در نقش دروازه ای برای توسعه کشور عمل کند و 
آنگونه که وزیر راه و شهرسازی می گوید قرار است تا 
پایان دولت سیزدهم، تعداد قابل توجهی هواپیمای 
مسافری خریداری و به صنعت هوایی اضافه شود. 

بذرپاش، ساخت این پایانه را یکی از ضرورت های 
منطقه دانست و گفت: ارزش روز این پروژه حدود 
۵هزار میلیارد تومان بوده که به عنوان یکی از نمادهای 
توسعه منطقه محسوب می شود و با فعال شدن آن، 
باید تعداد پروازها برای دسترسی راحت تر در جزیره 

کیش افزایش یابد. 
وزیر راه و شهرسازی اظهار کرد: با توجه به اینکه جزیره 
کیش قرار است نقش سرمایه گذاری را در کشور ایفا 
کند، باید زیرساخت ها را برای جذب سرمایه گذاری 

داخلی و خارجی از طریق این جزیره فراهم کنیم.

هر پرس دیزی چند؟ پاسخ به همه ابهام های بازار خودرو از زبان وزیر صنعت
آبگوشت از غذاهای سنتی و خوشمزه ما ایرانیان است 
که شهرت زیادی دارد و افراد بسیاری طعم و مزه آن را 

می پسندند.
از مواد اصلی پخت آبگوشت، گوشت است. گوشتی 
که برای آبگوشت استفاده می شود گوشت گوسفند 
بااستخوان است که یا باید دارای چربی باشد یا اگر گوشت 
بدون چربی است، باید مقداری دنبه )چربی گوسفندی( 
به آن اضافه شود تا آبگوشت خوشمزه تر شود. بر این 
اساس، بهترین گوشت برای آبگوشت، گوشت گردن یا 
دنده یا سردست گوسفندی است که استخوان و چربی 

دارد.
به گزارش همشهری، در حال حاضر، اگر به قصابی های 
شهر تهران بروید و درخواست گوشت آبگوشتی کنید، 
هزینه هر یک کیلو گوشت آبگوشتی )گوشت گردن 
گوسفندی( به طور میانگین بین ۴۴0 تا ۴۹0 هزار تومان 
است. هر کیلو گوشت راسته گوسفندی با استخوان هم 

بین ۴۴0 تا ۴۸0 هزار تومان و هر کیلو گوشت سردست 
گوسفندی حدود ۴۳0 هزار تومان است.

توجه داشته باشید که با افزایش واردات گوشت قرمز، 
قیمت گوشت گوسفندی در میادین میوه و تره بار ارزان تر 
از قصابی هاست. طبق نرخنامه سازمان میادین میوه 
و تره بار شهرداری، هر کیلو گردن گوسفندی وارداتی 
تنظیم بازار با مبدأ روسیه ۲۵۳ هزار و ۶00 تومان 
است. هر کیلو راسته با استخوان گوسفندی وارداتی هم 
۲۷۷ هزار و ۸00 تومان و هر کیلو سردست با ماهیچه 

گوسفندی وارداتی ۲۸۲ هزار و ۳00 تومان است.
علاوه بر گوشت، برای تهیه یک وعده آبگوشت لذیذ، 
دنبه لازم است. پیش ترها که گوشت ارزان تر بود، بیشتر 
قصابی ها دنبه را  رایگان به مشتری عرضه می کردند اما 
در حال حاضر قیمت دنبه هم بالاست و هر کیلو دنبه 
گوسفندی در قصابی های شهر تهران بین ۲۵0 تا ۳۹0 

هزار تومان هم به فروش می رود.

این روز ها بسیاری از فعالان بازار و مصرف کنندگان در انتظار 
تعیین تکلیف سیاست های مرتبط با بازار خودرو در حوزه های 
قیمت گذاری و واردات هستند تا ببینند قیمت خودرو در 

آینده چه خواهد شد.
دیروز وزیر صنعت در پاسخ به برخی از این ابهام هاي بازار 

تلاش کرد اصل ماجرا را بازگو کند.

نحوه تامین ارز واردات
وزیر صنعت گفت: واردات خودروهای نو براساس برنامه پیش 
می رود و تا آذرماه تکلیف همه کسانی که ثبت نام کرده بودند، 

روشن و نحوه دریافت خودرو مشخص می شود. 
عباس علی آبادی درباره واردات خودرو های کار کرده نیز 
گفت: کلیات آیین نامه واردات خودروهای کارکرده در دولت 
تصویب شد البته بندی در این آیین نامه درج شده که براساس 

آن باید کمیته ای منشا ارز را شناسایی کند.
او با بیان اینکه بانک مرکزی در زمینه تامین ارز واردات این 
خودرو ها نگران است تأکید کرد: بانک مرکزی بی سبب نگران 
نیست و معتقد است ممکن است به دلیل منافعی که این 
موضوع برای واردکنندگان دارد، به بازار ارز هجمه وارد شود و 
نرخ ارز ترقی کند و این ترقی بر تمام کالاها اثرگذار باشد؛ بنده 
نیز معتقدم این نگرانی باید موردتوجه قرار گیرد بنابراین مقرر 
شد جلسه ای در این زمینه با حضور نمایندگان بانک مرکزی، 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس داشته باشیم و راهکاری 

برای آن تعریف کنیم.

اجباری به خرید خودروي تحمیلی نیست
او با اشاره به اینکه چرا خودروسازان اخیرا متقاضیان 
ثبت نام کننده در سامانه یکپارچه را وادار به خرید خودروهایی 
می کنند که مورد تقاضای آنها نیست، گفت: خودروساز مطلقا 
و طبق قانون حق ندارد خریدار را مجبور به خرید محصول خود 
کند و باید طبق قرارداد عمل کند. خودروسازان به من گفته اند 
که »به مشتریان توصیه می کنند خودرویی را جای خودروی 
دیگر خریداری کنند«، حالا مشتری می تواند توصیه را نپذیرد. 

به گفته او اگر کلمه باید مطرح شده باشد، تخلف است.

خودرو های برقی ارزان تر خواهند بود
وزیر صنعت، همچنین درباره واردات خودروهای برقی 
توضیح داد: تعرفه واردات خودروهای برقی حداقل مقدار 
ممکن یعنی حدود ۴درصد تصویب شد، خودروهای هیبرید 
پلاگین نیز همین وضعیت را دارد؛ پیشنهاد ما این است که 
برای خودروهای هیبرید تا ۱۵درصد تعرفه افزایش پیدا کند 

البته برای خودروهای دیگر تعرفه تا ۷۵درصد است.
او در پاسخ به این پرسش که چه تعداد خودروی برقی تا پایان 
سال وارد می شود؟ گفت: تا ۱00هزار دستگاه حداقل تامین ارز 
کردیم. عضو کابینه سیزدهم در پاسخ به این پرسش که قیمت 
بیشتر خودروهای نوي وارداتی بیش از یک میلیارد تومان 
است و همه توان خرید آن را ندارند، گفت:ما برای واردات 
خودروهای نو سقف ۲0هزار دلاری درنظر گرفتیم و سعی 
شده که خودروهای بالاتر از این عدد وارد نشود؛ حدنصاب 
خودرو در دنیا از ۵هزار دلار تا حدود ۶0هزار دلار است، سقفی 
که درواقع برای ما تعیین شده حدود ۲0هزار دلار است که 
به نظر من حد قابل قبول برای متوسط مردم است و یک میلیارد 
تومان به نرخ امروز ارزش گذاری می شود. او افزود: اما برای 
خودروهای برقی که عرضه می شوند، مقیاس های پایین تر 
برای سطوح پایین تر درآمدی نیز وجود دارد یعنی می توان با 

عددهای کمتر این خودرو ها را خریداری کرد.

خروج شورای رقابت از قیمت گذاری
علی آبادی همچنین درباره تعیین تکلیف شورای رقابت که 
یکی از نهاد های مسئول قیمت گذاری خودرو است، گفت: در 
برنامه چشم انداز می خواهیم رقابت درتولید خودرو به گونه ای 
باشد که نیازی به قیمت گذاری توسط شورای رقابت نباشد و 

این خواست ما و دولت است.
وزیر صنعت درپاسخ به این پرسش که شورای رقابت چه 
زمانی از قیمت گذاری حذف می شود، گفت: من مسئول این 
کار نیستم و نمی توانم در مورد این موضوع قول و وعده بدهم. 
واردات خودرو اکنون مانند گذشته تابو نیست و اقداماتی انجام 
داده ایم که مردم به نیازشان دست یابند و به زودی برنامه های 

تازه دیگری را نیز اعلام خواهیم کرد.

پرداخت تسهیلات به صنایع پیشرفته شتاب گرفت
محسن نادری منش، مدیرعامل صندوق حمایت از صنایع پیشرفته، با اعلام خبر تخصیص هزار میلیارد تومان 
ضمانت نامه برای حمایت از صنایع پیشرفته گفت: در ۷ ماه امسال، ۷۰۰میلیارد تومان تسهیلات به صنایع پیشرفته 

اختصاص یافته که این میزان در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به ترتیب ۱۱۰میلیارد و ۳۱۰میلیارد تومان بوده است.

برق صنایع تامین شد
علی اکبر محرابیان وزیر نیرو: در تابستان ۱۴۰2تامین برق بخش صنعت به ۴6.۱میلیارد کیلووات ساعت 
رسید و ۱۰میلیارد کیلووات ساعت برق بیشتری برای صنایع تامین شد. به گفته او صنعت برق در ۷ ماه ابتدایی 

سال جاری بالاترین رشد تولید و فروش را داشته است.

قیمت دیزی در دیزی سراها و سفره خانه ها
آبگوشت پختن علاوه بر هزینه ای که دارد، حال و 
حوصله هم می خواهد. رمز پختن یک وعده آبگوشت 
خوشمزه و لذیذ این است که شعله را کم کنید و اجازه 
دهید غذا با حرارت ملایم بپزد و خوب جا بیفتد. اگر 
فرصت این کارها را ندارید، می توانید خودتان را به 
صرف یک پرس دیزی در دیزی سراها یا رستوران ها 
دعوت کنید. اگر بخواهید بیرون از خانه، دیزی 
سفارش بدهید و بخورید، با توجه به اینکه شما کدام 
دیزی سرا یا سفره خانه و یا رستوران شهر را انتخاب 

می کنید، قیمت ها متفاوت است.
طبق بررسی هایی که انجام دادیم، قیمت دیزی ربطی به 
جنوب شهر یا شمال شهر بودن دیزی سرا یا سفره خانه 
ندارد. برای مثال، هزینه یک پرس دیزی در دیزی سرایی 

واقع در محله دربند تهران ۱۷۵هزار تومان، در 
رستورانی حوالی خیابان بزرگمهر ۲۳0 هزار تومان، 
در خیابان شریعتی ۲۵0هزار تومان، در دیزی سرایی 
دیگر حوالی جماران ۲۷0 هزار تومان، در دیزی سرایی 
حوالی گمرک ۳00 هزار تومان و در دیزی سرایی حوالی 

خیابان جردن ۴00 هزار تومان است.
شاید، یکی از دلایل تفاوت نرخ دیزی ها در 
دیزی سراها و رستوران ها به خاطر سرویس و 
مخلفاتی باشد که کنار دیزی سرو می شود اما به طور 
معمول، هر پرس دیزی با مخلفات شامل سبزی 
خوردن، ترشی، دوغ یا ماست و نان سنگک سرو 
می شود که در برخی دیزی سراها و رستوران ها سالاد 

شیرازی و زیتون هم به آن اضافه می شود.

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار

قیمت

مایع دستشویی نیلی صدفی 
درماکلین ۵۰۰ میلی لیتری

34.000 تومان

قیمت

مایع دستشویی بادام و عسل 
هوم لند ۵۰۰ میلی لیتری

35.600 تومان

قیمت

67.500 تومان
مایع دستشویی گل رز 
لوکس ۵۰۰ میلی لیتری
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اصناف

10میلیارد دلار دیگر در حساب ایران
روند آزادسازی دلارهای ایران با دیپلماسی بانکی ادامه دارد

یک منبع خبری آمریکایی از احتمال آزادسازی 
10میلیارد دلار از منابع مالی ایران در کشور 
عراق با دستور جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا خبر داده است؛ خبری مهم که البته 
با انتقادهای زیادی در کشور آمریکا از سوی 
جمهوری خواهان همراه شده؛ چراکه آنها مدعی 
هستند پس از افزایش تنش در سطح منطقه و 
جنگ اسرائیل علیه مردم غزه فلسطین، این 

اقدام دولت آمریکا یک باج به ایران محسوب 
می شود. به گزارش همشهری، پایگاه خبری 
واشنگتن  فری بیکن از احتمال موافقت دولت 
آمریکا با دسترسی ایران به 10میلیارد دلار از 
منابع مالی خود در عراق خبر داد. بر این اساس 
معافیت چند میلیارد دلاری ایران از تحریم ها 
که نخستین بار در ژوئیه صادر شد و مهلت آن 

پایان یافته، دوباره تمدید می شود.

پول فروش برق در حساب ایران
این منبع خبری می افزاید: دولت بایدن به عراق اجازه 
می دهد تا پول برق صادراتی ایران را به حساب های 

بانکی متعلق به ایران در اروپا و عمان منتقل کند.  ماه 
گذشته بود که محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی در مذاکرات با همتای عمانی اش از احتمال 
آزادسازی 10میلیارد دلار از پول های کشور بابت 
طلب از عراق خبر داده بود. برخی مقامات آمریکایی 
گفته اند که ایران اجازه خواهد داشت تا از این دلارها 

برای اهداف غیرتحریمی هم استفاده کند.

آزادسازی در فاز آخر
حمید حسینی، دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و عراق در واکنش به موافقت دولت آمریکا با 
دسترسی ایران به 10میلیارد دلار از منابع مالی در 

عراق، گفت: طی هفته های گذشته مذاکراتی در 
این خصوص انجام شده که خوشبختانه در مراحل 
پایانی است. البته مذاکرات و هماهنگی های لازم 
بین 2کشور همچنان در جریان است. تنها نکته 
باقیمانده در روند آزادسازی منابع ایران در عراق 
این است که طرف های عراقی معتقدند این پول به 
جای انتقال به عمان، می تواند از کشور خودشان به 

ایران پرداخت شود.
او درخصوص آمادگی قطعی کشور عراق برای 
پرداخت این مبلغ، گفت: عراق طی سال های اخیر 
بار ها در بحث مبادلات مالی با ما همکاری داشته و 
این بار هم آمادگی خود را رسما اعلام کرده، اما آنها 

همچنان منتظرند تا اسناد و مدارک این مبادلات 
بین دولت و بانک های مرکزی ایران و عراق ارائه و 
بررسی شود تا این منابع در اختیار ایران قرار گیرد. 
حسینی از تمایل عراقی ها برای پرداخت این منابع 
ارزی در کشور خودشان به ایران خبر داد و گفت: 
آنطور که طی هفته های اخیر در مذاکرات بین 
2کشور ایران و عراق مشخص شد، گویا عراقی ها 
اصرار و تمایل بیشتری برای پرداخت این مبلغ در 
کشور خودشان دارند و معتقدند به جای واریز این 
منابع به بانکی در عمان، ایران می تواند مستقیما این 
مبلغ را با ارائه اسناد و مدارک برای خرید کالا های 

اساسی و غیرتحریمی از عراق دریافت کند.

چرا قیمت ماهی و میگو بالاست؟
آبزیان همچنان از محصولات گران در بازار محصولات 
پروتئینی هستند درحالی که به گفته دبیر کل اتحادیه تولید 
و تجارت آبزیان ایران، جایگاه ایران در تولید و توسعه آبزیان 
نسبت به گذشته بهبود یافته و تولید آبزیان با رشد همراه 

بوده است.
علی اکبر خدایی در گفت وگو با همشهری در مورد وضعیت 
تولید آبزیان در ایران گفت: تولید ما نسبت به 10سال گذشته 
افزایش چشمگیری داشته است مثلا در تولید میگو، آمار ما 
در سال1۳۹2 حدود 20هزار تن بوده که حالا به ۶0هزار تن 
رسیده است. یا در تولید ماهیان سردابی هم تولید ما سال 
به سال افزایش یافته و از 100هزار تن به 200هزار تن هم 
رسیده است. دبیر کل اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران 
گفت: قیمت ماهی شامل ماهیان پرورشی و ماهیان دریایی 
در آبان ماه امسال در مقایسه با آبان1۴01 رشد زیادی داشته 
است. خدایی در مورد علت افزایش قیمت محصولات آبزی 
عنوان کرد: وقتی بازار را بررسی می کنیم ماهی مخصوصا 
ماهیان جنوب به میزان کافی در بازار نیست به طوری که این 
موضوع برای واحدهای فرآوری ما هم مشکل ساز شده است 
و آنها از کمبود ماهی گلایه مند هستند و این موضوع روی 
قیمت  اثر می گذارد. خدایی در پاسخ به اینکه چرا به رغم 
افزایش تولید، شاهد کاهش عرضه ماهی در بازار هستیم؟ 
گفت: یکی از مشکلات این است که برخی شناورها و 
واحدهای صیادی با اینکه سوخت یارانه ای استفاده می کنند 

ماهی صیدشده را به بازار داخل عرضه نمی کنند.
دبیر کل اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران توضیح داد: در 

حال حاضر، به لنج ها و قایق های صیادی گازوئیل ۳00تومانی 
داده می شود درحالی که قیمت گازوئیل در کشورهای 
همسایه ۳0هزار تومان است اما چون هیچ نظارتی نیست 
برخی از صیادان، ماهیان تجاری و تن ماهیان را همان روی 
دریا به قیمت دلاری به کشورهای همسایه می فروشند و 

میزان خیلی کمی از صید به بازار داخل می رسد. 
این مقام صنفی با بیان اینکه در این حوزه، واردات هم باید 
افزایش یابد، ادامه داد: در حال حاضر ما در تن ماهیان به 
واردات نیاز مبرم داریم. علاوه بر آن، قیمت ماهیان وارداتی 
نسبت به داخل کمتر است برای همین مخصوصا برای اینکه 
اقشار کم درآمد هم بتوانند ماهی مصرف کنند، می توان 
واردات ماهیان ارزان قیمتی مانند تیلاپیا، هوکی و هیک را 
افزایش داد چون این ماهی ها درحالی که نرخشان کمتر از 
ماهی های داخلی است کیفیت خوبی دارند بنابراین با انجام 

واردات، قیمت ها هم کنترل می شود.
خدایی در ادامه با درخواست از حمایت دولت از 
پرورش دهندگان آبزیان در کشور گفت: متأسفانه دولت 
آنچنان که از صنعت طیور و دام حمایت کرده است از 
صنعت آبزیان حمایت نکرده و هیچ یارانه و خوراک ارزان 
و حمایتی از فعالان این صنعت نمی شود درحالی که ما 
مجبوریم با قیمت های جهانی تولید کنیم این در حالی است 
که وقتی مصرف ماهی پایین بیاید سلامت مردم به خطر 
می افتد. علاوه بر آن، یک بخش از آبزیان ایران با قیمت های 
خوب صادر می شود و توسعه صنعت آبزیان می تواند منافع 

اقتصادی خوبی برای کشور داشته باشد.

انرژی

تخفیف گازی ویژه صنایع در فصل سرما
دولت به وزارت نفت اجازه داده تا تعرفه گاز طبیعی مشترکان 
عمده گاز طبیعی کم مصرف را تعدیل کند. یک الگو مشابه 
آنچه در صنعت برق به اجرا گذاشته شد و با درنظر گرفتن 
بسته های تشویقی برای صنایع، جلوی قطع برق در 
2تابستان پیاپی گرفته شد و قرار است در زمستان امسال 

برای جلوگیری از قطع گاز به اجرا گذاشته شود.
به گزارش همشهری، براساس مصوبه 10 آبان هیأت وزیران، 
وزارت نفت مجاز است تعرفه گاز طبیعی آن دسته از 
مشترکین عمده گاز طبیعی که حداقل معادل مصرف 
15روز متوالی گاز طبیعی مورد نیاز خود در دوره اوج مصرف 
گاز طبیعی را به تشخیص شرکت ملی گاز ایران از طریق هر 
یک از تأسیسات مقیاس کوچک مایع سازی  گاز طبیعی 
)مینی ال ان جی(، ذخیره سازی  و تبدیل ال ان جی به گاز 
طبیعی، تأسیسات فشرده سازی  گاز طبیعی، ذخیره سازی  
و تبدیل سی ان جی به گاز طبیعی، تأسیسات ذخیره سازی  
گاز مایع و تبدیل آن به اس ان جی یعنی گاز مایع مخلوط 

با هوا قابل جایگزینی با گاز طبیعی تامین کنند، به میزان 
مقادیر گاز طبیعی تأمین شده از روش های یادشده مشمول 
تخفیف تعرفه به میزان 50درصد می شود. با تصمیم دولت، 
سقف استفاده هر مشترک از این تخفیف، 5سال متوالی و 
دوره اوج مصرف گاز طبیعی از 1۶آذر ماه تا 1۶اسفند ماه هر 
سال است. همزمان با سرد شدن هوا در برخی استان های 
ایران گزارش ها از روند صعودی مصرف گاز حکایت دارد و 
سرپرست مدیریت دیسپچینگ شرکت ملی گاز می گوید: 
میانگین مصرف گاز در بخش خانگی - تجاری با توجه به 
تغییرات آب و هوایی در شمال کشور و بارندگی های بسیار، 
امروز به بالاترین مقدار از ابتدای فصل سرد سال1۴02 
رسید. سعید عقلی توضیح داد: آمار ارائه شده نشان می دهد 
با تشدید برودت هوا از اواخر هفته گذشته، امروز مصرف گاز 
در بخش خانگی و تجاری و صنایع غیرعمده در سال1۴02 
رکورد زد و به ۳۹0میلیون مترمکعب در روز رسید که این 

رقم حدود 51درصد تولید را شامل می شود.

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 311میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بازار سهام، نسبت خروج پول سهامداران حقیقی به ارزش 
معامات خرد به 8.7درصد رسید که نشان می دهد 

شتاب خروج پول از بازارسهام بیشتر شده است.
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ارقام به میلیارد تومان
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 9هزارو 
788واحد، نزول کرد و به 2میلیون و 46هزار واحد رسید. 

تالار شیشه ای

824خرید  حقوقی

514 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو 744میلیارد تومان سهام خریدند اما در 
مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 3هزارو 

55میلیارد تومان رسید. 

2744خرید  حقیقی

3055 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

همگام با نزول شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 
ارزش معامات خرد هم با 2درصد کاهش به 3هزارو 
568میلیارد تومان رسید. دیروز همچنین حجم تقاضا 
برای خرید سهام با افت محسوس 8درصدی مواجه شد و 
بیش از 311میلیارد تومان نقدینگی سهامداران خرد از بازار 
خارج شد. این بیشترین میزان خروج پول از بازار سهام در 
10روز گذشته است. ضمن اینکه در مبادلات دیروز فشار 
عرضه سهام از سوی فروشندگان نیز 2.2درصد بیشتر شد. 
همه این ارقام نشان می دهد که بعد از یک دور رشد نسبی 
شاخص های بورس تحت تأثیر کاهش ریسک ها، بازار به 
روال قبل بازگشته است. با توجه به همبستگی که بین رشد 
ارزش معامات و رشد شاخص های بورس وجود دارد به نظر 
نمی رسد شاخص های بورس در روز های آینده با جهش قابل 
توجهی مواجه شوند چرا که احتمالا ارزش معامات خرد در 

ارقام کنونی حفظ خواهد شد.
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ارقام به میلیارد تومان

سلاح ورزی با برکناری خود کنار آمد
بعد ازجنجال های فراوان در زمینه انتخابات اتاق بازرگانی ایران حسین ساح ورزی روز گذشته، با انتشار متنی 
در صفحه شخصی خود در فضای مجازی برکناری خود را پذیرفت و نوشت: همه ما مقید به قانون و ملزم به 

رعایت قانون هستیم. باید صورتجلسه اباغی را به موجب مقررات بپذیریم و پذیرفته ایم.

عرضه 13قلم کنجاله و علوفه کم آب در سامانه بازارگاه
احمدرضا سیدعلیان، مدیرکل دفتر بهبود تغذیه و جایگاه دام معاونت امور تولیدات دامی: در سامانه بازارگاه 
نهاده های دام و طیور فقط 3 قلم جو، ذرت و کنجاله سویا با ارز 4200تومانی و یا نیمایی عرضه می شد و اکنون 

برای تنوع بخشی به خوراک دام و طیور حدود 13قلم نهاده را برای ورود و عرضه در سامانه معرفی کرده ایم.

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

قیمتقیمت

مایع دستشویی شفاف لیلی بنفش 
شون 500 میلی لیتری

مایع دستشویی صورتی 
مدل پیورلیف بوژنه 500 میلی لیتری

30.000 تومان42.200 تومان

سرانه مصرف ماهی در ایران چقدر است؟
دبیر کل اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران در مورد میزان تقاضا و مصرف آبزیان در داخل کشور گفت: سرانه مصرف 

ماهی در دنیا 23کیلوگرم است که در ایران طبق آمار سازمان شیلات 14کیلو است.
خدایی افزود: هر چند هنوز با دنیا اختلاف داریم اما اگر به گذشته نگاه کنیم نشان از رشد دارد چرا که در سال135۷ که 
جمعیت کشور 36میلیون نفر بود تولید ما 36هزار تن و سرانه مصرف یک کیلو بود. درحالی که سرانه مصرف دنیا در 
آن زمان 10کیلو بود یعنی ما یک دهم مصرف سرانه دنیا را داشتیم اما پس از انقلاب و در سال های بعد از جنگ، صید بالا 
رفت و سرمایه گذاری در این بخش رشد کرد به طوری که ما قبل از آن صید و پرورش میگو نداشتیم و پرورش ماهیان 
سردابی و گرمابی ما خیلی محدود بود اما بعد از آن، صید و پرورش میگو و ماهی در قفس و همچنین ماهیان خاویاری 

هم رونق یافت. در حال حاضر هم از نظر سرانه مصرف، از یک دهم به یک دوم دنیا رسیده ایم.

مکث

آزادسازی 
دلارهای ایران 
با دیپلماسی 

جمع کل دلارهای آزادشده تا کنون: بانکی

24.4
میلیارد دلار

سفر آرام به ریاض
همزمان با خبر احتمال آزادسازی قریب الوقوع دلارهای 
ایران نزد بانک عراقی، محمد آرام، معاون ارزی بانک 
مرکزی به منظور توسعه مناسبات ارزی - بانکی و 
همچنین دیدار و گفت وگو با همتای خود در بانک مرکزی 
عربستان سعودی به ریاض سفر کرد. گفته شده که یک 
هیأت تخصصی متشکل از مدیران ارزی بانک مرکزی و 
مدیران دستگاه های مرتبط معاون ارزی بانک مرکزی 
را همراهی می کنند و باید دید دستاورد مذاکرات چه 

خواهد بود؟
پس از قطر، امارات و عمان، عربستان چهارمین مقصد 
رایزنی های منطقه ای مسئولان بانک مرکزی کشورمان 

برای استفاده از گشایش های ارزی اخیر است.

دیپلماسی ارزی دولت سیزدهم
دولت ابراهیم رئیسی پس از متوقف ماندن نسبی مذاکرات هسته ای، 
گفت وگوهای جدی را برای توسعه روابط به ویژه در حوزه مالی و بانکی 
با کشورهای منطقه و طرف تجاری با ایران در اولویت خود قرار داده 
که باعث شده تا فشار تحریم ها بر کشور کاهش یابد. محمد حسین 
روشنک، رئیس اتاق مشترک ایران و تاجیکستان می گوید: با وجود 
تمام مشکلات و تحریم ها ارتباط با کشور های منطقه به خوبی صورت 
گرفته و این موضوع قابل کتمان نیست  و عملکرد دولت سیزدهم و 
بانک مرکزی با وجود تحریم ها قابل ستایش است؛ چراکه بهترین 
مدیریت در حوزه سیاست خارجی، دیپلماسی ارزی و اقتصادی در 
دولت سیزدهم رقم خورده است؛ به نحوی که رئیس کل بانک مرکزی 
توانست بر پایه همین دیپلماسی قوی ارزی منابع مسدود شده ایران 

در کره جنوبی را آزاد کند.

واکنش ها به آزادسازی دلارها
برخی رسانه های آمریکا نسبت به این تصمیم دولت آمریکا واکنش 
نشان داده اند و نوشته اند: این دلارها در شرایطی آزاد خواهد شد که 
یک  ماه از عملیات طوفان الاقصی گروه حماس به اسرائیل می گذرد 
و دامنه جنگ در حال افزایش است. تمدید معافیت عراق در خرید 
برق از ایران باعث خواهد شد تا دولت عراق بدهی اش را به ایران بابت 
خرید انرژی  به حساب های بانکی متعلق به ایران را به اروپا و عمان 
منتقل کند. به گفته برخی کارشناسان، بایدن رئیس جمهور آمریکا 
با وجود تنش شدید در سرزمین های اشغالی در تلاش است تا راه 
مالی ایجاد شده برای تهران را همچنان حفظ کند. ریچاد گلدبرگ، 
مشاور ارشد بنیاد دفاع از دمکراسی و از مدافعان جدی تحریم ایران 
در آمریکا می گوید: جهان در دنیای پس از ۷اکتبر )زمان وقوع طوفان 
الاقصی( زندگی می کند اما کاخ سفید همچنان سیاست 6 اکتبر را در 

قبال تهران دنبال می کند.
این در حالی است که دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 
آمریکا به شرطی به عراق اجازه خرید برق و گاز از ایران را داده بود که 
مطالبات ایران در یک حساب امانی در بغداد نگهداری شود و ایران به 
آن دسترسی نداشته باشد، اما اکنون دولت بایدن نه تنها معافیت را 
 تمدید می کند که اجازه دسترسی و انتقال دلارهای ایران را می دهد تا 
تهران بتواند از این دلارها بهره ببرد. نکته مهم اینکه مخالفان بایدن 
به کنگره آمریکا فشار آورده اند تا 10میلیارد دلار ایران را به بهانه 
حمایت تهران از گروه های مقاومت علیه اسرائیل قفل کند و وعده 
کاخ سفید که گفته این دلارها فقط برای مقاصد بشردوستانه و اهداف 
غیرتحریمی استفاده می شود هم قابل دفاع نیست؛ چرا که ایران راه 

خرج کردن آن را بلد است.

دسترسی به منابع ایران 
در صندوق بین المللی پول:

 6.7 میلیارد دلار
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رفع مانع قضایی دسترسی به 
دلارهای ایران در لوکزامبورگ: 

1.7 میلیارد دلار
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آزادسازی دلارهای ایران 
در کره جنوبی: 

6 میلیارد دلار
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دسترسی به دلارهای ایران 
در عراق: 

10 میلیارد دلار

ان
2آب

3



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
 دبیر: علی ترابی

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: سروش خسروی 
 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

 دبیر: زهرا عباسی

خانواده:
 مدیر: محدث تک فلاح 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
تندرستی:

 مدیر: عیسی محمدی  
 دبیر:  عاطفه مرآتی

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری
دانستنیها:

 دبیر:  ساسان شادمان
فرهنگشهر: 

 دبیر: فرزام شیرزادی 

24)سینماوتلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی   
 دبیر: مهلا داریان 

یجمعه: همشهر
 مدیر: پروانه بهرام نژاد 

 دبیر: مریم باقر پور
: صفحهآخر

  دبیر: مسعود میر 

طرحوگرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد یزدانی  
 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:91304142

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
با درد خود بساز، چندان که با تو سازگار است. 

  اذان ظهر:  11:49   غروب آفتاب: 16:58 
  اذان مغرب: 17:17   نيمه  شب  شرعي: 23:06 

  اذان صبح فردا: 5:14    طلوع آفتاب فردا: 6:41 

 چهارشنبه  چهارشنبه 2424 آبان  آبان 14021402  سال سی ویکمسال سی ویکم     شماره شماره 89428942 

حافظ
طالع اگر مدد دهد، دامنش آورم به کف

گر بکشم زهی طرب، ور بکشد زهی شرف

اسرارجهاندرتبتخاکمیخورد؟
زمان در صومعه  کهن ساکای متوقف 
شده و کوهی از دست نوشته ها و کتاب ها  
درآنجا خاك می خورند که محتوای 
بيشتر آنها همچنان ناشناخته است و به 
عقيده برخی، رمز آنها  ممکن است کليد 

اسرار تاريخ باشد.
بنای کهن صومعه  ساکای که حدود 
هزار سال پيش در تبت ساخته شده، 
مهم ترين مرکز مکتب ساکای از 
بودائيسم تبتی است. اين صومعه، بخشی 
از يک محوطه بزرگ تر و مهم تر است که 
در طول زمان، نه فقط اهميت خود را 
از دست داده که بخش اعظم بناهايش 
از بين رفته است. بنای فعلی، در سال 
1268ميادی در دل صومعه قديمی 
احداث شده و تا امروز پابرجا مانده است. 
اين بنا که در منطقه ساکای در تبت قرار 
دارد، بارها مورد بازسازی و نوسازی قرار 
گرفته تا به شکل امروز رسيده است. 
سلسله های زيادی آمده اند و رفته اند و 
هر رفت وآمدی آسيبی به اين محوطه و 

بناهايش زده است.
اما آنچه امروزه مورد توجه قرار گرفته، 
نه خود بنا و آيينی است که در آن شکل 
و اوج گرفته، بلکه گنجينه مکتوبات آن 
است. اين گنجينه، اهميت تاريخی و 
فرهنگی زيادی دارد؛ چون برخی از 
قديمی ترين آثار هنری و کتيبه ها و 
کتاب های تبتی در ميان آنها وجود دارد. 
در دوران پرآشوب و ويرانگر انقاب 
فرهنگی در چين، صدها راهب مجبور 
شدند که اين صومعه را ترك کنند. در 
آن زمان، بخش زيادی از بناهای اين 
صومعه از بين رفت و محوطه از رونق 
افتاد. از آن اتفاق مهيب، حالا چند 
ديوار قديمی و چند راهب پير و انبوهی 
کتاب و دست نوشته برجامانده است. 

اينکه اين گنجينه در طوفان های 
سياسی از بين نرفته يک معجزه 

است و اينکه آنها به شکل مطلوب حفظ 
شده اند از آن هم تعجب آورتر است. با 
توجه به وضعيت صومعه، اين گنجينه 
عما در فراموشی و در گوشه ای رها 
شده و نه فقط انگيزه ای برای حفظ آن 
نبوده که نيروهای اقتصادی و منابع 
مالی هم در کار نبوده است. با اين 
حال در قفسه های بلند و خاك خورده 
ديوارهای بلند و قديمی کتابخانه اين 
مجموعه به نام لاخانگ شمپو، همچنان 
ده ها هزار دست نوشته و کتاب روی 
هم تلنبار شده اند؛ از کتاب هايی که 
جنس جوهر نوشته های شان از طاست 
گرفته تا طومارهايی که طول شان 3متر 
و عرض شان نيم متر است. برخی از اين 
کتاب ها، همچنان صحافی آهنی خود را 
هم حفظ کرده اند. گفته می شود حدود 
48هزار جلد کتاب در اين کتابخانه 
است و يکی از آنها چنان بزرگ است 
که وزن آن 500کيلوگرم است. خبر 
خوش اين است که در سال های اخير 
اين کتاب ها مورد توجه قرار گرفته و 

نگهداری از آنها جدی تر شده 
است. جدا از کاغذ و شيرازه، 
محتوای اين کتاب ها هم مورد 
توجه زيادی قرار گرفته است. 
گفته می شود تنها حدود 
5درصد از کتاب های اين 
کتابخانه ترجمه و تفسير شده 
است. برخی منابع گفته اند 
که عمر محتوای برخی از 
کتاب ها، به 6هزار سال پيش 
برمی گردد و اگر ترجمه شود 
و مطالبش در اختيار قرار 
بگيرد، بسياری از رازهای 
کشف  باستان  دنيای 

خواهد شد.

مردان خوب

دفاع از مجموعيت ايران و مفهوم ايرانيت بار 
سنگينی بوده که مردم در طول تاريخ ايران به دوش 

کشيده اند.
محمدعلی اسامی ندُوشَن

امروز و دوشنبه آینده، به فاصله 
5روز، دانشگاه تهران میزبان 
بدرقه 2شخصیت دانشگاهی میهنی، وطن دوست و 
ایران مدار است؛ امروزچهارشنبه، 24آبان، »داود 
هرمیداس باوند«، دیپلمات و استاد حقوق بین  الملل 
و روابط بین الملل که یکشنبه، 21آبان در 89سالگی 
درگذشت، از مقابل دانشکده حقوق و علوم سیاسی 
تشییع خواهد شد تا در بهشت سکینه کرج دفن شود و 
نیمه هفته بعد دوشنبه، 29آبان، »محمدعلی اسامی 
ندُوشَن«، شاعر، منتقد، نویسنده، مترجم و حقوقدان که 
دوشنبه، پنجم اردیبهشت ماه سال گذشته در 97سالگی 
دار فانی را وداع گفته و پیکرش به امانت در تورنتوی کانادا 
 به خاک سپرده شده بود، از روبه روی دانشکده ادبیات و 
علوم انسانی مشایعت خواهد شد تا طبق وصیتش، 
در نیشابور آرام بگیرد. هردو، دل در گرو ایران 
داشتند و تا آخرین  دم، لحظه ای از اندیشه ایران و 
این شوق و شیفتگی فروگذار نکردند و تا واپسین دم، 
دغدغه مند مام وطن باقی ماندند؛ هرمیداس باوند 
 در عرصه علوم سیاسی و حقوق بین  الملل 
ید طولایی داشت و اسامی ندوشن در زمینه ادبیات و 
حقوق، آثار گران سنگی از خود به یادگار گذاشت. اگر اقامت 
چند سال آخر اسامی ندوشن به سبب بیماری در فرنگ 
را قلم بگیریم، هردو، همه عمر به ویژه گُل جوانی  و سپس 
میانسالی را که زمان و موعد باردهی و خوشه چینی جوانان 
بود، در ایران زیستند، برای ایران قلم و قدم زدند و حال، 

هردویشان در ایران روی به خاک خواهند سپرد.
شاید همین فراز از سخنرانی اسامی ندوشن وقتی در 
سال1346 به دانشگاه هاروارد رفت و در سخنرانی خود 
با عنوان »آزادی مجسمه«، از فرهنگ سترگ و بزرگ 
ایران گفت، گواهی صادق بر این مدعا باشد: »ایران 
 یک کشور فرهنگی است. اصولاً هر کشوری یک نوع 
شاخصه ای دارد؛ به  خصوص در دوران بعد از اسام 
چون ایران از آن صورت سیادت سیاسی خارج شده بود، 
می بایست چیزی جانشین آن بشود که آن را فرهنگ 
برعهده گرفت؛ بنابراین یک فرهنگ پهناور و متنوع ایجاد 
شد. این فرهنگ، طی این 1400سال تکیه گاه شخصیتی 
این کشور بوده  است و هنوز هم این خاصیت در آن است که 
مهم ترین عامل برای سرپا نگه داشتن این ملت، به عنوان 
ملتی مستقل و مؤثر در مسائل جهان باشد.« و دوستان و 
دوستداران این  دو فرزند دانشگاه تهران که هردو در این مهد 
علم، هم تحصیل کردند و هم تدریس و هم تحقیق و تدقیق، 
در همین جا، با استادان خود بدرود خواهند گفت؛ این تقارن 

و ترادف مکانی، خود حدیثی است.

حمیدرضا محمدی

 بدرقه »داود هرمیداس باوند« و 
»محمدعلی اسامی ندُوشَن« در دانشگاه تهران

اغمای ابدی هستی
يک ماهی می شود که 
هوشياری اش کم شده است، به 
صداها عکس العملی نشان نمی دهد، بلع از کار افتاده 
است، چشم ها بسته است اما چيزی ما و او را به هم متصل 
نگه داشته است.اميد؛ همان ريسمانی که از شدت باريکی، 
می توان نامرئی خواندش، اما اين طرف و آن طرف خط، 
همه  چيز متفاوت است. هنوز طرف سفيد اميدواری بودم 
که يک قرار دسته جمعی من را به خواندن اين کتاب رساند. 
وقتی نامش را در گروه کتابخوانی ديدم، نمی دانم برای بار 
چند هزارم، دلم لرزيد از نشانه های به هم گره خورده اين 
دنيا: » ثريا در اغما«. همه  چيز به طرز غريبی به هم وصل 
است درحالی که انگار ربطی به هم ندارند. کتاب را شروع 
کردم درحالی که حال جال آريان را می فهميدم؛ انتظار 

خاکستری شخصی را که عزيزی را در کما دارد.
چقدر در اين دنيای به هم متصل، تکرار زياد است.

کتاب را باز می کنم، به سال 1359می روم، از جنگ ايران 
و عراق می خوانم، از بيماری خواهرزاده و باتکليفی 
دايی، از انسان های فرصت طلب و عاشق های ناکام، از 
دلهره يک مادر برای فرزند. کتاب را می بندم و به سال 
1402برمی گردم. گوشی را برمی دارم. اخبار جنگ را 
می خوانم و تصاوير کودکان ترسيده و زخمی را می بينم، 
از بيمارستان و بيماری سراغ می گيرم که می شناسمش، 

خاطرات مشترك داريم و اگر آخر راه دور و دراز اين کما 
به هر جايی جز هوشياری برسد، ديگر بايد قيد تجديد 
خاطرات را بزنم و می بينم من و جال آريان هر دو يک 
نقش را بازی می کنيم؛ حتی داستان هم تغيير زيادی 
ندارد. آنچه ما را از هم دور انداخته، زمانه است. اگر می شد 

اين 43سال را درز گرفت، آن وقت يکی از ما 2 نفر برای 
اين دنيا کافی بوديم.

دو سه روزی است با کتاب اسماعيل فصيح، همراه جال 
و در پاريس هستم و غبار خاکستری انتظار، ريه و راه 
نفسم را پر کرده است که صدای زنگ مسيج های پشت 
سرهم، به نظرم غيرعادی می آيد. بايد مکالمه جال و 
 دکتر در بيمارستان را رها کنم، ظاهرا همين جا در تهران و
 آبان 1402خبرهايی هست. بله، انتظار من و باقی 
همراهانمان به پايان رسيده است. برگشتی در کار نيست.

ته مسير اين اغما به مرگ رسيده است. ريسمان باريک 
اميد از هم گسست و ما به آن طرف خط يعنی حسرت 
ديدار دوباره دوست و عزيزمان، گرفتار شديم. اشک 
بی امان، پيام های رسيده را تار کرده است. دخترم که 
روبه روی تلويزيون نشسته است، رويش را سمت من 
برمی گرداند: » مامان چی شده؟« راستی که اسماعيل 
فصيح درست نوشته است: » بندِ بچه ها، بندی ابدی است، 
چون بچه ها وارثان جان و زندگی اند.« برای من که حالا 
غمگين و دلزده از دنيا هستم، دخترم، بند اتصال دوباره 
به زندگی می شود. اشک هايم را پاك می کنم، کتاب را 
می بندم و درحالی که می دانم فعا توان بازگشت به جال 
آريان و خواهرزاده بيهوش و اين انتظار کشنده را ندارم، 

سمت بند ابدی زندگی  ام می روم.

ایده خوب

 پيش از آنکه آتش 
به جان زندگی بيفتد

 جرقه های ذهن را باید جدی 
گرفت و آن را پیگیری کرد تا 
به آتش تبدیل شود؛ مثل » شانیا گیل«، دختر 12ساله  
ساکن سن خوزه در کالیفرنیای آمریکا که با نخستین 
جرقه ذهنش، آن را جدی گرفته و اکنون برنده جایزه 
25 هزار دلاری در نمایشگاه علمی اختراع موسوم به 

STEM شده است.
شانیا گیل که دانش آموز دوره راهنمایی در مدرسه 
میلر در شهر سن خوزه  است، سیستم جدید تشخیص 
حریقی طراحی کرده و ساخته که از انواع قبلی آن، 
سریع تر، ارزان تر و قابل اعتمادتر است. این دستگاه 
نسبت به دستگاه های قبلی، قابلیت آشکارسازی دود 
سریع تری دارد. پیش از این نیز شانیا موفق به کسب 
مقام دوم به دلیل ثبت اختراع برنامه گوشی هوشمند 
برای تشخیص نوع خاصی از سرطان  ها و رتبه سوم 
برای روشی آزمایشگاهی در تولید برق از سلول  های 

گیاهی شده بود.
ایده شانیا برای ساخت این دستگاه، از آتش سوزی 
سال2022 میادی آغاز شد. در این آتش سوزی، 
رستوران واقع در پشت منزل آنها ویران شد. این حادثه 
باعث شد تا شانیا گیل به فکر طراحی و ساخت سیستم 
تشخیص آتش سوزی؛ شامل اتصال یک دوربین 
حرارتی مقرون به صرفه به یک رایانه - در حد تراشه 

ریز- شود.
شانیا گیل درباره ایده اش توضیح می دهد که 
دستگاه های قبلی، به میزان مشخصی دود برای 
اعام حریق نیاز دارند و این به این معنی است که 
آتش سوزی از مدتی قبل آغاز شده و ممکن است حتی 
از کنترل خارج شده باشد. اما دستگاه ساخته شده 
توسط او طوری طراحی شده که میان گرمای ناشی از 
حضور افراد در یک مکان و گرمای ایجاد شده توسط 
آنها و گرمای ناشی از اشتعال یک شیء، تفاوت قائل 
شده و حریق را به سرعت گزارش کند. بنابراین این 
سیستم می تواند منبع گرمای ناشی از حضور انسان ها 
به مدت 10دقیقه پیاپی و اشتعال یک جسم داغ را 

شناسایی کند.
سیستم طراحی شده توسط شانیا گیل با 98درصد 
اطمینان، حضور و گرمای ناشی از تجمع انسان و 
97درصد گرمای ناشی از اشتعال منابع گرمایی را 

تشخیص می دهد.
شانیا گیل قصد دارد پس از ثبت نهایی این اختراع، آن 
را با برنامه تلفن هوشمند اصاح کند. به این ترتیب 
به کاربران اجازه می دهد تا پس از دریافت پیام متنی 
مبنی بر آتش سوزی، سریعا دوربین های مداربسته 

فعال شوند تا وضعیت به درستی بررسی شود.
عاوه بر شانیا، 30مخترع دیگر نیز در فینال 
باهوش ترین دانش آموزان کشور حضور دارند و 
مجموعا بیش از 100هزار دلار جایزه در مراسم 
اهدای جوایز در مرکز کندی در واشنگتن دی سی 

اهدا می شود.

مهتاب خسروشاهی 

بی تعارف و تکلف مثل همين 
متن کوتاهی که می بينيد، ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنيد. اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستيد جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگيريد تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

فاطمه اشرف

هم خانگی با کاج 337ساله اول آخر
معماری عجيب يک خانه در ترکيه برای حفظ يک درخت 
کهن، به يکی از جذابيت های توريستی تبديل شده و 
اين خانه و درخت داخل آن را حسابی به شهرت جهانی 
رسانده است. اين درخت که گفته می شود 337سال 
عمر دارد، روزگاری در بيرون از ساختمان کناری اش 
قرار داشته. آن ساختمان که خودش هم يک سازه کهن 
به شمار می رفته، در دوران عثمانی برو و بيايی داشته و 
محل اقامت تاجران و سربازان بوده است. با اين حال در 
سال 2004، آن ساختمان قديمی ويران شده تا جايش يک 
بنای نو ساخته شود. نزديکی بيش از حد درخت به بنا، در 
کار ساخت اختال ايجاد کرده بود اما سازندگان، به سن 
بالا و حضور دائمی درخت احترام گذاشتند و به جای اينکه 
آن را قطع کنند، درخت را به بخشی از فضای ساختمان 
اضافه کردند و عما ساختمان را به دور آن ساختند. اين 
ساختمان، به خاطر اينکه سازندگانش به اين درخت و حق 
حيات آن احترام گذاشته اند به شهرت رسيده و در فضای 
مجازی بحث زيادی درباره آن مطرح است. بسياری از 
توريست ها هم که به منطقه ساروهان در ترکيه می روند، 
به قصد ديدن اين همنشينی زيبا، به اين ساختمان هم 

سری می زنند.

 ايران مداری
 از سياست تا ادبيات

کتابخانه پاییز



آسمان

نا امن
با 7برد و یک مساوی از 9بازی و به ثمر رساندن 
14گل، استقلال به صدرنشین غیرمنتظره 
لیگ برتر تبدیل شده است. غیرمنتظره از این 
جهت که آنها فصل نقل وانتقالات چندان گرمی 
نداشتند و با توجه به اختلافاتی که درون مجموعه 
به چشم می خورد، کمتر کسی تصور می کرد ثلث 
اول لیگ برای آبی ها تا این حد رؤیایی دنبال 
شود. به هر حال اما چنین اتفاقی رخ داده و تیم 
جواد نکونام گلیم خودش را از آب بیرون کشیده 
است. بالانشینی استقلال حتما دلایل فنی و 
تاکتیکی قابل توجهی دارد که کارشناسان در این 
زمینه باید نظر بدهند. با این حال چیزی که در 
همان نگاه اول توجهات را به سمت خودش جلب 
می کند، نقش آفرینی جدی استفاده از ضربات 
شروع مجدد و ارسال از کناره ها در استقلال است؛ 
حربه ای که استاد جواد نکونام یعنی کارلوس 
کی روش هم همیشه روی آن حساب ویژه ای 
باز می کرد و ابزاری کارآمد در سبک فوتبال 

اقتصادی است.
آمار می گوید نصف گل های استقلال در این 
فصل روی شروع مجدد اتفاق افتاده است. آنها 
در بازی با هوادار و شمس آذر قزوین توسط یامگا 
از روی نقطه پنالتی به گل رسیدند، مقابل ملوان، 
آلومینیوم و تراکتور با ضربات سر محمدحسین 
مرادمند، آرمان رمضانی و ایمان سلیمی از ارسال 
کرنر دروازه رقبا را باز کردند، مهرداد محمدی از 
روی ارسال یک کاشته به استقلال خوزستان گل 
زد و همین بازیکن در دیدار با هوادار هم پرتاب اوت 
هم تیمی هایش را بعد از دخالت آرمان رمضانی به 
گل تبدیل کرد. غیراز این باید به ارسال از کناره ها 
در جریان بازی هم اشاره کرد که مثلا گل ارسلان 
مطهری در بازی با نفت آبادان را ساخت یا نخستین 
گل گوستاوو بلانکو برای آبی ها را مقابل همین 
تراکتور رقم زد. به طور کلی نادیده گرفتن قدرت 
استقلال در ضربات شروع مجدد و نیز توان هوایی 

این تیم، برای هر حریفی می تواند مرگبار باشد.

صبر برای صعود
تیم ملی نوجوانان ایران در نیم ساعت پایانی 

برد ارزشمند برابر انگلیس را از دست داد

دومین بازی تیم ملی نوجوانان ایران در 
جام جهانی، خیلی خوب شروع شد اما پایان 
تلخی داشت. به نظر می رسید بارش شدید باران، 
خستگی بازیکن ها و البته کیفیت فوق العاده چند 
ستاره حریف، کار را برای تیم ملی دشوار کرده 
بود. حالا ایران از 2 بازی اولش در این تورنمنت، 
3امتیاز دارد. هر چند که بعید به نظر می رسد 
این شکست هم در نهایت مانع از صعود پسران 
ایران به مرحله بعدی شود. با این حال تیم ملی 
اگر برنده این مسابقه می شد، در ادامه تورنمنت 

مسیر به مراتب ساده تری داشت.
 

برتریبا61پاس!
تیم ملی در نیمه اول از روی یک ضربه سر 
شروع مجدد، اشتباه خط دفاعی حریف و ضربه 
تمام کننده زمانی به گل اول دست پیدا کرد. 
در این نیمه همه  چیز به سود ملی پوشان ایران 
پیش رفت. با این حال تیم حسین عبدی تنها 
61 پاس داشت. این یعنی تیم ملی بازیسازی 
خاصی انجام نداد و بیشتر به دنبال استفاده از 
ضدحمله ها بود. ایران با روش 2-4-4بازی 
می کرد و 2هافبک کناری در زمان دفاع کردن به 
2 مدافع کناری اضافه می شدند تا فضا را از حریف 
بگیرند. این روش در نیمه اول به خوبی انجام 
شد اما در 45 دقیقه دوم بازی برای ایران چندان 

خوب پیش نرفت.
 

اندالادوئلرابرد
دوئل تماشایی این بازی در سمت راست خط 
دفاعی ایران بین نیما اندرز و ستاره کلیدی 
حریف یعنی اندالا شکل گرفته بود. نیما تا پیش 
از دقایق پایانی، کاملا برتر بود و بازی بسیار خوبی 
را به نمایش گذاشت اما در نهایت این اندالا بود 
که با زدن گل دوم، پیروزی تیمش در این بازی 
را حتمی کرد؛ بازیکنی که سبک بازی و سطح 
استعدادش بسیار به بوکایو ساکا شباهت داشت؛ 
یک وینگر که خیلی خوب به داخل می زد و مدام 

در حال ساختن موقعیت بود.
  

اینتیمصعودمیکند
در بازی دیگر این گروه، برزیل رکورد عجیب 
81 شوت به طرف دروازه نیو کالدونیا را ثبت کرد 
و با 9 گل برنده مسابقه شد. ایران فعلا در رده سوم 
این گروه است اما حتما بازی بعدی اش را می برد 
و به دور بعد می رود. اگر بتوانیم به کالدونیا بیشتر 
از 10گل بزنیم، شانس زیادی برای اول یا دوم 
شدن در این گروه خواهیم داشت. اگر ایران در 
این گروه سوم شود، احتمالا در نخستین بازی 
حذفی مقابل اسپانیا قرار می گیرد و کارش 
دشوارتر می شود. با این حال این تیم همین حالا 

نیز بخش زیادی از راه صعود را طی کرده است.

گزارش بازی
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تیتر یک

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

پخش زنده

پنجشنبه 2 آذر  1402

استقلال خوزستان

سپاهان
16:45

ليگ برتر ايران - هفته 11

ذوب آهن

استقلال
17:30

جمعه 3 آذر  1402

جمعه 8 دی  1402

شنبه 4 آذر  1402

شمس آذر

گل گهر
15:00

تراکتور

فولاد
15:00

هوادار

ملوان
15:00

مس رفسنجان

صنعت نفت
15:00

آلومینیوم

پرسپولیس

پیکان

نساجی

15:00

17:30

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

پرسپولیس 

استقلال 
15:00

پنجشنبه 23   آذر  1402

ایران

کالدونیا
15:30

جمعه 26 آبان  1402
جام جهانی زير 17 سال
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تیمهفتهدرقرقآبیها
4بازیکن تیم منتخب هفته استقلالی هستند اما از سپاهان فقط 

یک بازیکن به این جمع راه یافته است

 برد مهم استقلال مقابل تراکتور 4بازیکن آبی پوش را به تیم منتخب هفته فرستاد، اما از 
پیروزی سپاهان مقابل پرسپولیس فقط زننده تک گل بازی به تیم منتخب رسید. تیم 
منتخب هفته دهم از نگاه متریکا این هفته با 4بازیکن از استقلال و 7بازیکن از 7تیم دیگر 
شکل گرفت. استقلالی های این تیم ایمان سلیمی، ابوالفضل جلالی، مهدی مهدی پور 
و گوستاوو بلانکو بودند. 2گل و 2پاس گل استقلال دقیقا کار همین 4نفر بود که از میان 
آنها سلیمی با نمره 8.12 بهترین بازیکن زمین هم شناخته شد. بلانکو هم در نخستین 
حضورش در ترکیب اصلی استقلال به نمره 7.84 رسید و یکی از بهترین های هفته دهم 
شد. این دو نفر نخستین بار بود که به تیم منتخب هفته می رسیدند اما 2آبی پوش دیگر 

یعنی جلالی و مهدی پور دومین حضور خود را در بین منتخبان هفته جشن گرفتند.

   تنها نماینده تیم های بازنده
دروازه بان تیم هفته علیرضا حقیقی بود که دروازه هوادار را در آبادان بسته نگه داشت. 
صنعت نفت در این بازی 8شوت داخل چارچوب داشت که همگی توسط حقیقی مهار 
شدند تا هوادار با 5شوت داخل چارچوب به 2گل برسد و پیروز شود. حقیقی با این عملکرد 
عالی به نمره 8.53 رسید و دومین بازیکن برتر هفته هم لقب گرفت. مدافع راست منتخب 
این هفته مجید عیدی از ملوان بود. او گل تساوی را برای ملوان زد و یک پاس کلیدی هم 
داد تا در نهایت با نمره 7.72 به عنوان برترین مدافع راست هفته به تیم منتخب برسد. در 
دفاع میانی هم مهران موسوی از تیم آلومینیوم به تیم منتخب رسید که مقابل فولاد نمره 
7.42 گرفت. جالب اینکه موسوی بهترین بازیکن آن بازی نبود و دروازه بان فولاد نمره ای 
بالاتر از او داشت. اما کریستوفر کنت پشت سر حقیقی ماند و به تیم منتخب نرسید و 
موسوی با اینکه تیمش مقابل فولاد شکست خورد، تنها بازیکنی بود که از آن مسابقه به 

جمع برترین های هفته راه یافت.

   بهترین بازیکن فصل اینجاست
در خط میانی تیم منتخب هفته 4بازیکن با نمرات خیلی خوب حضور دارند که نمره 
مهدی مهدی پور از همه آنها پایین تر بوده است. سامان نریمان جهان)پیکان( که زیباترین 
گل هفته را به شمس آذر زد، نمره 8.20 گرفت و کسی با این نمره از تیم منتخب بیرون 
نمی ماند. فردین یوسفی هم با نمره 8.14 نماینده تیم شگفتی ساز ذوب آهن در تیم 
منتخب هفته دهم است. آخرین بازیکن خط میانی همان بهترین بازیکن هفته است 
که اتفاقا عنوان بهترین بازیکن لیگ را هم تا این مقطع در اختیار دارد. فرناندو تورس 
اسپانیایی این هفته دومین گل و دومین پاس گل خودش را برای گل گهر به ثبت رساند و 
بالاترین نمره هفته)8.73( را گرفت. او در مجموع 10هفته نیز با میانگین 7.63 بالاترین 

نمره را دارد و فعلا بهترین بازیکن فصل محسوب می شود.

   طلسم شکنی بلانکو، رکوردشکنی اسدی
خط حمله تیم منتخب هفته با 2مهاجم تنومند بسته شده و اثری از بازیکنان ریزنقش 
در آن دیده نمی شود. در کنار گوستاوو بلانکو که نخستین گلش را برای استقلال زد، رضا 
اسدی با ثبت هفتمین گل و تثبیت جایگاهش در صدر جدول گلزنان به تیم منتخب هفته 
هم راه یافت. اسدی یکی از زیباترین گل های عمرش را به پرسپولیس زد و نمره 7.70 را 
گرفت تا با سومین حضور در تیم منتخب از بقیه ستاره های سپاهان پیشی بگیرد. جز 
اسدی، تنها بازیکنی که در این فصل توانسته 3بار به تیم منتخب برسد، شجاع خلیل زاده 

از تراکتور بوده است.

اینجدولگولزنندهاست
امیرحسین اعظمی|   محمد ربیعی بدون شک یکی از بهترین 
مربیان لیگ تا اینجای فصل لقب گرفته است. او در حالی هدایت 
ذوب آهن را برعهده گرفت که گاندوها در چند سال اخیر نتایج 
چندان خوبی نگرفته بودند ولی به نظر می رسد ذوب آهن با این مربی 
به روزهای خوبش نزدیک شده است. البته ربیعی تأکید می کند که 
آنها فعلا نباید توجه زیادی به جدول داشته باشند. ربیعی درخصوص 

شرایط ذوب آهن دقایقی با همشهری گفت وگو کرد.

   عملکرد شما در 10بازی گذشته مورد تمجید 
رسانه ها و کارشناسان قرار گرفته و حتما خودتان هم بابت 

قرار گرفتن در رده دوم جدول احساس خوبی دارید؟
ابتدا باید از آنهایی که به تیم ما لطف دارند، تشکر کنم. این 
جدول گول زننده است چون تعداد بازی های بعضی از تیم ها به 
عدد10 نرسیده است. ما و بازیکنان نباید به جدول نگاه کنیم 
و چون ذوب آهن در مسیر خوبی قرار گرفته است، نباید توقعات 
غیرمعقولانه از این تیم داشته باشیم. ما دومین تیم جوان لیگ برتر 
هستیم و باعث افتخار من است که با این بازیکنان کار می کنم. این 
جوان ها حرف های زیادی برای گفتن خواهند داشت و سعی ما 
هم این است که این مسیر خوب را ادامه دهیم. امیدوارم در ادامه 
راه، خامی نکنیم و برای رسیدن به باورهایمان بجنگیم و دست 

از تلاش برنداریم.

   خودتان تصور می کردید در 10بازی ابتدایی 
چنین عملکردی داشته باشید؟

فکر نمی کردم سرنوشت من و ذوب آهن به هم گره بخورد و بعد از 
جدایی از مس رفسنجان، قرار بود به مسیر دیگری بروم ولی تقدیر 
الهی این بود که به ذوب آهن بیایم. هدف من از همان ابتدا تغییر 
نگرش در این تیم بود و حتی در مراسم معارفه از شعار »رویش 
باور جدید« در ذوب آهن استفاده کردم. ذوب آهن یک انتخاب 
چالشی برای من بود و دوست داشتم این چالش جدید را تجربه 
کنم. تا اینجا شرایط خوب بوده و امیدوارم این روند را ادامه دهیم.

   فکر می کنید در پایان لیگ جزو بالانشین ها 
باشید؟

دوست دارم این اتفاق رخ دهد و باید دید با این بضاعت چگونه 
جلو خواهیم رفت. امیدوارم برای دفاع از شخصیت تیمی خودمان، 

به خوبی مبارزه کنیم و بازیکنان هم بدانند که باید بیشتر 
تلاش کنند.

   کیفیت فنی لیگ را چطور ارزیابی 
می کنید؟

نسبت به فصل قبل و 2فصل پیش بهتر است.

   زمین های چمن کیفیت خوبی ندارند؛ این 
یک چالش بزرگ برای فوتبال ما نیست؟

قبلا از من در مورد حضور بازیکنان باکیفیت خارجی در 
فوتبال ایران سؤال کردند که گفتم قبل از هر چیزی، بهبود 

زیرساخت ها از همه  چیز مهم تر است. ما باید زمین مسابقه و 
زمین تمرینی خوبی داشته باشیم تا این فوتبال پیشرفت کند.

   کیفیت لیگ را چطور می بینید؟
لیگ ما که امسال لیگ بسیار باکیفیتی هم هست، بسیار 
نیازمند VAR است. اگر می خواهیم این لیگ به سمتی برود که 
ما پیشرفت های بهتری داشته باشیم، نیاز داریم در همه ابعاد 

خودمان را به پیشرفت نزدیک کنیم و حرفه ای شویم.

   بازی بعدی شما با استقلال صدرنشین لیگ 
خواهد بود. ارزیابی شما از این بازی چیست؟

استقلال تیم خوبی است و نتایج آنها نشان داده که تیم شایسته ای 
هستند. ما هم تیم شایسته ای هستیم و فکر می کنم بازی خوب و 
زیبایی خواهد شد. ذوب آهن یک باشگاه اصیل و ریشه دار است که 
هوادارانی بسیار خوب و پیشکسوتانی ارزنده دارد. خوشحالم که 
آنها حس خوبی به تیم دارند و امیدوارم در بازی با استقلال هم 

تیم را حمایت کنند تا بازی خوبی انجام بدهیم و نتیجه بگیریم.

   حرف آخر...
من برای تیم ملی و امیر قلعه نویی در جام ملت های آسیا 
آرزوی موفقیت دارم. امیدوارم اگر بازیکنی در تیم ما 
شایسته است، در دید کادر فنی تیم ملی هم قرار بگیرد 
ولی اگر این اتفاق هم رخ ندهد باز هم گلایه ای نداریم. من 

امیر قلعه نویی را می شناسم و می دانم که لیگ را رصد 
می کند و به جوان ها اهمیت می دهد.

محمد ربیعی، سرمربی تیم شگفتی ساز لیگ امیدوار است بازیکنان 
ذوب آهن هم مورد توجه سرمربی تیم ملی قرار بگیرند

بعدازسپریشدنیکسوم
ازرقابتهایاینفصل

لیگبرتر،ملوانوذوبآهن
تیمهایشگفتیسازلیگ
بودهاندوذوبآهنبالاتراز
ملوانباحضوردررتبهدوم
جدولتوانستهحواسهمه
رابهخودشمعطوفکند.
محمدربیعیدربدوورودبه
فولادشهرتوانستهذوبآهن
رامتحولکندوسبکجدیدی

رادراینتیمجابیندازد.
فوتبالیکهتیماوبازیمیکند
متکیبهدفاعوضدحمله

استوشاگرداناوبعدازچند
هفتهابتداییتوانستهاند
درانتقالازدفاعبهحمله
بهخوبیهماهنگومتبحر

شوند.جالبتریننکتهدرباره
سبزپوشانایناستکهآنها
ازلحاظمیانگینمالکیت
توپجزو4تیمآخرلیگ

هستندو12تیمتوانستهاند
بیشترازآنهاتوپرادراختیار
داشتهباشند؛اماازلحاظ

شوتبهدروازهحریفان،رتبه
آنهاهفتماستوبهمیانگین
10.9شوتبهدروازه-ازجمله
2.7شوتداخلچارچوب
-درهر90دقیقهرسیدهاند.
ذوبآهندربازیهایخارج
ازخانهخیلیموفقتراز

بازیهایخانگیعملکرده
است.اینتیمدرجدول

بازیهایخانگیدوازدهماما
درجدولبازیهایخارجاز
خانهبا4بردو2مساویطی
6بازیبهترینعملکردرابین
تمامتیمهاداشتهاست.تنها
تیمهایاینفصلکهخارجاز
خانههیچباختینداشتهاند
ذوبآهنوسپاهانهستند.

ذوبآهن؛
شگفتیساز
بدونتوپ
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اخراج مربی تیم قهرمان
کسی که توسط رونالدو اخراج شده بود، دوباره برکنار شد

رودی گارسیا دوباره برکنار شد. او همان مربی ای است که در انتهای فصل پیش از تیم کریستیانو 
رونالدو در عربستان کنار گذاشته شد. لابد رونالدو چیزی می دانست که دستور داد این مربی 
فرانسوی را برکنار کنند و به جای او لوییس کاستروی پرتغالی را روی نیمکت النصر بنشانند. 
گارسیا که هواداران آاس رم هم دل خوشی از او ندارند، بلافاصله جای لوچانو اسپالتی را 
در ناپولی گرفت. اسپالتی، سرمربی تیم قهرمان سری آ هم به جای روبرتو مانچینی که 
بعدا به تیم ملی عربستان رفت، هدایت تیم ملی ایتالیا را قبول کرد. کمی پیچیده شد! 
خلاصه اش این می شود که یک سرمربی ناموفق را به جای موفق ترین مربی فصل 
پیش ایتالیا روی نیمکت مدافع عنوان قهرمانی نشاندند و نتیجه این شد که ناپولی 

دیگر مدعی قهرمانی نیست.
اولیور دی لورنتیس، مالک باشگاه شهر ناپل می خواست گارسیا را متقاعد کند که 
استعفا دهد و ایگور تودور را به جای او بیاورد اما موفق نشد و گارسیا استعفا را نپذیرفت. 
او انتظار داشت اخراج شود. باخت یک بر صفر خانگی مقابل امپولی راهی برای دفاع از گارسیا 
و فرصت دادن به او باقی نگذاشت. ناپولی حتی در لیگ قهرمانان اروپا مقابل اونیون برلین که 
این فصل همه بازی هایش را باخته است و در قعر جدول بوندس لیگا دست وپا می زند، امتیاز 
داد. دی لورنتیس نه بین دونیمه بازی و نه در پایان بازی با امپولی به رختکن نرفت تا به نوعی 
عدم حمایت از این سرمربی را به وضوح نشان دهد. او پیش از این عادت داشت حداقل در پایان 
مسابقات به رختکن تیمش برود. هواداران ناپولی هم پس از باخت آخر تیم شان، گارسیا را 

هو کردند.
بالاخره دیروز خبر رسید که دی لورنتیس حاضر شده خسارت فسخ قرارداد گارسیا را بپردازد. 
به همین دلیل مربی فرانسوی با بازیکنانش خداحافظی کرده و به آنها گفته است که 
همه  چیز تقصیر خودش بوده و مسئولیت نتایج را می پذیرد. او فقط 150روز به طور رسمی 
سرمربی پارتنوپی بود و 16بار روی نیمکت این تیم نشست؛ 8برد، 4تساوی و 4شکست.

والتر ماتزاری، ایگور تودور و فابیو کاناوارو نامزدهای جانشینی گارسیا بودند اما شانس 
ماتزاری بیشتر است. این در حالی است که ابتدا تودور شانس بیشتری داشت. ناپولی در 
مذاکرات خود با ایگور تودور کروات قراردادی یکساله و دستمزد 1.2میلیون یورویی تا 
ژوئن 2024 با بند تمدید )دستمزد 2میلیون یورو برای سال بعد( پیشنهاد داده بود. با توجه 

به تعطیلی لیگ های باشگاهی، حالا بهترین زمان برای تغییر سرمربی است.
تودور 45ساله زمانی بازیکن تیم دشمن یعنی یوونتوس بود و مدتی هم دستیار آلگری. او فصل 
پیش هدایت مارسی و فصل قبل تر مربیگری هلاس ورونا را به عهده داشت. ماتزاری 62ساله هم 
به تازگی از کالیاری اخراج شده و او هم شانس بالایی برای این پست دارد. او بین سال های 2009 
تا 2013 سرمربی ناپولی بود و سپس در تیم هایی مثل اینتر، واتفورد، تورینو و کالیاری 
مربیگری کرد و در هیچ تیمی بیش از یکی دو فصل دوام نیاورد. او در ناپولی در 182بازی، 

89برد، 50تساوی، 43شکست و 48درصد پیروزی داشت.

در انگلستان همه از منچسترسیتی، 
آرسنال، تاتنهام یا حتی استون ویلا حرف 
می زنند، اما به نظر می رسد جذاب ترین 
تیم لیگ برتر چلسی است که در میانه 
جدول دست وپا می زند. آبی ها با 4برد از 
12بازی، در رده دهم جدول قرار دارند و 
تنها پیروزی آنها در 4بازی گذشته مقابل 
تاتنهام 9نفره به ثبت رسیده، با این حال، 
بیش از هر زمان دیگری در دوران مالکیت 
تاد بولی و بعد از کنار گذاشتن آبراموویچ، 
به نظر می رسد اوضاع در استمفوردبریج رو 
به بهبود است. حداقل ماجرا این است که اگر 
طرفدار چلسی نباشید و بلیت بازی این تیم 
را بخرید، حسابی سرگرم می شوید و راضی 
ورزشگاه را ترک می کنید. آنها این روزها 

سرگرم کننده هستند.
تساوی 4-4 این هفته چلسی مقابل 
منچسترسیتی باعث شد پوچتینو برای 
سومین بار حضور تیمش در نیمه بالایی 
جدول را تجربه کند؛ آن هم به دلیل تفاضل 
گل بهتر نسبت به برنتفورد رده یازدهمی. 
چلسی - حداقل در حال حاضر- ماشین 

فتح جام نیست؛ همان چیزی که در بیشتر 
2دهه گذشته بوده ولی انتظارات تغییر کرده. 
افرادی مثل رودری، گواردیولا و دیگران 
لب به تحسین این تیم گشوده اند. تاد بولی 
آمریکایی وقتی مالکیت باشگاه را در اختیار 
گرفت، جو زده شد و هر چه می توانست 
بازیکن خرید. گراهام پاتر و فرانک لمپارد 
نتوانستند خریدهای او را مدیریت کنند اما 
به نظر می رسد پوچتینو می تواند این کار را 
انجام دهد. بازیکنانی به تیم اضافه شده اند 
که با وجود قیمت های گزافشان چندان 
شناخته شده نیستند. از همه مهم تر آنها 
بسیار جوانند و به دلیل قراردادهای بلندمدت 
6 تا 8ساله، می توانند سال ها آینده تیم را 
تامین کنند. بازیکنان بزرگ یا مشهور زیادی 
هم از تیم جدا شده اند؛ کانته، آسپلیکوئتا، 
اوبامیانگ، پولیسیک، هودسون اودوی، 
کواچیچ، جورجینیو، ادوارد مندی، لوکاکو، 
میسن ماونت، لوفتوس چیک و خیلی های 

دیگر.
در حال حاضر چلسی حداقل 10امتیاز با 
منطقه سهمیه لیگ قهرمانان فاصله دارد 

اما بیشتر بازی های سخت خود 
را پشت سر گذاشته است. 

تساوی پرگل 4-4 یکشنبه 
مقابل سیتی دست کمی 
از برد نداشت. بسیاری 
از تیم های دیگر ترجیح 
می دهند مقابل سیتی 

عقب بنشینند، به آنها اجازه 
دهند توپ را در اختیار داشته 

باشند و یک سوم دفاعی زمین خود 
را چنان شلوغ کنند که تیم پپ به سختی 

قادر به عبور باشد. این تاکتیکی است که برای 
برخی  تیم ها کارساز بوده؛ مثل همان کاری که 
ولوز با سیتی کرد و این تیم را در مولینکس 
با ضدحمله هایش 2بر یک برد اما ترس مقابل 
قهرمان فصل قبل اروپا با احتمال مرگ یکی 
است. یاران گواردیولا وقتی در بهترین حالت 
خود هستند، می توانند سر هر تیمی بلایی 
بزرگ بیاورند. گواردیولا به بازیکنانش یاد 
داده است که به هیچ تیمی رحم نکنند و تا 
جایی که می شود به آنها گل بزنند، چون اگر 
دست از گلزنی بکشند، این بی احترامی به 

تیم حریف خواهد بود. آنها 2فصل 
پیش در بازی با رئال مادرید 
وقتی از حریف پیش بودند 
و وینیسیوس از سمت 
راست خط دفاعی این تیم 
فرار کرد، گواردیولا کنار 
زمین دودستی محکم 
توی سر خودش کوبید 
چون می دانست از دست 
دادن برتری 3گله یعنی چه و در 
نهایت مقابل این تیم حذف شد. چلسی 
از پیروزی یک بر صفر آرسنال مقابل سیتی 
در  ماه گذشته الهام گرفت و پوچ تصمیم 
گرفت از روی دست آرتتا که خودش شاگرد 
گواردیولا بوده، کپی کند و بازی را به نیمه 

زمین من سیتی ببرد.
در بازی این هفته سیتی سهم نسبتا پایینی 
)با استانداردهای خودشان- 54.8 درصد( 
از مالکیت توپ را در اختیار داشت و چلسی 
به دنبال این بود که بازی سازی حریف را با 
پرس در بالای زمین مختل کند. آنها بیش از 
هر بازی خود در این فصل روی توپ)244( 

پرس وارد کردند، درحالی که 9 گردش بالای 
آنها دومین ترن اوور تحت این شرایط در 
تیم هایی بود که در این فصل مقابل سیتی 
بازی کرده اند )ترن اوور به معنای بازگشت در 

فاصله 40 متری خط دروازه حریف(.
بازیکنان سیتی معمولا ترجیح می دهند 
مسابقات را کنترل کرده و با پاس های خود 
سرعت بازی را تنظیم کنند، اما آنها یکشنبه 
نتوانستند این کار را انجام دهند. پس از بازی 
رودری، هافبک سیتی، به خاطر تبدیل این 
بازی به یک بازی انتقالی از چلسی تمجید کرد. 
سبک چلسی تیکی تاکا یا بازی مستقیم نبود، 
بلکه انتقالی بود. رودری در این خصوص گفت: 
»ما آنچه را که آنها می خواستند، بازی کردیم. 
آنها می خواستند انتقالی و سریع بازی کنند 
و برای این کار بازیکنان بهتری هم داشتند؛ 
سریع تر و قوی تر. ما مدل دیگری از بازیکنان 
را داریم. ما باید بازی را به میل خود انجام دهیم 

نه اینکه با خواست تیم مقابل بازی کنیم.«
در بازی این هفته توپ به قدری در حال تغییر 
مکان بود که سیتی مجبور شد نسبت به 
هر بازی دیگری در این فصل از لیگ برتر، 

اقدامات دفاعی)32(، پرس بیشتر)214( و 
پرس بیشتری در یک سوم پایانی)113( انجام 
دهد. بازیکنان سیتی فقط 477پاس بین هم 
ردوبدل کردند که کمترین رکورد آنها در یک 
بازی لیگ در این فصل بود. در مصاف با چلسی 
بازیکنان سیتی نمی توانستند بر بازی مسلط 
شوند. آنها وقتی توپ را عقب می بردند، 
نمی توانستند استراحت کنند و وقتی توپ 

را در اختیار داشتند، بسیار عصبانی  بودند.
در بازی با منچسرسیتی، چلسی 17شوت 
داشت که 2شوت بیشتر از سیتی بود. از 
شروع فصل 22-2021 این برای دومین بار 
بود که منچسترسیتی به حریفان اجازه 
می داد این تعداد شوت را داشته باشند. 
آخرین بار اواخر فصل پیش بود که برایتون 
دی زربی چنین بلایی را سر تیم گواردیولا 
آورد. در آن بازی که با تساوی یک-یک به 
پایان رسید، گواردیولا به دلیل در پیش بودن 
2فینال حذفی و لیگ قهرمانان و همچنین 
قطعی شدن قهرمانی لیگ، از بازیکنانی که 
کمتر در طول فصل بازی کرده بودند، در 

ترکیب استفاده کرد.

باشگاه های اروپایی زودتر از فیفادی بازیکنان خود را مصدوم کرده اند. معمولا 
روال اینگونه بود که بازیکنان پس از تعطیلی لیگ ها و حضور در اردوهای ملی 
دچار آسیب دیدگی می شدند و به این پدیده ویروس فیفا گفته می شد، اما این 
دفعه باشگاه ها پیشدستی کرده اند. در حال حاضر مصدومان زیادی وجود دارند 

که بازی های ملی فیفادی آبان ماه را از دست می دهند.
   ادرسون به خاطر مصدومیت پای چپ در بازی منچسترسیتی و چلسی، در 
اردوی تیم ملی برزیل حضور ندارد و بنتو جانشین او شد. ناتان آکه از مصدومیت 
برگشته اما شرایط بازی را پیدا نکرده است. جان استونز، گومز، کواچیچ و 

دی بروینه دیگر مصدومان معاف از تیم ملی در منچسترسیتی هستند.
   راسموس هویلوند و کریستین اریکسن 2بازیکن دانمارکی تیم منچستریونایتد 
هستند که به دلیل مصدومیت از اردوی تیم ملی کشورشان کنار گذاشته شدند. 
دانمارک روزهای آینده در مرحله انتخابی یورو2024 با تیم های اسلواکی و 
ایرلند شمالی بازی دارد. هویلوند 20 ساله دچار آسیب دیدگی همسترینگ شده 
و اریکسن 31 ساله هم در زانو دچار مصدومیت است. در اردوی دانمارک یسپر 
لینداستروم و ینس استرایگر لارسن جای این دو را گرفته اند. شانسی که تن هاخ 
آورده این است که برخی بازیکنان مصدومش مثل لیساندرو مارتینس، لوک شو، 
مالاسیا، کاسمیرو و جانی ایوانز به جای حضور در اردوهای فرسایشی تیم ملی و 

سفرهای طولانی مدت، می توانند استراحت و دوران نقاهت خود را طی کنند.
   لوچانو اسپالتی، سرمربی تیم ملی ایتالیا نام داویده کالابریا از میلان، الکس 
مرت از ناپولی و رافائل تولوی از آتالانتا را به دلیل مصدومیت از فهرست بازیکنان 
آتزوری برای بازی  با مقدونیه شمالی و اوکراین خط زد. کالابریا در تساوی 2-2 
شنبه شب میلان مقابل لچه از ناحیه عضله فلکسور ران آسیب دید. الکس مرت، 
دروازه بان ناپولی هم حین گرم کردن برای بازی تیمش مقابل امپولی دچار 
آسیب دیدگی عضله ساق پا شد و جای خود را به گولینی داد. رافائل تولوی نیز 
مدتی قبل تر مصدوم شده بود. حتی لوکاتلی هم که در اردو حضور داشت، متوجه 
شد دنده اش شکستگی دارد. هافبک یوونتوس در قفسه سینه اش احساس درد 
کرد و آزمایش ها نشان داد که دنده اش ترک برداشته است. ایتالیا در حال حذف 
است و با یک بازی کمتر 3امتیاز از اوکراین کم دارد. انگلیس صعود کرده و ایتالیا 
ممکن است پس از جا ماندن از 2جام جهانی پیاپی این بار یورو را نیز از دست بدهد.
   میلانی ها این فصل از لحاظ مصدومیت رکورد زده اند. معلوم نیست تمرینات 

پیولی به چه شیوه ای است که این همه تلفات روی دست این باشگاه می گذارد. 
در کمتر از 3ماه، تعداد مصدومیت ها در آث میلان به 25نفر رسیده و تعداد 

روزهایی که بازیکنان به دلیل مصدومیت از دست داده اند، 502روز 
شده است. این فصل فقط 8بازیکن روسونری مصدومیت را 

تجربه نکرده اند؛ مالک چاو، توموری، موسی، رایندرز، میرانته، 
فلورنتزی، پوگبا و عدلی. پوگبا که به دلیل محرومیت اصلا 

تمرین و بازی نمی کند و بقیه هم عمدتا بازیکن اصلی نیستند. 
جدیدترین مصدوم اردوی میلان، رافائل لیائو است که 2هفته از میادین دور 

خواهد بود و در بهترین حالت برای بازی با دورتموند آماده خواهد شد.
   متأسفانه همه مصدومان بارسلونا غیر از سرخی روبرتو که ملی پوش نیست و 
فرنکی دی یونگ هلندی، به بازی های ملی می رسند. اگر لواندوفسکی، پدری و 
دیگران یک هفته دیرتر می توانستند به میدان بروند، از حضور در اردوی تیم های 
ملی خود در این بازه زمانی معاف می شدند. البته اگر بارسا این بازیکنان را نداشت، 
نمی توانست آلاوس را ببرد چون هر دو گل بارسا در این بازی را لوا زد. فران تورس 

هم در آخرین لحظه در اردوی تیم ملی مصدوم شد و اردو را ترک کرد.
   در باشگاه رئال مادرید بازیکنان زیادی به تیم های ملی کشورشان دعوت 
شده اند، حتی اندریک نوجوان هم که هنوز به رئال نپیوسته و در حال بازی 
برای پالمیراس است، به تیم ملی برزیل دعوت شده. بلینگام که در بازی با رایو 
وایکانو از کتف مصدوم شد، قرار بود به اردوی انگلیس برود اما باید مرخصی 
می گرفت. بازیکنانی مثل میلیتائو، کورتوا، شوامنی، سبایوس و آردا گولر به دلیل 

آسیب دیدگی معاف هستند و به فیفادی نمی روند.
   اتلتیکو هم این بازیکنان را به فدراسیون های فوتبال کشورشان تحویل 

نمی دهد؛ گربیچ، لینو، ممفیس، توماس لمار، ماچیت پرس و رینالدو.
   تاتنهام 3 مصدوم معاف از رزم در تیم ملی دارد؛ پریشیچ کروات، فان دبین 

هلندی و مدیسون انگلیسی.
   در تیم های ایتالیایی بازیکنانی نظیر تیموتی وه آ، دنیلو، الکس ساندرو، ماتیا 
دی شیلیو، اسپیناتزولا، پلگرینی، کریس اسمالینگ، تامی آبراهام و ویکتور 

اوسیمن مصدوم اند.
   بنژامن پاوار در اینترمیلان رباط صلیبی پاره کرده و حالا حالاها به تیم ملی 

فرانسه نمی رسد.

آنتی ویروس فیفا
این بار باشگاه ها پیشدستی کرده اند و بازیکنان مصدوم خود را نگه داشته اند

به دنبال سرگرمیبه دنبال سرگرمی
آنهایی که بلیت بازی های چلسی را می خرند، پشیمان نمی شوند

چلسی 

امسال آغاز خوبی نداشت و در 

گلزنی هم با مشکلات زیادی روبه رو بود اما 

به مرور بهتر شد و در هفته های اخیر توانست لیورپول، 

تاتنهام، سیتی و آرسنال را متوقف کند یا ببرد. چلسی در 

7بازی نخست در همه رقابت های این فصل 7گل به حریفان زده 

بود ولی در 8بازی بعدی 19گل به ثمر رساند. بازیکنان این تیم 

در 5بازی آخر در لیگ برتر 14گل وارد دروازه حریفان کرده اند که 

2گل بیشتر از گل های منچسترسیتی است؛ این یعنی پیشرفت. 

آمار درست می گوید اما جدول نه؛ چلسی واقعا بهتر از آن چیزی 

است که جایگاهش در لیگ نشان می دهد. سخت است 

امسال بین تیم های جذاب چلسی، تاتنهام، آرسنال، 

لیورپول، استون ویلا، من سیتی و حتی برایتون 

تیمی را انتخاب کرد و دور بقیه را 

خط کشید.
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افقی:
 1 - از داستان های شاهنامه 

فردوسی – ماشین نویسی
2 - از بخش های اوستا - 

اضافه - پیاله، جام
3 - واحدی برای وزن معادل 
707گرم - بی حرکت شدن - 

مطلب، مقوله - سیلی
4 - از جنس آهن - لانه زنبور 

عسل - صدا
5 - طولانی ترین رشته کوه 
جهان - همیشگی - 

دروغ دانستن سخنی
6 - خالص - همسایه سومالی 

و اوگاندا - گروی
7 - شاعر یوش - کهنه و پاره 

- کرم شب تاب
8 - چوب خوشبو - پاندول - 

بیدار - ریه
9 - چهره - بها - درخت جوان

10 - برج دیدنی فرانسه - 
وسیله کمک حرکتی بیماران 

– بذله گو
11 - کامیون حمل مایعات - 

فهم و شعور - برنج پخته
12 - مقابل رفت - مالک - 

ورودی
13 - خدای ساختگی - 
ویرایش سنتی تصویر عکاسی 
- خوشنویس نامی عهد قاجار 

- اسب آذری

14 - به راستی - زبان پهلوی 
اشکانی – زوال پذیر

15 - هنر پرتاب تیر - نوعی 
کاریکاتور که ماجرایی فکاهی 
را با طرح دنباله دار روایت 

می کند
  

عمودی:
1 - ریحان - نام سابق زابل

2 - رشک - شترمرغ 
آمریکایی - سنگینی معده

3 - زیبایی قابل درک اما 
توصیف ناپذیر - مربوط به 
ادبیات - هر بخش از مسابقه 

بوکس - آزاده
4 - صاحب شغل و مقام – 

روژ لب - احساس ترحم
5 - جست وجوگر - وقت 

مناسب انجام کاری
6 - سلسله بنی امیه - سوغات 
ارومیه - سازمان کشورهای 

صادر کننده نفت
7 - جوانمرد - خصوصیت - 

گله چارپایان
8 - سدی در خوزستان - 
موجودیت - باادب - شهر 
آستان حضرت عبدالعظیم)ع( 
9 - محل تقاطع دو دیوار - 
عمامه - خوردنی ناخوشایند!

10 - بهشت ارم را بنا نهاد - 
آزاد - گلی زیبا

11 - گیاه پرشاخه - آموزشگاه 
هنری

12 - آزمون چند گزینه ای - ساحل 
دریا - کندذهن

13 - یک و یک - آزار - تخم ماهی 
- مخفف اگر

14 - ظرف غذای سربازان در 
پادگان - نوعی اسلحه کمری - 

بی درنگ
15 - ماده ای در ورزش دوومیدانی 

- دارای ظاهری آراسته

گرزبردپجنرتکچل
رسایهینوقفشاک
دهعدخصیلختکه

ویدهدنرییاور
نکاقاجاحاناوت
هراداملامللزع
یژرنالونیترف
دزیامیهیدنیون

یرکونسالقاال
دنزمهافتازنوپ
نارابرجحرصعاا

یدملاهتسدهلی
سلریبکایکلاب
سکاودایرفورین
تسیزداپکیرابمد 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4627
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

682453971
579812634
314967852
837146529
945728163
126395487
463281795
751639248
298574316

متوسط

 1   2   5  
5   4    1  
 7 4 8     3
7 6 3 5   8    
1    2     9
     7 8 6  
2     9 5 8  
     2   7
 9   1   2  241867395

987435126
356921847
873159462
192346578
564782913
628594731
415273689
739618254

ساده

متوسط

318926754
529473618
674851293
763598142
185264379
942137865
236749581
451682937
897315426

سخت

   4 5     
 7    2 6   
3 1     8   
8   1      
9        3
     5   7
  3     9 5
  1 6    4  
    7 4    

ساده

 4    7 3 9  
 8 7  3 5    
  6 9  1  4  
8  3  5 9   2
1 9      7 8
5   7 8    3
 2  5  4 7   
4   2 7  6 8  
 3 9 6    5  

نكته بازی

خدا را شکر ترسو بازی کردند!
یکی از جالب ترین اظهارنظرها را در مورد شکست پرسپولیس 
مقابل سپاهان، حسن خان محمدی انجام داده است. گوش راست 
اسبق پرسپولیس در مورد این مسابقه گفته: »ژوزه مورایس با وجود 
مهره هایی که داشت ترسو بازی کرد. او به راحتی می توانست از 
بازیکنانی مانند عیسی آل کثیر در ترکیب خود بهره بگیرد اما ترجیح 
داد نتیجه را حفظ کند. پرسپولیس نمایش بهتری داشت اما در چنین 
مسابقاتی ضربات ایستگاهی سرنوشت بازی را تعیین می کند.« حقیقتا 
تشخیص اینکه حسن آقا کدام بازی را دیده و به این نتیجه رسیده که 
پرسپولیس نمایش بهتری داشت دشوار است. سپاهان بیشتر حمله 
کرد، بیشتر شوت زد و بیشتر موقعیت داشت. آمار اینها هم پس از بازی 
ارائه شد. با این تفاسیر باید خدا را شکر کنیم تیم اصفهانی ترسو بازی 

کرد، وگرنه شاید اتفاقات بدتری برای پرسپولیس می افتاد!

کدام زودی ها؟
کریم انصاری فرد در نخستین اردوهای تیم ملی زیرنظر قلعه نویی غایب 
بود تا اینطور به نظر برسد که مشمول فرایند جوانگرایی شده اما حالا برای 
دومین اردوی پیاپی به تمرینات فرا خوانده شده. این اتفاق در حالی رخ 
می دهد که انصاری فرد در لیگ سطح پایین قبرس وضعیت فوق العاده ای 
ندارد و در 11بازی فقط یک گل برای اومانیا زده. با وجود این او در بخشی از 
تازه ترین مصاحبه اش گفته: »در فصل نقل وانتقالات پیشنهادهایی از ایران 
داشتم اما فعلا قصد بازگشت ندارم. در حال حاضر با باشگاه خودم قرارداد 
دارم و فکر نمی کنم به این زودی بازگشت من به فوتبال ایران اتفاق بیفتد.« 
شایان ذکر است کریم جان 33سال دارند و شاید بازگشت به لیگ ایران را 

برای بعد از 40سالگی در برنامه خود گنجانده باشند!

یک درصد احتمال بده فالو می کند!
از وقتی سردار آزمون راهی رم شده، بخت همه ما برگشته است. هر 
چیزی که کوچک ترین ارتباطی به رم و ایتالیا و دیبالا و لوکاکو و توتی 
و مونتلا و مخصوصا شخص ژوزه مورینیو داشته باشد، از سوی برخی 
رسانه های ایرانی به سردار آزمون ربط داده می شود. مثلا مورایس بعد 
از بردن پرسپولیس در صفحه اینستاگرامش پیام گذاشته، مورینیو هم 
پای آن کامنت نوشته و آرزوی موفقیت کرده. در چنین شرایطی یکی 
از رسانه های ورزشی این تحلیل را ارائه داده: »سردار آزمون به مورینیو 
یادآوری کرد مورایس تیم بزرگی را برده و دست به کار مهمی زده است. 
سرمربی رم هم برای او کامنت گذاشت.« خب یک درصد احتمال بده 
طرف صفحه دوست و دستیار سابقش را فالو می کند و به عقل و شعور 

خودش رسیده که یک کامنت دلگرم کننده برایش بگذارد!

به نظر می رسد کاپیتان سابق پرسپولیس نقش جدی ای 
در معادلات فنی سرخپوشان ندارد

 چه کسی درویش را حیف جلال!حیف جلال!
جریمه می کند؟

در حاشیه اخبار ضد و نقیض پیرامون کسر 
قرارداد پرسپولیسی ها پس از شکست 
پرسپولیس مقابل سپاهان، خبری در مورد 
اینکه هیأت  مدیره باشگاه پرسپولیس 
تمامی بازیکنان و اعضای کادر فنی 
سرخپوشان را به کسر 10درصد از رقم 
قرارداد محکوم کرده است، منتشر شد. 
این خبر دیروز به صورت رسمی اعلام 
شد ولی قبل از رسمی شدن خبر خیلی 
از رسانه ها روی آن گزارش و تحلیل 
نوشتند، از جمله یکی از آنها مدعی شد 
شرط بخشودگی این جرایم، برتری 
پرسپولیس در بازی با النصر عربستان 
است! با تایید خبر جریمه 10درصدی 
یکی از سؤالاتی که به وجود می آید این 
است که خود رضا درویش به عنوان 
مدیر عامل باشگاه چطور باید تنبیه 
شود؟ حتما گروهی از بازیکنان و 
کادر فنی مرتکب اشتباهاتی شده اند 
اما آیا درویش بی خطا کار کرده 
است؟ اصلا به فرض که همه 
گلایه های یحیی گل محمدی 
در مورد ضعف مدیریت 
در نقل  و انتقالات اشتباه 
باشد. به داستان تخم مرغ و 
سیب زمینی هم کاری نداریم؛ 
فقط همین یک فقره خرید نبیل 
باهویی برخلاف نظر کادر فنی و 
با این کیفیت نازل کافی است 
تا هر مدیری نمره مردودی 
بگیرد. شما که بازیکنان را 
جریمه می کنید، آیا حاضرید 
بابت این اتفاق هم یک  ماه 
از حقوق و مزایای خودتان 

بگذرید؟ 

چرا این روزها دوباره همه از امید نورافکن حرف می زنند؟ 
آیا او بعد از یک غیبت طولانی دوباره به زمین فوتبال 
برگشته است؟ آیا کارهای قانونی ثبت قرارداد او با 
سپاهان انجام شده  یا این بازیکن دوباره در 
اردوی تیم ملی حضور دارد؟ 
نه. نام امید به خاطر واکنش 
عجیبی که روبه روی سکوهای 
پرسپولیسی ورزشگاه نقش جهان داشت، مدام تکرار 
می شود. او بازیکنی است که بدون حتی یک بازی در فصل 
جدید لیگ برتر، نخستین دعوت به کمیته انضباطی و احتمالا 
نخستین محرومیت سنگین را در این فصل تجربه خواهد کرد.

این نورافکن 
خاموش است!

   امید و پرسپولیس؛ از عشق تا نفرت؟
امید نورافکن طرفدار کدام تیم است؟ پدرش یک 
پرسپولیسی سرسخت بوده، خودش در تیم جوانان و 
بزرگسالان استقلال به فوتبال معرفی شد و حالا هم 
یک قرارداد طولانی با سپاهان دارد. رابطه هواداران 
پرسپولیس با این بازیکن تا مدت ها رابطه بسیار خوبی بود 
چراکه به نظر می رسید امید پالس های مثبت زیادی برای 
این باشگاه می فرستد. کار حتی به ارائه پیشنهاد هم رسید 
اما اواخر فصل گذشته مصاحبه غیرضروری امید در مورد 
برخی تیم های خاص و اشاره مستقیم او به پرسپولیس، 
تنش هایی بین این بازیکن و طرفداران قرمزها ایجاد کرد. 
آن مصاحبه یکی از عوامل بسیار مهمی بود که تمرکز 
سپاهانی ها در هفته های آخر لیگ را کاملا به هم ریخت.

   تاریخچه حرفه ای نبودن
رابطه امید با استقلالی ها و سپاهانی ها نیز در مقاطعی 
کاملا تیره و تار شد. او که پس از ترک استقلال به سپاهان 
رفت، پس از باز کردن دروازه تیم سابقش در دقایق پایانی 

نه تنها شادی کرد، بلکه به حدی خوشحال بود که انگار 
در فینال جام جهانی گل زده است. رابطه نورافکن و 
استقلالی ها از همانجا شکرآب شد. حتی سپاهانی ها نیز 
در مقطعی از این بازیکن شاکی شدند چرا که امید فصل 
گذشته در نقش یک هوادار استقلال، به دیدن بازی این 
تیم در فینال جام حذفی رفت و حتی از باخت استقلال 
ناراحت به نظر می رسید. مرور گذشته، مجموعه ای از 
رفتارهای غیرحرفه ای این فوتبالیست را نمایان می کند.

   فقط دستمزدش حرفه ای شد!
در همین فصل از فوتبال اروپا، بارها علیه بازیکنان مختلف 
در استادیوم ها شعار سر داده شده اما آنها اصلا به روی 
خودشان نیاورده اند یا فضا را تلطیف کرده اند. برای مثال 
جیمز مدیسون در یک بازی با شعارهای تند هواداران 
رقیب تاتنهام روبه رو شد اما موقع زدن کرنر، توپ را بیرون 
محدوده کرنر کاشت تا آنها را بخنداند و جو را تغییر دهد. 
وینیسیوس جونیور هر هفته در ورزشگاه های لالیگا 
شعارهای تندی می شنود اما همه تمرکزش روی فوتبال 

است. این بازیکنان به معنی واقعی کلمه حرفه ای هستند 
و وظیفه حرفه ای شان ایجاب می کند که جز فوتبال، به 
چیز دیگری اهمیت ندهند اما برای بازیکنانی مثل امید 
نورافکن انگار حرفه ای شدن، فقط در رقم قرارداد خلاصه 
می شود. آنها دستمزد یک ستاره حرفه ای را می گیرند اما 
شبیه بازیکن تازه وارد رفتار می کنند. حتی یک هوادار 
کم  سن وسال فوتبالی هم می داند که حرکت زشتی را 
که امید انجام داد، نباید جلوی دوربین ها و تماشاگران 
انجام می داد. هرچندحرکتی که امید انجام داد، در هیچ 
شرایطی زیبا نیست اما اینکه او در یک استادیوم شلوغ 
و در یک فضای ملتهب این کار را کرده، زشتی کار را 
دوچندان می کند. نورافکن بازیکنی است که در کانون 
توجه قرار دارد و شاید خیلی از کودکان و نوجوانان از 
رفتارش الگوبرداری کنند. حداقل کار این است که او باید 

با یک عذرخواهی تا حدودی از زشتی کارش کم کند.

   آینده واضح نیست
در فوتبال ایران متعصب تر از بازیکنانی مثل هاشمی نسب، 

انصاریان و نیکبخت وجود نداشته است اما همه آنها برای 
تیم رقیب بازی کرده اند. اساسا در فوتبال هیچ کس از آینده 
خبر ندارد. شاید روزی، سپاهان و استقلال امید را نخواهند 
و پرسپولیس تنها مقصد احتمالی او باشد. آیا او می تواند 
انتظار داشته باشد که هواداران چنین رفتاری را هضم 
کنند؟ چوب این قبیل رفتارها را در همین فصل سعید آقایی 
خورد؛ بازیکنی که هرگز مورد بخشش طرفداران تراکتور 

قرار نگرفت و در نهایت مجبور شد این باشگاه را ترک کند.
 

   یک فوتبالیست مبهم
»برای استقلال در دربی آرزوی موفقیت می کنم تا غول آسیا 
یعنی پرسپولیس را شکست بدهد!« این جمله 2سال پیش 
نورافکن است، رفتارهای او هم مثل همین جمله او عجیب و 
مبهم هستند. هیچ کس نمی داند که او دقیقا چه کاری انجام 
می دهد. به هر حال رفتارهایی که از این بازیکن سر می زند 
تهدیدی برای آینده او در قامت یک فوتبالیست ملی است. 
فوتبال هم سرانجام تمام می شود و هیچ دلیلی ندارد که او 

خاطره های تلخی را در ذهن هواداران به جا بگذارد.

بهروز رسایلی|  پرسپولیس این هفته ها دچار مشکلات 
زیادی شده است؛ این تیم خوب بازی نمی کند و خوب 
هم نتیجه نمی گیرد. حتما بخش مهمی از این داستان 
جنبه های »فنی« دارد که باید در جای خودش مورد 
بررسی قرار بگیرد؛ از مصدومیت و غیبت چند بازیکن 
کلیدی گرفته تا استراتژی های بحث برانگیز کادر فنی. 
با وجود این، یک مشکل دیگر هم در جمع سرخپوشان 
به وضوح حس می شود و آن کاهش چشمگیر انگیزه 
بازیکنان است. اصلا انگار تیم عطش لازم را برای موفقیت 

ندارد و این موضوع به روشنی قابل درک است.

   تئاتر شکم سیرها
با وجود همه ادعاهای یحیی گل محمدی در مورد 
ضعف باشگاه در فصل نقل  و انتقالات، قطعا باید گفت 
پرسپولیس از تیمی مثل استقلال کم مهره تر نیست. با 
این حال یکی از چیزهایی که تفاوت نتایج 2 باشگاه را 
تا این مقطع از فصل رقم زده، جنگندگی و انگیزه بالاتر 
آبی ها بوده است. آنها در این سالیان از رقیب سنتی 
عقب افتاده  اند و چپ و راست هم از بازیکنان و مربیان 
پرسپولیس طعنه می شنوند. در نتیجه با همه وجود 
در حال تلاش هستند تا جبران مافات کنند. استقلال 
شاید خارق العاده بازی نکند، شاید آمار درخشانی در 
بحث مالکیت توپ و موقعیت سازی نداشته باشد، شاید 
بهترین نفرات لیگ در این تیم توپ نزنند اما با 110 
درصد توانش رو به جلو حرکت می کند و این چیزی 
نیست که شما در پرسپولیس ببینید. قرمزها مقابل 
ملوان طوری به میدان رفتند که اصلا انگار در لیگ برتر 
بازی نمی کنند. آنها همین رویه را جلوی نفت آبادان هم 
داشتند و زمانی که از حریف پایین جدولی و 10نفره خود 
با یک گل جلو افتادند، حس کردند ماموریت شان تمام  
شده است. در بازی با سپاهان هم می شد این موضوع را 

دید. اگرچه تیم حریف 
پرمهره ترین تیم لیگ 
است اما پرسپولیس هم 

هرگز به اندازه وزنش تقلا نکرد و گویا پذیرفته بود که 
با شکست در این مسابقه هم اتفاق چندان بدی نخواهد 
افتاد. بی پرده باید گفت تا وقتی این طرز تفکر و روحیه 

در تیم اصلاح نشود، گره کار باز نخواهد شد.

   از حسینی بیشتر استفاده کنید
این روزها خیلی ها به جای خالی کریم باقری اشاره 
می کنند که قطعا باعث ایجاد مشکلاتی شده است. با این 
حال اشکال این است که از موجودی فعلی هم استفاده 
درستی نمی شود. چهره ای مثل جلال حسینی در حالی 
از ابتدای فصل گذشته به عضویت کادر فنی پرسپولیس 
درآمد که به نظر می رسد استفاده از او بیشتر جنبه 
تشریفاتی دارد. حسینی روی نیمکت نمی نشیند، در 
کنفرانس های خبری حاضر نمی شود و بعید است در 
تمرینات هم آنقدرها نقش مؤثری داشته باشد. حتی 
همین اواخر زمانی که بین سرخابی ها تنش به وجود 
آمد، مهدی هاشمی نسب به صراحت گفت: »شاید 
سرمربی پرسپولیس دوست ندارد جلال روی نیمکت 
این تیم بنشیند.« به هر حال در جریان کم و کیف موضوع 
نیستیم و قضاوتی هم نداریم اما با شناختی که همه از 
روحیه جنگنده و جاه طلبی حسینی دارند، شاید استفاده 
پررنگ تر از او باعث تهییج بازیکنان شود. جلال در دوران 
بازی اش، همیشه تشنه کسب افتخارات بیشتر بود و بعد از 
هر مسابقه و هر موفقیت، بلافاصله می گفت هدفش کسب 
دستاورد بعدی است. این روحیه امروز در پرسپولیس 
کمرنگ شده و شاید اگر به حسینی میدان بدهند، او بتواند 
کرختی حاکم بر فضای بازیکنان را از بین ببرد. از جلال 

نترسید. او لیاقت ایفای نقش پررنگ تری دارد.
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 معلم بلاگرها ؛ تهدید جدید مدارس
ورود دوربین های نامحرم معلم بلاگرها به محیط امن مدارس

به سادگی فالوئر جذب می کنند و پول روی پول 
می گذارند. به دفتر کار و سرمایه و خلق ایده و خلاقیت 

خاصی هم نیاز ندارند و کافی است در همان کلاس و 
درحالی که به درس و مشق دانش آموزان می رسند، 
دوربین تلفن همراهشان روشن باشد. زاویه اش را 
هم طوری تنظیم کنند که جزئی ترین رفتار و حرکات 
دانش آموزان بی خبر از همه جا را از قلم نیندازد. گاهی 
هم خودشان سناریویی می چینند و شرایطی را به وجود 

می آورند که بچه ها نادانسته و بی مزد و منت برایشان 
بازیگری کنند. دستمایه این سناریوها هم شیطنت ها، 
لغزش ها و اشتباهات طنزآلود کودکان دانش آموز یا 
عرض اندام و رفتارهای خارج از عرف دانش آموزان 
نوجوان است که با جذب فالوئر و دریافت لایک و کامنت، 
درآمدی چند برابر حقوق آموزگاری شان برای آنها به 

ارمغان می آورد. آنها معلم بلاگر هستند! معلمانی که 
به عنوان محرم اسرار و معتمد خانواده ها و دانش آموزان به 
کلاس درس پا می گذارند و با انگیزه های مادی حرمت این 
حریم امن را می شکنند. گزارش زیر شرح حکایت ظهور 
معلم بلاگرها در نظام تعلیم و تربیت کشور است و تأثیری 

که این پدیده بر کودکان و نوجوانان باقی می گذارد.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

چاردیواری

یادداشت

متناسب سازی جنسیتی برنامه 
درسی و محتوای آموزشی

مهم ترین مصادیق این  ادامه از 
متناسب سازی را می توان صفحه اول
اینگونه برشمرد: 

۲/الف( در برخی از موضوعات مرتبط با 
مسئله سبک زندگی یا احکام و نیازهای 
اختصاصی هر یک از 2جنسیت یا مشاغل و 
حرفه ها، مطالب مورد نیاز دختر و پسر متفاوت 
است. گاهی این تفاوت ها به اندازه ای است 
که برای آن، به کتاب درسی مستقل نیاز 
باشد )مثال: »کتاب مدیریت خانواده و سبک 
زندگی« در پایه دوازدهم که ناظر به آماده 
کردن دختران و پسران برای ایفای نقش های 
اختصاصی آنان در خانواده است و لذا در حال 
حاضر، یک ویرایش پسرانه و یک ویرایش 
دخترانه دارد(. گاهی نیز این تفاوت ها به اندازه 
یک کتاب درسی مستقل نیست و در حد یک 
یا 2فصل مستقل نیاز دارد)مثال: »کتاب تفکر 
و سبک زندگی« پایه هفتم که یک کتاب 
مشترک دختران و پسران دارد و یک ضمیمه 
اختصاصی برای دختران که شامل مباحث 
اختصاصی دختران در زمینه بلوغ و تغییرات 
جسمی و روحی آن دوره متناسب با دختران و 

بخشی از احکام حجاب است.
مثال دیگر، تفاوت های دختران در احکام است 
که در کتاب های درسی دینی باید به آنها پرداخته 
شود.( گاهی نیز این تفاوت در حد تفاوت یک رشته 
در هنرستان های فنی و حرفه ای یا کاردانش است. 
به عنوان نمونه، رشته های »دوخت لباس عروس«، 
»تربیت کودک« یا رشته »مدیریت خانواده«)که 
به هنرهای خانه داری می پردازد( ازجمله رشته هایی 
هستند که اختصاصی دختران تعریف شده اند، زیرا 
با ویژگی های زنانه تناسب بیشتری دارند و در برابر، 
»حمل ونقل«، »ناوبری«، »متالوژی)ریخته گری(« 
و »صنایع فلزی« از رشته های اختصاصی پسران 
هستند؛ چرا که متناسب با ویژگی های مردانه هستند.
۲/ب( دیگر مصداق مهم  متناسب سازی کتاب های 
درسی/ محتوای آموزشی با هویت جنسیتی 
دانش آموزان، درنظر گرفتن تناسب و توازن تصاویر 
و طراحی های موجود در کتاب متناسب با نگاه  
دخترانه و پسرانه است. در طراحی کتاب درسی، این 
مهم است که هم دانش آموز دختر و هم دانش آموز 
پسر، احساس کنند که کتاب، برای آنها نگاشته شده 
و دخترانگی یا پسرانگی آنها را نادیده نگرفته است. 
لذا، توجه به متوازن بودن تصاویر 2جنس)در عین 
رعایت ارزش های اخلاقی و دینی(، حضور متوازن 
زنان و مردان در میان شخصیت ها، داستان ها و 
متن ها و حتی اسامی به کار برده شده نیز بخشی از 

این متناسب سازی است.

میوه زندگی 

 اگر می خواهی بچه ات
 به حرفت گوش بدهد

خیلی وقت ها پدر یا مادر از دست بچه خسته شده 
و شکایت می کنند، که پسرم حرف گوش نمی دهد 
یا دخترم هر کاری دوست دارد انجام می دهد و به 
تذکرات من بی توجه است. این موضوع دغدغه بعضی 
از والدین است و نمی دانند چه رفتاری را باید پیش 
بگیرند. فاطمه سادات رایگانی روانشناس کودک در 
این باره به نکات مهمی اشاره کرده و حتی کتابی با 
عنوان »در گوشی با والدین« نوشته که پدر و مادرها 
می توانند با مطالعه آن اطلاعات بیشتری در این 

زمینه داشته باشند.

نافرمانی کردن، همیشه بی احترامی نیست
به باور رایگانی، حرف گوش نکردن کودک برای 
والدین سخت و ناراحت کننده است. اما بهتر است 
قبل از رفع آن، علت نافرمانی کودک ریشه یابی 
شود. او در این باره می گوید:  »بسیاری از والدین 
به محض روبه رو شدن با سرپیچی کردن کودک 
دستپاچه شده و مرتب از خود می پرسند کجای 
کار را اشتباه رفته اند که فرزندشان یاغی شده 
است. آنها این رفتار کودک یا نوجوان خود را 
حمل بر بی احترامی می گذارند بنابراین حس 
خوبی ندارند. باید متذکر شوم که حرف گوش 
نکردن کودک همیشه به معنای بی احترامی 
نیست. خیلی وقت ها کودک یا نوجوان غرق 
بازی یا تماشای تلویزیون است. بنابراین متوجه 
خواسته پدر و مادر خود نمی شود یا تمرکز روی 
حرف های آنها ندارد. اما گاهی هم از روی عمد 
این کار را انجام می دهد. او بی توجهی می کند 
چون شما بیش از حد هشدار می دهید و کلام تان 
بوی سرزنش و توبیخ دارد. به طور مثال، »نیما، 
چندبار باید به تو بگویم؟«، »چرا به حرف من 
اهمیت نمی دهی؟« وقتی شما مرتب اخطار 
می دهید، بازتاب رفتاری تان برعکس می شود.« 
تذکرات مکرر پدر و مادر فقط یک نکته به کودک 
یا نوجوان یاد می دهد، اینکه نخستین باری که 

صحبت می کنید گوش ندهد.

تهدید نکنید
موضوع دیگر تهدیدهای بی تأثیر شماست. مادر با 
عصبانیت فریاد می زند:  »اگر اتاقت را تمیز نکنی اجازه 
نداری تلویزیون ببینی. یا اسباب بازی ات را بیرون 
می ریزم. کودک متوجه می شود تهدید واقعی نیست 
و عملی نمی شود. بنابراین تهدیدهای اغراق آمیز 
بیان نکنید. راه حل سوم اینکه با فرزند خود مشاجره 
نکنید. این کار حرمت ها را می شکند و فرزند شما به 
جای حرف شنوی، لجباز می شود.« رایگانی معتقد 
است اگر کودک از دستورات شما سرپیچی کرد، ابتدا 
آرامش خود را حفظ کنید و وقتی با کودک تان تنها 
هستید از او بخواهید یک بار آنچه را برای او توضیح 

داده اید بازگو کند.

لج و لجبازی، آفت 
زندگی مشترک 

اگر همسر لجبازی دارید 
بهتر است به جای مقابله 
کردن با او رویه خود 
را تغییر دهید وگرنه 
وقت  زندگی تان هیچ 
رنگ آرامش و شادی 
به  خود نخواهد گرفت. 
»زهرا امام« مشاور خانواده 
درباره لجبازی همسران 
اطلاعات ارزنده ای در 

اختیار ما می گذارد.

دعوای بچگانه
به باور این کارشناس، 
زندگی مشترک یعنی 
تعهد و قبول کردن 
مسئولیت. بنابراین زن 
یا مرد باید بپذیرد یک 
زندگی جدید را شروع 
کرده و نیازی نیست برای 
اثبات خود، نظرش را 
به دیگری تحمیل کند. 
دکتر امام در این باره 
می گوید: »متأسفانه 
بعضی از لجبازی ها 
آنقدر پیش پا افتاده 
است که اصلا نمی توان 
برایش ارزشی قائل شد. 
در واقع دعوای بچگانه 
است. به طور مثال مرد با 
قاطعیت تمام و لحنی تند 
از همسرش می خواهد 
به فلان مهمانی بروند. 
زن هم لجبازی می کند و 
پیامد  نمی آیم.  می گوید 
کلام دستوری، لجاجت 
است. درصورتی که این آقا 
اگر در بیان جمله اش کمی 
لطافت به خرج می داد، چه 
بسا که خانم استقبال هم 
می کرد، بنابراین مهارت 
صحبت کردن و مهارت 
رفتاری لازمه زندگی 

مشترک است.« 

ورود به خط قرمزها 
ممنوع!

این مشاور در ادامه به 
راهکارهای برطرف کردن 
لجبازی اشاره می کند:  
»هنگامی که همسرتان سر 
موضوعی پافشاری می کند 
به روی خود نیاورید. با 
سکوت خود اجازه ندهید 
بین تان تنش به وجود 
 آید. کلنجار رفتن با او نه  
تنها مشکلی را برطرف 
نمی کند، بلکه باعث 
مشاجره و قهر می شود. 
به جای آن خط قرمزهای 
همسرتان را بشناسید و 
رعایت کنید وارد حریم 
او نشوید. اگر همسرتان 
تمایل ندارد به مهمانی 
بیاید از او سؤال کنید. 
شاید دلیل قانع کننده ای 

داشته باشد.

لجبازی را عادی سازی  
نکنید

موضوع دیگری که دکتر امام 
درباره اش تأکید می کند 
مقابله به مثل است. او 
توصیه می کند:» هیچ وقت 
با لجبازی کردن رفتار 
همسرتان را تلافی نکنید. از 
همه مهم تر نگذارید لجبازی 
به یک عادت تبدیل شود. 
اگر مرد یا زنی با پافشاری 
نظر خودش را تحمیل 
کرد، همین بهانه می شود 
تا خواسته خود را عملی 
کند. شاید در ظاهر خود 
را پیروز بداند اما ذهنیت 
خوبی در ذهن همسرش به 
جا نمی گذارد و رابطه شان 
به سردی می گراید، چرا 
که زن یا مرد حوصله جر و 
بحث کردن ندارد و ترجیح 
می دهد طرف مقابل خود 
را برنده بداند تا اینکه مدام 

اعصابش خرد شود.«
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یک روز هم آقا معلمی که ظاهرش برای بلاگری و گرفتن لایک از مخاطبان ظاهربینش چنگی به دل نمی زند، با 
پسران نوجوان و ماجراجوی کلاسش عقل هایشان را یک کاسه می کنند و داستانی را به تصویر می کشند که در آن کوتاه قدی 
معلم از سوی شاگرد رشیدش مورد تمسخر قرار می گیرد و آقای معلم بلاگر تلافی رفتار او را بر سر دانش آموزی کوتاه قدتر 
از خودش درمی آورد!  در همه این هیاهوآفرینی های معلم بلاگرها در فضای مجازی، تأثیر آنی و فوری انتشار این ویدئوها 
بر جهش فالوئرهای آنها قابل توجه است، به طوری که آقای معلم بلاگر کوتاه قد و شاگردانش خیلی زود چندبرابر شدن 
فالوئرهای پیج او را به دنبال کننده هایش اطلاع می دهند و این موفقیت بزرگ را جشن می گیرند. نکته جالب تر این است که 
به اشتراک گذاشتن این شادی و خوشحالی با مخاطبان شان هم باز به افزایش تصاعدی فالوئرها و لایک و بازدیدهای آقای 
معلم بلاگر می انجامد.  در مورد آقای معلم جوان هم که آموزگاریش برای دختران نوجوان جای اما و اگر دارد، توافق و تفاهم 
او با شاگرد ناخن کارش برای تبلیغ مهارت او به چشم می خورد. این معلم بلاگرها که در مدارس متوسطه تدریس می کنند و 
دانش آموزان نوجوان شان را به بازی می گیرند برای همراهی بی دردسر شاگردان شان ترفندی زیرکانه دارند و برای جلوگیری 
از بازخواست شدن دانش آموزان به دلیل استفاده از تلفن همراه در مدرسه، از اختیارات خود به عنوان معلم استفاده می کنند 
و محتواهای تولیدشده را ابتدا در پیج خود منتشر می کنند و دانش آموزان نوجوان تشنه شهرت و دیده شدن با بازنشر این 

محتواهای پربیننده در پیج های اینستاگرامی خود، سهم شان را از این بازی دو سر برد! برمی دارند.

بچه ها با آقامعلم همکار می شوند

روز معلم 4سال پیش که ویدئوی همخوانی یک آهنگ لس آنجلسی توسط دانش آموزانی در 
فضای مجازی منتشر شد و اجرای همراه با رقص و  ساز و آواز تعدادی از بچه ها متولیان نظام آموزش 
و پرورش کشور را به واکنش واداشت، کمتر کسی به رد پای افرادی که در کنار دوربین فیلمبرداری 
مدرسه، دوربینی شخصی علم کرده و حرکات دانش آموزان را ثبت و ضبط می کنند توجه نشان داد، 
اما تیر صاحب این دوربین نامحرم به هدف خورد و با انتشار رفتار بچه های از همه جا بی خبر در پیج های 
اینستاگرامی خود، تعداد فالوئرهایش را بی زحمت و بی دردسر به چند برابر افزایش داد. پس از این اتفاق، 
موفق بودن این حیله سبب شد هر روز یکی از این دوربین های شخصی معلم بلاگرها از کلاس های درس 
سر درآورد و امن بودن حریم مدارس را به چالش بکشند. یک روز معلمی مازندرانی با ژست و پرستیژ 
بلاگرها همخوانی برنامه ریزی شده آهنگ گنگستر شهر آمل توسط دانش آموزان کم سن و سالش را در 
اینستاگرام منتشر کرد و روزی دیگر آقای معلمی جوان و جذاب، سر کلاس کیف پر از ابزارهای کاشت 
ناخن دانش آموز نوجوانش را مقابل دوربین می گیرد و رو به دوربین و با لحنی که دانش آموزانش را 
مخاطب قرار می دهد، می گوید: »بچه ها مثل... سر کلاس نروید...« بعد هم تصویر شاگردش را که بعد از 

مدرسه به کار کاشت ناخن مشغول است، واضح و تمام رخ مقابل دوربین نمایش می دهد.

از آهنگ تا بازی گرفتن از کودکان

 شاید نوجوانان دانش آموز که بسیاری از آنها از 
همان دوران دانش آموزی، پا جای پای معلم بلاگران 
خود گذاشته اند و در عالم مجازی به دنبال کسب 
درآمد هستند، به اقتضای سن و سال شان ادعای 
استقلال رأی داشته باشند و بدون جلب موافقت 
خانواده بپذیرند که در ازای بازیگری در پیج های 
معلم بلاگرهای خود به شهرت و درآمد شخصی هم 
دست پیدا کنند، اما قانون، خودمختاری فرزندان زیر 
18سال را مجاز نمی داند و براساس قوانین عرفی و 
حقوقی کشور ریز و درشت وقایعی که بر دانش آموزان 
در محیط مدرسه می گذرد، باید با اطلاع و نظارت 
خانواده همراه باشد. همین موضوع هم باعث شده 
معاون اجتماعی پلیس فتا به معلم بلاگرها هشدار 
دهد که اگر حریم خصوصی و حقوق کودکان در 
فیلم هایی که در فضای مجازی منتشر می کنند رعایت 
نشود، امکان شکایت خانواده دانش آموزان از این افراد 
وجود دارد. به گفته سرهنگ رامین پاشایی اصل انتشار 
چنین فیلم هایی از نظر قانونی مشکلی ندارد، اما اگر در 
انتشار این فیلم ها حقوق کودکان و حریم خصوصی 
دانش آموزان رعایت نشود، خانواده دانش آموزان 
می توانند از آن معلم شکایت و موضوع را از طریق 

پلیس فتا پیگیری کنند.

بازی دو سر باخت 

این هشدار و برخورد قانونی معاون 
اجتماعی پلیس فتا به دنبال شکایت 
والدینی بوده که از بازخورد منفی 
انتشار ویدئوهای طنز از لغزش های 
کودکان خود در فضای مجازی 
شاکی شده اند. یکی از این والدین که 
از ناامن شدن حریم مدارس توسط 
معلم بلاگرها دل خوشی ندارد، در 
این باره می گوید: »انتشار ویدئوی 
رفتار دخترم در پیج اینستاگرامی 
معلمش باعث شد بسیاری از 
نزدیکان و فامیل سر به سر او 
بگذارند و برچسب های نامناسبی 
به او زده شود. این برخوردها در 
روحیه دخترم تأثیر زیادی گذاشته 
بود و حتی مدتی با اکراه و ناراحتی 
به مدرسه می رفت.« او معتقد 
است حتی اگر چهره دانش آموز در 
ویدئوها مشخص نباشد، اطرافیان 
با شنیدن لحن و صدای کودک 
می توانند حدس بزنند که آن رفتار 

طنزآلود از او سر زده است.

نا امنی

در فعالیت معلم بلاگرها خدشه دار شدن اعتماد والدین به مدارس موضوع پراهمیتی است که نباید نادیده گرفته شود. 
یکی از والدینی که فرزند نوجوانش به همکاری با معلم بلاگر خود تمایل پیدا کرده در این باره می گوید: »دختر من در 
چند ویدئو که توسط معلمش منتشر شده حضور داشته، اما این ویدئوها بدون اجازه خانواده ها منتشر شده اند.« او به 
معتمد بودن معلمان از جانب خانواده ها اشاره می کند و می گوید: »ما با وسواس و احتیاط مدارس مناسب را برای تحصیل 
فرزندان خود انتخاب می کنیم و از معلمان انتظار داریم شرایطی فراهم کنند که محیط مدرسه مانند فضای خانواده امن 
باشد، اما چنین رفتارهایی از جانب معلمان باعث می شود که ما اعتماد خود نسبت به مدارس را از دست بدهیم.« مریم 
یکتا )روانشناس( درباره استفاده از نوجوانان در محتواهای اینستاگرامی می گوید: »نوجوانان به اقتضای ویژگی های 
خاص این دوره از برنامه هایی که باعث شهرت و خودنمایی آنها شود استقبال می کنند، اما فعالیت زودهنگام آنها در فضای 
مجازی و دیده شدن در این فضا سبب می شود به فعالیت های علمی رغبت کمتری نشان دهند و آینده خود را در مشاغلی 
مانند بلاگری جست وجو کنند.« این روانشناس و پژوهشگر حوزه نوجوانان ادامه می دهد: »دانش آموزان در هر سنی از 
معلمان خود الگو می گیرند و میل به خودنمایی و دیده شدن در بین  معلمان و دانش آموزان نیز تأثیر نامطلوبی می گذارد.«

تربیت بلاگر نوجوان 

علی فرهادی، معاون برنامه ریزی و توسعه منابع وزیر و سخنگوی وزارت آموزش و پرورش تأکید می کند که هرگونه آموزش 
غیررسمی خارج از بستر آموزش و پرورش که در فضای کسب وکاری مانند آموزشگاه های آزاد صورت بگیرد، باید با نظارت 
و اخذ مجوزهای قانونی از سازمان مشارکت های مردمی وزارت آموزش و پرورش انجام شود. او به محدودیت های نظارت بر 
فضای فناوری اطلاعات اشاره می کند و می گوید: »لازم است نهادهای متولی نظارت بر حوزه فناوری اطلاعات با تصویب قوانین 
مناسب زمینه قانونمندشدن این حوزه را به وجود آورند.«   فرهادی همچنین یادآوری می کند: »آموزش و پرورش به هیچ معلمی 

مجوز آموزش در فضای وبلاگی را نداده و شبکه شاد تنها بستر امن و شناسنامه دار برای تعامل معلمان با دانش آموزان است.«

فعالیت در شبکه شاد مورد تأیید است
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آلودگی هوا به عنوان چهارمین علت مرگ 
زودرس شناخته می شود. طبق آمارهای جهانی، 
از هر ۱۰مرگ کودکان، یک مورد مرگ مربوط به 
آلودگی هواست. آلودگی هوا همچنین می تواند 
رشد، درک و یادگیری کودکان را دچار اختلال 
کند. علاوه بر این، آسم را تشدید و بیماری های 
آلرژیک را تحریک می کند. طبق آمارهای 
رسمی، از ۴۵ تا ۵۰هزار مرگ منتسب به آلودگی 
هوا در کل کشور که سالانه رخ می دهد، ۷۰۰ تا 
۱۰۰۰مورد مربوط به کودکان زیر ۵سال است. 
شاید دوست داشته باشید درباره مراقبت 
از دلبندان خود در این هوای آلوده پاییزی، 
چیزهای بیشتری بدانید. نکته های دکتر 
سیداحمد طباطبایی، فوق تخصص بیماری های 
ریه کودکان و رئیس بخش ریه بیمارستان 
کودکان مفید تهران در این باره را از دست 

ندهید.

بیمارستان ما به دلایل منتسب به آلودگی 1 در پاییز، آمار مراجعه کودکان به 
هوا افزایش پیدا می کند. مراجعه کودکان به 
بیمارستان اختصاصا و مستقیما به دلیل آلودگی هوا 
نیست. افزایش آسم، حملات آسم و عفونت ها 
بیشترین دلایل مراجعه کودکان به بیمارستان است 

و علت آن هم آلودگی هواست.
را با هوای آلوده کم کنند. البته گاهی والدین 2 خود افراد هم باید مراقب باشند تا تماس شان 
مجبورند کودک خود را به مطب پزشک و مراکز درمانی 
ببرند. خیلی از بچه ها هم در سن آموزش هستند و 
چاره ای جز رفت وآمد ندارند. اما در خیلی از موارد 
می توان تماس با هوای آلوده را به حداقل رساند. مثلا 
فعالیت بدنی و بازی کودکان در مدرسه بهتر است در 
ساعت های ابتدایی صبح که آلودگی هوا بیشتر است، 

حذف یا کم شود.

کودکان به دلیل داشتن قد کوتاه و  نزدیک تر بودن به سطح زمین هوای 3
آلوده تر را تنفس می کنند. ابتدای صبح هوا سرد 
است و اینورژن تقویت می شود. بنابراین بهتر است 
فعالیت های بدنی و بازی کودکان در ساعت های 
دیرتر روز انجام شود یا در محیط بسته انجام گیرد 

که میزان آسیب کمتر است.
برای بردن کودک به مطب پزشک و  دندانپزشک و... هم تا جایی که راه دارد، 4
می توان در ساعت های بعدازظهر اقدام کرد. هرچند 

بعدازظهرها هم ترافیک سنگین را در شهر داریم.
هرچه مسافت خانه تا مدرسه طولانی تر  باشد، کودک بیشتر در معرض آلودگی ها 5
قرار می گیرد. برای همین بهتر است والدین، مدرسه 
کودک را جایی نزدیک خانه انتخاب کنند تا او کمتر 

در معرض آلودگی هوا قرار گیرد.
خانواده ها نقش پررنگی در آنها دارند و با 6 برخی کارها هم هستند که خود 
حذف یا کاهش آنها می توانند به ایمن سازی 
کودک خود در برابر آلودگی هوا کمک کنند. مثلا 
می توانند ترددهای بیجا در ساعات آلوده روز را 
حذف کنند. مثلا خرید را بگذارند برای ساعت های 
گرم تر روز که پدیده وارونگی دما کمتر است یا 
کودک را همراه خود نبرند. کودک را با کالسکه 
بیرون نبرند و فکر نکنند دارند به او لطف می کنند. 
ما با خطرات عمده ای مواجهیم که می تواند روی 
سلامتی تأثیر داشته باشد. آلودگی هوا یکی از علل 
شایع مرگ ومیر در کل دنیا محسوب می شود و ما 
چاره ای جز این نداریم که بیشتر مراقب خود و 

کودکان باشیم.

برخی فکر می کنند خوردن برخی  خوراکی ها می تواند باعث کاهش 7
آلودگی ها شود اما واقعیت چیز دیگری است. درست 
است که مصرف لبنیات و خوردن ویتامینC که در 
مرکبات بیشتر است، مفید است و همیشه توصیه 
می شود، اما اینها را نمی توانیم به عنوان عاملی برای 

کاهش آلودگی درنظر بگیریم. 
خیلی ها با استفاده از بخور سعی می کنند  تأثیرات آلودگی هوا را کاهش دهند. خیلی ها 8
هم از دستگاه های تصفیه هوا در منازل استفاده 
می کنند، درحالی که بخور و دستگاه  تصفیه هوا نقش 
بسزایی در ایمن ماندن از عوارض آلودگی هوا ندارند، 
چون نمی توانند هوای خانه را کاملا تصفیه و پاک کنند.
* متن کامل این مصاحبه را می توانید در 
همشهری آنلاین بخوانید.

راه و رسم مراقبت از کودکان در پاییز آلوده
طباطبایی، فوق تخصص بیماری های ریه کودکان: خوراکی های مفید نمی توانند عاملی برای مقابله با زیان های آلودگی هوا باشند

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

یک رژیم غذایی، ضد آلودگی هوا
دکتر چارو دوا، متخصص تغذیه بالینی در مصاحبه با 
هندوستان تایمز گروه های غذایی ای را که می توانند بدن 
را در برابر آلودگی هوا بهتر محافظت کنند به اشتراک 

گذاشته است.

ویتامین A: شیر، تخم مرغ، هویج و کدو تنبل
برای مقابله با اثرات آلودگی، توصیه می شود از منابع غذایی 
رتینول )ویتامین A( استفاده شود که عمدتا در منابع 
حیوانی مانند شیر، جگر، تخم مرغ و غذاهای غنی شده و 
همچنین میوه های نارنجی و زرد رنگ مانند هویج، انبه و 
 ،A کدو تنبل یافت می شود. با این موادغذایی حاوی ویتامین
کاروتنوئیدها را به رژیم غذایی خود وارد کنید. کاروتنوئیدها 

ترکیبات محلول در چربی هستند. 

ویتامین C و E: پرتقال، گواوا، سویا و آجیل
مهم است که غذاهای غنی از این ویتامین ها را در رژیم غذایی 
خود بگنجانید. مرکبات مانند پرتقال و گواوا منابع عالی 
ویتامین C هستند؛ درحالی که روغن هایی مانند روغن سویا 
و خردل، همراه با سبزیجات برگ سبز و آجیل، ویتامین E و 

اسیدهای چرب امگا ۳ را تامین می کنند.

ویتامین D: نور خورشید، تخم مرغ و ماهی چرب
ویتامین D نقش کلیدی در متابولیسم )سوخت وساز( 
کلسیم و فسفر دارد و حفظ سطح طبیعی ویتامین D با بهبود 
کنترل آسم در بزرگسالان مبتلا به این عارضه مرتبط است. 

زردچوبه
کورکومین، ماده شیمیایی گیاهی موجود در زردچوبه، دارای 
خواص ضد التهابی،  ضد قارچی و آنتی اکسیدانی قوی است. 
گنجاندن کورکومین در رژیم غذایی ممکن است به محافظت 

در برابر فیبروز ریوی و سرطان کمک کند.
فلفل سیاه

زردچوبه را همراه با فلفل سیاه مصرف  کنید تا فراهمی 
زیستی )درصد قابلیت جذب( کورکومین را افزایش دهید؛ 
زیرا کورکومین بدون فلفل سیاه به طور مؤثری جذب بدن 

نمی شود.
اسیدهای چرب امگا ۳

گنجاندن روغن های غنی از امگا ۳ در رژیم غذایی نه تنها از 
قلب محافظت، بلکه به محافظت از بدن در برابر آلودگی نیز 

کمک می کند.

6بلایی که نوشابه سرتان می آورد
همه ما می دانیم که نوشابه چیز خوبی برای بدن نیست، ولی 
در عین حال نمی توانیم خوردن آنرا ترک کنیم. اما شاید اگر 
بدانیم که نوشابه  با بدن چه می کند، کمی این ترس بتواند 

باعث خودداری ما از مصرف آن شود.
1. در یک مطالعه یازده ساله، هاروارد، مشخص کرد که 

نوشابه می تواند به کلیه ها آسیب وارد کند.
2. میزان بالای شکر نوشابه، می تواند ابتلا به دیابت را بالا ببرد.

۳. نوشابه باعث افزایش ادرار و در نتیجه باعث خشکی بدن 
می شود. بدن خشک، به سختی می تواند مواد مغذی را جذب کند.
4. گفته می شود که رنگ کاراملی نوشابه با سرطان ها ارتباط 

دارد و رنگ قهوه ای آن در این حوزه بی اثر نیست.
5. نوشابه کالری زیادی تولید می کند درحالی که فاقد ارزش 

غذایی خاصی است.
6. نوشابه یا نوشیدنی های قندی می توانند احتمال چاقی را 

بیش از 60درصد افزایش بدهند.

کوتاه تر  از گزارش

عدد خبر

تومان، خیرین به پروژه های نظام 
سامت کمک کرده اند. این در حالی 
است که به گفته وزیر بهداشت، این 
میزان افزایش دوبرابری نسبت به 
کمک های سابق این گروه ها به نظام 

سامت کشور داشته است.

3600
میلیارد  

فشار خون و دیابت، درصورتی که به خوبی 
پیشگیری و کنترل شوند، هم مزیت های 
زیادی برای افراد جامعه در حوزه سامت 
می توانند داشته باشند و هم می توانند باعث 

کاهش هزینه های درمان کشور شوند.

2
بیماری

جمعیت بالای 25سال کشور، مبتا به 
دیابت هستند و نزدیک به 30درصد 
پرفشاری خون دارند. از این تعداد 30درصد 
افراد دیابتیک از بیماری خودشان 
بی اطاعند؛ آماری که در این افراد در حوزه 

پرفشاری خون به 40درصد می رسد.

14
درصد  

نیازهای حوزه سلامت فقط درمانی نیست
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت:وزارت بهداشت برای جلب مشارکت بیشتر و هدفمندتر خیرین در پروژه های سامت 
سامانه ای ایجاد و نیازهای خود را آنجا اعام کرده است. نیازهای حوزه سامت فقط درمانی نیست و خیرین می توانند 

در سایر زمینه ها، ازجمله تأسیس کاس ها و دانشکده های علوم پزشکی مشارکت داشته باشند.

انتقال خون، رصد می شود 
مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون:به زودی برنامه اتصال نرم افزار انتقال خون به نرم افزار 
بیمارستانی اجرا می شود و از لحظه دریافت تا لحظه تزریق خون در بیمارستان رصد خواهد شد. این وظیفه 

سنگین ماست که نظارت کنیم تا چرخه تولید، توزیع و مصرف خون به خوبی مدیریت شود.
 

 700
تا ۱000مورد از 

مرگ های منتسب 
به آلودگی هوا در 

کل کشور مربوط به 
کودکان زیر 5سال 

است.

 20
درصد مرگ نوزادان 

ناشی از آلودگی هوا ست. 
همچنین خیلی از 

کودکان، نارس یا با وزن 
کم به دنیا می آیند.

طبق آمارهای 
جهانی، از هر ۱0مرگ 
کودکان، یک مورد 

مرگ مربوط به 
آلودگی هوا ست.

آرش نهاوندی؛ مترجمنکته
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جوان موتورسوار که در درگیری، فردی را با   ضربه 
چاقو به قتل رسانده بود، خبر نداشت طرح پروانه ای 
 که روی گردنش خالکوبی شده بود، اسرار او را فاش 

خواهد کرد.
به گزارش همشهری، بامداد پنجم آبان ماه امسال به 
قاضی موسی رضازاده، بازپرس جنایی تهران خبر 
رسید که مردی در یک درگیری با ضربه چاقو به قتل 
رسیده است. وی از سوی 2 موتورسوار مورد حمله قرار 
گرفته که یکی از آنها با چاقو ضربه ای به او زده و جانش 

را گرفته بود.
به گفته شاهدان زنی جوان نیز همراه مقتول بوده که 
پس از حمله مرگبار موتورسواران، گریخته بود. در ادامه 

تحقیقات هویت این زن به دست آمد و او دستگیر شد.
وی پس از انتقال به دادسرای جنایی تهران گفت: با 
مقتول چند ماه قبل آشنا شدم و به هم علاقه داشتیم اما او 
به تازگی نسبت به من دچار سوءظن شده بود، چراکه من 
برای خرید موادمخدر نزد جوانی به نام سهیل می رفتم و 
او تصور می کرد که با سهیل دوست شده ام و به او خیانت 
می کنم. وی ادامه داد: روز حادثه با مقتول قرار گذاشتم 
تا بر سر این موضوع با هم صحبت کنیم اما وقتی آنجا 
بودیم، 2 جوان موتورسوار که صورت شان را پوشانده 
بودند به سمت ما حمله کردند. آنها از من خواستند که 
آنجا را ترک کنم و بعد با چاقو به سمت مرد موردعلاقه ام 

هجوم بردند و من از ترسم آنجا را ترک کردم.
با اظهارات این زن، این احتمال مطرح شد که سهیل 
که به زن جوان علاقه مند شده بود، برای حذف رقیب 
عشقی خود آدمکش اجیر کرده است، اما وقتی مأموران 
به سراغ این مرد رفتند و او را دستگیر کردند، وی منکر 
جنایت شد. درنهایت نیز معلوم شد که وی بی گناه است 

و  آزاد شد.

قاتل در زندان
در شاخه بعدی، کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
پایتخت، به بازبینی دوربین های مداربسته اطراف محل 

جنایت پرداختند. باتوجه به اینکه در زمان درگیری 
مرگبار هوا تاریک بود و ضاربان نقاب به صورت داشتند، 
تصویر واضحی از آنها به دست نیامد اما یکی از آنها برای 
لحظه ای زیر نور چراغ برق قرار گرفته و خالکوبی طرح 

پروانه روی گردنش در دوربین ثبت شده بود.
همین خالکوبی موجب شناسایی عامل جنایت و 
همدستش شد؛ چراکه وقتی زن موردعلاقه 
مقتول)شاهد جنایت( طرح خالکوبی را دید، ضارب 

را شناخت. او گفت: قاتل اسمش اصغر 
 است و در محله ما زندگی می کند. او از
اراذل و اوباش منطقه است و بارها به خاطر 
زورگیری و سرقت بازداشت شده است. او 

مدت هاست که روی گردنش، 
طرح پروانه خالکوبی 

شده است و آنطور که 
من از بچه های محل 
شنیده ام همچنان به 
خفت گیری هایش 
ادامه می دهد. با 
اطلاعاتی که این 
زن در اختیار تیم 
جنایی قرار داد، دستور 

بازداشت اصغر صادر اما 
معلوم شد که وی چند 
روز قبل به اتهام سرقت 
بازداشت شده و در زندان به 
سر می برد. در این شرایط 

اصغر از زندان به دادسرای 
جنایی تهران منتقل شد و 
زمانی که پیش روی بازپرس 
شعبه یازدهم قرار گرفت، 
تازه فهمید که مرتکب قتل 
شده است. متهم به دستور 
بازپرس جنایی در اختیار 
کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت قرار گرفت 
و تحقیقات برای دستگیری 

همدستش ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

سارق سریالی موتورسیکلت ها، دست به جنایت زد 

خالکوبی پروانه، قاتل را به دام انداخت خالکوبی پروانه، قاتل را به دام انداخت 

اصغر 26ساله است و با وجود سن کمش بیش از 12بار به جرم 
سرقت، زورگیری و حمل مواد مخدر دستگیر و روانه زندان 
شده است. او مدعی است که تا قبل از دستگیری اش خبر نداشته که دست به 

جنایت زده است.

انگیزه ات از قتل چه بود؟
اصلا نمی توانم این اتهام را باور کنم. من در زندگی به جز سرقت و خفت گیری خلاف 
دیگری مرتکب نشده ام. زبانم نمی چرخد بگویم قاتلم. باور کنید نمی خواستم 
جان آدمی را بگیرم. درست است که خلافکار هستم اما فکرش را نمی کردم 

که تبدیل به قاتل شوم.
چطور فهمیدی که اتهامت قتل است؟

بعد از آن درگیری با خودم گفتم طرف یک ضربه چاقو خورده و نهایتا یک هفته 
در بیمارستان بستری و بعد مرخص می شود. یک درصد هم فکر نمی کردم 
بدشانسی بیاورم و او جانش را از دست بدهد. من بارها با افراد مختلف درگیر 
شده ام اما هیچ وقت ضربه هایم کشنده نبوده است. وقتی در زندان بودم و 

سراغم آمدند و گفتند که قتل کرده ام، شوکه شدم.
برگردیم به روز حادثه؛ چه شد که با چاقو به سمت مقتول حمله کردید؟

آن روز من و دوستم در حال عبور از خیابان بودیم که چشممان افتاد به 
مقتول و زن جوانی که با او بود. با هم جروبحث شان شده بود و کمی بعد 
زن جوان به حالت قهر از مقتول فاصله گرفت. چهره مقتول را که دیدم، 
با خودم گفتم که شاید موتور زیرپایش سرقتی است. با این تصور به 
سمتش رفتم تا با تهدید چاقو موتورش را ازچنگش دربیاورم که 

این اتفاق افتاد.
موتور سرقتی به چه درد تو می خورد؟

من سارق سابقه دارم و تخصصم سرقت موتور است. فکر 
می کردم مقتول هم صنف من است و موتور را از او می گیرم و 
خودم با بالاترین قیمت می فروشم. درواقع فکر می کردم قرار 

است شاه دزد شوم اما حقیقت چیز دیگری بود.
حقیقت چه بود؟

مقتول گفت موتور سرقتی نیست و برای خودش است. همین 
موضوع موجب شد تا با هم درگیر شویم. من هم با چاقو ضربه ای به 
مقتول زدم و به همراه همدستم فرار کردم اما همین یک ضربه به 

قیمت جان عزیز او تمام شده است.
کی دستگیر شدی؟

2 روز بعد از قتل،  موتوری را سرقت کردم و در خیابان سوار بر موتور 
سرقتی پرسه می زدم که پلیس به من مشکوک شد و دستگیرم کرد. 
بعد متوجه شدم خالکوبی طرح پروانه باعث دستگیری ام شده است.

چرا طرح پروانه تتو زدی؟
چند وقت قبل سریال پوست شیر را تماشا می کردم و از یکی از 
شخصیت های آن خوشم آمد. اسمش رضا پروانه بود. بعد از آن 
رفتم طرح پروانه را روی گردنم خالکوبی کردم که همین موضوع 

باعث شد لو بروم.

گفت و گو
خالکوبی به عشق رضا پروانه 

آن سوی مرز

افشای راز  قتل دختر بچه ای بعد از 35سال

سال ها تحقیقات پلیس جورجیا در آمریکا برای دستگیری 
قاتل دختربچه 5ساله که جسدش در بتن محصور شده بود، به 

دستگیری مادرش و نامزد او منجر شد.
 به گزارش همشهری به نقل از آسوشیتدپرس، 35سال پیش 
در 21دسامبر سال1988، مردی در جنگل های روستایی در 
جنوب شرقی جورجیای آمریکا جسد دختربچه 5ساله ای را در 
میان یک تکه بتنی و سایر زباله های رها شده، پیدا کرد. کشف 
این جسد پلیس را با معمای عجیبی روبه رو ساخت. کارآگاهان 
بخش جنایی پلیس جورجیا، به محل اعزام شدند و تحقیقات شان 
را آغاز کردند. پلیس همه گزارش های محلی درباره گم شدن 
کودکان را بررسی کرد، اما هیچ کدام با بقایای جسد دختری 
که لای بتن پیدا شده بود مطابقت نداشت. آژانس های خدمات 
اجتماعی هم نتوانستند سرنخی پیدا کنند. آنها پرونده های افراد 
ناپدید شده را در سراسر جورجیا و آمریکا بررسی کردند اما به 
جایی نرسیدند.  پلیس که در این مرحله از تحقیقات به سرنخی 
دست نیافته بود، به بررسی دوباره محل کشف پیدا شدن جسد 
پرداخت. در آنجا یک روزنامه آلبانی زبان پیدا شد که تنها سرنخ 
این پرونده محسوب می شد. این سرنخ باعث شد که مأموران 
مطمئن شوند که این مقتول اهل آلبانی بوده است اما این سرنخ 
هم باعث نشد تا پلیس بتواند هویت دختر را مشخص کند و یا 
سرنخی از قاتل یا قاتلان این کودک بیابد. مأموران پلیس نام 
جینی را برای این جسد بی هویت انتخاب کردند و این پرونده 
راکد مانده بود تا اینکه مدتی قبل پلیس با استفاده از آزمایش های 
دی ان ای توانست هویت واقعی جینی را مشخص کند. دختر 
5ساله کنیاتا اودوم نام داشت. پلیس جورجیا تلاش هایی را 
برای مقایسه دی ان اي به دست آمده از بقایای این دختر با 
پایگاه های اطلاعاتی آغاز کردند و درنهایت موفق شدند هویت 
او را شناسایی کنند. ماه دسامبر سال گذشته پلیس جورجیا 
برای به دست آوردن هرگونه اطلاعاتی که ممکن است به این 
پرونده کمک کند، فراخوان داد و با انتشار نام مقتول از مردم 
برای پیدا کردن خانواده او کمک خواست. در ژانویه همان سال 
زنی با پلیس جورجیا تماس گرفت و گفت که اطلاعاتی درباره 
مادر این کودک دارد. اطلاعات این زن نشان می داد که عاملان 
قتل دختربچه 5ساله احتمالا مادر و ناپدری  وی بوده اند که پس 
از جنایت، روی جسد او بتن ریخته و آن را در جنگل رها کرده 
بودند. با این اطلاعات مأموران موفق به شناسایی مادر مقتول و 
شوهر او شدند و این زوج به اتهام قتل دختربچه 5ساله دستگیر 

شدند و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

حرکت دنده عقب خودروی ساینا در بزرگراه 
شهید لشگری حادثه هولناکی را رقم زد و باعث 

مرگ دردناک دختر 6ساله شد.
به گزارش همشهری، حوالی ساعت 2بامداد 
دیروز، زن جوانی، درحالی که دختر 6ساله اش 
از تب می سوخت، او را سوار ماشین کرد تا راهی 
بیمارستان شود. زن جوان نگران بیماری دخترش 
بود و راننده پایش را روی گاز گذاشته و شروع به 
حرکت کرد اما زمانی که در بزرگراه شهیدلشگری 
در حال رانندگی بود، از خروجی ای که او را به 
بیمارستان می رساند عبور کرد و همین باعث شد 
توقف کند و دنده عقب شروع به حرکت کند تا به 
خروجی برسد. اما در همین هنگام بود که یک 
کامیونت ایسوزو که از پشت سر در حرکت بود 
به شدت با ساینا تصادف کرد و حادثه هولناکی 

را رقم زد.
به گفته سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره 
تصادفات پلیس راهور تهران، این حادثه حدود 
ساعت 2:55بامداد دیروز رخ داد و به دلیل حرکت 
دنده عقب سواری ساینا و برخورد کامیونت با آن، 
دختربچه 6ساله جانش را از دست داد. در این 
حادثه مادر دختربچه و راننده ایسوزو مصدوم 
شدند که با حضور نیروهای اورژانس به بیمارستان 

انتقال یافتند.

تقویم حوادث

اعدام حسین بلور و 4همدستش

36سال پیش در چنین روزی اعدام 5قاچاقچی مواد مخدر در 
ملأعام یکی از مهم ترین تیتر های صفحات حوادث روزنامه ها 
بود. روزنامه کیهان در 24آبان66 در این باره نوشت: 5قاچاقچی 
حرفه ای و بین المللی به حکم دادسرای انقلاب اسلامی مشهد و 
تأیید دادگاه عالی و تنفیذ شورای عالی قضایی، از مصادیق بارز 

مفسدفي الارض تشخیص داده شده و اعدام شدند.
به گزارش خبرنگار کیهان حکم صادره در مورد قاچاقچیان 
ساعت 6بامداد 24آبان66 در حضور صدها نفر از مردم مشهد که 
فریاد می زدند مرگ بر قاچاقچی، در محل پنج راه پایین خیابان 
مشهد که از اماکن توزیع و پخش مواد مخدر و تردد افراد معتاد 
به شمار می رود به اجرا درآمد. اعدامیان از قاچاقچیان حرفه ای 
و عاملین توزیع مواد مخدر بودند و اکثرا با باندهای بین المللی 
قاچاق مواد مخدر در ارتباط بودند. یکی از آنها حسین معروف 
به حسین بلور اهل و ساکن مشهد بود. او در سال 36یک بار به 
جرم خرید و فروش 35کیلوگرم تریاک به حبس ابد محکوم 
شد، اما همزمان با پیروزی انقلاب اسلامی از زندان گریخت 
و به همکاری با قاچاقچیان بین المللی مواد ادامه داد تا اینکه 
به جرم حمل 20کیلوگرم هروئین دستگیر و این بار به اعدام 
محکوم شد. اعدامی دیگر محمد 72ساله اهل و ساکن مشهد 
بود. وي دارای 5فقره محکومیت کیفری ازجمله خرید 8کیسه 
تریاک و 12کیلو هروئین و فروش و توزیع آنها بین تعداد دیگری 
از قاچاقچیان حرفه ای بود. امیر 34ساله اهل و ساکن مشهد  نیز 
دیگر اعدامی بود که فعالیت گسترده و مستمری در امر توزیع 
مواد مخدر به طور مسلحانه داشت. او به اتهام وارد کردن حداقل 
110کیسه تریاک و 30کیلوگرم هروئین و همراه داشتن 3قبضه 
سلاح گرم به اعدام محکوم شده بود. عبدالمحمد 35ساله اهل و 
ساکن افغانستان چهارمین اعدامی بود که به جرم فعالیت وسیع و 
گسترده در خرید و فروش مواد مخدر به طور مسلحانه و به صورت 
باندی، شرکت در حمل و توزیع و وارد کردن 110کیسه تریاک، 
50کیلو هروئین و شروع به توزیع آن و همچنین شرکت در 
واردکردن سلاح و مهمات محکوم شد. رضا 29ساله اهل زورآباد 
ساکن مشهد، پنجمین اعدامی بود که به جرم فعالیت چشمگیر 
در امر تهیه و توزیع مواد مخدر، شرکت در وارد کردن چندین 
کیسه تریاک و فروش 4کیلوگرم هروئین و همکاری مستمر با 

قاچاقچیان حرفه ای بین المللی به اعدام محکوم شده بود.

دزد خانه های شهرری دستگیر شد
فرمانده انتظامی شهرستان ری از دستگیری سارق حرفه ای و سابقه دار منزل در محدوده شهرری خبر داد. 
سرهنگ محمد قاسم طرهانی گفت: این سارق 30ساله که با شناسایی خانه هایی که صاحبخانه در آن حضور 

نداشته دست به سرقت از آنجا می زد، تا کنون به سرقت از 4خانه اعتراف کرده است.

نجات گروگان ۱۱ساله توسط پلیس 
فرمانده انتظامی دزفول از آزادی گروگان 11ساله ای که آدم ربایان برای آزادی اش 500سکه خواسته بودند خبر داد. 
سرهنگ روح الله یاری زاده گفت: به دنبال ربوده شدن نوجوان 11ساله در دزفول، کارآگاهان موفق شدند در کمتر 

از 48ساعت با دستگیری 4نفر از مرتبطین پرونده، فرد ربوده شده را آزادکنند و به خانواده اش تحویل دهند.
انتظامی

نجات

شب یلدا بود و پسر جوان قصد داشت به خانه 
مادربزرگش برود که پسر همسایه را در حال 
درگیری با پدرش دید. او خواست میانجیگری 
کند اما پسر  همسایه با او هم درگیر شد و در 
این درگیری بود که وی پسر همسایه را به 
 قتل رساند. حالا 3سال از آن شب گذشته و

پسر جوان 2مرتبه تا یک قدمی چوبه دار رفته 
اما هر بار به طرز شگفت انگیزی نجات یافته و 
با سرنوشت نامعلومی روبه رو شده است. او در 
گفت وگویی اختصاصی با همشهری در زندان 
بندرعباس، جزئیات پرونده را بازگو کرده است.

چند سال داری و چطور مرتکب قتل شدی؟
23سال دارم و اهل بشاگرد هستم. از 3سال 
قبل، زمانی که 20سال داشتم به اتهام قتل پسر 
همسایه مان که دوستم بود، دستگیر شدم. من 

ناخواسته مرتکب قتل شدم.
درباره این درگیری صحبت کن. 

درگیری شب یلدای سال99 اتفاق افتاد. خانه ما در 
محله چهارراه قدس بندرعباس است و مقتول هم 
همسایه قدیمی مان بود. آن شب مقتول حال خوبی 
نداشت و عصبانی بود. من و پدرم از سرکار آمده 
بودیم و می خواستیم برای شب یلدا به خانه 
مادربزرگم برویم که دیدیم مقتول سر کوچه 
با پدرش درگیر شده است. داشت پدرش را 
کتک می زد. مقتول حدودا 30ساله و از من 
بزرگ تر بود و جثه ای قوی داشت. من 
و پدرم رفتیم جلو تا مانع شویم و 
به پدرش کمک کنیم. اما او اول 
به پدرم گیر داد و با او درگیر 
شد. داشت پدرم را می زد و من 
هرقدر سعی کردم از پدرم دفاع 
کنم فایده نداشت. او پدرم را 
روی زمین انداخته و گردنش را 
گرفته بود. من هم چون در دریا کار 
می کردم همیشه یک چاقو همراهم 
بود. اول سعی کردم با دسته چاقو 
چند ضربه به دستش بزنم تا پدرم 
را رها کند اما فایده نداشت. بعد با 
چاقو چند ضربه سطحی به دستش 
زدم که چون در حال حرکت بود 
یکی از ضربه ها به جناغش برخورد 
کرد. در نامه پزشکی قانونی هم 
نوشته شده 12ضربه سطحی 
که یکی از آنها باعث مرگش شد.

بعد از درگیری چه کار 
کردی؟

بعد از درگیری حدود 13روز فراری بودم و در اطراف 
بشاگرد مخفیانه زندگی می کردم. می خواستم 
خانواده اش آرام شوند تا با خیال راحت برگردم که 

دستگیر شدم.
وقتی با خانواده مقتول روبه رو شدی آنها چه 

واکنشی نشان دادند؟
در دادگاه آنها را دیدم. گفتند خواسته شان قصاص 
است و دادگاه هم من را به قصاص محکوم کرد. در 
این مدت خانواده ام تلاش کردند از اولیای دم که پدر 
و مادر مقتول هستند رضایت بگیرند اما تا به حال 

نتوانسته اند.
بعد از قطعی شدن حکم چه اتفاقی افتاد؟

یک مرتبه من را پای چوبه دار بردند که حکم را اجرا 
کنند اما پدر و مادرش به من 2 ماه مهلت دادند و 
حکم اجرا نشد. یک مرتبه دیگر اواخر مهر ماه بود که 
قرار بود حکم اجرا شود. شب قبل مادرم در خانه شان 
رفته بود تا با مادرش حرف بزند.  مادر مقتول گفته 
بود صبح برای اجرا می رویم اما خدا کریم است اما 

آن روز برای اجرای حکم نیامدند و حکم اجرا نشد.
قبل از اینکه به خاطر قتل دستگیر شوی آیا 

سابقه کیفری داشتی؟
حتی پایم به کلانتری نرسیده بود.  ما خانواده ای 
6نفری هستیم. 3خواهر دارم که یکی از آنها تازه 
متولد شده است و من فرزند بزرگ خانواده هستم. تا 
دیپلم درس خواندم. هم در دریا صیادی می کردم و 
هم می خواستم ادامه تحصیل بدهم که این حادثه 
اتفاق افتاد. به خاطر همین اشتباهی که کردم حالا 
3سال است که گرفتار شده ام و تکلیفم معلوم نیست. 

اما در حال تلاش هستیم تا رضایت بگیریم.
گفتی یک مرتبه پای چوبه دار رفتی. درباره 

تجربه آن شب بیشتر صحبت کن.
نمی دانم چطور باید آن شب را توضیح دهم. در 
قرنطینه همه عمرم را با خودم مرور کردم. بیشتر 
به خانواده ام و گذشته فکر می کردم  اشتباهی که 
مرتکب شدم. از خدا کمک خواستم و وقتی من را 
برای اجرا بردند پدر و مادر مقتول 2 ماه مهلت دادند.
در 3سالی که زندان هستی چه کار می کنی؟

در این مدت صنایع دستی یاد گرفته ام و کار می کنم.
خانواده ام هم به ملاقاتم می آیند و دلداری ام می دهند 
تا امیدوار باشم و بتوانم این روزهای سخت را تحمل 
کنم.  خدا کریم است. هرچه که خدا بخواهد همان 

می شود.
با خانواده مقتول چه حرفی داری؟

از کاری که انجام داده ام پشیمانم. من قصدی برای 
این کار نداشتم. الان 3سال است که عذاب وجدان 
دارم. امیدوارم آنها هم به جوانی ام رحم کنند و من 

را ببخشند .

پسری که دوستش را به قتل رسانده ، از تلخ ترین روزهای زندگی اش می گوید

3سال زندگی با عذاب وجدان 

رویداد

داخلی

3قربانی در انفجار گاز شهری

نشت و انفجار گاز خانه ای را ویران کرد و جان 3نفر از ساکنان 
آنجا را گرفت. به گزارش همشهری، این حادثه ساعت11 

دیروز )سه شنبه( در خیابان درمانگاه زنجان اتفاق افتاد 
و به دنبال آن گروه های امداد و نجات راهی محل حادثه 
شدند. آنجا خانه ای بود که بر اثر انفجار به تلی از خاک 
تبدیل شده و معلوم نبود بر سر ساکنانش چه آمده 

است. آنطور که همسایه ها می گفتند هنگام وقوع حادثه 
3نفر شامل 2زن و یک مرد در آنجا بودند اما معلوم نبود 
بر اثر انفجار چه بر سرشان آمده است. در این شرایط بود 
که امدادگران عملیات آواربرداری را آغاز کردند و دقایقی 
بعد موفق شدند پیکرهای بی جان 2زن را از زیرآوار بیرون 
بکشند. عملیات جست وجو ادامه یافت تا اینکه در ادامه 
پیکر مردی که زیر آوار جانش را از دست داده بود نیز کشف 

و بیرون کشیده شد.
مجید امیرفضلی، رئیس آتش نشانی زنجان درباره آنچه 
در این حادثه اتفاق افتاده بود، گفت:  این انفجار خانه را 
به طور کامل تخریب کرده و موجب وارد شدن خسارت به 
ساختمان های مجاور شده بود. در جریان عملیات آواربرداری 
که چند ساعت طول کشید همکارانم موفق شدند با همکاری 
امدادگران هلال احمر پیکرهای 3قربانی حادثه را از زیر آوار 
بیرون بکشند. او درباره علت وقوع انفجار نیز گفت:  این انفجار 
بر اثر نشت گاز شهری اتفاق افتاد و بررسی های فنی در 

این باره ادامه دارد.

گازگرفتگی، بلای جان خانواده 
جنوبی در شمال شد

3عضو یک خانواده که از جنوب کشور به قائم شهر سفر کرده 
بودند در جریان حادثه ای تلخ به خاطر گازگرفتگی جان خود 
را از دست دادند. به گزارش همشهری، این حادثه صبح روز 
دوشنبه در ویلایی در قائم شهر رخ داد و به دنبال آن مأموران 
پلیس از یک سو و امدادگران اورژانس از سوی دیگر خود را 
به محل حادثه رساندند. سرهنگ مهدی خادمی، فرمانده 
انتظامی قائم شهر در این باره گفت: در پی تماس تلفنی با مرکز 
فوریت های پلیسی110، مبنی بر گازگرفتگی3 نفر از اعضای 
یک خانواده در یک ویلای مسکونی در شهرستان قائم شهر، 
بلافاصله مأموران پاسگاه بالاتجن به همراه عوامل اورژانس به 
محل وقوع حادثه اعزام شدند. در بررسی های اولیه مشخص 
شد پدر، مادر و دختر خردسالی که اهل جنوب کشور و مسافر 
بودند در این حادثه بر اثر استنشاق گاز مونوکسید کربن جان 

خود را از دست داده اند. 

مرگ دردناک دختر 6ساله 

مرگ عجیب زن تنها در برجی لوکس 
پیدا شدن جسد زن 70ساله در آپارتمانی در یکی از برج های 
لوکس غرب تهران، تیم جنایی را با معمایی پیچیده روبه رو کرده 
است. به گزارش همشهری، 21 آبان امسال به قاضی موسی 
رضازاده، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که زنی 70ساله 
در آپارتمانش به کام مرگ رفته است. جسد زن 70ساله در 
سالن پذیرایی آپارتمانش افتاده بود و زمانی طولانی از مرگش 
می گذشت. فردی که با جسد مواجه شده بود، خواهرزاده متوفی 
بود. وی گفت: خاله ام سال ها بود که پس از مرگ شوهرش، 
به تنهایی زندگی می کرد. از 2 سال پیش از او خبر نداشتیم و فکر 
می کردیم به شهرستان رفته تا اینکه تصمیم گرفتم به خانه اش 

سر بزنم اما وقتی وارد شدم با دیدن جسدش شوکه شدم. 
در بررسی ها آثار زور و ورود به عنف به خانه دیده نمی شد. 
همچنین خانه مرتب بود و به هم ریختگی دیده نمی شد. پاکت 
شیری که در یخچال بود تاریخ 2سال قبل رویش درج شده بود و 
با توجه به زمان زیادی که از مرگ زن تنها می گذشت، معلوم نبود 
چطور همسایه ها متوجه بوی تعفن نشده اند. در این شرایط جسد 
به پزشکی قانونی منتقل شده تا علت مرگ این زن مشخص شود. 
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 نمایشگاه فرش عشایری 
در موزه ملی فرش

برگزاری نخستین نمایشگاه فرش عشایر در موزه ملی فرش ایران، 
راهی برای زنده نگه داشتن میراث عشایری است.

رئیس موزه فرش با اعلام این مطلب به همشهری گفت: »سکونت 
عشایر در روستاها و مهاجرت روستاییان به شهرها موجب شده 
است فرش عشایر کم کم رو به فراموشی برود. برگزاری نمایشگاهی 
از فرش دستبافت عشایر که مخاطب عام دارد، راهی برای جلوگیری 

از فراموشی این میراث ارزنده است.«
محمدجواد اینانلو با اشاره به اینکه هدف این نمایشگاه پیوند 
مخاطبان با هنر عشایر است، افزود: »28آبان که روز جهانی کودک 
است، میزبان کودکان در این نمایشگاه هستیم و قصد داریم آنان را 

با فرهنگ عشایری آشنا کنیم.«
اینانلو از برگزاری کارگاه های تخصصی در حوزه فرش عشایر در 
حاشیه این نمایشگاه نیز خبر داد و افزود: »فرش عشایر سراسر 
نمادهایی است که نیاز به رمزگشایی دارد. نمادهایی که از طبیعت 
پیرامون و باورهای مردم عشایری وام گرفته شده است. برخی از 
فرش های عشایری خودرنگ است به این معنا که پشم طبیعی 

گوسفند است و به هیچ عنوان رنگرزی نشده  است.«
رئیس موزه فرش خاطرنشان کرد: »بعد از پایان نمایشگاه، کتابی 
چاپ و در موزه ماندگار می شود تا مورد استفاده پژوهشگران حتی 

تولید کنندگان فرش قرار بگیرد.«
معاون امور تحقیق و ترویج مرکز ملی فرش نیز نمایشگاه فرش 
عشایر را فرصت خوبی برای حضور شرکت های سرمایه گذاری و 
تعاونی ها برای حمایت از فرش های نفیس عشایری دانست و به 
همشهری گفت: »نمایشگاه فرش عشایری، فرصتی است تا در کنار 
برگزاری نشست های تخصصی و دعوت از علاقه مندان این حوزه، 
شرکت های سرمایه گذاری و تعاونی ها هم به میدان بیایند و از 

گنجینه فرش دستبافت عشایری حمایت کنند.«
سید محمد ویسیان افزود: »فرش دستبافت عشایری، دنیایی از 
رنگ و خلاقیت است، اما در حوزه فرش همچنان که شاهد هستیم 
ضریب نفود فناوری کند هست و با نیاز دنیای امروز پیش نرفته 
 است. این موضوع هم با حمایت سرمایه گذاران در حوزه فرش عشایر 

قابل بررسی و سرمایه گذاری است.«
او ادامه داد: »اگر فر ش ها را به 3دسته شهری، روستایی و عشایری 
تقسیم بندی کنیم، برگزاری نمایشگاه فرش عشایر به مدت یک 
هفته به مخاطبان این امکان را می دهد که با فرهنگ غنی فرش 
عشایر، موتیف ها، نگاره ها، رنگ های طبیعی، پشم های دست ریس 

و نقوش الهام گرفته شده از طبیعت آشنا شوند.« 
فرش های عشایر و نقش های ایلاتی از سوی بانوان عشایر و به صورت 
ذهنی بافته می شود. در این شیوه از بافت فرش از طرح های قرینه 
استفاده نمی شود. فرش دستبافت عشایری به مادر فرش ها معروف 
است و بسیاری از محققان فرش اعتقاد دارند که سنت فرش بافی 
ایرانی، مرهون عشایر است و احتمالا فرش بافی هنری به وسیله 

عشایر ابداع شده است.
ویسیان یادآور شد: »مرکز ملی فرش با حمایت از طرح های پژوهشی 
و پایان نامه های تخصصی در حوزه فرش عشایر سعی دارد مخاطبان 

را بیش از پیش با جایگاه فرش عشایر آشنا کند.«
نخستین نمایشگاه فرش عشایری در موزه فرش تا 30آبان برپاست. 
در این نمایشگاه ۴0 تخته فرش عشایری به شکل فرش، گلیم و 
گبه در معرض دید بازدیدکنندگان قرار گرفته که تعداد زیادی از 
آنها متعلق به آرشیو گنجینه موزه فرش ایران و برای نخستین بار 
به نمایش درآمده است. فرش عشایری از محبوبیت زیادی در میان 
ایرانیان و تاجران خارجی برخوردار است. علاقه مندان می توانند به 

موزه فرش واقع در خیابان کارگر شمالی مراجعه کنند.

خبر

میراث

جشنواره قورمه در »مهریز«
چهارمین جشنواره 
قورمه در شهرستان 
مهریز استان یزد برگزار 
می شود. قرار است در 
این جشنواره بیش از 
80 غرفه اقدام به عرضه 

قورمه، سایر غذاها و نان های سنتی مهریز  کنند.  به گزارش 
همشهری، مدیر پایگاه میراث جهانی باغ پهلوان پور شهرستان 
مهریز از آماده سازی باغ برای برگزاری جشنواره خبر داد و گفت: 
اجرای زنده هنرمندان صنایع دستی، برپایی کافه شهدا، برپایی 
غرفه هنرهای تجسمی کودکان و غرفه های ورزش و جوانان از 
دیگر بخش های این جشنواره است. به گفته الهام جلوداری، با 
هدف حفظ سیما و منظر باغ و امکان استفاده بازدیدکنندگان از 
زیبایی های پاییزی باغ جهانی پهلوان پور و با عنایت به محوطه سازی 
ورودی باغ، برای ایجاد دسترسی مناسب بازدیدکنندگان به 
 غرفه ها و گردش مطلوب نمایشگاهی، امسال غرفه ها در محوطه 

ورودی باغ برپا می شوند.

هدف جشنواره
رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان 
مهریز هم هدف از برگزاری این جشنواره را ایجاد نشاط اجتماعی، 
معرفی ظرفیت ها، پتانسیل های گردشگری، فرهنگی و تاریخی 
مهریز و معرفی غذاهای سنتی عنوان کرد و افزود: این جشنواره تا 

2۶ آبان ادامه خواهد داشت.
به گفته علی اکبر قانعی، اجرای برنامه های متنوع فرهنگی و هنری، 
برگزاری تورهای مختلف گردشگری و بازدید از جاذبه ها و اماکن 

تاریخی شهرستان مهریز از برنامه های جانبی این جشنواره است.

قورمه چیست؟
قورمه به تکه های گوشت که به قطعات کوچک تقسیم شده اند، 
گفته می شود که با روش خاصی سرخ و نگهداری می شوند. در 
گذشته که هنوز یخچال و فریزر ابداع نشده بود، بسیاری از مردم 
به خصوص در نواحی کویری، آذربایجان و دیگر مناطق ترک نشین، 
گوشت را تکه تکه و سرخ می کردند، به آن نمک می زدند و درون 
کوزه بزرگ ریخته و در زیرزمین یا سردخانه هایشان نگهداری 
می کردند. بدین ترتیب گوشت تا مدت طولانی سالم می ماند و برای 
غذا همیشه گوشت آماده داشتند، اما به واسطه همین قورمه از سال 
1397جشنواره ای به نام جشنواره قورمه و کباب در شهرستان 

مهریز برگزار می شود.
این غذای خوشمزه و بسیار مقوی، اصالتی کاملا ایرانی دارد. گفته 
می شود آریایی ها نخستین کسانی بودند که با قورمه کردن گوشت 
روشی جدید برای نگهداری آن در تمام فصول به وجود آوردند. در 
گذشته های نه چندان دور و تا همین 1۵0 سال پیش مردم برای 
اینکه همیشه دسترسی به گوشت داشته باشند در نبود جریان برق 
و یخچال و فریزر در اکثر اقلیم ها گوشت گوسفند )بدون استخوان 
و حتی با استخوان با ابعاد کوچک( را به همین صورت نگهداری 
می کردند. شاید برای شما جالب باشد که هم اکنون نیز در برخی 
روستاهای دورافتاده سیستان و بلوچستان و در میان کوچ نشینان 

فعلی این روش همچنان کاربرد دارد.

اجرای ریل باس در مسیر پل زائر تا پایانه شهیدسلیمانی مهران
سعید هژبری، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار ایام: با اجرای ریل باس در مسیر 
 پل زائر تا پایانه شهید سلیمانی برای اربعین سال آینده،   انتقال  ایمن یک هزار زائر در۲۰دقیقه

فراهم می شود.  

تحویل 3هزار واحد مسکونی در استان مرکزی تا پایان سال 
حمید انعامی، مدیرکل راه و شهرسازی استان مرکزی: طرح نهضت ملی مسکن در استان مرکزی با جدیت 
 دنبال   و تا پایان سال جاری 3هزار واحد مسکونی به متقاضیان تحویل داده می شود تا شاهد کاهش 

قیمت باشیم.  

عدد خبر

رئیس کل دادگستری خوزستان گفت: با 
شناسایی 6۲55وسیله نقلیه باصاحب 
در پارکینگ های استان به زودی مزایده 
این وسایل نقلیه برگزار می شود. به گزارش 
ایسنا، علی دهقانی افزود: این وسایل 
نقلیه به دلیل رعایت نکردن قانون، توقیف 
یا به دلیل رها شدن در شهر به صورت 
باصاحب جمع آوری و به پارکینگ ها 

منتقل شده اند.

6255
وسیله نقلیه

خوزستان

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
هرمزگان با اشاره به سفر دور دوم 
رئیس جمهوری به استان و توجه خاص 
دولت مردمی به تکمیل پروژه های 
مناطق محروم  پیش بینی کرده که 
آب ۱5روستای بشاگرد به زودی از این 
محل تامین شود. به گزارش ایرنا، 
عبدالحمید حمزه پور افزود: ارزش 
پروژه های در دست اقدام بشاگرد 

7هزار میلیارد ریال است. 

۱5
روستا

هرمزگان

مدیرکل ارتباطات و فناوری اطاعات 
کردستان با اشاره به اینکه  ۱76روستای 
استان فاقدپوشش تلفن همراه یا دارای 
ضعف در این زمینه هستند، گفت: برای 
رفع مشکات ارتباطی این روستاها 
75۰میلیارد تومان سرمایه گذاری می شود. 
به گزارش تسنیم، آرام حیدری اظهار کرد: 
امسال ۱۲۲روستای فاقد پوشش تلفن 

همراه در کردستان شناسایی شده است.

۱76
روستا  

کردستان

دادگستری کرمان اعام کرد: ۱3روز 
پس از سفر رئیس قوه قضاییه به کرمان 
مشکل چند ساله اسناد مالکیت جمع 
زیادی از شهروندان رودبار جنوب رفع و 
در گام نخست زمینه صدور 53۹سند 
فراهم شده است. به گزارش ایرنا، 
محمدفرجام طاهری افزود: صدور سند 
مالکیت برای منازل مسکونی و تجاری، 

جزو حقوق عامه مردم است. 

5۳۹
خانوار  

 کرمان

عکس خبر

  جشنواره موسیقی جنوب کشور
در کیش

  چهارمین جشنواره موسیقی در کیش   برگزار شد. در این 
جشنواره گروه های موسیقی از استان های هرمزگان، 

خوزستان، سیستان و بلوچستان و بوشهر حضور 
داشتند. عکس: مهر 

پاییز در گنجنامه   
 در همدان جاذبه های گردشگری 

و اماکن تاریخی و تفریحی فراوانی وجود دارد که دارای 
طرفداران بسیاری است. 

از این آثار می توان به گنجنامه اشاره کرد که دارای شهرتی 
جهانی است و طبیعت پاییزی آن هم دیدنی است.

عکس: ایسنا 

هرمزگان

همدان

 این روزها که به هفته کتاب و کتابخوانی اختصاص دارد، فارغ از وضعیت 
کتابخوانی در کلانشهرها، در شهرهای کوچک و به ویژه در روستاها و 
مناطق عشایرنشین ترویج کتابخوانی مشاهده می شود. شهر کوچک 
بانه وره در استان کرمانشاه یکی از مناطقی است که از سال1397 با 
احداث کتابخانه عمومی امام شافعی، فعالیت خود را آغاز کرده است. 

این کتابخانه در بخش ورودی شهر واقع شده است.
مردم از اقشار و گروه های سنی مختلف از شهر و استان به کتابخانه 
مراجعه می کنند و در این بین کودکان زیر ۶سال، دانش آموزان و 
دانشجویان، بیشترین تعداد مراجعان را به خود اختصاص داده اند. 
به گفته مسئول کتابخانه عمومی امام شافعی شهر بانه وره، ظرفیت 
پذیرش فرهنگ کتابخوانی در مناطق روستایی بسیار زیاد است و باید 
در زمینه ترویج کتابخوانی در روستاها تلاش بیشتری صورت گیرد. 
فرزانه هدایتی زاده در این باره به همشهری می گوید: »هدف از بردن 
کتاب به روستا، ساختن جامعه متعادل است تا افراد با حقوق شهروندی 
خود آشنا شوند. دسترسی نداشتن به منابع و کتاب در روستاها از 
مهم ترین دلایل کمبود کتابخوان روستایی است.« او ادامه می دهد: 
»بچه های روستا سرشار از باور و انگیزه و امید هستند و تأثیر کتابخانه 
و کتابدار بر ترویج کتاب در روستاها یکی دیگر از اهداف مهم ماست.« 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

کتابخوانی؛ روستا به روستاکتابخوانی؛ روستا به روستا
فرزانه هدایتی زاده در روستای بانه وره کرمانشاه کتابخانه راه انداخته است، به روستاها می رود و به بچه  های 

روستایی و عشایر کتاب امانت می دهد

300
متر

زيربنا

6000
جلد

کتاب

460
نفر

عضو

180
نفر

عضو فعال

فرزانه هدایتی زاده: 

با توجه به اینکه کتابخانه 
امام شافعی در شهر قرار 
دارد و من عاقه زیادی به 
ترویج فرهنگ کتابخوانی 
در روستاها دارم، از سال 
۱3۹۹کتاب ها را شخصا به 
روستاها می برم تا خوانده 
شوند. البته هزینه ای بابت 
آن دریافت نمی کنم و فقط 

به دلیل عاقه شخصی 
چنین کاری می کنم.

از آنجا  که عاقه به کتاب 
درون خودم نهادینه شده، 

دوست دارم روستاهای فاقد 
کتابخانه و عشایر نیز از لذت 

 کتابخوانی
بهره مند شوند

 ما اکثر
 تجهیزات جدیدی را  
که خریداری کردیم به 

کتابخانه های روستایی که 
فعال هستند، اختصاص 

دادیم. البته تمام 
کتابخانه های روستایی مانند 

هم نیستند و برخی از آنها 
فعال تر از بقیه هستند

    ترویج فرهنگ کتابخوانی در روستا  

فرزانه هدایتی زاده، کارشناس زبان و ادبیات فارسی از آذر سال1398 
فعالیت خود را در کتابخانه عمومی امام شافعی شروع کرد و به عنوان 
مسئول این کتابخانه تا کنون اقداماتی را در راستای فعالیت های فرهنگی 
و ترویجی انجام داده است. به گفته هدایتی زاده، کتابخانه امام شافعی 
به عنوان پایگاه ترویج فرهنگ کتابخوانی در میان عشایر و روستاهای فاقد 
کتابخانه فعال است.  او می گوید: »باتوجه به اینکه شهر بانه وره حاصل 
تجمیع روستای نوار مرزی است، برخی از مردم این شهر هنوز زندگی 
کوچ نشینی دارند و در زمستان به مناطق مرزی کوچ می کنند. بنابراین 
کتابخانه در مناطق قشلاقی نیز فعالیت مستمر دارد.« مسئول کتابخانه 
امام شافعی عنوان می کند: »با توجه به تعداد قابل توجه روستاهای 
همجوار شهر که فاقد کتابخانه هستند، بر آن شدیم که کتابخانه به عنوان 
مرکز ترویج فرهنگ کتابخوانی در میان روستاییان و عشایر فعالیت کند 

و برخی از فعالیت های خود را به بیرون از شهر ببرد.«
 هدایتی زاده معتقد است باتوجه به اینکه روستاها حجم زیادی از کمیت 
و کیفیت جامعه ایرانی را تشکیل می دهند، متأسفانه برای روستاها در 
برنامه های فرهنگی به طور مشخص برنامه ریزی نشده است. شهر بانه وره 
یکی از شهرهای تازه تأسیس شهرستان پاوه محسوب می شود که از 
سال1391 رسما تاسیس شد. این شهر حاصل تجمیع بیش از 22روستا  
از روستاهای نوار مرزی است که درجریان جنگ تحمیلی در محل 
کنونی شهر بانه وره استقرار یافته اند. جمعیت کنونی شهر طبق آخرین 
سرشماری عمومی نفوس و مسکن کشور، ۵000نفر و 9۵0خانوار است. 
موقعیت شهر بانه وره در فاصله 110کیلومتری مرکز استان کرمانشاه و 

17کیلومتری محدوده جنوب شرقی شهر پاوه واقع شده است. 

     کتابخوانی دانش  آموزان روستا

فرزانه هدایتی زاده معتقد است به عنوان یک فعال فرهنگی فعالیت کتاب و کتابخوانی را 
فقط به کتابخانه امام شافعی خلاصه نکرده است. مسئول کتابخانه عمومی امام شافعی در 
این رابطه می گوید: »از آنجایی که فعال فرهنگی هستم، فقط در خود کتابخانه امام شافعی 
فعالیت نمی کنم. سعی می کنم به روستاها و مناطق عشایرنشین بروم و اغلب با خودم کتاب 
هم می برم. در هر روستا هم یکی از بچه هایی که علاقه بیشتری به کتاب دارد را به عنوان 
سفیر کتاب انتخاب می کنم تا همکاری بیشتری با هم داشته باشیم. به این ترتیب که هر بار 
به یک روستا می روم، چندین کتاب به سفیر کتاب می دهم تا او مسئول هماهنگی بین من 
و بقیه بچه ها باشد.« او بر این باور است که اگر دانش آموزان به کتابخوانی علاقه مند شوند، 

به ترویج فرهنگ کتابخوانی در آینده کمک بیشتری خواهد کرد.
هدایتی زاده می گوید: »بچه ها کتاب می خوانند و وقتی دوباره به همان روستا می روم، 
بچه ها به معرفی کتاب هایی که خوانده اند، می پردازند. دانش آموزان، بیشتر به کتاب های 
شعر علاقه نشان می دهند.« کارشناس زبان و ادبیات فارسی یادآور می شود: »با توجه به 
اینکه کتابخانه امام شافعی در شهر قرار دارد و من علاقه زیادی به ترویج فرهنگ کتابخوانی 
در روستاها دارم، از سال 1399کتاب ها را شخصا به روستاها می برم تا خوانده شود. البته 
هزینه ای بابت آن دریافت نمی کنم و فقط به دلیل علاقه شخصی چنین کاری می کنم. از 
آنجایی که ارزش کتاب درون خودم نهادینه شده، دوست دارم روستاهای فاقد کتابخانه 
و عشایر نیز از لذت کتابخوانی بهره مند شوند.« او تأکید می کند: »در روستاها بیشترین 
کسانی که علاقه به کتاب نشان می دهند، معمولا از گروه سنی کودک و نوجوان هستند. 
حتی خیلی از کارگاه های آموزشی که در روستاها برگزار می کنیم، بیشتر ویژه کودک و 
نوجوان است.«  مسئول کتابخانه عمومی امام شافعی اضافه می کند: »کتابخانه که به صورت 
هیأت امنایی اداره می شود، هزینه را پرداخت می کند. البته یکی از مشکلات کتابخانه امام 
شافعی این است که کمبود نیرو داریم و عملا خودم به تنهایی این کتابخانه را اداره می کنم. 
این کتابخانه به صورت تک شیفت فعال است و به نظر می رسد که حداقل یک نیروی کار 

دیگر باید به اینجا اضافه  شود.« 
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     یک کتابخانه به وسعت یک فرهنگسرا

به گفته مدیرکل کتابخانه های عمومی کرمانشاه، در روستاهای کرمانشاه وجود یک کتابخانه 
به اندازه یک فرهنگسرا تأثیرگذار است. محمدامین بهرامی در این باره به همشهری می گوید: 
»چند کتابخانه در کندوله صحنه، شیان اسلام آباد غرب، پاوه و... داریم و عملا کل کار فرهنگی 
این مناطق به دست مسئولان کتابخانه است. واقعیت این است که مسئولان کتابخانه هایی 
که در مناطق محروم فعالیت می کنند، چندان مدنظر ما نبودند، اما با تلاش خود نشان دادند 
که می توانند در ترویج کتابخوانی کمک بسیاری انجام دهند. ما هم البته حمایت های لازم را 
از این دست کتابخانه ها انجام می دهیم؛ چنان که در حال حاضر برنامه های مستمری با حضور 
همکاران برگزار می کنیم تا به وضعیت کتابخانه های روستایی رسیدگی کنیم. افرادی هم که در 
کتابخانه های روستایی فعالیت می کنند، مورد حمایت ما هستند و به شدت از کاری که آنها انجام 
می دهند، استقبال می کنیم.« او ادامه داد: »ما اکثر تجهیزات جدیدی  راکه خریداری کردیم 
به کتابخانه های روستایی که فعال هستند، اختصاص دادیم. البته تمام کتابخانه های روستایی 
مانند هم نیستند و برخی از آنها فعال تر از بقیه هستند.«  مدیرکل کتابخانه های عمومی کرمانشاه 
اضافه کرد: »در روز روستا یک همایش با عنوان نشر کتابخانه های روستایی در توسعه و پیشرفت 
روستاها برگزار کردیم که البته از چند استان کرمانشاه، گیلان، بوشهر، چهارمحال و بختیاری و 
کهگیلویه و بویراحمد حضور داشتند. بعد از آن نیز برنامه های مختلفی را برای ترویج کتابخوانی 

در روستاها برگزار کردیم و در هفته کتاب نیز این برنامه ها ادامه دارد.« 

مکث



عمادالدینقاسمیپناهگزارش
روزنامهنگار

نقل قول

ترفندهاییسادهبرای
افزایشسرعتاینترنت

میتوانیدبا3ترفندسادهسرعتروتروایفای
خودراافزایشدهیدکهانجامدادناینترفندها

فقط3۰ثانیهطولمیکشد.
بهگزارشسان،بهگفتهکارشناسانفناوری،
3راهسادهورایگانبرایافزایشسرعتوایفای
وجودداردکهممکناستازآنآگاهنباشید.در
وبسایت»High-Speed Internet«آمده
است:»دردنیاییکههمهچیزبهاینترنتمتکی
است،کندبودنوایفایبهمعنیکندبودن

همهچیزاست.«
کارشناساناینوبسایت،توصیههایسادهای
برایافزایشسرعتوایفایدارندکهدرادامه
میخوانید:یکیازسادهترینکارهاییکه
میتوانیدبرایافزایشسرعتوایفایانجام
دهیدایناستکهروترخودرادرنقطهمرکزی
خانهبگذارید.سیگنالهایوایفایفقطتاحدی
میتوانندحرکتکنند،بنابرایناگرروتربیسیم
خودرادرگوشهایازخانهقراردهید،درگوشه
دیگراحتمالامشکلاینترنتخواهیدداشت.
بهترینجابرایروترشمادریکمکانمرکزی
ومرتفعونزدیکبهجاییاستکهاغلباز
اینترنتاستفادهمیکنید.ازقراردادنروترخود
درمکانهاییمانندزیرزمینیاکمدخودداری
کنید.2فرکانسوجودداردکهWi-Fiروی
آنهاکارمیکند:2.۴گیگاهرتزو۵گیگاهرتز.اکثر
روترهابهطورخودکاردربهترینکانالبرایشما
اجرامیشوند،اماگاهیاوقاتلازماستآنرا

بهصورتدستیتغییردهید.
کانالهایفرکانسممکناستشلوغشوند،
بنابرایناگرشماوهمههمسایگانتاناز
یککانالدرباند2.۴گیگاهرتزاستفاده
کنید،میتواندبرسرعتوایفایشماتأثیر
بگذارد.بهاینترتیب،بایدبهترینکانال
Wi-Fiراپیداکنید.برایانجاماینکاردر
Wireless Diagnosticsمک،میتوانیداز
استفادهکنید.فقطکلیدOptionرانگه
داریدوروینمادWi-Fiدرنوارمنوکلیک
کنید.سپسپنجرهاسکنبهترینکانالهای
2.۴گیگاهرتزو۵گیگاهرتزموجودرافهرست
 Windowsمیکند.درویندوز،میتوانیداز
PowerShellبرایدیدنهمهکانالهای
موجوداستفادهکنید.برایتغییرWi-Fiخود
بهبهترینکانال،واردرابطآنلاینروترخود
شوید.آدرسIPروتررادریکمرورگروبتایپ
کنید،واردآنشویدوبهقسمتتنظیماتبروید.
برایرسیدنبهسرعتبهینهوایفایتان،
بایدمطمئنشویدکهروترشماازاشیاییکه
میتوانندباسیگنالآنتداخلداشتهباشند،دور
باشدکهشاملسایروسایلالکترونیکی،اشیاي

فلزیبزرگومبلمانحجیممیشود.

یکگوشیجدیدامابدون
صفحهنمایش

اولینگوشیهوشمندبدونصفحهنمایش
دنیارونماییشد.کارمندانجداشدهاپل،یک
گوشیمبتنیبرهوشمصنوعیتحتعنوان
ای آیپینهوشمصنوعی)AiPin(ساختهاند
کهبهعنواننخستینابزارپوشیدنیمبتنی
برهوشمصنوعیکههیچصفحهنمایشی
ندارد،معرفیشدهاست.بهگزارشمشبیل،
شرکتHumaneتوسطکارمندانسابق
اپل،عمرانچادریوبتانیبونگیوورنوهدایت
میشود.AiPinقابلیتهایچشمگیریدارد
کهمیتواندکنجکاویبسیاریازعلاقهمندان

بهگجتهارابرانگیختهکند.
شرکتهیومن،ای آیپینرایکگوشی
ضدگوشیهایهوشمندمعرفیمیکند،
استدلالآنهاایناستکهشمابهجایاینکه
بهصفحهنمایشازپاییننگاهکنید،میتوانید
بادنیایاطرافخودتعاملداشتهباشید.
ایآیپینکهبایکنمایشگرجوهرلیزری
ساختهشدهاست،میتواندکفدستشما
راتبدیلبهصفحهنمایشکند.مشابهبا
قابلیت2بارضربهزدناپلواچ،برخوردانگشت
اشارهوشستبههممیتواندباعثتوقفیا
پخشموسیقیشود.سایرحرکاتشاملکج
کردندستبهجلو،عقبیاپاییناستکه

همگیفرمانهایخاصیراانجاممیدهند.
ازآنجاییکهصفحهنمایشیوجودندارد،
حالتاصلیارتباطAiPinازطریق
صدااست.شرکتهیومنازمدلشرکت
OpenAIبرایمدیریتجستوجوو
انجاموظایفازطریقفرمانصوتییاآنچه
AiMicمینامداستفادهمیکند.روباتچت
ChatGPTدرحالحاضرنسخهایازاین
کارکردرادارد،بنابرایناستفادهازآن،راهاصلی

تعاملبادستگاهاست.
اینوسیلهحتیمیتواندمیزانقندموجود
درمیوهدراگونرابررسیکندتاببیندآیااین
میوهبارژیمغذاییشماهماهنگاستیانه.
همچنینمیتواندبهتعدادانگشتشماریاز
بادامدرکفدستشمانگاهکندوبگویدکه
چقدرپروتئینداردکهالبتهممکناستکاملا
دقیقنباشد.هیومنبااینعملکردبهعنوانیک
ابزارتغذیههممیتواندعملکند،امامیگوید
کهدرآیندهبهکاربردهایبیشتریگسترش
خواهدیافت.برخلافدستیارهایصوتیدیگر
AiPin،مانندسیری،الکساودستیارگوگل
هموارهبهمکالماتشماگوشنمیدهد.این
قابلیتفقطزمانیروشنمیشودکهصاحب

دستگاهبهصورتدستیآنرافعالکند.

هوش جامع مصنوعی 
در مسیر توسعه

سمآلتمن،مدیرعامل
شرکتOpenAIحدود
یکسالپیشعرضه
عمومیChatGPTراآغاز
کردوپسازآنباجذب
سرمایهازمایکروسافت
رویپروژههایبزرگتری
کارمیکند.اوامیدواراست
سرمایهگذاریهایسازنده
ویندوزادامهداشتهباشد
تابتوانندبهتوسعهابرهوش
مصنوعییاهوشجامع
مصنوعی)AGI(بپردازند:
راهزیادیپیشرویمان
استوپردازشهایزیادی
بایدمیاننقطهفعلیو
رسیدنبهAGIانجامشود
اماهزینهآموزشمدلهای
هوشمصنوعیبسیارزیاد

است.

 بنیاد نخبگان 
عضو ندارد

روحاللهدهقانی،رئیسبنیاد
ملینخبگانبابیاناینکه
بایدنگاهخاصبودنبهبنیاد
ملینخبگاناصلاحشود،
گفت:باوجودتأکیدات
مکررمبنیبراینکهبنیاد
نخبگانعضونداردوفرد
نخبهعضوبنیادنخبگان
نیست،بازهمدربسیاری
ازرزومههامیبینیمافراد
خودراعضوبنیادملی
نخبگانتلقیمیکنند.باید
روندفعالیتهایبنیاداز
شکلرویدادهایپراکنده
بهفرایندهایادامهدار
وهدفمندبارویکرد
تحولآفرینیونخبهپروری
مبتنیبراستادهایترازو

محورتغییرکند.

فضای تخصصی برای 
رمزارزها

پورابراهیمی، محمدرضا
کمیسیون رئیس
اقتصادیمجلسباتأکید
برلزوماستفادهازظرفیت
رمزارزهادرنظاماقتصادی
اینکه گفت: کشور
بانکمرکزیبخواهد
مسیریرادررهنگاشت
رمزارزهاتعریفکندکه
اینموضوعراازاساسنفی
کند،اقداماشتباهیاست.
حوزهرمزارزهایکمقوله
جدیددراقتصاداستکه
هرگونهتصمیمیدربارهآن
بایددریکفضایتخصصی

وعلمیباشد.

برتری
 پژوهشگران ایرانی 

سیداحمدفاضلزاده،
رئیسمؤسسهاستنادیو
پایشعلموفناوریجهان
اسلامگفت:۹۳۸پژوهشگر
ایرانی،درزمرهپژوهشگران
پراستنادیکدرصدبرتر
جهانقرارگرفتند.براساس
حوزههایکلانپژوهشی،
فراوانیپژوهشگران
درحوزههایپزشکی
وسلامت۳۳درصد،
چندرشتهای۲۳درصد،
مهندسی۲۰.۵درصد،علوم
پایه۱۲درصد،کشاورزی
ومحیطزیست۱۰درصدو
علومانسانیواجتماعی

۱.۷درصداست.

آیتی
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کارشناسانميگویندهوشمصنوعيقادراستکارهایيرابا
وظایفقابلپیشبینيانجامدهد.اماچطورميتوانازتسخیر

بازارکارتوسطهوشمصنوعيجلوگیريکرد؟
بهگزارشسان،یککارشناسهوشمصنوعي۵شغليراکه
هوشمصنوعيميتواندازبینببرداعلامکردهوميگوید
کهچطورميتوانازتسخیربازارکارتوسطهوشمصنوعي
جلوگیريکرد.مارکمینیویچ،پیشگامواستراتژیستمشهور
هوشمصنوعي،بهتازگيکتابجدیدخودراباعنوان»سیاره
ماباهوشمصنوعيقدرتگرفتهاست«عرضهکردهودرآن
بهاینموضوعپرداختهاست.اینکارشناسگفتکهتکیهبر

توانایيهايانسانيبهماکمکميکندکهباهوشمصنوعي
جایگزیننشویم.یککارشناسهوشمصنوعي۵شغليرا
کهفکرميکندتوسطهوشمصنوعيازدستميرود،برايما
فاشکردهاست. اوگفت:»مشاغليکهفکرميکنمدرسالهاي
آیندهبیشتردرمعرضخطرجایگزینيباهوشمصنوعي
قراردارند،صندوقداري،بازاریابيتلفني،رانندگيکامیون،
حسابداريورادیولوژيهستند.«مینیویچتوضیحدادهکه
اینمشاغلبا»وظایفقابلپیشبینيفیزیکيیامبتنيبر
دانش«بههمشباهتپیداميکنند.صندوقدارانآسیبپذیر
هستند،زیراشرکتهایيمانندآمازونفروشگاههاراخودکارو

ازهوشمصنوعياستفادهميکنند.بازاریابيتلفنيبااستفاده
ازچتباتهاکنارگذاشتهميشود.رانندگيکامیونباافزایش
وسایلنقلیهخودرانباتحولاتبزرگيمواجهخواهدشد.
حسابداريودفترداريشاملانجامکارهايتکراريمرتبط
بادادهاستکهالگوریتمهابهزوديازعهدهآنبرخواهند

آمد.حتيمشاغلتخصصيمثلرادیولوژينیزممکناستبا
هوشمصنوعيجایگزینشوند،آنهمباالگوریتمهايعمیق
کهخودراباعملکردهايانسانيتطبیقميدهندیاحتياز
آنفراترميروند.«اگرچهممکناستازدستدادنبرخياز
مشاغلناخوشایندبهنظربرسد،ولیمینیویچفکرنميکندکه
انسانهاباتوسعههوشمصنوعيبیکارخواهندشد.مشاغليکه
شاملایدهپردازي،ارتباطباافرادوتصمیمگیريهايپیچیده
ميشوند،برايهوشمصنوعيسختترینکارخواهندبود.
اینکارشناسهمچنینبهگزارشمؤسسهجهانيمککینزي
اشارهکردکهميگوید3۰درصدازفعالیتهايکاريميتواند
خودکارباشد.اینگزارشهمچنیننشانميدهدکه۵درصد
ازتماممشاغلممکناستبهدلیلورودهوشمصنوعيبهبازار

ازبینبروند.

ایران 34 میلیون گیمر دارد

صنعتگیموبازیسازییکیازصنایعفرهنگی
بهشمارمیآیدکههردوجنبهاقتصادوفرهنگرا
تحتتأثیرقرارمیدهد.۳4میلیونگیمرایرانی،ظرفیت
قابلتوجهیاستکهبرایبازیسازانوسرمایهگذاران
اینحوزهبسیارجذاباست.بهعبارتدیگرمثلث
بازیکن،بازیسازوسرمایهگذار،دستگاههایفرهنگی
واقتصادیکشور،بهویژهبنیادملیبازیهایرایانهایرا
برآنداشتهتاامسالنهمینجشنوارهبازیهایرایانهای
فجررادردیماهبرگزارکند.محمدامینحاجیهاشمی،
مدیرعاملبنیادملیبازیهایرایانهایدرگفتوگوی
اختصاصیباهمشهریضمنتبیینمسائلحوزه
بازیهایرایانهایازتمدیدانتشارآثارتا۱۵آذرخبرداد.

نهمینجشنوارهبازیهایرایانهایفجرچه
ویژگیهاییدارد؟کارکردوآوردهاینجشنوارهبرای

اکوسیستمگیموگیمرهاچهمیتواندباشد؟
اینجشنوارهدرواقع محلاجتماعبازیسازاناست.
جشنوارهبازیهایرایانهایفجرازآنجاکهمخصوص
بازیسازاناست،بههمیندلیلدرخصوصنیازهاییکه
صنعتبازیسازیکشوردرشرایطفعلیدارد،بررسیهایی
راانجامدادهایم.بازیسازاننیازهاییدارندکهاتفاقا

جشنوارهفجرامسالمیتواندایننیازهارارفعکند.

بهطورخلاصهبهایننیازهااشارهمیکنید؟
درابتدابازیسازاننیازبهشبکهسازیدارند.یعنی
رویدادهاییمعمولابرایشبکهسازیونتورکینگبین
فعالانصنعتدردنیابرگزارمیشودکهآنجاتولیدکننده،

ناشروسرمایهگذارهمدیگرراملاقاتمیکنند.مسئله
دوماینکهبازیسازانمخصوصابازیسازانکوچکترباید
سرمایهگذارانراملاقاتکنندوطرحهایخودرابرایآنها
ارائهیااصطلاحا»پیچ«کنندتاموجبجذبسرمایهشود.
مسئلهبعدیایناستکهماهیتجشنوارهبهمعناییک
رویدادفرهنگیجزءوظایفوزارتفرهنگاستوباید
محصولاتفاخرواولویتدارفرهنگیدرکشورمعرفیو

تبدیلبهالگوشود.

خلاقیتیانوآوریایدراینجشنوارهدر
مقایسهبادورههایقبلشاهدهستیم؟

قرارشدبعدازچندسالاینجشنوارهبازطراحیشودکهاز
همهجهاتمسائلیراکهیادآوریکردم،حلکند.بههمین
دلیلمادرکنارنهمینجشنوارهبازیهایفجر،نخستین
رویدادسرمایهگذاریبازیهایرایانهایراهماضافه
کردیم.دراینبخشمجموعهیک1۰۰استارتآپ که
سابقهبرگزاریرویدادهایسرمایهگذاریمختلفیرادر
کشورداشته،بخشپیشرویداد،رویدادسرمایهگذاریو
شبکهسازیراانجاممیدهد.درواقع،جشنوارهامسالبه
نوعیموتور محرکتوسعهوپیشرفتصنعتبازیهای
رایانهایکشوردرتماماستانهابهحسابمیآیدومابهاین
ترتیبارتباطبین ناشرانراکهبیشتردرتهرانهستند،با

بازیسازانبرقرارمیکنیم.

دربازیهایایرانیازجذابیتهایتعاملی
ازجملهخریدوفروشکوینتوانستهایماستفادهکنیم؟
درحوزهبازیهایرایانهایبعضیازتکنیکها
وفناوریهای جدیددردنیابهتوسعهبازیهاکمک
میکند.اکنونفناوریپردازشابری،واقعیتمجازیو
واقعیتافزوده،بلاکچینوانافتیمطرحشدهاست.

همچنین سبکجدیدیدربازیسازیایجادشدهکه
اصطلاحابهآنplay to earnیا»بازیبرایدرآمدزایی«
گفتهمیشود.همچنینحوزهاستریمبازیراداریمکهطی
۴تا۵سالگذشتهمنتشروبهبازیهااضافهشدهاست.این
مواردبهدلیلایناستکهفناوریهایفضایمجازیکه
بازیهمالانبخشیازآناست،امریچندبعدیمحسوب
میشود.بهاینمعنیکهنیازبهزیرساختهایفنی،
اقتصادی،حقوقیوموارددیگرداردکهبایددرکشورایجاد
شود.علاوهبرایننیازبهرشدتکنولوژیهمداریم.درحوزه
زیرساختودرموضوعاتاقتصادی،خودبانکمرکزی
چندسالیاستکهمتولیآنشدهودرحوزهرمزارزدرحال
طراحیآناست. درحوزهپردازشابری،وزارتارتباطاتو
اپراتورهاحضوردارندکهزیرساختهاییرابایدفراهمکنند
تااقتصادآنحوزهشکلبگیردتاصنعتبازیهمبتواند
ازآنتکنولوژیهااستفادهکند.امادرحوزهتکنولوژی،

مواردیکهگفتیدهنوزعمومیتپیدانکردهاست.

سهمکشورازگردشمالییک۱۰۰میلیارد
دلاریگیمدردنیاچقدراست؟

الاندرحوزهفضایمجازیبازارهاییکهمعمولادر
دنیاشکلمیگیرند،همبازارهایمحلیوهمبازارهای
جهانیهستند.اهمیتبازارهایمحلیکمترازبازارهای
جهانینیست.اتفاقیکهدراینسالهاافتادهایناست
کهبازیسازانایرانیواردفروشگاههایبینالمللیعرضه
بازیواپلیکیشنشدهاند،امامسئلهایکهوجوددارد
ایناستکهدراینسالهامدامباتحریمازسویشرکت
گوگلروبهروشدهاند.راهکارحضوربازیسازانایرانیدر
بازارهایدنیاایناستکهبازیسازانرابهبازارهایمحلی
متصلکنیم.مابعضیازبازیسازانایرانیرابههمراههیأتی
کهوزارتفرهنگبرایشرکتدرهفتهفرهنگیایراندر

روسیهفرستادهبود،اعزامکردیم.پسازآنتفاهمنامهایبا
مجموعهV2کهدرروسیهمسئولمعرفیوبازارسازیبرای

بازیهایروسیهاستامضاکردیم.

آماریازنصببازیهایایرانیداریم؟
 یکیازبازیهایایرانیالان2۰میلیوندرکشورودر
کشورهایدیگرهم۵میلیونبارنصبشدهاست.مابیش
از۵شرکت بازیسازیداریمکهفعالیتبینالمللیدارند.
دههاتیموشرکتبازیساز همداریمکهتوانستهانددر
کشورهایدیگربازیهایخودرامنتشرکنند.بااینحال،
بهدلیلتحریمهایظالمانهمتأسفانهبازیسازانبهسختی

میتوانندکارکنند.

چندگیمردرکشورداریم؟
3۴میلیونگیمرداریمکه32میلیوننفرگیمرموبایلی
هستند.دربخشبازیهایکنسولیورایانهای،حدود
یکدرصدبازارداخلدراختیاربازیسازانایرانیاست.
براساسپیمایشیکهانجامشدهبیشاز۴۰درصدهزینهایکه
مردمبرایبازیموبایلیصرفمیکنند،اختصاصبهبازیهای
ایرانیداردکه۴۰درصدبازاردستبازیسازانداخلیاست.

بازیهایداخلیدربینبازیهایمحبوب
گیمرهایایرانیقراردارد؟

بله.ازبین1۵بازیمحبوبایرانیها،3بازیتولید
داخلدیدهمیشود.»کلاچ«بالای1۵میلیوننصبدر
فروشگاههایداخلیدارد.»آمیرزا«بالای2۰میلیوننصب

داردو»منچرز«همدراینگروهقراردارد.

محمدامینحاجیهاشمی،مدیرعاملبنیادملیبازیهای
رایانهای،نهمینجشنوارهبازیهایرایانهایفجررامحلیبرای

برقراریارتباطبازیسازانوسرمایهگذارانمیداند

منچرز
همانبازینوستالژیکودوستداشتنیمنچاستکه
بهصورتآنلایناجرامیشود.منچرزمیزهایمختلفی
داردکهبازیکنانباانتخابآنهاواردبازیمیشوندو
باهمرقابتمیکنند.هرکدامازاینمیزهاویژگیهای
متفاوتیدارندکهبازیرابرایشماجذابترخواهد
کرد.بازیکنانباید3مرتبهدرمیزمبتدیبازیکنندتا
منچرزحرفهایشوندتابتواننددرمیزحرفهایحضور
داشتهباشندوبهرقابتبپردازند.دربعضیمیزهامانند
میزلوکس،بازیدوستانهورویدادتیمیلوکس،امکان
چتآزادوجودداردوبازیکنانمیتواننددرطولبازی

بایکدیگرگفتوگوکنند.

کلاچ
اگروارددستهبندیبازیهایخودروورانندگیبشوید
باتعدادپرشماریازاینبازیهایجذابروبهرو
میشویدکهمیتوانندساعتهاشماراسرگرمکنند.
امایکنکتهقابلتوجهدراینمیان،ایناستکه
بیشتراینبازیهاخارجیهستندویکیازبزرگترین

مشکلاتشان،نبودخودروهایایرانیاست.
بااینحال،بازیکلاچ)Clutch(توانستهتقریبا
تمامخودروهایشناختهشدهایرانیرادرخودجای
دهدوباارائهیکگیمپلیجذاب،گرافیکقابلقبول
وشخصیسازیهایبیشمار،توجهچندینمیلیون

گیمرایرانیرابهخودجلبکند.

آمیرزا
بازیدیگریازسازندگانباقلوااستکهدرسال۹۶
توانستعنوانبرترینبازیسالراکسبکند.دراینجا
بایکیازبهترینبازیهایایرانیمواجهیمکهتوانسته
آهستهوپیوسته،بهبیشاز2۰میلیوننصببرسدودل
تمامکاربرانشرابهدستبیاورد.آمیرزابازیمتفاوت،
سرگرمکنندهوفوقالعادهجذابدرسبککلماتاست
کهشمارابهچالشیبزرگوجذابدعوتمیکند.هدف
اینبازی،پیداکردنکلماتموردنظرازبینحروف
بههمریختهاست.دانلودبازیآمیرزاباتوجهبهحجم
نسبتاکمووجودبیشاز1۵۰۰مرحله،میتواندماهها

شماراسرگرمکند.

اهمیت صنایع فرهنگی 
محمدامینحاجیهاشمی،مدیرعامل
بنیادملیبازیهایرایانهایمعتقد
استکهبازیهایرایانهایبهنحوی
جزءصنایعفرهنگیمحسوب
میشودویکصنعتمحتوایی
است.مادرفضایمجازی،هممحتوا
داریمهمخدمت.ممکناستشما
بااپلیکیشنیکارکنیدکهبهشما
سرویسیارائهمیدهد؛مثلتاکسی
اینترنتییافروشگاهاینترنتی.
درحالیکهبازی،انیمیشنیافیلم
بهنوعیمحتوامحسوبمیشود.
صنایعفرهنگیازاینحیثبهنوعی
ازسرویسهاوخدماتفضایمجازی
مهمترهستند.معتقدمکهصنایع
فرهنگیازصنایعغذایی مهمتر
هستند،چراکهمحتوانیازروزانه
مردماست.بهتعبیرمقاممعظم
رهبری،فرهنگمثلهواستکه
اگرتمیزباشدآثاریداردواگرکثیف
باشدتبعاتیدرپیدارد.مانیازداریم
کهزیرساختهاییراکهبهعنوان
مثالدرصنعتسینمامانندسالنها
یاVODهاایجادشدهاست،برای
بازیهمفراهمکنیم.امامتأسفانه
زیرساختهایاقتصادیفضای
مجازیمامشکلدارد.چونبهعنوان
مثالشمامیبینیدکهمحصول
خارجیبهصورترایگاندرفضای
مجازیمنتشرمیشودووقتیاین
محصولبهصورترایگانمنتشر
میشودصنعتبازیسازیکشور

رشدپیدانمیکند.

مکث

آموزش

تعداد گیمرهای ایرانی

بازار بازی  در ایران

گیمرهای 
موبایلی:

32 
میلیون نفر

سایر 
گیمرها:

2 
میلیون نفر

60درصد 
بازی  های خارجی

40درصد
بازی های ایرانی

۵شغليکههوشمصنوعيازانسانميگيرد
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حمید ابراهیمی، بازیگر تئاتر و سینما و تلویزیون که خود اهل 
قلم است و چندین جلد کتاب منتشر کرده، چند سال پیش 
در طرح معرفی کتاب، در نقش بازجوی ایرانی کتاب »پوتین 
قرمزها« را روایت کرده و معتقد است برای کار فرهنگی و ترویج 
کتابخوانی هر چه هزینه کنیم، در اصل سرمایه گذاری کرده ایم. 
سراغ او رفتیم و از اهمیت کتاب و کتابخوانی در این عصر مجازی 

پرسیدیم. 

   دوست دارم در ادبیات کشورم اثرگذار باشم
بیشتر تألیفات ابراهیمی در حوزه تئاتر و نمایشنامه است اما 
طبع شاعرانه اش هم در میان کارهای نمایشی، جایگاه خاص 
خودش را دارد. او در این باره می گوید: »در همه کتاب هایم زبان 
نوشتاری من شعرگونه است. تلاش کرده  ام که ادبیات بخشی از 
زبان نمایشنامه هایم باشد. امیدوارم که بتوانم تأثیری در ادبیات 
ایرانی بگذارم و سال ها بعد حداقل به عنوان کسی که نقش کوچکی 
در نوشتار دارد بتوانم این ادبیات را حفظ کنم. من سال ها در ورطه 
ادبیات کار می کردم و شعر می سرودم ولی هیچ وقت به فکر چاپ 
اشعارم نبودم. به اصرار دوستان اثرم چاپ شد. خوشبختانه در بازار 
شعر و ادبیات مورد توجه دوستان اهل ادبیات قرار گرفت و برایم 
خوشایند و دلچسب بود. بازخوردهای خوب مردم، مثل سرودن 

قطعه شعر به آدم می چسبد.« 

   روایتگر کتاب »پوتین قرمزها«
ابراهیمی در طرح تیزر تبلیغاتی معرفی کتاب، روایتگر خاطرات 
مرتضی بشیری، بازجو و مسئول جنگ روانی قرارگاه خاتم الانبیا در 
دوران دفاع مقدس بوده و خاطرات او از بازجویی افسرهای رده بالای 
عراقی را بیان کرده است. خودش می گوید مهم ترین ویژگی این 
نقش که براساس کتاب پوتین قرمزها طراحی شده، مهربانی و 
عطوفت او در برخورد با اسیرهای عراقی است. این بازجوی ایرانی 
در طول کارش به این نتیجه می رسد که از خشونت و انتقام گیری 
کاری ساخته نیست و باید با اسیران از درِ رفاقت و محبت وارد شود؛ 

تا جایی که خیلی از آنها را نمک گیر خود می کند.

   خالق نقش های خاکستری ماندگار
ابراهیمی را بیشتر در نقش های منفی اما به یادماندنی به خاطر داریم. بازی 
در این همه نقش خاکستری، سرمایه هنری برای اوست اما اینکه چطور با 
طبع شاعرانه اش کنار آمده موضوعی است که خودش بهتر توضیح می دهد: 
»نقش های خاکستری برای خودم چالش برانگیزتر و سخت تر است و از 
این جهت که تلاش زیادی برای ایفای آنها انجام می دهم دوست شان دارم؛ 

نقش های منفی که به قول محمد حسین لطیفی، کارگردان صاحبدلان، 
لج بیننده را درمی آورد. این چیزی است که کارگردان ها از یک نقش منفی 

می خواهند. حالا چرا این همه نقش منفی در کنار روحیه شاعرانه دارم به 
این خاطر است که نقش منفی تکنیک کاری و هنری است و ربطی به 

روحیه شاعرانه من ندارد. در تضاد هم نیستند. ولی من در کل یک 
انسانم که عواطف بسیار بالا و احساسم زندگی می کنم. اتفاقا من 
برخلاف نقش های منفی و سنگدل، آدم زودرنج و احساسی ای 

هستم و با کوچک ترین تلنگر و حرفی می شکنم.« 

   »یک ماه هزار آسمان« هدیه به شهدا
این نویسنده و کارگردان، چندی پیش نمایش »یک ماه 
هزار آسمان« با محوریت شهدای مدافع حرم را روی صحنه 
برده بود. خودش می گوید: »اگر نمایشی با موضوع مذهبی 
و دفاع مقدس ضعیف تولید شده و حرفی برای گفتن 
نداشته باشد، مخاطب زده می شود. اما اگر کار پر از حرف 
روز و دغدغه های اجتماعی باشد قطعا مورد استقبال قرار 

می گیرد.«

   یک بازیگر باید حداقل با ادبیات کشور خودش آشنا باشد 
بازیگر یا کارگردان در کنار فعالیت هنری اش، نباید از 
فعالیت های ادبی غافل بماند. این نکته ای است که ابراهیمی به 
آن اشاره می کند و می افزاید: »همینطور که یک بازیگر نیاز به 
شناخت بدن و بیان و حس دارد باید با ادبیات هم آشنایی داشته 
باشد. باید حداقل ادبیات کشور خودش را خوب بشناسد چون 
به هر حال ما با نمایشنامه و فیلمنامه که یک مقوله ادبی است سر 
و کار داریم و وقتی قرار است مستقیم با این مقوله های ادبی کار 
کنیم باید آن را خوب بشناسیم. یک بازیگر باید بداند فردوسی 
کیست و چه کارهایی کرده و اگر فردوسی نبود بر سر زبان ما چه 
می آمد؟ متأسفانه در حوزه بازیگری گاهی دیده ام که یک بازیگر 
جوان ما شاعران ایرانی را هم نمی شناسند. حسین منزوی را 

نمی شناسند. مگر می شود کسی بازیگر باشد و غزل پرداز معاصر 
ما را که در حد حافظ هست، نشناسد؟ نمی داند نیما )یوشیج( 
کیست و چه کار کرده. یا دو بیت شعر نمی تواند حتی از شاعران 
معروف بخواند. چطور انتظار داریم این فرد در بازیگری الگوی 
جوانان ما باشد. درواقع بازیگری که کتاب نمی خواند، هنرمند 
نیست! بی دلیل نیست که این روزها بازیگران بی سواد و نابازیگر 
در سیما و تلویزیون و تئاتر موج می زنند. کسانی که با پول، 
رابطه و باندبازی وارد این حوزه شده اند و حتی برای خودشان 
سابقه سازی  در تئاتر هم درست می کنند درحالی که حداقل 
2کتاب مرتبط در این حوزه هم نخوانده اند ولی در اغلب 

فیلم های سینمایی روز بازی می کنند.« 

بازیگری که کتاب نمی خواند، هنرمند نیست!
گفت وگو با حمید ابراهیمی، بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون که همیشه دغدغه کتاب و کتابخوانی دارد

الناز عباسیانگفت وگو
روزنامه نگار

نادیا
رمان »نادیا« نوشته آندره برتون را 
عباس پژمان به فارسی برگردانده 
و از سوی نشر هرمس منتشر شده 

است. این رمان که نخستین بار سال 1928در فرانسه انتشار 
یافت، نخستین و شاید بهترین داستان عاشقانه سوررئال محسوب 
می شود. کتاب نادیا، نگرش این جنبش درباره زندگی روزمره 
را بیان و تعریف می کند. داستان اصلی کتاب، به ماجرای رابطه 
نویسنده با دختری در شهر پاریس می پردازد. داستان به صورت 
اول شخص روایت می شود و تصاویری از افراد، مکان ها و اشیای 
»سوررئال« کامل کننده آن هستند. این تصاویر، شخصیت اصلی 
داستان را وادار می کنند تا درباره واقعیت یا عدم  واقعیت محیط 
پیرامون خود تفکر کند. نادیا، دختری عجیب است که با سایر 
شخصیت های معمول تفاوت هایی دارد. عده ای او را حالتی ذهنی 
و احساسی درباره واقعیت و یک جور تصویر توصیف کرده اند؛ از 
این رو، مخاطب کتاب ممکن است به این فکر کند که آیا او اصلا 
وجود خارجی دارد یا خیر؟ با همه این تفاسیر، این نادیاست 
که ساختار و فرمی مشخص به رمان می بخشد. آندره برتون، 
 زاده 1896شاعر، نویسنده، پیشگام و نظریه پرداز فراواقع گرای 
)سوررئالیست( فرانسوی بود. در کودکی به همراه خانواده به حومه 
پاریس نقل مکان کردند و آندره در آنجا به مدرسه رفت و با الهام 
از سمبولیست ها آغاز به سرودن شعر کرد. وی پس از اتمام دوره 
متوسطه تحصیل در رشته  پزشکی را آغاز کرد. سال 192۴ برتون 
که از جنبش دادا جدا شده بود، جنبش فراواقع گرایی را بنیاد نهاد و 
بیانیه فراواقع گرایی را منتشر کرد. این جنبش که ویژگی عمده اش 
توجه به رویا و فعالیت خودبه خودی ذهن بود، توجه افراد زیادی را 
جلب می کند؛ کسانی چون لویی آراگون و پل الوار )نزدیک ترین 
دوستان برتون(، روبر دسنوس، ماکس ارنست، آنتونن آرتو، ژاک 
پرهرو، ایو تانگی، بنجامین پره، ریمون کنو، میشل لیریس، آندره 
ماسون و من ری اعضای اولیه آن هستند. برتون سال 1926 با 
نادیا آشنا شد. او را می توان الهام بخش معروف ترین آثار این شاعر 
و نویسنده دانست. در همان سال به هوای تأثیر نهادن بر فضای 
اجتماعی و سیاسی، رابطه ای پرتلاطم با حزب کمونیست را آغاز 
کرد و برای مدتی کوتاه، در سال 192۷ به آن حزب ملحق شد. 
برتون در سال 19۴6 با همسرش به فرانسه بازگشت و کوشید 
دیگر بار با دوستان گذشته اش پیوند برقرار کند، اما بسیاری از آنان 
گرفتار وابستگی هایی متضاد )ازجمله به استالینیسم، مثل آراگون 
و الوار( بودند و به این ترتیب در اوایل دهه 19۵۰ تنها شماری 
اندک از فراواقع گرایان پیش از جنگ همچنان در گروه باقی مانده 
بودند. آندره برتون سرانجام در 28 سپتامبر 1966 چشم از جهان 

فروبست. این رمان به بهای 168هزار تومان منتشر شده است.

رمان دریچه

خبر

تجهیز کتابخانه های ۵ هزار کلاس 
همزمان با سی ویکمین دوره هفته 
کتاب جمهوری اسلامی ایران، 
کتابخانه های ۵ هزار کلاس با اعتبار 
2۰میلیارد تومان تجهیز می شوند. 
به گزارش ستاد خبری سی ویکمین 
دوره هفته کتاب جمهوری اسلامی 
ایران، همزمان با سی ویکمین دوره 
هفته کتاب، وزارت آموزش و پرورش 

برنامه های متنوعی همچون جشن آغاز هفته کتاب در مدارس، 
اختتامیه ششمین جشنواره دانایی و توانایی و آغاز هفتمین 
دوره این جشنواره و پویش کتابخوانی »عبای آسمون« با 
محوریت حدیث شریف کساء را برگزار می کند. از دیگر برنامه های 
آموزش و پرورش در این هفته می توان به بازدید از کتابخانه های 
آموزشگاهی مدارس و نیازسنجی این کتابخانه ها اشاره کرد. 
سی ویکمین هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران با شعار »آینده 

خواندنی است« از 23 تا  3۰ آبان  ماه 1۴۰2 برگزار می شود.

نقد »ویرایش ترجمه« 
نشست ویژه شهرکتاب، یکشنبه 
28آبان ساعت16 به نقد و بررسی 
کتاب»ویرایش ترجمه« اختصاص 
دارد که با همکاری انجمن صنفی 
ویراستاران و با حضور حسن 
هاشمی میناباد، مسعود فرهمندفر، 
مهناز مقدسی و نازنین خلیلی پور 
در مرکز فرهنگی شهر کتاب برگزار 

می شود. کتاب »ویرایش ترجمه« تألیف نازنین خلیلی پور به 
همت نشر کتاب بهار منتشر شده است. ویرایش ترجمه، بدون 
تعیین رویکرد نظری و داشتن تعریفی دقیق از آن، ملاکی 
نخواهد داشت و احتمالا به وادی سلیقه کشیده می شود. نگارنده 
با توجه به تعاریف ترجمه، ویرایش ترجمه و حدود و ثغور آن را 
مشخص و تعریف و سپس ملاک های ارزیابی ترجمه را ذکر کرده 
است. این نشست در خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید احمد 

قصیر )بخارست(، نبش کوچه  سوم برگزار می شود.

عضویت کتابفروشان در صندوق هنر
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: در آستانه هفته کتاب، برای حمایت از کتابفروشان 
و به نشانه اهمیت این فعالان مؤثر فرهنگی، امکان عضویت کتابفروشان سراسر کشور در صندوق هنر و 

بهره مندی آنها از خدمات این صندوق به عنوان خادمان فرهنگ فراهم شده است.

ظرفیت مطلوب کانون های فرهنگی و هنری مساجد
مسیح لهراسبی، مدیر امور کتابخانه های ستاد هماهنگی کانون های مساجد: ظرفیت کانون های فرهنگی 
و هنری مساجد در سراسر کشور به لحاظ گستره اجتماعی بسیار مطلوب است. ما میان عشایر، روستاهای 

مرزی و... کانون فرهنگی داریم و افراد مستعد و کتابخوانی در این کانون ها هستند.
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نسل جدید بازیگران، حرفه ای بودن را نیاموخته اند 

همایون اسعدیان، کارگردان، در سی وهفتمین برنامه »مستندات یکشنبه«: حرفه ای بودن چیزی است که 
متأسفانه نسل جدید بازیگری ما یاد نگرفته است و با نسل آقای تارخ، انتظامی و دیگرانی این چنین، متفاوت 

است  و به همین دلیل افسوس می خوریم که چقدر زود آقای تارخ را از دست دادیم.٫ ایرنا 

انتظار دارم علاقه مندان سینمای متفاوت »آهو« را ببینند 
هوشنگ گلمکانی، نویسنده و کارگردان »آهو«: می دانیم که این روزها دوره چه نوع فیلم هایی است، ولی 
انتظار دارم کسانی که فیلم های متفاوت را می پسندند، فیلم »آهو« را ببینند. این توهم را هم ندارم که 

همه آن اقلیتی که جریان رایج سینمای ایران را دوست ندارند، فیلم مرا دوست دارند  .٫ ایسنا

 نقش ها 
و نقش آفرینان 

 8فیلمی که بازیگرانشان
 به دریافت جایزه اسکار امیدوارند

 »ترانه های ماندگار« 
در 5 اپیزود خاطره انگیز

جلال الدین دری، کارگردان 
تئاتر به تهیه کنندگی آزیتا 
موگویی بعد از اجرای 
»بازنمایش قصه  ترانه های 
ماندگار« در سعدآباد، این 
اثر نمایشی را به تالار وحدت 
آورده؛ نمایش - کنسرتی در 
5 پرده که ترانه های ماندگار 
را برای تماشاگرش بازآفرینی 

می کند.
کارگردان این نمایش که پیش تر »کافه عاشقی« را در نیاوران اجرا 
کرده، درباره اجرا   در تالار وحدت می گوید: »این نمایش سال1400 
در مقیاس کوچک تر در تئاتر شهرزاد اجرا شد و سپس با تغییرات 
عمده ای آن را به کاخ سعدآباد بردیم و بعد از پایان اجرا تصمیم 
گرفتیم نمایش در تالار وحدت اجرا شود. البته در اپیزودهای 
این نمایش تغییراتی داده   و برخی اپیزودها حذف و برخی نیز 

اضافه شد.«
وی در ادامه توضیح می دهد: »در این نمایش 5 اپیزود داریم که هر 
کدام داستانی از یک ترانه خاطره انگیز دارد. سعی کردیم ترانه هایی 
انتخاب کنیم که برای مردم جذاب باشند. این کار برپایه موسیقی 
و نمایش بوده است. خاطرم هست دهه70 وقتی یک کار موسیقی 
- تئاتر را برای بازبینی بردم با یک »نه«ی شدید مواجه شدم و اجازه 
اجرا به من داده نشد. حالا بعد از چند دهه، اجرای موسیقی - نمایش 
باب شده است.« وی از تفاوت اپیزودها با قصه مجزا می گوید و اینکه 
هر اپیزود داستان سیاسی - اجتماعی، عاشقانه، ملی - ایرانی و 
حتی   جاهلی دارد و براساس اپیزودها بازیگران را دعوت به همکاری 
کرده ایم. دری در ادامه می گوید که در نمایش های قبلی این کار، 
ممکن بود هر بازیگر عهده دار بازی در چند نقش باشد، اما در این 
نمایش هر بازیگر یک نقش دارد و شخصیت ها بر اساس اپیزودها 
انتخاب شده اند. این نمایش هر شب ساعت21:30 در تالار وحدت 
اجرا می شود؛ سالنی که بعدازظهرها میزبان تماشاگران نمایش 

»کلنل« امین بشیری است. 
دری درباره دکور این نمایش نیز توضیح می دهد: »با توجه به دکور 
ثابت نمایش »کلنل« و ارجحیت کار آنها چون زودتر از گروه ما اجرا 
داشته اند، سعی کرده ایم برای هر اپیزود دکورهای خوبی داشته 
باشیم. هر اپیزود تقریبا 15دقیقه است. ساخت دکور ثابت خیلی 
مقرون به صرفه نیست و از ماشینری تالار وحدت هم استفاده 

بهینه کرده ایم.« 

سینماحقیقتکوتاه تر  از گزارش

تولید

چارسو، میزبان حقیقت شد 
هفدهمین جشنواره بین المللی 
فیلم مستند ایران، سینماحقیقت 
در پردیس چارسو برگزار می شود. 
این دوره از جشنواره از دوشنبه 
27آذرماه آغاز شده و نمایش 

آثار تا جمعه اول دی ماه ادامه دارد. شنبه دوم دی ماه مراسم 
اختتامیه هفدهمین جشنواره »سینماحقیقت« در تالار وحدت 
برگزار می شود. هفدهمین جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران 
»سینماحقیقت« با دبیری محمد حمیدی مقدم، برگزار می شود. 
این جشنواره در بخش های مسابقه ملی، مسابقه بین الملل، جایزه 
شهید آوینی، بخش های جنبی ملی و بین الملل و بزرگداشت 
برگزار می شود و در این دوره می کوشد ضمن بازنمایی تاریخ و 
فرهنگ جامعه ایرانی اسلامی، تصویری واقعی از آنچه بشر امروز 
در عرصه های زندگی فردی و اجتماعی با آن روبه روست، ارائه 
دهد. با این نگاه، تمرکز ویژه این دوره از جشنواره بر 2چالش ملی و 

بین المللی بحران آب و مسئله جمعیت است. 

»خدای جنگ« جلوی دوربین می رود

فیلم سینمایی »خدای 
جنگ« به کارگردانی حسین 
دارابی و تهیه کنندگی 
سعید سعدی به زودی 
وارد مرحله فیلمبرداری 
خواهد شد. به گزارش 
روابط عمومی سازمان 

هنری رسانه ای اوج، پیش تولید فیلم سینمایی »خدای جنگ« 
به کارگردانی حسین دارابی و تهیه کنندگی سعید سعدی آغاز 
 شد.  »خدای جنگ« روایتی حساس از یک اتفاق واقعی و 

مهم معاصر است.
این فیلم سینمایی بعد از فیلم »مصلحت« دومین همکاری حسین 
دارابی، کارگردان سینما با سازمان هنری رسانه ای اوج است. 
حسین دارابی پیش از این کارگردانی 2فیلم سینمایی »مصلحت« 

و »هناس« را برعهده داشته است.

با نزدیک شدن به فصل جوایز اسکار، حدس وگمان ها درباره بازیگرانی که 
ممکن است امسال با مجسمه طلایی اسکار به خانه برگردند شروع شده 
است.  »هالیوود ریپورتر« فهرستی از بازیگرانی را که فیلم هایشان در 
گیشه موفق بوده، در جشنواره ها درخشیده اند و نظر منتقدان را جلب 
کرده اند به عنوان امیدهای اصلی اسکار امسال منتشر کرده است. از 
گزارش »هالیوود ریپورتر«، 8فیلمی را معرفی کرده ایم که امید بیشتری 

به درخشیدن بازیگرانشان در شب مراسم اسکار وجود دارد.

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

درام  در  دیمون  مت 
ورزشی زندگی نامه ای »ایر« 

ساخته دوست قدیمی اش، 
بن افلک، در نقش سانی واکارو، 

مدیر اجرایی کمپانی »نایک«، تلاش 
می کند تا با مایکل جردن، ستاره بسکتبال، قراردادی 
بزرگ امضا کند. ویولا دیویس نیز در »ایر« در نقش مادر 

مایکل جردن، بازی  تأمل انگیزی ارائه کرده است.

ایر 

Air
Air

گرتا گرویگ تاکنون 3 بار 
نامزد اسکار شده و امسال 

پرفروش ترین فیلم سال، 
»باربی« را ساخته است. مارگو رابی 

که از تهیه کنندگان فیلم هم بود، در این 
فیلم نقش عروسک باربی را بازی می کند که وقتی مرز میان 
دنیای عروسک ها و دنیای واقعی از میان می رود، دچار بحران 
هویت می شود. بازی رایان گاسلینگ در نقش کن هم ممکن 

است سومین نامزدی اسکار را برایش به ارمغان بیاورد.

باربی

Barbie
Barbie

»قاتلان  ماه کامل« حماسه 
سه ساعته مارتین اسکورسیزی   

براساس ناداستان تحسین شده 
دیوید گرن ساخته شده که به بررسی 

»حکمرانی وحشت« می پردازد که در آن 
اعضای قبیله اوسیج به طور سیستماتیک به قتل رسیدند  . 
نقش های لئوناردو دی کاپریو و رابرت دنیرو - 2 همکار قدیمی 

اسکورسیزی - و لیلی گلداستون در مرکز داستان قرار دارد.

قاتلان  ماه کامل

Killers of the Flower Moon

Killers of the Flower Moon

»مِی دسامبر« پنجمین همکاری 
جولین مور با تاد هِینز است و 

داستان بازیگر زنی )با بازی ناتالی 
پورتمن( را بازگو می کند که برای 

ایفای نقش زنی دیگر )با بازی جولین مور( 
که داستانی شوکه کننده دارد، سفری تحقیقاتی را شروع 
می کند. داستان شوکه کننده درباره مردی است که در بچگی 

قربانی آزار و اذیت شده  است. 

میِ دسامبر

May December

May December

فیلم آخر وس اندرسون 
 جشنواره دیگری از سبک

برای تماشا است. گروهی از 
بازیگران همیشگی او همچون 

جِیسون شوارتزمن، لیو شریبر، تیلدا 
سوینتن و جفری رایت و بازیگرانی مثل اسکارلت یوهانسون 
و تام هنکس  در این فیلم برای اولین بار با اندرسون همکاری 

کرده اند که می توانند نامزد دریافت جایزه باشند.

استروید سیتی

Asteroid City

Asteroid City

آدام درایور، نامزد 2 جایزه 
اسکار، در درام زندگینامه ای 

»فِراری« ساخته مایکل مان 
نقش انزو فراری، بنیانگذار 

کارخانه ایتالیایی خودروهای 
 مسابقه ای را بازی می کند. پنلوپه کروز، برنده
جایزه اسکار، نقش لورا، همسر و شریک تجاری فراری 
را بازی می کند که  بابت از دست دادن جایگاهش در 

کمپانی نگران است.  

فرِاری

Ferrari
Ferrari

بردلی کوپر در آخرین تجربه 
کارگردانی اش، »استاد«، در 

نقش آهنگساز و رهبر نامی 
ارکستر، لئونارد برنشتاین، ظاهر 

شده که کارنامه برنشتاین را از نگاه 
همسر بازیگرش، فلیسیا مونته آلگره )با بازی کری مولیگان( 
بررسی می کند. با اینکه ممکن است کوپر نقش اصلی را ایفا 

کند، این مولیگان است که در مرکز درام قرار دارد.

استاد

  Maestro

Maestro

»ناپلئون« ساخته ریدلی 
اسکات و با بازی خواکین 

فونیکس یکی از خوش آتیه ترین 
فیلم های امسال است. این درام 

زندگینامه ای -حماسی به ظهور ناپلئون 
بناپارت رهبر فرانسه می پردازد و البته روابط پرنوسان و 
پرکشمکش او با همسرش، شاهدخت ژوزفین، با بازی بازیگر 

نامزد جایزه اسکار ونسا کربی را به تصویر می کشد.

ناپلئون

Napoleon

Napoleon
فیلم »ناپلئون«  

ساخته ریدلی اسکات   با 
بازی خواکین فونیکس 
یکی از خوش آتیه ترین 

فیلم های امسال است
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همکاری های مشترک ایران و عربستان برای 
مبارزه با کانون های گردوغبار این کشور 
گسترش می یابد. بعد از 2دیداری که میان 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست ایران و 
طرف های عربستانی در تهران و ریاض برگزار 
شد، محور نخستین برنامه مشترک 2کشور 
در حاشیه اجلاس کاپ 28امارات، 
بررسی کانون های تولید گردوغبار 
عربستان بر شهرهای ایران است. 
گردوغبار جریانات زمستانه ای 
که از 90میلیون هکتار مناطق 
غبارخیز عربستان تولید و به منطقه 
گسیل می شود، با شدت بسیار 
زیادی جنوب و جنوب غرب ایران را 

درگیر می کند و همچون 
رخدادی که 

سال1396 در خوزستان به وقوع پیوست، به 
تاسیسات برق خسارت می زند و حتی می تواند 

شهرها را به تعطیلی بکشاند.

همکاری با عربستان برای پای کار آوردن 
کشورهای عربی

علی محمد طهماسبی، دبیر ستاد ملی 
مقابله با پدیده گردوغبار: به دنبال برگزاری 
اجلاس بین المللی مقابله با توفان های ماسه 
و گردوغبار در ایران و حضور هیأت 12نفره 
عربستان در این اجلاس، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست کشور به عربستان 
رفت و با طرف عربستانی دیدار و گفت وگو 
کرد. در این دیدار قرار شد روابط 2کشور در 

زمینه های مختلف محیط زیستی گسترش 
یابد که یکی از 

مهم ترین زمینه های همکاری محیط زیستی 
میان 2کشور، اجرای برنامه های مقابله با 
کانون های گردوغبار است. مباحث مربوط 
به گردوغبار، منطقه ای است و منحصر به 
یکی، دو کشور نیست، بر این اساس، تلاش 
داریم در حاشیه اجلاس کاپ28 درباره 
تغییرات اقلیمی که کمتر از یک ماه دیگر 
در کشور امارات برگزار می شود، برخی از 
بندهای منطقه ای بیانیه پایانی اجلاس ایران 
را پیگیری کنیم. یکی از این رویدادهایی که 
بنا داریم در حاشیه اجلاس کاپ28 امارات با 
عربستان برگزار کنیم، پیگیری تأثیر جریانات 
جنوبی بر مناطق جنوبی و جنوب غربی کشور 
است. البته رویداد بین المللی کاپ28 درباره 
تغییرات اقلیمی 

است، اما یکی از اثرات عمده تغییرات اقلیمی، 
پدیده گردوغبار است. برای مقابله با گردوغبار 
ناشی از کانون های خارجی، برنامه  مدون 
نسبتا طولانی داریم که عربستان اهمیت 
ویژه ای در اجرای این برنامه ها دارد. چشم انداز 
همکاری های محیط زیستی ایران و عربستان 
مثبت است و این کشور تمایل زیادی در این 
زمینه نشان داده است؛ ضمن اینکه نفوذ 
عربستان بر کشورهای عربی نتایج مثبتی برای 
ایران،  عربستان و منطقه خواهد داشت. درواقع 
معتقدم تفاهم با عربستان می تواند کشورهای 
دیگر عربی را بیشتر و بهتر پای کار بیاورد. از 
سوی دیگر، رخدادهای عربستان عمدتا در 
فصل زمستان است و با وجود اینکه تعدادشان 
کمتر از رخدادهای عراق و سوریه است، اما 
شدت تأثیر جریان غبارخیز عربستان بر ایران 

بسیار بالاست.

گردوغبار در روابط ایران و عربستان
90میلیون هکتار کانون گردوغبار عربستان سالانه 65میلیون تن گردوغبار را راهی منطقه و ایران می کند

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

حل مشکل سرویس بهداشتی در جاده ها افتخار است
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: نباید این گونه مطرح شود که پیگیری موضوع 
سرویس های بهداشتی در  شأن وزیر نیست، بلکه افتخار یک وزیر خدمت به مردم است و باید مشکلات مربوط 

به سرویس های بهداشتی و محل اقامه نماز در نقاط مختلف کشور به خصوص در جاده ها برطرف شود.

تغییر مسیر انتقال آب خلیج فارس به کرمان از دره راگه کرمان
حسن حسینی، رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی رفسنجان:  با موافقت شرکت مجری 
طرح خط انتقال آب آشامیدنی از خلیج فارس به کرمان، نقطه عبور پروژه خط انتقال آب از محدوده دره راگه 
که باعث تخریب و آسیب به قسمت هایی از محیط و منظره این منطقه گردشگرپذیر می شد، تغییر می کند.

واگذاری ۳۰۲هزار هکتار اراضی ملی 
و کشاورزی به نهضت ملی مسکن

تاکنون 302هزار هکتار از اراضی ملی کشور در حوزه وزارت 
جهادکشاورزی برای نهضت ملی مسکن واگذار شده و بخشی 

از این اراضی منابع طبیعی هستند.
مصطفی جلیلی، معاون برنامه ریزی، توسعه مدیریت و منابع 
انسانی سازمان منابع طبیعی کشور با اعلام این خبر به مهر 
گفت: طرح نهضت ملی مسکن به وزارت راه و شهرسازی 
بازمی گردد، اما با توجه به قوانین موجود بیشترین کمک را 

حوزه وزارت جهادکشاورزی داشته است.
جلیلی اعلام کرد: سازمان منابع طبیعی کشور در کنار 
وظایف اصلی خود که حفظ مراتع و جنگل هاست در برنامه 
هفتم توسعه 4کلان پروژه را در دستور کار دارد که یکی از 

آنها آبخیزداری و آبخوان داری است.
معاون برنامه ریزی، توسعه مدیریت و منابع انسانی سازمان 
منابع طبیعی کشور اضافه کرد: در راستای سیاست های 
ابلاغی مقام معظم رهبری، در بخش آبخیزداری و 
آبخوان داری و آب اجرای عملیات در سطح 4میلیون هکتار 

در سال در برنامه 5ساله هفتم توسعه پیش بینی شده است.
جلیلی افزود: طبق برنامه هفتم توسعه باید طی 5سال 
20میلیون هکتار عملیات آبخیزداری و آبخوان داری در 
کشور اجرا شود که اعتبارات آن در طول برنامه هفتم توسعه 

پیش بینی شده و امید است تخصیص یابد.
وی ابراز داشت: با توجه به مطالعاتی که در سطح کشور انجام 
شده است اگر در این بخش اعتبارات بیشتری به سازمان 
منابع طبیعی داده شود، می توانیم سالانه در سطح8 تا 
9میلیون هکتار عملیات آبخیزداری اجرا کنیم و این مهم به 

تخصیص اعتبارات بستگی دارد.
معاون برنامه ریزی، توسعه مدیریت و منابع انسانی سازمان 
منابع طبیعی کشور با اشاره به اینکه یکی دیگر از برنامه های 
این سازمان طرح نهضت کاشت یک میلیارد درخت است، 
گفت: سال اول اجرای این طرح خوشبختانه با موفقیت 
انجام شد و بالغ بر 250میلیون اصله نهال تولید شده است و 
عملیات کاشت آن در برخی استان ها متناسب با اقلیم مناطق 

در حال اجراست.
جلیلی با بیان اینکه احیا و نگهداری سالانه 50میلیون هکتار 
از مراتع کشور را در دستور کار داریم، افزود: در زمینه مقابله با 
بیابان زایی و گردوغبار با توجه به کانون هایی که وجود دارد، 
حدود 2.5میلیون هکتار در سال برنامه ریزی شده که شامل 

اصفهان هم می شود.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر

کاروانسرای شیخ علی خان اصفهان 
به بخش خصوصی واگذار شد

رئیس اداره میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی 
شهرستان شاهین شهر و میمه استان اصفهان گفت: اثر 
ثبت شده جهانی »کاروانسرای شیخ علی خان« واقع در 
روستای جهادآباد از طرف میراث فرهنگی برای مرمت و 
بهره برداری به سرمایه گذار بخش خصوصی واگذار شده 
است. جواد چهرازی به ایرنا افزود: مرمت کاروانسرای 
شیخ علی خان هنوز شروع نشده و طرح آن در مراحل بررسی 

و تصویب است.
وی گفت: کاروانسراهای شیخ علی خان و گز از شهرستان 
شاهین شهر و میمه اخیرا به همراه 52کاروانسرای دیگر ایران 
در چهل وپنجمین نشست کمیته میراث جهانی یونسکو ثبت 
شدند؛ از این رو مرمت و حفاظت از آنها در اولویت کاری ما 

قرار دارد.
کاروانسرای شیخ علی خان را با نام چاله سیاه هم می شناسند؛ 
سبک آن 4ایوانه است و در زمان شاه سلیمان صفوی بیشتر 

برای پذیرایی و اقامت مهمانان خارجی ساخته شده است.

دلار حجم سرمایه گذاری ایرانیان خارج از 
کشور در صنعت گردشگری ایران است 
و به گفته علی اصغر شالبافیان، معاون 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی، این 
حجم سرمایه گذاری در 2سال فعالیت 
دولت سیزدهم اتفاق افتاده است و 
نسبت به یک دهه قبل بیش از ۱۰برابر 

رشد را نشان می دهد.

291
میلیون  

رشد ورود گردشگران خارجی به 
ایران در 7ماه نخست امسال نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ثبت شد و 
به اعلام وزارت میراث فرهنگی، بخشی 
از ظرفیت ورود گردشگران به ایران در 
ارتباط با کشورهای همسایه پیگیری 
شد و ورود خودرویی گردشگران عراق 
و ترکیه و ارمنستان به ایران به نتیجه 

رسیده است.

40
درصد 

مساحت 
کانون های 

خارجی 
گردوغبار 
اطراف ایران

270
میلیون هکتار

مساحت 
کانون های 
گردوغبار 
عربستان

90
میلیون هکتار

متوسط شدت 
غبارخیزی 
کانون های 
عربستان 

نسبت به ایران 

6
برابر 

حجم گردوغبار 
سالانه ورودی 
به ایران از همه 

کانون های 
خارجی

147
میلیون تن  

گرد و غبار 
سالانه ورودی 

به منطقه 
و ایران از 
عربستان 

65
میلیون تن  

هرمزگان، بوشهر، خوزستان
استان های متاثر 

از کانون های گردوغبار 
عربستان
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آپرکات آپرکات 
  »جنگل پرتقال«

   فیلمی است که 80درصد آن 
   از تجارب شخصی کارگردانش

 الهام گرفته است



2

در این ناهاربازار کمدی های »فسیلی« 
- »جمشیدی«، »جنگل پرتقال« 
خیلی نفروخته. در حدود یک میلیارد 
و 200میلیون تومان. احتمالا بودجه 
تولیدش را هم برنمی گرداند. بیش 
از 25هزار نفرتماشاگرش بوده اند که 
در برابر تماشاگران کمدی ها رقمی 
نیست. نادیده گرفتنش آسان تر است 
تا پرداختن به آن. ولی نگذارید فقط 
صدای جیرینگ جیرینگ گیشه 
راهنمای شما برای سینما رفتن باشد. 
نظر دو صاحب نام می تواند راهنمای 

شما باشد.

کیانوش عیاری در 
یادداشتی که در  
۱۷آبان در شبکه 
اجتماعی خود منتشر 
کرد، درباره »جنگل 
پرتقال« نوشت: »آرمان خوانساریان 
کارگردان صادقی نیست! زیرا وانمود می کند 
جوانی سی ویک ساله است، درحالی که فیلم 
خیلی خوب و دانای »جنگل پرتقال« را باید 
ـ شصت ساله و البته  یک کارگردان پنجاه ـ

دانا و خوش قریحه ساخته باشد.
مقصود از این شوخی بی مزه این است که 
این فیلم دیدنی چندسال اخیر سینمای 
ایران را حتما ببینید؛ فیلمی که کارگردانی 
ناب و بی ادعای آن با فیلمنامه ای گیرا و 
پرُمغز، اثری یگانه را به سینمای ایران اهدا 

کرده است.
امید که این فیلم هم، زیر چرخ دنده های 
سینمای خنده آمیز گم نشود. از این رو 
ـ به ویژه علاقه مندان سینما و  به مردم ـ
ـ حتما توصیه می کنم و  مخاطبین باسواد ـ
باز هم تکرار می کنم که این فیلمِ به شدت 

دانا را ببینند.
با خرید یک بلیت 60 هزار تومانی بابت 
تماشای این فیلم، میلیون ها تومان لذت 

ببرید... .
آقای آرمان خوانساریان سی و یک یا پنجاه، 
شصت ساله! فیلم تان یک اعجاز نایاب را 
در سینمای ایران دارد و آن، حس و حال 
گرمی است که به تماشاگرِ یخ زده این 

دوران منتقل می کند.«
***

مصطفی مستور، 
داستان نویس، مترجم 
و منتقد ادبی، نیز در 
یادداشتی در خبرگزاری 
مهر درباه »جنگل 
پرتقال« نوشت: »طرح داستان »جنگل 
پرتقال« به معنای فنی آن )plot( از لحاظ 
تکنیکال و فنی خوب است، در واقع منطق 
دارد و به واسطه یک سببیت، داستان شکل 
می گیرد. ممکن است کسی بگوید این طرح 
خیلی قوی نیست و مفاهیم عمیقی در آن 
وجود ندارد. این موضوع ارتباطی به طرح 
ندارد.« وی در جایی دیگر از این یادداشت 
آورد: »داستان این فیلم به لحاظ عمق و 
تفکری که قرار است به مخاطب منتقل کند 
خیلی فربه نیست. چرخش شخصیت مریم، 
اینکه همه  چیز را می داند و دچار فراموشی 

نشده خیلی خوب است اما کافی نیست.«

فیلم       ماه

گیجی بعد از آپرکات فیلم دانا
»جنگل پرتقال« فیلمی است که 80درصد آن از تجارب شخصی کارگردانش الهام گرفته است

یکی از نخستین توصیه هایی که معمولا در حمید همایون
کتاب های آموزش فیلمنامه نویسی یا کارگردانی 
می شود این است که برای نخستین تجربه کاری تان سراغ ماجراها و آدم های زندگی 
خودتان بروید که از نزدیک می شناسید؛ توصیه ای منطقی که ظاهرا اجرای آن نباید خیلی 
مشکل باشد. بالاخره همه ما، هر قدر هم تابع و مرید و مقلد، زندگی خودمان را زندگی 
می کنیم؛ حتی اگر در زندگی رسما اختیاری از خودمان نداشته باشیم و صرفا چیزی 
را که به ما دیکته می شود زندگی  کنیم، باز داریم هر روز این پیروی و تبعیت را زندگی 
 ـحداقل، شناخت  می کنیم و آن را با پوست و گوشت مان تجربه می کنیم و از آن شناخت ـ
نسبی ـ داریم. اما واقعیت این است که تجربه ما از حوادث و رویدادهای زندگی خودمان 
آنقدری که به نظر می رسد شفاف و ملموس و عینی نیست. گاهی اتفاق یا حادثه ای که 

در زندگی مان رخ می دهد، آنقدری که برای ناظری بیرونی آشکار و زلال است، برای 
خودمان که در وسط معرکه ا یم، بی ابهام و صاف و شفاف نیست. بوکسوری را درنظر 
 بگیرید که آپرکات سنگینی در رینگ به صورتش می خورد. در آن لحظه، تماشاگران

 به سرعت تشخیص می دهند چه رخ داده و بوکسور مشت خورده در وضع بدی قرار 
دارد،اما بوکسورِ زیر ضرب تا چند لحظه گیج و مات ومبهوت است. نمی داند وضع از چه 
قرار است و چه باید بکند و چه چیزی در انتظارش است و عاقبت چطور این مسابقه را 
تمام می کند. وضعیت خیلی از ما در برخورد با رخدادها و تصمیمات زندگی مان همینطور 
است و اگر قرار باشد درباره این رخدادها و تصمیمات بنویسیم یا به هر دلیلی مجددا به 
آنها فکر کنیم، شاید ندانیم نسبت به آنها چه احساسی داریم؛ همان احساس گیجی بعد 

از آپرکات که گاه تا سال ها طول می کشد.

آرمان خوانساریان در »جنگل پرتقال« آن توصیه 
کتاب های آموزشی را جدی گرفته و تجارب خودش 
را دستمایه ساخت نخستین فیلم بلندش کرده است. 
شخصیت اصلی فیلم علی بهاریان نام دارد که در رشته 
نمایشنامه نویسی تحصیل کرده و نام هنری اش سهراب 
بهاریان است، اما سال ها بعد از فارغ التحصیلی توفیقی 
در عالم نمایش کسب نکرده و به جایی نرسیده است. او 
پس از مدت ها بیکاری در مدرسه ای به عنوان معلم ادبیات 
مشغول به کار می شود. مدیر مدرسه بهاریان را تحت 
فشار قرار می دهد که ظرف 2 روز مدرک 
تحصیلی اش را تحویل دهد، 
وگرنه عذرش را از مدرسه 
می خواهند. بهاریان به رغم 
میل باطنی اش به شهر محل 
تحصیلش تنکابن می رود و 
با دختری که سال ها پیش 
مورد اذیت و آزار او 

قرار گرفته و حالا دچار فراموشی شده مواجه می شود. 
خوانساریان مثل بهاریان معلم است، معلم هنرستان و 
به گفته خودش معلمی هم برایش خیلی جدی است و 
هم آن را خیلی دوست دارد. او در گفت وگو با خبرگزاری 
مهر به این پرسش که آیا سهراب بهاریان همان آرمان 
خوانساریان است می گوید: »شاید بله، چون به هر حال 
هر کسی تکه هایی از خودش را در فیلمش جا می گذارد. 
بخش های زیادی از »جنگل پرتقال« هم از واقعیت 
سرچشمه می گیرد. شخصیت معلم داستان هم بخشی 
از من است که در خودم سانسور می کنم یعنی سهراب 
بهاریان شخصیت بیرونی من نیست. درواقع هنگام 
نوشتن فیلمنامه براساس بانک عاطفی خود و تکنیک های 
فیلمنامه نویسی محصولی خلق می شود و در این مورد 
حدود 80 درصد ماجراهای فیلم براساس اتفاقاتی 
شکل گرفته که برای خودم یا نزدیکانم رخ داده است.« 
خوانساریان قبل از فیلم بلندش 3 فیلم کوتاه جایزه برده 
ساخته و با سینما و فضای تولید و روند کار آشنا بوده. با این 
حال، داستان فیلم بلند، مخصوصا به دلایل اقتصادی، با 
فیلم کوتاه متفاوت است. پس رجوع به تجربیات شخصی 
برای ساخت نخستین فیلم بلند تصمیمی محتاطانه و 
منطقی بوده است. ولی آیا این تصمیم تمام و کمال به 
نفع فیلم و خوانساریان تمام شده و خوانساریان 

در روایت داستانش بی لکنت و مسلط است؟ نه، مثل 
همان بوکسوری که گیج ضربه حریف است، فیلم در 
جاهایی گیج و منگ است، مخصوصا در جای مهمی مثل 
شخصیت بهاریان. بهاریان قرار است هنرمند درک نشده 
و کشف نشده ای باشد که از این بابت عصبی و عاصی 
است. سایرین باید تاوان درجا زدن و رشد نکردن او را 
بدهند. برخورد تند و بدش با بچه های مدرسه هم ناشی از 
همین است. اما چیزی بیش از این از بهاریان دستگیرمان 
نمی شود، چون چیزی بیش از این عرضه نشده. جای 
دیگری که فیلم گیج می زند، همان بخشش یکباره مریم 
و کنار آمدن بهاریان با خودش است. بی آنکه نشانه ای از 
این بخشش در مریم یا آمادگی بهاریان در پذیرش چیزی 
که هست دیده باشیم - صرف دیدن کافی است، لحظه ای، 
ژستی، حرکت دوربینی، قاب ثابتی، به هر حال نشانه ای 
دیدنی که از گفتن و به زبان آوردن پذیرفتنی تر است - این 
چرخش خیلی یکباره و تحمیلی است. مزه پایان خوش 

چربیده به منطق داستانی. حالا یا نگاه خوانساریان به 
موضوع واضح و شفاف نبوده یا بر تکنیک برای 

نمایش این چرخش روایی کاملا تسلط 
نداشته است.
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بازیگر         ماه

حرف های چند روز پیش علي مصفا 
در گفت وگو با هوشنگ گلمکاني آنجا 
که گفت: »عمیقا متقاعد شدم که الان 
کاری نمی تونم بکنم... . من به سهم 
خودم کله ام کار نمی کنه، نمی دونم 
اصلا چه کار میشه کرد.« را باید 
جدي گرفت. جدا از تعابیر مختلفي 
که می شود از حرف مصفا داشت، این 
حرف از آن جهت مهم است و باید 
جدي گرفته شود که به وضعیت سینما 

مربوط است.
 در حال حاضر یکي از مسائل جدي 
سینماي ایران کمبود بازیگر است؛ 
بازیگراني توانا و مخاطب پسند که از 
پس ایفاي نقش های مختلف برآیند 
و بتوانند در پروژه های مختلف، از 
تجاري گرفته تا هنري، حاضر شوند 
و حضورشان مثمرثمر و منجر به 
حضور تماشاگران در سالن سینما 
باشد. سینماي ایران بازیگران 
مخاطب پسند دارد، اما اغلب آنها 
بازیگران نقش های کمدي هستند؛

 پژمان جمشیدي و بهرام افشاري 
یا رضا عطاران و جواد عزتي که 
اتفاقا همگی شان تجربه بازي در 
درام های اجتماعي را هم دارند. اما 
قطعا این تعداد براي ده ها پروژه 
سینمایي و سریال شبکه نمایش 
خانگي که در سال تولید می شود، 
خیلي کم است. درضمن، جنس 
بازی ها در سینماي ایران خیلي 
شبیه هم شده. دیگر از آن 
تنوعي که از اجراي بازیگران در 
دهه های ۱3۷0 یا ۱380 سراغ 
داریم، خبري نیست. کمدی ها و 
درام های اجتماعي اجازه نمی دهند 
که بازیگراني شبیه به علي مصفا یا 
مهدي احمدي )»عروس آتش« و 
»شب های روشن«( یا حتي همایون 
ارشادي در سال های ابتدایي فعالیتش 
در سینما )»طعم گیلاس« و »درخت 
گلابي«( جاي کار داشته باشند. جنس 
بازي اینها با بازیگران سینماي بدنه 

متفاوت است.
 اکوسیستم سینماي ایران چنان دچار 
نقص شده که اجازه تولید فیلم هایی 
با شخصیت های متفاوت را نمی دهد 
و در نتیجه بازیگران متناسب با 
نقش های این فیلم ها هم فرصت بروز 
و ظهور پیدا نمی کنند. پیامد چنین 
وضعیتي در بلندمدت از بین رفتن 
تنوع بازي و بازیگران در سینماست. 
به وقتش، وقتي که بالاخره کمدی ها 
از سکه بیفتند و درام های اجتماعي 
ژانر دادوهوار مخاطب شان را از دست 
بدهند، بالاخره به نوع دیگري از فیلم 
و سینما نیاز پیدا می شود. آن موقع 
می بینیم که ابزار ساخت این فیلم ها 
ـ که یکي از مهم ترین هایش بازیگر  را ـ
ـ در اختیار نداریم چون آنها  است ـ
مدت هاست به این نتیجه رسیده اند که 

نمی شود کاري کرد.

 بازیگر مورد نظر
 در دسترس نیست

علی مصفا در بهترین نقش آفرینی هایش متخصص هیچ کاری نکردن است

مردیمردی از شهر هرگز از شهر هرگز، از ، از روزگار هیچروزگار هیچ
گمشده در پراگ پروانه سپهری

در »نبودن« روزبه در پی زندگی زناشویی بحران زده اش در تهران به 
پراگ سفر می کند تا در مورد گذشته پدرش در این شهر تحقیق کند؛ 
پدری که در جوانی کمونیست بوده و به چکسلواکی سابق پناهنده 
شده است. در مراجعه به آپارتمانی که 50 سال پیش خانه پدرش بوده 
با مأمور پلیسی مواجه می شود که مشغول بررسی صحنه خودکشی در 
آپارتمان است و حضور روزبه و کنجکاوی اش در مورد آپارتمان برای 
افسر پلیس شک برانگیز می شود؛ به خصوص وقتی درمی یابد که نام 

پدر روزبه با نام پدر ساکن آپارتمان یکی است.
اینجا هم به نوعی دیگر با مردی که نمی خواهد یا نمی تواند کاری کند 

مواجهیم. اما حاصل آن چیزی که باید نشده است. ایده مرکزی درام یا 
حتی شاید ضد درام همان جست وجو برای پی بردن به چیزی است 

که شاید در وضعیت آشفته روزبه به کارش بیاید، اما فیلمنامه 
قوام نیافته اجازه نمی دهد که مصفا این بار بتواند یکی از آن 

نقش آفرینی های خوبش را اجرا کند. در قسمتی از نقدی 
که درباره فیلم منتشر شده این نکته به خوبی توضیح 

داده شده است: »علی مصفا با تأثیرپذیری آشکار از 
اینگونه سینما )میزانسن های طراحی  شده توسط 

کارگردان و حرکات نرم و آهسته دوربین مسعود 
سلامی در برخی لحظات ما را به یاد فیلم های 
آنگلوپولوس می اندازد( و با بودجه اندکی که 
از مشارکت سرمایه گذار اروپایی به دست 
آورده، کوشیده اثری جمع و جور با داستانی 
مینیمالیستی را دستمایه کار خود قرار دهد 
که در آن اغلب کاراکترهای تأثیرگذار در درام 
فیلمنامه، حضور چندانی در متن فیلم پیدا 
نمی کنند )پدر سال هاست که فوت شده و 
از برادر ناتنی هم جز جسمی بی جان چیزی 
نمانده و همسر و فرزندش هم تنها می توانند 
به اندازه یک فیلم ویدئویی خانوادگی در 
زندگی او حضور داشته باشند(. درست است 

که روایت آثاری از این دست معمولا بر مبنای 
خرده پیرنگ ها و اتفاقات ریز و درشت است که 

صورت می گیرد اما به نظر می رسد تعجیل علی 
مصفا در نوشتن فیلمنامه و اصرار بی حاصل او در 

به کارگیری عناصر فرامتنی که در بافت کلی اثر 
به نتیجه مثمر ثمری منجر نمی شوند )ایده دجال 

که به تصویری از به صلیب کشیده شدن مسیح 
گره می خورد در کنار ماجرای از بین رفتن خطوط اثر 

انگشت بهروز، کارکرد فرمی و معنایی چندانی در اثر 
پیدا نمی کنند( فیلم را به اثری آشفته تبدیل کرده که 

حتی ایده هایی نظیر استفاده از فیلم های خانوادگی قدیمی 
و قطع تصاویر امروزه به فیلم های سیاه و سفید دیروز هم 

نه  تنها کمکی به ساختار فرمی اثر نکرده که به علت بیانگر 
نبودن تصاویر به کار گرفته شده، تنها در حد یک ایده بصری 

متفاوت متوقف می مانند.«

علی مصفا در مقام بازیگر این 
روزها فیلم های »آهو« ساخته 
هوشنگ گلمکانی را بر پرده سینما 
و »نبودن« به کارگردانی خودش 
و سریال »مگه تموم عمر چند تا 
بهاره؟« ساخته سروش صحت را در 
شبکه نمایش خانگی در حال پخش 
دارد. برای کسی که به گفته خودش 
این روزها کاری نمی کند، مصفا 
بسیار پرکار است. مصفا از همان 
سال هایی که در »پری« )1373( 
و »لیلا« )1375( با مهرجویی 
همکاری کرد و اتفاقا بازی اش 
مورد توجه قرار گرفت، نخواست 
که بازیگر حرفه ای سینما باشد. 
اما سینما اینطور نخواست. هر قدر 
که مصفا دوست داشت گزیده کار 
یا کم کار باشد و بیش از بازیگری 
به کارگردانی یا نویسندگی و 
تهیه کنندگی بپردازد، شرایط 
طوری رقم خورد که او بیشتر به 
سمت بازیگری سوق داده شد. 
البته حتما خواست مصفا هم در این 
میان نقش پررنگی داشته است. 
مصفا در نقش هایی که به یاد  مانده، 
آدمی کم حرف و بی عمل یا حداقل 
کم کنش است. احتمالا قدری از 
این ویژگی ها باید از خود مصفا 
به داخل نقش ها راه یافته باشد. 
نقش احمدی در »گذشته« )اصغر 
فرهادی، 1391( یا خسرو شریفی 
در »پله آخر« )مصفا، 1390( یا علی 
در »چیزهایی هست که نمی دانی« 
)فریدن صاحب الزمانی، 1389( 
همگی شخصیت هایی هستند که 
متخصص هیچ کاری نکردن اند. 
احمد بعد از چند سال از ایران به 
فرانسه می رود تا همسرش را طلاق 
بدهد و فقط یادش بیاید که این 
زن را چقدر دوست داشته و چقدر 
از بابت از دستش دادنش متأسف 
است. خسرو فرد مرده ای  است که 
داستان همسر بازیگرش را تعریف 
می کند و وقتی واقعا خوشحال 
است که در خیابان در حال 
اسکیت سواری است. علی راننده 
آژانسی است که فقط مسافران را 
به مقصد می رساند و خودش هیچ 
مقصد و مأوایی ندارد. حتی فرهاد 
»در دنیای تو ساعت چند است؟« 
)صفی یزدانیان، 1393( با اینکه 
سال ها عاشق گلی بوده اما عملا 
برای ابراز عشقش به گلی کاری 
نمی کند. مصفا رسما متخصص 
هیچ کاری نکردن است و این کار را 

استادانه انجام می دهد.

تکرار مدام تکرار
وجه مشترک نقش هایی که مصفا بازی می کند گرفتاری شان 
در روزمرگی و تکرار است؛ دلزدگی و خستگی از همه   چیز و 
همه کس؛ آدمی که از معمولی ترین چیزها هم خسته شده 
و نفس زندگی برایش غیرقابل تحمل است. اما بازی کردن 
تکرار، با تکراری بازی کردن فرق دارد. همانطور که اجرای 
ملال با دچار ملال شدن متفاوت است. اگر بازیگری با 
بازی اش در نقشی ملال زده تماشاگر را دچار ملالت کند، 
یعنی ناموفق بوده و نتوانسته حس ملال را با بازی اش به 
او نشان دهد. نمایش ملال و تکرار با ملال انگیز بودن 
و تکراری بودن فرق دارد. مصفا مدت هاست که فقط 
ملال و تکرار را به نقش ها می آورد. شاید ملال و دلزدگی 
و خستگی خودش از تکرار، ولی این ملال و تکرار و 
دلزدگی دیگر مثل کارهای موفقش جواب نمی دهد. 
شاید اگر حال خودش کمی فرق کند، بهتر بتواند ما را به 

ملال و تکرار دچار کند.
تیتر، مصرعی از مرحوم

مظاهر مصفا با کمی تغییر است 
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یادبود

چهره یک خالق سینمایی
میراث سینمایی ژان پیر ملویل در پنجاهمین سالگرد درگذشتش هنوز جذاب و پرطرفدار استمیراث سینمایی ژان پیر ملویل در پنجاهمین سالگرد درگذشتش هنوز جذاب و پرطرفدار است

ژان پیر ملویل 20اکتبر 1917با نام ژان پیر گرومباخ متولد شد و به دلیل ارادت و علاقه ای که به هرمان ملویل )رمان نویس آمریکایی( 
داشت، نام خانوادگی اش را به ملویل تغییر داد. بعد از جنگ جهانی دوم می خواست دوباره از نام خانوادگی اصلی اش استفاده کند، 
اما این غیرممکن بود، چون همه او را به نام ملویل می  شناختند. جز هرمان ملویل، به 2 نویسنده آمریکایی دیگر، یعنی جک لندن و 

ادگار آلن پو، هم علاقه داشت.

در روز تولد هفت سالگی اش یک دوربین بچگانه به 
همراه پروژکتورش هدیه گرفت. از چیزهایی که از 
پنجره اتاقش یا در خیابان می دید فیلم می گرفت، اما 
از فیلم هایش راضی نبود. خیلی زود دوربین را کنار گذاشت، 
اما پروژکتورش را نه. هفته ای 4ـ5فیلم اجاره می کرد و 
می دید. در تولد 12سالگی اش یک دوربین 16میلی متری 
هدیه گرفت. با ورود صدا به سینما عشق جنون آمیز ملویل به 
سینما شروع شد. از ساعت 9صبح تا 3شب در سینما در حال 

بلعیدن فیلم بود.

ملویل که از کودکی فیلم های وسترن ، چاپلین، کیتون، 
هارلد لوید و هری لانگدن را دیده بود، عاشق سینمای 
کلاسیک دهه 1930آمریکا بود. ملویل یک عشق فیلم 
یا به اصطلاح »سینه فیل« پرشور بود. سال 1961، نشریه »کایه دو 
سینما« فهرست 63کارگردان آمریکایی پیش از جنگ جهانی دوم 
ملویل را منتشر کرد، فهرستی بدون چاپلین، رائول والش یا سیسیل 
ب. دومیل. بهترین کارگردان جهان هم از نظر ملویل یک آمریکایی 
بود: جان هیوستن. »جنگل آسفالت« هیوستن به نظرش بزرگ ترین 

فیلم جهان بود و بارها آن را دیده بود.

فقط سینمای آمریکا نبود که ملویل به آن علاقه 
داشت؛ او تقریبا هر چیزی مربوط به فرهنگ آمریکایی 
را می پسندید؛ ولی نه همه چیز را. همیشه این فکر را 
داشت که برای زندگی به آمریکا برود، هرچند مرگ ناغافلش در 
55سالگی چنین فرصتی به او نداد. خودش شبیه شخصیت های 
فیلم های گنگستری آمریکایی لباس می پوشید. موسیقی 
آمریکایی دوست داشت و ماشین آمریکایی؛ ولی این را هم گفته 
بود که: »برخلاف آنچه گفته می شود، امپریالیسم آمریکایی تنها 

یک امپریالیسم صنعتی نیست، امپریالیسم تمدنی است.« 

ملویل در جوانی برای مدتی چپ بود، ولی بعدها تمایلات 
راست گرایانه پیدا کرد. خودش گفته بود دوست ندارد 
طرفدار چیزهای مد روز باشد. دلیل روگردانی اش  از 
چپ ها را جماهیر شوروی عنوان می کرد، اما شاید مانع تراشی اعضای 
چپ گرای اتحادیه تکنیسین های سینما برای صدور کارت حرفه ای 
ملویل هنگام ساخت فیلم اولش، »خاموشی دریا«، در دلزدگی اش از 
چپ ها بی اثر نبود. ملویل تک رو و فردگرا بود و از نظر فلسفی خودش 
را آنارشیستی راست گرا می دانست که به درمان فقر و بدبختی و 

گرسنگی و رفع ظلم باور داشت.

ملویل شخصیتی مغرور و بدقلق داشت. کار با او 
راحت نبود و هر چه سنش بالاتر می رفت کار کردن با 
او سخت تر می شد. در گفت وگو با روی نوگیرا از نزول 
روح حرفه ای گری افراد در سینمای فرانسه گله می کند. گروه 
فیلمسازی را به عروسی دریایی تشبیه می کند که زیباست، اما 
عضله برای تکان خوردن ندارد و او مجبور است با تلاش فراوان 
این موجود تنبل را به کار وادارد. کمال گرایی عاصی کننده 
توصیف خوبی از این وجه شخصیت ملویل است. با تهیه کننده ها، 
ـ به  ـ جز آلن دلون ـ فیلمبردارها و ستاره های فیلم هایش ـ
مشکل می خورد. با لینو ونتورا در طول ساخت »ارتش سایه ها« 

حرف نمی زدند و از طریق دستیاران شان با هم ارتباط داشتند.

آقای ملویل گرامی، همه فیلم ها که نه، اما فیلم های زیادی ظرف 
50سال گذشته تولید شده که از همه نظر خیلی کهنه بوده اند، 
فیلم هایی برای پرکردن جیب و فراموش کردن فوری. با این حال، 
سینما هنوز نابود نشده و همچنان فیلم هایی ساخته می شود 
که ما را سر شوق می آورد. شما چه درست سیطره تلویزیون 
را پیش بینی کرده بودید. سال هاست که سریال ها یکه تازی 
می کنند و حتی روی زیبایی شناسی و فرم و محتوای فیلم ها 

هم اثر گذاشته اند.
در طول 50سال گذشته، خیلی بیشتر از یک خط درباره شما 
نوشته شده؛ کتاب گفت و گوی تان با روی نوگیرا که در سال 
1971اول به انگلیسی و بعد در سال 1973به فرانسه منتشر 
شده بود، در سال 2021با کمی افزوده های تازه در فرانسه 
بازچاپ شد. از این کتاب 2 ترجمه به فارسی درآمده که گرچه 
ترجمه شان چنگی به دل نمی زند، اما ارج و قرب شما را در 
اینجا نشان می دهد. ترجمه سوم آن هم از روی نسخه انگلیسی 
مجموعه Cinema One انجام شده. سال 2003، مؤسسه 
فیلم بریتانیا کتابی به قلم ژینِت وانساندو با عنوان »ژان پیر 
ملویل، یک آمریکایی در پاریس« منتشر کرد که آن هم پارسال 
به فارسی درآمد. از سال 2016به این سو چندین کتاب به 
زبان های فرانسه، انگلیسی، اسپانیایی و ایتالیایی درباره شما 

منتشر شده است.
در این سال ها آدم های زیادی کارگردان شده اند که جاه طلبی 
شما را نداشته اند. برخلاف شما، اینها بین فیلم های شان 
جاه طلب اند. شما درباره جاه طلبی گفته بودید: »سینما حرفه ای 
است که در آن نباید جاه طلب باشید و من مطمئنا جاه طلب 
نیستم، اما باید در کاری که انجام می دهید جاه طلب باشید و 
این دو اصلا و ابدا یکی نیستند. من جاه طلب نیستم، نمی خواهم 
»کسی« باشم؛ من همیشه چیزی بوده ام که هستم. به چیزی 
ـ و باید  تبدیل نشده ام، اما همیشه این احساس را داشته ام ـ
ـ که جاه طلب  همیشه برای حفظ این احساس تلاش کنم ـ
بودن در کار، چیز بسیار سالم و موجهی است. شما نمی توانید 
فقط برای نفس فیلم ساختن فیلم بسازید. اگر تقدیر این باشد 
که فیلم های بیشتری بسازم، باید تلاش کنم که به ایده جاه طلب 
بودن در آغاز یک فیلم پایبند بمانم، نه جاه طلب بودن بین 
فیلم ها. من وقتی فیلمی را آغاز می کنم جاه طلبم و به خودم 
می گویم: »باید لذتبخش باشد.« این جاه طلبی من است، پر 

کردن سالن های سینما.«
امسال پنجاهمین سالگرد درگذشت ژان پیر ملویل، کارگردان 
و فیلمنامه نویس فرانسوی، بود. از طرف دیگر، به تازگی آخرین 
فیلم دیوید فینچر، »آدمکش«، هم اکران شده که در برخی 
نقدها اشاره شده که ادای دینی به »سامورایی« ملویل است. 
این دو دلیل بهانه خوبی به دست داد که از یک خالق بزرگ 

سینمایی یادی کنیم.

محمدناصر احدی

رفاقت مردانه یکی از مضامین تکرارشونده فیلم های ملویل است. ولی به گفته خودش به رفاقت باور نداشت، مخصوصا با بالا رفتن 
سنش. رفاقت فقط چیزی بود که دوست داشت در فیلم هایش نشان دهد. شاید حضورش در جنگ و عضویتش در جنبش مقاومت 
فرانسه در از دست دادن باورش به امکان رفاقت و وفاداری میان آدم ها اثر داشت. معتقد بود انگیزه پشت اعمال انسان خیانت 

است، نه عشق. به همین دلیل عملا آدمی تنها بود با معاشرانی معدود. یک زندگی کوچک داشت با همسر و 3گربه اش.

 »نمی دانم 50سال دیگر از من چه چیز باقی خواهد ماند. 
گمان می کنم همه فیلم ها به شدت کهنه خواهند شد و 
حتی احتمالا دیگر سینما وجود نخواهد داشت. به نظر من، نابودی 
نهایی سالن های سینما حول وحوش سال 2020اتفاق می افتد، پس 
ظرف 50سال چیزی جز تلویزیون باقی نخواهد ماند. با این حساب، 
اگر در »فرهنگ نامه بزرگ سینمای جهان« یک خط به من اختصاص 
داده شود، مایه مسرتم خواهد بود و فکر می کنم این جاه طلبی ای 

است که هر فیلمسازی باید داشته باشد... .«  
 ژان پیر ملویل در گفت وگو با روی نوگیرا

ملویل از آن دسته کارگردانانی است که با مرتبط کردن 
زندگی شخصی اش به فیلم هایش سخت مخالف بود. شاید 
به همین دلیل هم اصرار داشت که فیلم رئالیستی نمی سازد. 
او ذهنیتش، خاطراتش، تجاربش و چیزهایی را که دوست یا باور داشت 
به فیلمی تبدیل می کرد که بازتاب ذهن او بود، نه رونوشتی از واقعیت. 
از باورمندان به نظریه مؤلف یا »خالق سینمایی« بود. معتقد بود باید 
بتوان بین نخستین و آخرین فیلم یک کارگردان خصیصه ای مشترک، 
چه در زبان و چه در سوژه، پیدا کرد؛ مؤلفی با جهان خاص خود که 
بتوان با نگاه به فیلم هایش گفت او که بوده. با نگاه به فیلم های ملویل 
می شود گفت او مؤلفی یکتاست که موفق شده جهان خاص خود را از 

ورای میزانسن هایش بیافریند.

ملویل از نخستین فیلمش کارگردانی مستقل و خارج از جریان اصلی فیلمسازی فرانسه بود. خودش تهیه کننده نخستین فیلمش 
شد و همه فیلم  های بعدی اش را به عنوان تهیه کننده یا دستیار تهیه کننده تولید کرد. بعد از فیلم سومش، »وقتی این نامه را 
می خوانی«، استودیوی خودش را در کارخانه ای متروکه در خیابان ژنر در جنوب شرقی پاریس تاسیس کرد. سال 1967، حین 

فیلمبرداری »سامورایی« استودیو در آتش سوخت و برخی فیلمنامه های ملویل برای همیشه نابود شد.
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بارها از ملویل به عنوان پدر معنوی موج نوی سینمای فرانسه نام برده شده، هرچند از جایی به بعد میان او و ستایشگران جوان 
موج نویی اش فاصله افتاد، اما راه و روش مستقل، نوآورانه و کم هزینه ملویل در فیلمسازی به منتقدان جوان »کایه دو سینما« 
جرأت بخشید که پا به میدان بگذارند و با دست خالی فیلم های شان را بسازند. دوره اول فیلمسازی اش تا »دو مرد در منهتن«، 
فیلم هایی اغلب کم هزینه و با بازیگران عموما ناآشنا و دوره بعدی، از »لئون مورن کشیش« تا »یک پلیس«، فیلم هایی پرخرج تر و با حضور 
ستاره ها بود. ناراحتی اش را از موج نویی ها که فیلم های دوره دومش، مخصوصا »ارتش سایه ها«، را نادیده گرفتند با گفتن اینکه »شیوه موج 

نو وجود ندارد. موج نو جز روشی اقتصادی برای فیلمسازی نیست. فقط همین.« نشان داده بود.
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مستند ماه

جنگیدن با عمیق ترین نفس
داستان عاشقانه 2 غواص آزاد که به تراژدی ختم می شود

»عمیق ترین نفس« ماجرای نفسگیر تلاش برای غلبه بر محدودیت های جسم و 
دستیابی به رؤیاهاست؛ آن هم با شیرجه زدن به اعماق آب تنها با یک نفس؛ نفسی 
آنچنان عمیق که فقط ممد حیات و مفرح ذات نیست، بلکه ضمانت قهرمانی است. قهرمانی در رشته دشوار غواصی آزاد 
به بندبازی روی ریسمان باریک مرگ و زندگی می ماند. »عمیق ترین نفس« مستندی است ماجراجویانه با تمرکز بر 
زندگی آلیشیا زکینی؛ قهرمان ایتالیایی تبار غواصی آزاد جهان؛ دختری که از کودکی به شنا و غواصی علاقه مند 
بوده و خیلی زود استعدادش در این مسیر شناسایی می شود. برای او شرکت در مسابقات و دریافت مدال های 
رنگی کافی نیست و می خواهد با شکستن رکورد ناتالیا مولچانوا، قهرمان اسطوره ای روس در رشته غواصی 
آزاد، عنوان برترین غواص آزاد زن جهان را از آن خود کند. در همین مسیر دستیابی به قهرمانی است که با 
استفان کینان، غواص آزاد گروه امداد و ایمنی و مربی ایرلندی، آشنا می شود؛ پسر جوانی که رؤیاهایش به 
شفافیت آلیشیا نیست، اما اندوه مرگ مادرش به او انگیزه می دهد تا برای یافتن آنچه می خواهد دست به 
ماجراجویی بزند. او در سفرهای پرمخاطره اش سرانجام با آب و دنیای غواصی پیوند می خورد؛ پیوندی 
که در نهایت به آشنایی او با آلیشیا می انجامد؛ وصالی شیرین که عمری کوتاه دارد و در نهایت دنیای 

غواصی که مسبب آشنایی دو جوان است، آنها را از هم جدا می کند.

 روایت پرتعلیق
 داستانی عاشقانه 

شاید داستان زندگی قهرمان 
غواصی آزاد برای همه جذاب 
نباشد، اما روایت عشق و مرگ و 
وصال و فراق برای خیلی ها شنیدنی 
است. لورا مک گان، کارگردان مستند، 
دقیقا دست روی این مفاهیم گذاشته و با 
افزودن عنصر تعلیق به روایتش مستندی 
دیدنی خلق کرده است. از همان ابتدای فیلم 
می دانیم که آلیشیا و استفان روزی با هم آشنا 
می شوند، اما کی و کجا و چطور را نمی دانیم. در اوایل 
مستند، نمایش تصویر غواص نیمه جانی که از آب بیرون 
کشیده شده و دیگرانی که تلاش می کنند او را به زندگی 
بازگردانند و تأکید چندباره به خطرناک بودن غواصی آزاد، 
برای تماشاگر کنجکاوی برانگیز و دلهره آور است. این غواص 
کیست؟ آیا یکی از دو قهرمان داستان فیلم است؟ چه اتفاقی 
برای او افتاده؟ بعد روایت به عقب بازمی گردد و ما از طریق پدران 
دو قهرمان داستان و دوستان و همکارانشان از مسیری که آلیشیا و 
استفان هریک به تنهایی در نقطه ای از جهان طی کرده تا نهایتا به هم 
می رسند مطلع می شویم. پیشبرد موازی داستان زندگی 2 شخصیت 

باعث می شود مدام از خود 
بپرسیم که بالاخره این دو چطور 

با هم آشنا می شوند و سرنوشت 
این عشق چه خواهد شد؟ آیا مرگ 

آلیشیا که جسور است و برای رسیدن به 
قهرمانی دست از جان شسته، پایان تلخ 

فیلم است یا مرگ استفان؟ به خصوص اگر از 
پیش اطلاعی از زندگی آلیشیا نداشته باشیم 

این ابهام کارسازتر می شود. از طرفی، استفاده از 
صدای هر دو شخصیت در پس زمینه برخی تصاویر 

و مخصوصا ویدئوهایی که استفان به صورت سلفی از 
خودش گرفته یا مصاحبه های تصویری آلیشیا، تماشاگر 

را در تردید نگه می دارد که آیا اصلا اتفاق ناگواری برای یکی 
از این دو افتاده و حتی این گمان را به ذهن متبادر می سازد که 

شاید مخاطرات غواصی نه به مرگ که به مسئله بیماری، فلج 
مغزی یا مشکل دیگری ختم شده است. این تعلیق که این دو خط 

داستانی چطور به هم می رسند و چه تأثیری بر سرنوشت هم دارند و 
همینطور نگرانی برای سرنوشت دو قهرمان داستان، تماشاگر را تا انتها 

پای این داستان نفسگیر نگه می دارد.

داستانی که باید با قلب تان احساسش کنید
لورا مک گان، کارگردان مستند، معتقد است که در غواصی آزاد باید نگران لحظه بود و 
نمی شود در آینده یا گذشته سیر کرد و از این رو شیوه روایت کورونولوژیکال را برای بیان 
داستان انتخاب می کند تا بیننده خودش را جزئی از فیلم و در زمان فیلم حس کند نه اینکه 
بیننده داستانی تاریخ گذشته باشد. مک گان در یافتن آرشیو هم خلاقیت به خرج داده و مانند 
کارآگاهی مبرز به سراغ افراد دوربین به دستی می رود که در عکس ها حضور دارند؛ به این ترتیب با 
حجم قابل توجهی از فیلم های آرشیوی، از وی اچ اس تا آیفون، مواجه می شود و سپس جاهای خالی 

طرح ذهنی اش را با مصاحبه ها و تصاویر بازسازی شده پر می کند.
با این حال، »عمیق ترین نفس« به خوبی نشان می دهد که داشتن آرشیو غنی از تصاویر شرط کافی برای 

خلق یک مستند خوب نیست. آنچه ما در فیلم مستند می بینیم نه واقعیت محض که 
بازنمایی حس و حال نویسنده/ کارگردان درباره آن موضوع است. لورا مک گان در نخستین 

مواجهه با داستان آلیشیا و استفان چیزی از غواصی آزاد نمی دانسته، اما پس از اینکه با غواصی 
آزاد آشنا می شود، دوباره داستان این دو جوان را می خواند و در این دومین مواجهه »داستان را 

عمیقا با قلبش لمس می کند« و تصمیم می گیرد که به بهترین شکل روایتش کند. فیلم از نظر عاطفی 
یا احساسی، خصوصا در فصل پایانی که سرنوشت شخصیت ها آشکار می شود، بسیار اثرگذار است، 

اما دچار احساسات گرایی نمی شود. در آخر، حسی که از تماشای این مستند با مخاطب می ماند احترام به 
جسارت، رؤیاپردازی و شجاعت آلیشیا و استفان است.

ندا زندی
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  ویژه نامه   24 
   24   آبان 1402 
 شماره  7

معرفی تازه های کتاب سینمایی 

انیمیشن  ماه

آب و آتش
 نسبتی دارند

 جاویدان
انیمیشن »الِمِِنتال« داستان شناخت خود

 در عین احترام گذاشتن به ریشه هاست

ستون فقرات داستان »المنتال« واقعی است. 
پیتر سون، کارگردان انیمیشن، با والدینش 
از کره به ایالات متحده مهاجرت کرد و در آن 
زمان که در محله برانکس نیویورک ساکن 
شدند، حتی یک کلمه هم نمی توانست 
انگلیسی صحبت کند. خانواده سون هم 
خواربارفروشی ای به نام »میوه ها و سبزیجات 
سون« باز کردند که بی شباهت به فروشگاه 
خانواده امبر در این انیمیشن نیست. در واقع 
سون سفری را که خودش برای موفقیت طی 
کرده در قالب انیمیشن بازگو کرده است. 
جز اینها، داستان فیلم از فیلم های عاشقانه 
»حدس بزن چه کسی برای شام می آید؟«، 
»ماه زده« و »آملی« الهام گرفته است. این 
ششمین فیلم پیکسار است که قهرمانی 
مؤنث در مرکز آن حضور دارد و داستان را 

پیش می برد.
 از نظر تکنولوژی ساخت هم »المنتال« 
کیفیت بالایی دارد. پیکسار برای ساخت 
این انیمیشن مجبور شد رایانه های بیشتری 
بخرد و از نظر فنی ارتقا پیدا کند. برای 
ساخت المنتال بیش از ۱۵۱ هزار هسته 
پردازشگر )Core( در 3 اتاق بزرگ در 
محوطه پیکسار مورد استفاده قرار گرفتند. 
برای اینکه دقیق تر متوجه مقیاس عظیم 
پروژه شوید باید بدانید که »داستان 
اسباب بازی« محصول ۱۹۹۵ با 2۹۴ هسته، 
»کمپانی هیولاها« محصول 200۱ با 6۷2 
هسته و »یافتن نیمو« محصول 2003 با 

۹23 هسته تولید شدند.
با وجود داستان سرگرم کننده و کیفیت 
ساخت بالا، اما در ارزیابی نهایی »المنتال« 
انیمیشنی پیشرو نیست. از قواعد و فرمول ها 
تبعیت کرده و در اجرای کلیشه ها موفق 

است.
 مضامینی مثل علاقه 2 عنصر متضاد به 
هم یا ایستادن در برابر خواست خانواده در 
عین احترام گذاشتن به آنها و رفتن به دنبال 
خواست های فردی جدید نیست. اینجا بیش 
از مضامین و مفاهیم، داستان و گرافیک 
تصویر و بامزگی خود شخصیت هاست که 

تماشاگر را به تماشا ترغیب می کند.
کهن الگوی سفر قهرمان به داستان ها بعُدی 
جهانی و همگانی می دهد. همه آدم ها این 
سفر را به شکل های مختلف در زندگی 
از سر می گذرانند، با موانع و مخالفت ها 
مواجه می شوند و دست هایی برای یاری به 
کمک شان می آید. اما در نهایت این انتخاب 
آنهاست که باعث می شود قدرت لازم برای 

به پایان بردن سفر را پیدا کنند.

سرگرم کننده
 و        نه  پیشرو

داستان از چه قرار است؟
داستان در جهانی می گذرد که عناصر طبیعت شامل آب، آتش، 
باد و خاک در محدوده های مختص به خود زندگی می کنند. اما 
2 عنصر آتش به نام های برنی و سیندِر لومِن در جوانی برخلاف 
خواست پدر برنی از شهر خودشان به شهر المِِنت مهاجرت 
کرده اند و فروشگاهی با عنوان فایرپلِیس راه انداخته اند. برنی 
و سیدنی دختری به نام امِبِر دارند که برنی دوست دارد بعد از 
بازنشستگی اش اداره آن را بر عهده امبر بگذارد. نشت آب در 
زیرزمین فروشگاه باعث می شود بازرسی به نام وِید ریپل که 
یک عنصر آب است، پایش به فروشگاه باز شود. او باید لوله کشی 
معیوب فروشگاه را به عنصر هوا )باد( گزارش کند که باعث تعطیلی 
آن خواهد شد. امبر دنبال وید می رود تا شاید بتواند او را منصرف 
کند. آشنایی وید و امبر با دلبستگی توأم می شود و آنها برای اینکه 
بتوانند در کنار یکدیگر باشند هم با مخالفت برنی مواجه هستند 
و هم حضورشان در کنار هم ممکن است باعث به خطر افتادن 

جان شان شود.

انیمیشن با کهن الگوی سفر قهرمان
همچون اغلب انیمیشن های موفق و پرطرفدار، »المنتال« هم 
با استفاده از الگوی سفر قهرمان داستانش را می گوید. قهرمان 
که خودش هم از توانایی ها و قدرت هایش بی خبر است، به انجام 
ماموریتی که ناممکن به نظر می رسد فراخوانده می شود. ابتدا این 
دعوت را نمی پذیرد ولی بعد به انجام ماموریت قانع می شود. در 
مسیر با مراحلی که از سر می گذراند، به شناخت بهتری از خودش و 
خواست ها و امیالش می رسد و آزمون را با موفقیت به پایان می رساند. 
این الگو در »المنتال« هم اجرا شده است. اما از بین امبر و وید 
کدام یک سفر را تجربه می کند؟ مشخصا امبر. امبر است که با مخالفت 
خانواده اش برای آشنایی با عنصری متضاد مواجه است، امبر است که 
باید میراثی را به دوش بکشد که علاقه ای به آن ندارد؛ امبر است که 
به دلیل علاقه اش به برنی نمی خواهد با رفتن و امتحان کردن چیزهایی 
که قلبا دوست دارد، زندگی دیگری را تجربه کند. وید در واقع یاری گر 
است؛ کسی که به کمک قهرمان می آید تا به او جرأت و جسارت لازم 

برای برآمدن از پس مشکلات و سختی ها را بدهد. 

انیمیشن »الِمِِنتال« یا »اصلی« داستان ساده ای دارد، اما مثل همه انیمیشن های پیکسار این 
شخصیت ها هستند که با قدرتی که از خواست ها و تمناهایشان می گیرند بر موانع و مخالفت ها 
غلبه می کنند و لذت غلبه اراده بر جهان را به تماشاگر می چشانند. با اینکه مدتی از اکران این 
انیمیشن می گذرد، اما اثرگذاری و سرگرمی کنندگی آن ما را قانع کرد که »انیمیشن ماه« این 

شماره را به آن اختصاص دهیم.
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بازیگران
داستان: در یک برنامه تلویزیونی، با نمایشنامه نویس مشهوری آشنا می شویم که نمایشنامه ای درباره یک 
عکاس جنگ نوشته که به تازگی همسرش را از دست داده و با 3 دختر کوچک و پسرش به منطقه ای کویری به نام 
آستروید سیتی آمده تا پسر خجالتی و نابغه اش در مسابقه ای علمی شرکت کند. وقتی ماشین عکاس خراب 
می شود، او با پدرزنش تماس می گیرد تا برای بردن دخترها به آسترویدسیتی برود. جز عکاس و خانواده اش، 
خانواده های دیگری هم فرزندان شان را برای شرکت در مسابقه به آسترویدسیتی آورده اند، ازجمله یک بازیگر 
مشهور زن که دخترش جزء شرکت کنندگان در مسابقه است. در شب مسابقه یک فضایی به محل مسابقه می آید 

و روز بعد حاضران در این محل قرنطینه می شوند و بعد با حل مشکل هر کس می رود دنبال زندگی خودش.

کمدی درامژانر

اسکارلت یوهانسون، جیسون شواتزمن، تام هنکس، نورتون، کرانستون

وس اندرسونکارگردان

 Rotten
Tomatoes

74%

IMDb

6.7/10

معمولا به راحتی می توان از تماشای فیلم های وس اندرسون لذت برد، اما تعریف کردن داستان شان 
کار اصلا راحتی نیست. این همه بازیگر مشهور در نقش های کوچک و گاه حتی چندثانیه ای چه 
می کنند؟ اصلا داستان چیست و فیلم می خواهد چه بگوید؟ مطمئنا فیلمی با این همه دقت و 
حساسیت به رنگ و نور و ترکیب بندی و به طور کلی فرم حرفی برای گفتن دارد، اما این حرف چیست؟ 
چرا به رغم اینکه خود فیلم خیلی پیچیده به نظر نمی رسد، اما درک چیزی که می خواهد بگوید اینقدر 
مشکل است؟ عناصر همیشگی فیلم های اندرسون در اینجا هم حضور دارند: پدر، فرزند، آدم های 
تنها، تلاش برای برقراری ارتباط با دیگران، میزانسن های بدون عمق، دنیای رنگارنگ کارتونی. این 
بار چیزهای دیگری هم اضافه شده مثل اکتِرز استودیو، برادوی، رابرت آلتمن، پالین کیل، »تکخال 
در حفره«، غرب وحشی، استیون اسپیلبرگ و چند چیز دیگر. سردرگمی بیشتر برای تماشاگر ولی 

توأمان لذت بیشتر.

آسترویدسیتی

بازیگرانبازیگران
داستان: ۴ سال بعد از ماجراهای قسمت اول، نیک و آدری که به عنوان کارآگاه هان خصوصی 
تمام وقت کار می کنند، از دوست هندی شان، مهاراجه، دعوت نامه ای دریافت می کنند که آنها را 
به جشن عروسی اش در جزیره ای اختصاصی دعوت کرده است. در جزیره، آنها با خواهر مهاراجه و 
چند تن از همکاران و دوستان نزدیکش آشنا می شوند. مهاراجه در جشن عروسی دزدیده می شود 
و نیک و آدری اطرافیان مهاراجه را بررسی می کنند تا ببینند کدامیک می تواند در این کار دست 
داشته باشد. صبح روز بعد، یک گروه کارآگاهی حرفه ای به رهبری میلر وارد جزیره می شود، ولی 
آدم ربا فقط حاضر به معامله با نیک و آدری است. نیک و آدری برای تحویل پول درخواستی آدم ربا به 
پاریس می روند و در آنجا بعد از اینکه چندبار خطر از بیخ گوش شان می گذرد، در نبرد نهایی متوجه 

می شوند که خود میلر نقشه این آدم ربایی را کشیده است.

داستان: تای وارنر، تاجر آمریکایی که در کار بازاریابی مهارت دارد، در دهه ۱۹۹0میلادی 
موفق می شود عروسک هایی به نام »بینی بی بی« تولید کند که مردم دیوانه وار عاشق شان 
می شوند. هر کسی، فارغ از سن و سالش، می خواهد از این عروسک ها داشته باشد. تای با 
همکاری زنان همراه خود موفق می شود که تجارتش را گسترش دهد و همزمان با رشد 
اینترنت و راه افتادن سایت های خرید و فروش آنلاین، عروسک های تای ارزش کلکسیونی 
پیدا می کنند. تای آنقدر که در کارش موفق است، در ارتباطش با رابی، شریک زندگی و 
حرفه ای اش، موفق نیست. تای رابی را از کار کنار می گذارد و بعد با شیلا آشنا می شود، اما 
به او وفادار نمی ماند و حق و حقوق دستیارش، مایا، را هم که به رشد تجارتش کمک زیادی 

کرده نادیده می گیرد.

کمدی درامژانراکشن کمدی معماییژانر

زک گالیفیناکیس، الیزابت بنکس، سِرا اسنوک، جرالدین ویزواناتانآدام سندلر، جنیفر آنیستون، مارک استرانگ، جودی ترنر اسمیت

کریستین گور و کولاش جونیورکارگردانجِرِمی گرلیککارگردان
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اگر ذوق زدگی زیاده از حد تماشاگران از قسمت اول نبود، قطعا لازم نبود قسمت دوم این فیلم ساخته 
شود. قسمت اول لحظاتی داشت که شیمی رابطه )Relationship Chemistry( سندلر و 
آنیستون که در واقعیت از دوستان خانوادگی هم هستند، باعث موفقیت فیلم شد، اما در قسمت 
دوم این شیمی کلا ازدست رفته و به موقعیت های لوس و بی مزه تبدیلش شده که انفجارهای عظیم 
و صحنه های بدلکاری جای آن را گرفته است. معمای فیلم هم از کمدی اش و هم از اکشن اش نازل تر و 
قابل پیش بینی تر است. سندلر و آنیستون انگار بهتر از همه می دانند که این فیلم چیزی در چنته ندارد 
و برای قابل تماشا تر شدنش خودشان را به هر دری می زنند، اما سرآخر هم نمی توانند کاری کنند و مثل 

خود فیلم شکست می خورند.

فیلم همه کلیشه هایی را که مربوط به ظهور و افول شرکت های تجاری مشهور است به کار می گیرد. 
 ـبه همان اندازه که انتظار می رود بدجنس است و حاضر نیست   ـ مطابق کلیشه ها  شخصیت اصلی ماجرا 
هیچ کس، مخصوصا هیچ زنی را شریک موفقیتش کند. فیلم3 روای زن دارد که همگی در هر کاری که 
می کنند محق اند و هیچ ارزش اخلاقی ای را زیر پا نمی گذارند، اما تای هیولایی است ناتوان از تشکیل 
خانواده و عروسک هایش را که مثل فرزندان نداشته اش هستند برای ثروتمند شدن می فروشد. همین 
نگاه یکطرفه به این داستانِ واقعی و احمق و ضعیف نشان دادن تای و تقدیس و تشویق حریفان باهوش 
و قوی مؤنثش فیلم را زمین زده است. در واقع نگرش فمینیستی فیلم به ضررش تمام شده، هرچند 

یک بار تماشایش کاملا بی ضرر است.

حباب عروسکیمعمای قتل 2

بازیگران
داستان: آدام فرانکو که یک مأمور ویژه مخفی است به تشکیلات گروهی خلافکار نفوذ می کند تا بتواند از 
تروریستی سودانی که به فرانسه آمده و با ویکتور، رئیس تشکیلات، در تماس است، اطلاعاتی به دست آورد. 
آدام با ناپسری کوچک ویکتور رفتاری مهربانانه دارد و وقتی گروه خلافکار دیگری پسرک را برای باج گرفتن 
از ویکتور می دزد، آدام دست به کار می شود و با استفاده از توانایی هایی که دارد پسرک را نجات می دهد. 
معاون ویکتور که آدام را زیرنظر دارد پی می برد که آدام مأمور پلیس است و نقشه حذف او را می ریزد. بالاخره 
آدام با تروریست سودانی مواجه می شود و می فهمد که قصد او از آمدن به فرانسه نه انجام عملیات تروریستی 

بلکه درمان فرزندش بوده و همه اینها دسیسه یکی از مقامات سیاسی فرانسه برای کشتن وی بوده است.

اکشن جناییژانر

آلبان لنوآر، اریک کانتونا، تیبو دو مونتالمبر

مورگان اس. دالیبرتکارگردان
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 قابلیت های ویژه آدام و ارتباطش با پسر کوچک رئیس تشکیلات تا حدودی یادآور رابطه 
دنزل واشینگتن با دختر کوچک فیلم »مردی در آتش« تونی اسکات است. فیلم در ساختار 
روایی از همان الگوی »مردی در آتش« استفاده می کند، بدون کات های تند و تیز و نماهای 
مقطع و سبک بصری فیلم تونی اسکات. تروماهایی که آدام از گذشته دارد و رابطه اش با 
پسرک و خشم درونی و کم حرفی و هوش زیاد و قدرت فیزیکی بالایش همگی کلیشه ای اند و 
چیز جدیدی که تماشاگر را شگفت زده کند در فیلم پیدا نمی شود. با این حال، فیلم طرفداران 
این ژانر را راضی می کند، خصوصا که آلبان لنوآر به خوبی می تواند از قابلیت های فیزیکی اش 
استفاده کند. دیدن اریک کانتونا هم در نقش ویکتور بی رحم مایه شگفتی نیست. آن اوایل 
حضور کانتونا در سینما درد افولش  در فوتبال را التیام می بخشید ولی حالا دیگر سینما هم 

مرهم نیست.

آکا  Asteroid City

Murder Mystery 2

AKA

The Beanie Bubble
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صفحه  این  در 
فیلم های جدیدی را 
که  می کنیم  معرفی 
به  تازگی در دسترس 
تماشاگر ایرانی قرار 
گرفته است. هر بار 
خیلی سرراست و 
 جمع وجور درباره 
4 فیلم می نویسیم تا 
بدانید کدام فیلم ها 
ارزش تماشا دارند. 
فقط هم فیلم های 
معرفی  را  دیدنی 
نمی کنیم؛ برای 
اینکه بدانید از چه 
فیلم هایی هم باید 
همین  کنید  حذر 

صفحه را بخوانید.
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